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et 4 HYSNI MYZYRI

SHKOLLAT E PARA
KOMBETARE
SHQIPE

(1887-korrik 1908)

{Botim i dyté me plotésime e ndryshime)

SHTEPIA BOTUESE «8 NENTORI»



«Populli yné nuk ¢ ka ndaré kurré «dyfe-
kun me gjalmé» nga libri, shpatén nga pena,
trimériné nga dituria, luftén nga puna. Pushka
dhe abetarja kané qené kurdoheré dy binjake
né duart e popullit shqiptar, né té mjéjtat llo-
gore t& luftés s tij pér liri, pavarési, toké, té
drejta e pérparim».

ENVER HOXHA



PARATHENIE

Vlerésimi i drejté dhe i gjithanshém i traditave pa-
triotike e revolucionare té popullit toné, i pérpjekjeve té
tij pér liri, pérparim e demokraci u bé i mundur vetém
pas Clirimit té vendit, né kushtet e pushtetit popullor dhe
nén udhéhegjen e Partisé. Ky vlerésim éshté njé faktor
i madh pér edukimin komunist té rinisé. Ai éshté gjithash-
tu njé nxitje e fugishme pér studimin e métejshém té sé
kaluarés sé popullit toné.

Historia e arsimit kombétar shqiptar éshté pjesé pér-
bérése e historisé soné té lavdishme. Ashtu si né fushat
e tjera té veprimtarisé shogérore e politike edhe né fushén
e arsimit e té kulturés kombébare populli shqiptar ka béré
njé lufte té gjaté e té véshtiré. Edhe né kété fushé populli
yné cau pérpara népérmjet njé lufte té ashpér kundér ar-
mique té shumté e té fuqishém, ¢é brendshém e té jashtém.

Ndonése me mjete e forca shumé mé té pakta, populli
yné i vogél por trim, duke u mbéshtetur né forcat e veta
dhe né traditat e tij té pasura liridashése e pérparimda-
shése, arriti té triumfojé mbi té gjithé armiqté, té ruajé e
té zhvillojé mé tej kulturén Lkombétare, té pérhapé shkri-
min shqip e shkollén shqipe, pér té cilat muk kurseu, kur
qe nevoja, as gjakun e vet.

Studimi dhe njohja sa mé e miré e késaj lufte, e késaj
tradite té pasur patriotike e revolucionare té krijuar me
puné, me pushké dhe me pené, ka réndési té vecanté jo
vetém njohése, historike, por né radhé té paré pér eduki-
min politik e patriotik té masave punonjése e té rinisé so-
né. «Duke u njohur me kéto tradita té shquara té sé kalua-
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rés, — ka théné shoku Enver Hoxha, — brezat e sotshém
e té ardhshém do té kuptojné mé miré edhe vijén politike
e zdgologjike té Partisé, do té kuptojné mé miré filozofiné
€ saj, sepse né ményré konkrete do té shohin qé fjala dhe
vepra e Partisé nuk jané dicka e shképutur nga e kaluara
e lavdishme e popullit tons, pérkundrazi, ato jané vazh-
dim i métejshém dhe pasurim i gjithanshém i saj né brendi
e né formé me ideologjing marksiste-leniniste»t).
Kushtet ekonomike, shogérore dhe politike qé u leri-
juan né Shqipéri gjaté shekullit XIX shtruan, ndér té tjera,
nevojén e domosdoshme té zhvillimit té métejshém té ar-
simit e té kulturés shqiptare dhe té ngritjes sé tyre né njé
shkallé té re, cilésisht mé té larté. Duke iu pérgjigjur késaj
detyre qé shironte momenti historik, i gjithé populli shqip-
tar, pa dallim krahine e feje, i udhéhequr mga rilindésit
tané, béri pérpjekje e sakrifica té panumeria dhe p‘erdor}
rrugé e forma té ndryshme pér zhvillimin e arsimit e té
kulturés kombétare. ) )
Qéllimi i kétij punimi éshté t’i paragesé lexuesit e
vecanérisht brezit té ri disa nga faqet e ndritura ¢ histo-
risé sé shkollave té para kombétare shqipe. Ai pérfshin
kryesisht periudhén 1887-1908 dhe pérq?nd?jOheﬁ sidomos
né Kor¢é e né qarkun e saj, ku spikati né ményre te garté
fizionomia kombétare e tyre. Shkolla kombétare shqipe,
qé u krijua né até periudhé, kishte pérmbajtje té re poli-
tike, ideologjike e shkencore dhe ndryshonte rrénjesisht
nga shkollat qé ekzistonin deri atéheré né Shqiperi.
-, Celja e shkollave t& para kombétare shqipe €shté frut
i pérpjekjeve ts pérbashkéta té shgiptaréve, brenda dhe
jashté atdheut, &shté frut i gjithé lévizjes kombétare shqip-
tare. Eshté bérs gjithashty njé paragitje e shkurter e per-
pjekjeve té béra ne fushén e arsimit dhe né krahina té tje-
7a t& Shqipérisé. Por kjo nuk do té thoté se punimi trajton
historing e ploté té arsimit kombétar pér periudhén gé ai

1) E. Hoxha «Pérshéndetja drejtuar popullit t& Glirokastrés»
me rastin e inaugurimit t& qendrés sé re muzeale dhe té& obeliskut,
né «Zéri i Popullit» daté 25 maj 1977, fq. 2.
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pérfshin. Pérhapja fshehurazi e shkrimit shqip dhe e shko-
1lés shqipe vetém sa éshté cekur, ndérsa zhvillimi i arsimit
.né Shqipériné veriore e verilindore, gé kaloi népér njé
rrugé té vecanté, nuk trajtohet pothuajse fare mé kété
punim. Gjithashtu nuk ka gené objekt i kétij punimi stu-
dimi i mendimit pedagogjik shqiptar dhe as i programeve
e i teksteve té pérdorura né ato shkolla, megjithése né
kéto drejtime u shénuan ndryshime e pérparime té réndé-
sishme. Né até periudhé u hodhén themelet e njé arsimi
pérparimtar pér kohén, té ndértuar mbi baza kombétare,
demokratike e laike. Shkollat e para kombétare shqipe,
programet e tekstet e tyre pérshkoheshin nga fryma pa-
triotike dhe mbéshteteshin né parime té reja pedagogjike.
Me to kishte filluar né planin konkret edhe kundérvénia
ndaj pedagogjisé skolastike mesjetare qé sundonte jo vetém
né shkollat e sunduesit osman, por edhe né shkollat e
celura né gjuhé té huaj né Shqipéri nga shtete té tjera.

Né pérgatitjen e kétij punimi jemi udhéhequr né radhé
t¢ paré mga materialet e Partisé e nga veprat e shokut
Enver Hoxha. Na kané ndihmuar gjithashtu rezultatet e
gjertanishme té historiografisé soné té re. Pérsai pérket ba-
285 burimore, punimi mbéshtetet kryesisht né materiale do-
Lumentare arkivale té pabotuara vendase dhe té huaja si
dhe né shtypin shqiptar té kohés. Materialet e huaja do-
lumentare jané paré né prizmin klasor dhe né kuadrin e
kohés kur jané shkruar. Pjesa mé e madhe e tyre pérbéhet
nga materiale dokumentare austro-hungareze. Perandoria
austro-hungareze, duke zbatuar njé politiké ekspansioniste
ndaj Ballkanit e Shqipérisé, me anén e konsullatave dhe
18 klerit katolik filloi té ndjeké hap pas hapi lévizjen
Lombétare shgiptare né pérgjithési dhe pérparimet e ar-
simit e kulturés shqiptare né veganti. Duke u hequr si
«pérkrah'ése» e lévizjes kulturore shqiptare, Vjena pérpi-
gej ta fuste até dhe népérmjet saj gjithé lévizjen kombé-
tare shqiptare nén ndikimin e saj, té kufizonte objektivat
Lkombétare té saj dhe ta pérdorte pér interesat e veta po-
litike né Ballkan. Duke i shérbyer késaj politike, diplo-
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matét austro-hungarezé ndogén nga afér dhe informuan
gendrén e tyre edhe me detaje mbi lévizjen shqiptare.

Ndonése Shqipéria e Jugut ishte jasht sferés sé ve-
primit t€ kultus-protektoratit austriak, edhe shkollat kom-
bétare shqipe té celura aty u béné shpejt objekt vézhgimi
e relatimi pér diplomatét austro-hungarezé.

Me gjithé pikésynimet e tyre politike antishqiptare,
né raportet, informacionet, telegramet, etj. té diplomatéve
té huaj né Shqipéri jepen té dhéna me interes gé hedhin
drité mbi ngjarje e lévizje pak ose aspak té njohura gjer
tani, pér té cilat materialet dokumentare vendase na mun-
gojné fare ose i kemi té kufizuara.

Edhe materialet dokumentare vendase, me gjithé rén-
désiné e madhe, kané gjithashtu kufizimet e tyre, qé rrje-
dhin nga koha kur jané shkruar, nga tendencioziteti i tyre
klasor dhe nga ideologjia gé i pérshkon.

Pérveg shénimeve né fund té fages jané béré shpesh-
heré shpjegime brenda tekstit, veganérisht né citimet e
materialeve té vjetra, té cilat jané véné brenda kllapash.

Ribotimi me disa ndryshime i kétij punimi po béhet
me rastin e 100-vjetorit té Lidhjes Shqiptare té theme-
luar né Prizren mée 1878.

AUTORI
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LUFTA PER SHKOLLEN SHQIPE — PJESE E
PANDARE E LUFTES PER CLIRIMIN KOMBETAR

Shekulli XIX shénoi kthesa té& réndésishme né jetén
ekonomike, politike dhe kulturore t& popujve ballkaniké
e evropiané. Revolucionet borgjeze e kombétare ishin ku-
do né rendin e dités. Klasat e shtypura dhe popujt e ro-
béruar ishin ngritur né kémbé pér té fituar té drejtat
e tyre klasore e kombétare. Edhe Shgqipéria e robéruar
dhe e prapambetur, gjaté shekullit XIX, hyri né njé pe-
riudhé té re zhvillimi e lufte.

Si rezultat i shthurjes sé marrédhénieve té vjetra
feudale dhe i lindjes sé formave t€ para kapitaliste né
ekonoming e gyteteve dhe té fshatrave té vendit, gjaté
shekullit XIX e sidomos né gjysmén e dyté té tij, né
strukturén ekonomike e shogérore t&é Shqipérisé u béné
ndryshime té réndésishme. As sundimi i huaj feudal os-
man, as vérshimi i mallrave t& industrisé kapitaliste evro-
piane nuk mund ta ndalnin zhvillimin e marrédhénieve té
reja kapitaliste né Shqipéri, ndonése i imponuan atij ritme
mjaft té ngadalshme.

7hvillimi i ekonomisé s& mallrave sé bashku me vér-
shimin gjithnjé e mé té madh té mallrave té huaja sollén
rrénimin e prodhimit té vogél zejtar, lindjen e punish-
teve manifakturale, lidhjen e ekonomisé c¢ifligare e fsha-
tare me tregun dhe futjen e pronésisé sé¢ tokés — bazés
tradicionale té sundimit feudal — né sferén e marrédhé-
nieve té tregut. Pasojé e drejtpérdrejté e kétyre ndryshi-
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meve ekonomike ishte diferencimi n& radhét e klasave
€ té shiresave shogérore ekzistuese dhe lindja e klasave
dhe e shtresave té reja shogérore, né radhé té paré, lindja
e borgjezisé, roli i sé cilés né jetén shogérore e politike té
vendit filloi té rritet.

Me shthurjen e marrédhénieve {& vjetra feudale, me
rritjen e marrédhénieve t& tregut po krijohej edhe bash-
késia e jetés s& brendshme ekonomike, gjé qé solli rritjen
dhe forcimin e lidhjeve ekonomike e shogérore ndérmjet
krahinave té ndryshme té vendit dhe daljen né shesh
t€ interesit 1€ tyre t€ pérbashkét gé ishte, né radhé té
paré, débimi i sundimtarit t& huaj.

Ndryshimet e béra né strukturén ekonomike e sho-
gérore t€ Shqipérisé u pasqyruan edhe né 1évizjen poli-
tike e kulturore té popullit shqiptar. Forcat e reja shgqe:
rore ndjené€ nevojén g€ té vinin luftén e popqlht“tone né
binaré té rinj dhe té pérdornin metoda t¢ reja té panjo-
hura mé paré. Si rrjedhim, né lévizjen politike e kulturore
t€ popullit shqiptar u shénua njé kthesé e réndésishme.
Nga levizjet clirimtare t¢ méparshme, té cilat, me g.u'l:{he
rolin e madh pozitiv, kishin né pérgjithési kargkter 10d ;l
dhe spontan, udh&higeshin nga kérkesa té ku.ﬁz.l..xara‘t" e
karakterizoheshin nga mungesa e njé programi té galhi e
té ploté politik, u kalua né njé lévizje ¢lirimtare ne shka-
1lé kombétare. ‘ . it ta

Lévizja e re qé filloi nga vitet 30-40 té sheku xb“e
kaluar, e njohur né histori me emrin «Rilindja Kom E-
tare Shqiptare», ishte njé lévizje e organizuar dhe e pro-
gramuar me pérmbajtje politike, shogérore e kultu}‘ore,
Q€ synonte jo vetém t& débonte sundimtarét € huaj os-
mané, por edhe t& krijonte njé shtet kombétar shq;_ptar:.
Duke folur pér pérmbajtjen dhe réndésiné e epokés sé
Rilindjes, shoku Enver Hoxha e ka karakterizuar até si
«njé epoké revolucionare demokratike me shumé réndési
né historiné dhe letérsing e popullit toné», si «njé epoké
té ndritur t€ udh€hequr nga idets iluministe, nga njerézit
tané t& shquar t€ asaj periudhe.., g epokén e daljes «nga
errésira mesjetare-feudale, imperialiste, né drité, né kry-
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engritje, né lufté pér liri, pavarési, demokraci, pér drité
dhe arsim»1).

Njé ndér pérfaqésuesit e paré té késaj lévizjeje té re,
rilindési yné i shquar Naum Vegilharxhi, duke shprehur
piképamjen mé té pérparuar té kohés, u drejtohej bashk-
atdhetaréve té tij, qysh né vitet 40 té shekullit t& kaluar
me fjalét: «Eshté koha té hedhim poshté té gjitha para-
gjykimet e vjetruara, éshté koha té mbledhim veten dhe
té gjykojmé mé me pjekuri dhe mé me burréri, t& ndé-
yrojmé taktiké, duke marré qé tani e tutje si shembull
kombet e pérparuara té botés. .. le té shkojmé pérpara me
ballé hapur, me guxim, me durim dhe me kémbéngulje»
(nénvizimi yné — H. M.)2).

Gjaté historisé sé tij té lavdishme populli shqgiptar
&shté dalluar jo vetém si njé popull liridashés, por edhe
si njé popull pérparimdashés. Ashtu si né fushat e tjera
politike e shogérore edhe né fushén e arsimit e té kultures
populli shgiptar ka béré njé lufté té gjaté e t& véshtirg,
por t& pandérpreré dhe kémbéngulése pér zhvillimin €
pérparimin e tij. Shoku Enver Hoxha ka théné: «Populli
yné nuk e ka ndaré kurré «dyfekun me gjalmé» nga libri,
shpatén nga pena, triméring nga dituria, luftén nga puna.
Pushka dhe abetarja kané gené Lkurdoheré dy binjaké né
duart e popullit shqiptar, né té njéjtat llogore té luftés sé
tij pér liri, pavarési, toké, té drejta e pérparim»3).

Né& epokén e Rilindjes, si né gjithé fushat e jetés eko-
nomike, shogérore e politike, u shénua njé kthesé, njé
ngritje e réndésishme edhe né lévizjen arsimore < kultu-
rore shqgiptare. Nga lévizja arsimore e kulturore e mépar-
shme me pérmbajtje kryesisht fetare, me njé shtrirje
-

1) E. Hoxha, «Pér revolucionarizimin e métejshém té shkollés
soné», 7 mars 1968. Né «Raporte e Fjalime» 1967-1968, fq. 368.

2) N. Veqilharxhi, «Letér Enciklike pér té gjithé té pasurit
e té mésuarit ortodoksé shqiptaré», né: M. Islami, «Naum P. B,
Vegilharxhi», Tirang, 1967, fq. 127.

3) E. Hoxha, «Pérshéndetje me rastin e 50-vjetorit t& shko-
11és sé mesme «Asim Zeneli» 11 néntor 1973. Né «Raporte e Fjali-
me~» 1972-1973 £. 429,
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lokaﬂe"d'hc_e shpeshheré me réndési vetém gjuhésore, u ka-
lua né njé lévizje arsimore e kulturore me pérmbajtje
ap.at{*lotlke e shogérore, me karakter masiv. me vlera ar-
tls"glke, u kalua né njé lévizje arsimore e ’kulturore qé i
sherlla\lep“te dregtlzérdzejt luftés pér clirimin kombétar.,

Je nga detyrat e para g€ u shtrua qysh né filli &
epokés s€ Rilindjes Kombétare Shqiptarzyishteepfildla:l;-?sﬁi
ajo e lévrimit %€ gjuhés shqipe, e pérhapjes s& shkrimit
shqip e t& shkollés shqipe, e pérhapjes s& njohurive shke
core dhe & letérsisé sé re me pérmbajtje patriotike Nn-
tyrisht .k_]o nuk ishte digka e rastit dhe as njé d-ésh'a:
subjektive € personave t& vecants, e rilindésve por r .1.re
dhim i kushteve té reja ekonomike e shoqérore’ qQé u 11{3"?'
juan né Shqipéri né até kohé. Kjo ishte e lidhur si e
nevojén e rritjes sé prodhimit e t& shkémbimit, ashty ednﬁe
me nevojén € madhe pér formimin dhe ngritjen e nda ©
gjegjes kombétare ndér masat popullore dhe par ed le;l."
min politik t& tyre.1) usd-

Veté procesi i krijimit té bashkésisé eko ike +a
vendit kérkon njésimin e shkrimit e 1 gjuhés s¢ yewq s
Ky njésim ndihmon nga ana e tij zhvillimin \ekonom}lli.
unitetin politik dhe formimin e shtetit komb&tay, Dull'('
folur pér 1évizjet kombétare, V. I. Lenini ka theksuar o
«Baza ekonomike e kétyre lévizjeve géndron né faktin sg
pér fitoren e ploté t& prodhimit %€ mallrave &shts j qq.
mosdoshém pushtimi i tregut %€ brendsh#m nga borgje~
zia, éshté i domosdoshém bashkimi shtetéror i vendeve
me popullsi gé flet po até gjuhé, zhdukja e t& gjitha pen-
gesave né zhvillimin e késaj gjuhe dhe fiksimij ; saj n&
letérsi, uniteti i gjuhés, zhvillimi i 1iré i saj &shté nja e
kushtet mé té réndésishme pér njé qarkullim tregtar a
& vértet té liré, me t& vértet t& gjeré. . .»?) me

1) Z. Xholi, «Naim Frashéri — mendimtar i shquar shqiptars
né «Buletini i Universitetit Shtetéror t& Tiranés», Seria Sh’kenca*;
shogérore, 1959 Nr. 2. fq. 6.

2) V. I. Lenin, «Vepra té zgjedhura», botim shqip, Tirana 1958
Véll. 1, fq. 676. ’
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Pérvecg késaj, politika osmane e shkombétarizimit dhe
e asimilimit m& t€ egér, ndarja e popullsisé né tri besime
fetare t& ndryshme dhe veprimtaria pérgarése e antikom-
bétare e klerit t& t& tri besimeve, politika antishqiptare
e shteteve t& médha evropiane dhe e shteteve fqinje ball-
kaniké pér asimilimin e shqiptaréve dhe pér copétimin e
truallit t& tyre, mbizotérimi i njé paditurie té madhe né
gjithé vendin, sundimi i obskurantizmit mesjetar dhe nda-
Timi i ploté i shkrimit dhe i shkollés shqipe e rrisnin edhe
mé tepér nevojén € pérhapjes sé arsimit e té kulturés kom-
bétare dhe e bénin até njé domosdoshmeéri historike, me
t& cilén ishte e lidhur veté ekzistenca dhe e ardhmja e
Shqipérisé.

Duke shprehur kété nevojé té ngutshme té kohés,
Kostandin Kristoforidhi ka shkruar: «ndé mos u shkrofté
gjuha e shqipesé edhe sot mbé kété dité nuk do té shko-
jéné shumeé vjet, edhe nuk do té keté mé Sh.qipéri pdé
faqet t& dheut as nuk do té shénoneté mé emri i Shqipé-
risé ndé hartét té botésé, as nuk do té pérmendeté mé
bir shqipétari a bijé shqipétari»1).

Detyrat e réndésishme me karakter ekonomik, politik
e ideologjik gqé shtronte zhvillimi i vendit dhe momenti
historik né fushén e arsimit nuk mund t€ zgjigl-heshin
aspak nga sistemi arsimor gé sundonte atéherg né Shqi-
péri, sepse ai pérbéhej mga njé numér i'.kufizuar shko-
llash t& njé niveli té ulét, t& huaja nga gjuha, skolastike
nga pérmbajtja, t€ kufizuara nga fvrekue.ntimi t_ihe giys-
make nga cikli. Si¢ e thoté Naum Vegilharxhi arsimin
kétu mund ta ndignin vetém kamésit, ndérsa skamésit

ishin té dénuar té mbeteshin pérgjithmoné né errésirén
R

1) Letér e K. Kristoforidhit dérguar nga Blbasani Nikolla Na-
cos né Bukuresht mé 25 janar 1888. Arkivi Qendror Shtetéror i
Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé (mé tej AQSH i
i RPSSH), Fondi Kostandin Kristoforidhi, Dosje 11, Origiinali né
doréshkrim shqip.
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€ paditurisé.!) Edhe ato pak shkolla qé ekzistonin ishin
Ve¢ pér popullsing myslimane dhe veg pér at¢ knsmane.
Shicollat per myslimanét administroheshin nga institucio-
het fetare islamike dhe mesimet jepeshin turgisht e ara-
bisht, shkollat e t& krishteréve ortodoksé administroheshin
nga institucionet kishtare ortodokse qé vareshin nga Pa-
rikana e Stambollit dhe mésimet jepeshin greqisht, shko-
llat e katolikéve administroheshin nga kleri katolik dhe
mesimet jepeshin italisht. Pér me tepér ky sistem arsimor
ishte shndérruar né njé mjet & fugishém ndikimi politik
e kulturor si t¢ sunduesit Osman ashtu dhe t& shteteve t&
tjera ballkanike e evropiane.
Né t& tilla kushte, nga gjiri i popullit dolén njé varg
atdhetarésh ts flakté, t& cilét, te shtytur nga dashuria pér

errésira qé kish pllakosur popullin toné gjate shekujve,
sepse ajo do t& conte lart ndérgjegjen dhe patriotizmin e
shqiptarit, sepse ajo, e bashkuar me pushkén, do té kon-
solidonte pavarésiné e fituar dhe do t& sillte pérparimin
dhe begatiné e Atdheut»2). Me anén e arsimit dhe té kul-
turés kombétare rilindésit tané synonin ta mxirrnin po-
pullin shqiptar nga padituria né t& cilén ndodhej, té luf-
tonin fanatizmin dhe pérearjen fetare t& mbjella e té

1) K. Frashéri, «Fillimet e Lévizjes Kombétare né Shqipéri»,
né «Studime historike» 1978 Nr. 1 fq, 47.

2) E. Hoxha, «Pérshendetja drejtuar popullit t& Gjirokastrés»,
Né «Zéri i Popul'lirt», daté 25 maj 1977.
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nxitura nga robéruesit e huaj, duke véné kombésiné mbi
fené dhe 16 ngrinin ndérgjegjen kombétare té tij.

Rilindésit udhéhigeshin nga teza racionaliste se pa
emancipim kulturor nuk mund t& keté emancipim poli-
tik. Si iluministé gé ishin, ata synonin té ndrigonin men-
djen e popullit dhe ta pérgatitnin até pér detyrat e médha
qé kishte ndaj atdheut, pér luftén pér ¢lirim kombétar.

Né & njéjtén kohé synohej gé, me anén e shkollés
shgipe dhe t& diturisé, t'u pritej rruga propagandave e
ndikimeve té huaja armig@sore gé po vepronin me aq
energji pér té pércaré e pér té asimiluar popullin toné
dhe té térhigeshin né rrugé té drejté, né anén kombétare,
gjithé ata qé kishin réné viktimé e tyre. Me anén e arsi-
mit e té kulturés kombétare, me anén e shtypit, té histo-
risé dhe té letérsisé rilindésit béné pérpjekje té médha
edhe pér afirmimin e shgiptaréve si komb né arenén
ndérkombétare, pér té rrézuar e hedhur poshté gjithcka
té gabuar dhe té shtrembér qé pérhapej géllimisht né opi-
nionin publik me ané té shtypit dhe té «studimeve shken-
core» nga armiqté e popullit shqgiptar.

Né kéto rrethana, pérpjekjet e rilindésve shgiptaré
pér pérhapjen e arsimit e té kulturés kombétare nuk gené
pérpjekje me karakter thjesht kulturor e iluminist, ato
morén qysh né fillim karakter té theksuar politik dhe
u béné pjesé pérbérése e programit té Rilindjes soné
Kombétare.

Pér zhvillimin e arsimit e té kulturés kombétare, ri-
lindésit tané, iu drejtuan né radhé té paré gjuhés amtare,
«bazés sé kulturés soné kombétare» qé& kishte luajtur
«njé rol ag me réndési né jetén e popullit toné»1) dhe gé
u kishte béré ballé me sukses presioneve shekullore gé
" kishin ushtruar ndaj saj pushtuesit e huaj me anén e
kultit, t& arsimit dhe té letérsisé sé tyre. Qysh né fillim
{&-epokés sé Rilindjes, tek rilindésit né pérgjithési ishte

1) E. Hoxha, Nga «Fjala e mbajtur né Konferencén e Bash-
kimit té Rinisé sé Punés té Shqgipérisé té rrethit té Elbasanit»,
4 prill 1965. Né «Raporte e Fjalimer» 1965-1966, fq. 65-66.
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formuar mendimi se vetém né gjuhén amtare mund té
zhvillohej arsimi e kultura, mund té shkolloheshin edhe
fémijté e «skamésve», mund t& edukchej «shqiptarizmi»
e dashuria pér Atdheun, dhe se nga shkollat né gjuhé té
huaj asnjé dobi, pérve¢ démit, nuk mund té pritej. Duke
shprehur két€ mendim Kostandin Kristoforidhi shkruante
se: «Shqgipéria nuk meésoneté dot, as nuké ndritets dot,
as nuk qytetéroneté dot me gjuhé t& huaj, pérvec me gju-
héné e mémeésé qé éshté shqipja~!).

Pérhapja e shkrimit shqip dhe krijimi i shkollés kom-
bétare shqipe do t'i shérbenin, né radhé t& paré, idess s¢
madhe dhe kryesore t€ rilindésve, idesé sé bashkimit ts
popullit, sepse te bashkimi pa dallim feje dhe krahine atg
shihnin bazén e vetme té luftés pér clirimin e Shqipérisé.
«Krahas Iuftés politike dhe luftés sé armatosur. . . fjala e
shkruar do t€ ishte ai rrip transmisioni i réndésishém pey
te masat, népér té cilin do té rridhnin si pérrua idets
clirimtare dhe zjarri i pashuar i.njerézve mé té pérparuar
té kohés. Ajo... do t& zgjonte e kalitte ndjenjat komba-
tare né zemrat e shqiptaréve, do t'i edukonte, do t’i lidhte
e doz‘t’i bashkonte mé fort masat, do t’i hidhte né lufts pér
liri»2).

detyra e réndésishme e krijimit dhe e pérhapjes sé arsi-
mit kombétar. Kérkesat e para té nilindésve né fushén e
arsimit e t€ kulturés kombétare u zgjeruan e u Pérpu-
nuan mé tej dhe u pérfshiné né té gjitha memorandumet
€ programet e hartuara nga lévizja kombétare shqiptare
deri né Shpalljen e Pavarésisé s¢ Shqipérisé.

Mir,épo: megjithése detyré e réndésishme dhe e ngut-
shme, né kushtet e Shqipérisé sé atéhershme, pérhapja e
arsimit dhe e kulturés kombétare ndeshte né véshtirési
€ pengesa % panumérta t& brendshme e té jashtme, nde-

1) K. Kristoforidhi, Letér e cituar, AQSH i RPSSH.

2) E. Hoxha, «Fjala né pritjen e dhéné né Vloré me rastin e
50-vjetorit t& Shpalljes s& Pavaresisé dhe té 18-vjetorit té clirimit
té Atdheut» 29 Néntor 1962. N& Veprat, véll. 24, fq. 9-10.
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shte né luftén e ashpér e shuméforméshe té armiqve té
popullit shgiptar. Armiku kryesor ishte Perandoria feu-
dale Osmane, e cila gjaté gjithé kohés sé& sundimit té saj
ishte pérpiekur t'i mbante shgiptarét né errésiré e padi-
turi dhe t& shuante c¢do shkéndijé né fushén e arsimit
dhe té kulturés. Porta e Larté, e cila me dekretet e buj-
shme té Tanzimatit kishte shpallur se do t'u lejonte té&
gjitha kombésive t& Perandorisé t&€ ushtronin lirisht giuhét
e tyre né institucionet arsimore e fetare, i pérjashtoi shqip-
tarét nga kjo e drejté elementare, duke u mbéshtetur né
tezén e saj mesjetare absurde té pércaktimit t& kombésisé
sipas fesé. Edhe pas reformés arsimore turke 8 vitit 1844
shaiptaréve nuk iu njoh e drejta e arsimit né gjuhén am-
tare dhe ata vazhduan té konsideroheshin sipas fesé «tures,
«greké- dhe «latind.

K. Marksi, duke karakterizuar politikén osmane té
pércaries fetare, ka shkruar mé& 1854: «Kurani dhe legiis-
lacioni mysliman i bazuar né 18 e reduktojné gjeografingé
dhe historing e popujve té té gjithé botés nd formulén e
thjeshté dhe té volitshme t& ndarjes né dy pjesé: besim-
tard e té pabesé. 1 pabesi éshté «kaur-, éshté armik. Is-
lami e mallkon kombin e té pabeséve dhe krijon njé gjen-
dje armigésie té pandérpreré midis myslimanéve dhe té
pabeséve-').

Krahas dhun#s, sunduesi osman pérdori né kété lufté
gjithnjé e mé shumé edhe shkollén e tij e fen# islame.
Sulltani turk, qé ishte njékohésisht dhe kalif, e kishte li-
dhur pas gerres sé tij edhe fené myslimane dhe klerikét
reaksionaré myslimané shqiptaré bénin lodrén e tij né
Shgipéri. Pérpjekje t& shumta u béné gjithashtu nga sun-
duesi osman pér pérhapjen e «arsimit e t& kulturés» sé tij
ndér shgiptarét.

' Qéllimi i vérteté i sundimtaréve osmang, i armatés sé

1) XX. Marks — F. Engels, Veprat, botim gjermanisht, Véll. II
fg. 170 (cituar sipas M. Islamit «Naum P. B. Veqilharxhi», Tirané
1967, fa. 72-73).
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klerikéve myslimané dhe i «mjeteve t& tjera kultuvores
ishte g€ t'i asimilonin shqiptarét myslimané, té ngjallnin
fanatizmin e pérearjen fetare, t'i ndanin ata nga bashkat-
dhetarét e tyre kristiané; me anén e propagandés, t& fesé
dhe & shkollés né gjuhén turke ata pérpigeshin gjithnjé
qé fatin e shqiptaréve myslimané ta paragisnin té lidhur
me fatin e Perandorisé Osmane. N& t& njéjtén kohé sun-
duesit osmané, pér géllime gjithnjé pérgarése, u lana pak
a shumé doré té liré shteteve t& tjera evropiane e ball-
kanike, vegcamérisht kishés ortodokse fanariote e asaj ka-
tolike, pér t& vepruar mbi popullsiné shqiptare ortodokse
e katolike jo vetém né fushén fetare, por edhe né ate arsi-
more e politike.

Shumé shitete t&€ médha e t& vogla, evropiane e ball-
kanike, parashikonin né planet e tyre ekspansioniste edhe
pérfshirjen ose copétimin e truallit shqiptar, aq me tepér
qé ai bénte pjesé n€ njé shtet té dobét sic ishte Perando-
ria Osmane, shembja e s& cilés pritej prej t& gjithéve si
njé gjé e afért. Gjaté shekullit XIX, e sidomos na giysmén
e dyté té tij, ato e rritén edhe mé tepér veprimiaring e
tyre. Né kété drejtim ato pérdorén gjithnjé e ma shumsg,
krahas kishés e konsullatave, edhe shkollat na gjuhg tg
huaj si dhe luftén kundér shkollés shqipe e kultures
kombétare.

Borgjezia shoviniste € vendeve fginje dhe armiqté im-
perialisté e paragisnin Shqipéring si vend me njé popull
«té egér», «barbar», «pa kulturé», me zakone «té& réndas
dhe veten e tyre si «shpétimtaré», si «pérhapés te kulty-
rés e b€ arsimit», gjé qé béhej pér t&é «justifikuar, planet
e tyre pushtuese e pér t'i hapur rrugén realizimit t€ syni-
meve poli'tike antishqiptare, «Borgjezia imperialiste ka
théné shoku Enver Hoxha — gjithnjé éshté pPé€rpjekur te
denigrojé apo té zhduké traditat kulturore té& Popujve ts
vegjél, frymén kombétare t& artit e t& kulturés se tyre.
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Kjo éshté njé nga rrugét pér realizimin e agresionit & saj
kulturor e té nénshtrimit t& popujve»!).

Né até kohé, njé veprimtari 1€ madhe armigésore
ndaj lévizjes kombétare shgiptare e vecanérisht né fu-
shén e arsimit e té kulturés zhvilluan garget sunduese
reaksionare té Mbretérisé Greke. Borgjezia shoviniste
greke, Patrikana e Fanarit dhe kleri ortodoks grek e gre-
koman i véné né shérbim t& tyre e té «megali idesé»,%)
pérdorén mjetet mé barbare té inkuizicionit mesjetar, gé
nga mallkimet e deri tek helmimet e vrasjet né pusi. Du-
ke folur pér kété géndrim armigésor, Jeronim De Rada
shprehej né njé letér se «kjo kulturé (kultura e arsimj
né gjuhén shqipe) éshté fantazma e Bankos pér panhele-
nizimin e cmendur~?). Ashtu si Kalifi edhe Patriku i Sta-
mbollit e mbante kishén ortodokse shqgiptare nén thonjté
e tij, edhe klerikét reaksionaré ortodoksé shgiptaré bé-
nin lojén e Fanarit dhe ishin nén urdhrat e tij. Dhe nénp
maskén e fesé punohej pér ti helenizuar shqiptarét or-
todoksé dhe pér té pérgatitur aneksimin e Shqipérisé sé
Jugut nga Mbretéria Greke.

Pengesa t& médha i sollén céshtjes sé shkollés ko-
mbétare shqipe edhe shtetet e tjera fginje e Fuqité e
Médha imperialiste té interesuara pér Shqipériné, veca-
nérisht Austro-Hungaria, Italia, Serbia, Mali i Zi e mé
voné Bullgaria, si dhe kleri katolik e misionarét jezuité

1) E. Hoxha, «Té thellojmé lufién ideologjike kundér shfaq-
jeve té huaja e géndrimeve liberale ndaj tyre-. Raport né Plenu-
min IV t& KQ té PPSH, 26 qershor 1973. Né «Raporte e Fjalime»
1972-1973, fq. 319.

2) «Megali ideja» («Ideja e madhe~) ishte platforma politike
e garqeve shoviniste greke e pérpunuar qé mé vitet 40 té sheku-
1lit XIX, sipas s& cilés ato kérkonin krijimin e njé Greqie té ma-
dhe, né té cilén do t& bénin pjesé edhe viset e banuara nga po-
pullsité ortodokse jogreke té Perandorisé Osmane, duke pérfshirg
edhe Shqgipériné deri né lumin Shkumbin.

3) M. A. Canini, «Lettere al giornale «L’Adriatico», Venedik,
1886, fq. 22.
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€ franceskan& qé ishin véné né shérbim 'té tyre. Austro-
~-Hungaria, si fuqi e madhe imperialiste, n&n masksén e
protektoratit té kultit, duke u paraqitur si «pérkrahése»
e shqgiptaréve dhe duke pérdorur metoda mé té rafinua-
ta, béri té gjitha pérpjekjet q&, krahas kishés e klerit,
té pérdorte edhe shkollat e saj pér té shuar lévizjen e
armatosur dhe pér té pérdorur lévizjen arsimore e kul-
turore shqiptare né dobi t& planeve t& veta imperialiste
aneksioniste ndaj Shqipérisé dhe Ballkanit.

Kleri i larté katolik i Shqipérisé dhe Vatikani u yu-
né né shérbim t€ imperialistéve té ndryshém dhe, duke
pérdorur si maské fené& e arsimin fetar, u pérpogén té
pengonin ¢lirimin e popullit shqgiptar dhe t& mbronin
errésirén, robériné e reaksionin.

Ideologjikisht kisha katolike né Shqipéri ishte nan
vartésiné e papatit roman, por politikisht ajo qe veps
né shérbim té Perandorisé Austriake. Q€llimi kryesor j
meshtaréve dhe misionaréve té kishé€s peréndimore ishte
té rrénjosnin te besnikét dhe nxé&nésit e tyre bindjen fe.
tare katolike, nénshtrimin ndaj kishés s€ Romés dhe sim-
patiné ndaj Perandorisé Austriake. l.E‘ryme? Q€ pérshkonte
programin e punés sé tyre ishte «feja ;_n‘bl té gjithas, Me
njé frymé té tillé, kisha katolike, ndonése nuk e mohonte
kombésiné shqiptare, nuk bénte gjé tjetér vegse plota-
sonte veprimtariné pérgarése qé€ kryenin dy institucjg-
net e tjera né dém t€ lévizjes kombétare shqiptare!),

Duke pérgjithésuar qgéndrimin armigésor gé &shte
mbajtur nga té huajt ndaj shkrimit shqip e shkolsg
shqipe, Sami Frashéri ka shkruar: «..u bashkuana tg gji-
thé pér t€ ndaluaré t& shkruarét e gjuhésé shqipe. Tyrq
grekér, shqeh e té tjerd, sado qé jané armiké ng meg té
tyre, dhané doréné njéri-tjetrit kuntré neve. Port’ e I,3p-
té... Patrikéri e Fenerit, qeveri e Athinds etj. u bagh-
kuané né kété puné»2),

1) K. Frashéri, «Fillimet e Lévizjes Kombétare na Shqipéri-.
Né& «Studime historike», 1978, Nr, 1, fq. 44-45.

2) S. Frashéri, «Shqipéria ¢’ka qéné, ¢'éshté e ¢'do te béheté-.
Tirané, 1962, fq. 55.
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Pérveg kétyre, pérpjekjet pér pérhapjen e shkrimit
shqgip dhe té shkollés shqipe duhej té kapércenin edhe
véshtirésité qé ekzistonin brenda vendit si fanatizmi fe-
tar, qé ushqgehej e nxitej nga t€ huajt, konservatorizmi
i kultivuar gjaté shekujve té mesjetés feudale e té ro-
bérisé osmane dhe sidomos kundérshtimi i turkomanéve
dhe i grekomanéve. Turkomanét rridhnin nga shtresa té
caktuara té shogérisé sé atéhershme shqiptare e né radhé
té paré nga elementét fanatiké t& klerit mysliman shqip-
tar, si dhe nga njé pjesé e feudaléve € vendit, té cilet
pozitén e privilegjet qé kishin si funksionaré fetaré e
shtetéroré ia detyronin sulltanit dhe prandaj ishin té in-
teresuar t& mos prisheshin e as té prekeshin lidhjet me
té. Né radhét e turkomanéve bénin pjesé edhe elementé
borgjezé myslimané. Turkomanét mbéshtesnin politikén
obskurantiste e panislamike té sunduesit osman né Shqi-~
péri dhe pérpigeshin té shfrytézonin pér qéllimet e tyre
faktin se shtresa t& prapambetura té shoqérisé shqgiptare
nuk ishin shképutur ende nga paragjykimet fetarel).

Grekomanét vinin né radhé té paré nga njé pjes€ e
borgjezisé ortodokse t€ Shqipérisé sé Jugut. Dobésia e
borgjezisé shqgiptare si klasé dhe ndikimi i fesé e i pro-
pagandés panheleniste me anén € kishés dhe t& shkollés
greke béné gé grekomanét té béheshin pérgues t€ politi-
kés shoviniste greke ndaj Shqipérisé. Duke shirytézuar
ndjenjat fetare dhe duke pérdorur parulla sociale e politi-
ke té luftés «clirimtare» € «antifeudale», grekomanét
pérpigeshin té ndikonin edhe né masén e popullsisé sé pa-
ditur ortodokse, duke e nxitur até qé té shihte tek Greqia
«té vetmen mbéshtetje» pér t'u «cliruar» nga zgjedha
osmane. ‘

Duke analizuar forcat shogérore gé e pengonin zhvi-
llimin e arsimit e té kulturés shqiptare, Kostandin Kris-
toforidhi vérente: «dhespotérit e priftérit e dhaskenjt (mé-
suesit € shkollave greke) e té parét e té géshterévet jané
kundré k&saj rune, edhe nuk e lené gjendiené (popullin)
R

1) Historia e Shqgipérisé, Botim i Universitetit Shtetéror €
Tiranés, Véll. 1I, Tirané 1865, fq. 86.
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tapéné ndihmg, ... ndé théne ... pér bejlerét e pér aga-
llarét e pér zotérit, ata nuk apéné mdihmé, sepse kané
friké nga dera e larté (Porta e Larté) mos kallézojné
keq pér ata, € u vien ndonjé rrezik mbi krye t’atyre»!).

Né té tilla «rrethana e kushte jashtézakonisht t& v-
shtira e té rénda, t& brendshme e t& jashtme, kur sundo-
hin terrori e absolutizmi shekullor otoman, kur mbre-
teronte .politika djallézore «pérca e sundo», kur fuqité
Imperialiste luanin me fatet e popujve té& vegjél»2), rilin-
désit filluan pérpjekjet pér té pérhapur mé Shqipéri ar-
simin e dituriné né gjuhén amtare, pér té ngritur popu-
llin né lufté pér liri e pavarési. Puna e filluar nga Naum
Vegilharxhi u vazhdua nga Kostandin Kristoforidhi, Zef
Jubani, Hasan Tahsini, Thimi Mitko, Koto Hoxhi etj. dhe
né ményré té organizuar nga «Shogéria shqiptare e Stam-
bollit> e themeluar mé 1879.

Pérpjekjet e rilindésve gjenin né radhé té pars mbéa-
shtetjen e masave popullore arsimdashése t& qytetit e ta
fshatit, té cilat ishin t& etura pér dije e kulturs, Na njé
letér qé iu dérgua nga Korca Naum Veqilharxhit q& mg
1845 thuhej: «Mjaft mé, kaq vjet, né errésirén e padity-
risé, shpresojmé se brenda njé kohe t& shkgrtér té pér-
hapet dituria né téré shtrirjen e atdheut toné dhe ng gjj-
thé kombin~3). Pérhapja e arsimit gjente gjithashtu mpz.
shtetjen e intelektualéve pérparimtaré shqiptarg, t& pje-
sés mé té madhe té borgjezisé sé re }Fom]oetare dhe ta
njé pjese t& cifligaréve shqiptaré. Me lévizjen kombgtaye
ishte afruar ajo pjesé e cifligaréve shqiptaré q& kishe
hyré né rrugén e borgjezimit dhe shihte mé qarts situatan

1) K. Kristoforidhi, Letér dérguar N. Nacos mé 25 janay 1888,
AQSH i RPSSH, Fondi K. Kristoforidhi, dos, 11.

2) E. Hoxha, Fjala né pritjen e dhéné né Vioré me Tastin e
50-vjetorit t& Shpalljes sé Pavarésisé dhe 18-vjetorit t& clirimit ta
Atdheut, mé 29 Néntor 1962. N& Veprat, véll. 24, f. 9,

3) «Me pérulje véHdazérore». Letér dérguar nga ayvteti i Kop-
¢és Naum Veqilharxhit mé 22 prill 1845 (sipas kalendarit toné 4
maj 1845). Né: M. Islami, vep. e cituar, fq. 138.
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politike t& Shqipérisé sé atéhershme dhe perspektivén.
Ajo shihte se Perandoria Osmane po shkonte drejt she-
mbjes sé saj té shpejté dhe se shtete t& tjera mé té fu-
gishme po pérgatiteshin té aneksonin tokat shqiptare.
Me at3 afroheshin edhe cifligaré gé ishin né opozité me
regjimin osman. Duke shpjeguar motivet qé& i shtynin
cifligarét shqiptaré té& Shqipérisé sé Jugut t& bashképu-
nonin me lévizjen kombétare dhe té ndihmonin pérhap-
jen e shkrimit dhe té shkollés shgipe, K. Kristoforidhi
shkruan: «Edhe kété (pérhapjen e arsimit né gjuhén shqi-
pe) e duané mé fort sepse kané frik& mos marréné Shqi-
périné grekét, prandaj duané té shkruhet e té kéndoneté
e té psrhapetd gjuha e shqipesé, qé té shohé Evropa se
shqiptarété ndajéné nga grekété, edhe flaséné mjé tjatéré
gjuhé edhe jané njé tjatéré komb, prandaj duané... gé té
béneté nj3 komp me gjuhé té shkruaré e me vivlia (libra)
shkruaré né gjuhé té tyre, e me skolira (shkolla) ndé
gjuhé té tyre gé flet vendi... edhe té géndrojné né ver_l.d
té tyre porsi véndaré gé jané neséré pasnesérée :1.<-ur ta dé-
bojné Turginé nga Rumelia, mos u thoné kétyre piql
(bashkohuni) me Elladhéné a me Bullgaring, a ndé mos
daci, ikni ndé Azi»?).

Kéta elementé cifligaré, ndonése dilnin me parulla
«patriotike», niseshin né radhé té paré nga ._mteresat' e
veta klasore. Ashtu si né gjithé lévizjen kombétare shqip-
tare, edhe né fushén e arsimit u bashkuan né mnjé f_roqt
klasa e shtresa té ndryshme té shoqérisé shqiptare, te ci-
lat. né pirputhje me interesat veta klasore dhei Pér aq
sa e lejonin ato, kontribuan né luftén pér shkollén kom-

pétare shgipe.

1) K. Kristoforidhi, Letér dérguar N. Nacos mé 25 janar 1888.
AQSH i RPSSH, Fondi K. Kristoforidhi, Dos, 11,
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II

PERPJEKJET E PARA PER KRUJIMIN E SHKO] LiS
KOMBETARE SHQIPE

Abetaret né gjuhén shqipe t& hartuara nga Naum Ve-
ailharxhi dhe t& botuara né Rumani mé 1844 e 1845 ishin
ajmétaret e para té arsimit kombétar shqiptar, Ato u
shpérndané né Shqipéri dhg u pritén kudo me entuzia-
zém t& madh.

Qysh né fillim t& Rjljn-
djes u béné pérpjekje par
ngritjen e njé shtypshkronje
dhe pér celjen e shkollave
shgipe. Né letrén q& iy dér-
gua Naum Vegilharxhit nga
Korca mé 1845, pasi flitej pap
pritjen e miré t& abetayeg sé
tij té paré dhe eNtuziazmin
qé kishte shkaktuay ajo, thu-
hej: «mésojmé me gézim ta
madh se Kini pregatity, dhe
doréshkrime té tjera... libra
fillestare... & t& jeng gati
kur té mgrihet tipografig dhe
pér rrjedhim té mung ta ha-
; ~ pen edhe shkolla pgy bérpa-
Naum Vegilharxhi rimin e mésimit kombétar»l) :

1) M. Islami, Vep. e cituar, fq. 138-139.
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, Me ,u"rul/c v(torérors,

morem lelrin dhe obelore? shape 9é no dergust
. dhe s mo shkrusndd x0tero yuty bimé shparndorjenr @
tyre si kel e Korcé ¢ ne githé rrethin € 3G ashty
che né Rrmel e né Berat . ﬂﬁi{/}e ‘s moren mefe
moch géum ¢ kénagés: o ke lovclirdar ¢ byymzwor
wotn ¢ olotfugishém gé yu ndrige merdser té bén
né guhén loné shkronso gd pres kage shekiysh kom
b yrt ka genc priuvor per % treguor testarrnd € Ly
nckl me kété briméri (é guuméshme l rolérsé
w96 merton ¢do livdalé , kombi yrd o & -
wigrrohel me kité insiotive né rodhén @ popusre lé
s nardtur be Lurapis . Mpoft (gendrvom) pér 0g vyel nént
Uyedhen ¢ padijes; i shprasyind se né fye koA
| U shkwrter, mesims do b6 shirhel né githd oldhews
: fcnc ohe né githé kombin loné he emri i roberisé
sy olo té mbelel ¢ povdekur ger ne mbarim 15 she- P
vl . .
" Ju lulenv 2olers, né gofte se iy obelara ngocla
¢ 0 kiry dérguoar e pore, le no dérgons so me
shume sepse baswkaldhelorél kérkgne papushint;
pre olyre obelorere koné mésvor té lexgnd, e lé
- skt ruone duke hopor edhe korespondencé me
cur ote U sk burim meekulbe . ., -

| : ' Yhonas Faskal che té Leré
C . ngoe gylel, }fc"%:c’ ¢ ‘X&yﬁﬂl‘%’e ’

(Origjinali greqisht).

Pjesé nga letra e korcaréve dérguar Naum Véqilhathit;
né Rumani né vitin 1845




Me poshts tregohej se né Korcs ishte hapur njé fushaté
ndihmash ng dob; ta k&tij qéllimi. «Megjithsse kombin
toné — vazhdon letra — e ka pushtuar varféria, por sipas
déshirés q& kang bashkatdhetarzt, shpresojmé qé té mbli-
dhen dicka pare»1),

Kéto psrpjekje té rilindasve shqiptaré tiarhogén vé-
mendjen dhe simpatins e rretheve pérparimtare e ilumi-
niste t& vendeve ballkanike. Midis tyre gazetari Petko
Ragev Sllavejkov shkruante n# vitin 1857 se «Shqiptarét
‘€ Korgés kang dashur tz kené shkolla pér t'u arsimuar
€ giuhén e tyre amtare, bile ata kishin botuar njé alfa-
bet (dhe) njs gramatika...»2)

Por pérpjekjet e filluara ndeshén n& véshtirdsi té

1 8 € t& paréd na qéndrimin armiqésor té
Portés s& Larts e té Patrikanés sz Stambollit. Kundér
Pasuesve té tij filloi njé fushats e
rrepté ndjekjesh, vecanérisht nga ana e kishés ortodokse.
Helmimi i Naum Veqilharxhit nga Patrikana e Fanarit
dhe shpifjet ¢& filluan t¢ béheshin kundér pioniersve té
arsimit e t3 1avizjes kombétare shqiptare tregonin se ajo
po mbante po até géndrim armiqésor q& mbante edhe
Porta e Larté. Shumé shqiptaré t& pasur ortodoksé u trem-
bén dhe hogén doré nga premtimet g& kishin béré na
dobi té zhvillimit t& arsimit na giuhén shqipe. M-egjitpa’fé
«fara ishte mbjellur» dhe shumica e saj kishte réng jo
«midis barnave dhe gjembave~ apo «né rrugé ku shke-
lej» por «n& toké 't& miré dhe pjellore»?).

Veprimtaria e Naum Veqilharxhit nuk mbeti e ve-
guar, ajo u ndoq nga rilindésit e tjers. Qysh né fund t&
viteve 50 t3 shekullit XIX Thimi Mitkoia u pérpoq té
gelte né Korgé njé shkolls shgipe’). Thimi Mitkoja, né

1) M. Islami, Vep. e cituar, fq, 139.
2) Gazeta «Makedonia», Nr, 47, dt. 21 tetor 1887.

8) M. Islami, vep. e cituar, fq, 143-144, Letér e Naum Veqil-
harxhit dérguar té nipit, Jan; Calit, m& 7 prill 1846.

4) Gazeta «Makedonia» Nr. 47, datg 21 tetor 1867.
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njé takim me Anastas Bykun!), mé 1857, i parajitej katij
e fuvndl.t_ me mburrje si «anétar i njé shogérie filalba-
p1ste» né Stamboll, e cila po mblidhte t& holla pér libra
e sh‘kolla né gjuhén shqgipe. Pér té arritur gq&llimet pér
té 'c11at pérpigej shogéria, «duhet — thoshte Thimi Mit-
koja — té pregatisim mjé ringjallje kombé&tare, t& béhemi
tok me ata bashkatdhetaré myslimangé qé éndérrojné
kété-2). .

) N& pamundési pér té krijuar shkolla shqipe mé vete,
pér shkak té géndrimit armiqgésor t& Portés s& Larté dhe
Patrikanés sé Stambollit, patriotét rilindés luftuan pér
té pérhapur mésimin e shqipes né forma té ndryshme
ilegale.

Mésimi i gjuh&s shqipe filloi t& jepej fshehurazi edhe
né shkollat e huaja qé ekzistonin né Shqipéri. N& kéto
shl.colla morén mésimet e para Jani Vretoja, Spiro Di-
neja etj.%) '

Ndérkohé né Shqipériné Veriore e veganérisht né
Shkodér, qé ishte gyteti mé i zhvilluar i gjithé vendit,
u krijuan disa gendra mésimore, me méesues kryesisht
vendés si Geg Kodheli, Gjon Shkrumi, Jak Kraja (Speci),
7ef Kamsi etj. Qendrat e para masimore té Shkodrés i
ndeshim rreth viteve 40 té shekullit té kaluar. Mésuesit
e tyre paguheshin nga veté qytetarét shkodrané. Kéto
gendra mésimore apo shkolla t& vogla private, t& ngritura
né lagje té ndryshme té qytetit, zhvilluan njé& ve-
primtari té kufizuar, si pér shkak té ndjekjeve té auto-
R

1) Anastas Byku, nga Lekli i Gjirokastrés, kishte kryer gjim-
nazin grek té Janinés dhe pér shumé vjet kishte punuar si mé-
sues i greqgishtes né gendra té ndryshme té Perandorisé Osmane.
Neg vitet 1860-1861 botoi gazetén «Pellazgos~ né Lami té Greqisé.

2) A. Buda, «Té dhéna mbi lévizjen kombétare ‘shqgiptare né
vitet 1839-1861>, né «Studime historike» 1985, Nr. 2, fq. 82.

3) S. Pollo, «Lufta e popullit shaiptar pér clirimin kombétar
dhe Shpallja e Pavarésisé mé 28 néntor 1912~ Né& Buletini i USHT,
Geria Shkencat shoqérore 1962, Nr. 4, fq. 81.
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riteteve osmane té pushtimit!), ashtu dhe pér shkak té
kushteve jo t& mira materiale e t& nivelit t& ulét té tyre.
Ato i zhvillonin mésimet mé tepér fshehurazi, kishin pro-
grame t& ngushta mésimore dhe frekuentoheshin nga njé
numér i kufizuar nxénssish, Megjithatg, réndésia e ké-
tyre gendrave mésimore &shté e madhe, sepse ato shpre-
hnin déshirén e pérpjekjet e popullit e t& patriotéve pér
arsim e kulturé, dhe u béné vatrat e para pér pérhapjen
e shkrimit e t& leximit, sidomos n& gjuhén amtare, e té

llor 1855-18562). Kjo zgjidhje shénoi njé kthim prapa se-
pse, ndonése gendrat e méparshme mésimore u zévendé-
suan me shkolla t& rregullta, kéto t& fundit u vuné nén
kontrollin e Austrisa dhe mésimi zhvillohej nga mésyes
té huaj e né gjuhén italiane, Mésuesit e huaj, qé nuk u
pritén miré, u larguan nga Shkodra aty nga viti 1861,
Duke shfrytdzuar kéts situats té krijuar ne Shkodér,
kleri katolik, i cili ishte véné na shérbim t& Austrisg, celi
PO até vit njé shkollé fillore pér djem, ku mésimj, nqgq-
nése né gjuhén shqipe, zhvillohej nga kleriké ts huaj
dhe i hapte rrugén fetarizimit t& arsimit e t& kulturss,
N& kété ményré, ndonése vazhdoi t& funksiononte fsheh-
tas edhe ndonjé shkollé private shqipe, pér djem ose pér
vajza, u pengua dhe u ndérlikua zhvillimi i arsimit ng
Shkodér dhe né pérgjithési né Shqipériné e Veriut ¢ 5
Verilindjes, vise né t& cilat, me marréveshje ndérkombeé-
tare, i ishte mjohur Austrisé e drejta e protektoratit tz
kultit. Kjo erdhi jo vetdém s Pasojé e zgjerimit ts ye_

1) M. Prenushi, «Véshtrim historik mbi zhvillimin e arsimjt
né Shkodrén e shekullit XIX». «Studime historike» 1974, Nr, 3,
fq. 66-67.

2) Po aty.
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primtarisé ekspansioniste té Perandorisé Austriake né
Sheipéri. por edhe pér shkak té dohésisé sé borgjezisé
}:atolike shgiptare, té lidhjeve e té vartésisg sé sa} nga
kapitali 1 huaj.

Kjo gjendje asfiksie pér shkollén shqgipe e krijuar né
Shkodér pér shkak té sundimit t& huaj osman, té ndér-
hyrjes s& shteteve té tjera dhe té géndrimit reaksionar
15 klerit katolik shkaktoi pakénaqésiné dhe reagimin e
masave popullore e té rretheve patriotike, té cilat kér-
konin qé& arsimi e kultura té zhvilloheshin mé rrugé té
pavarur e kombétare. Shprehés i kétyre aspiratave béhet
rilindési i shquar Zef Jubani, i cili iu kundérvu asaj piese
té borgjezisé gé ushironte «mjeshtériné e tregtarit,‘ tue
prité shpétimin e gytetnimin e Shqipnisé nga kombet e
hueja-!). Duke kuptuar
synimet politike té Aus-
trisé e té shteteve té tje-
ra. ai vinte ng pérfundi-
min se nuk duhej pritur
nga té huajt «se mund té ¢
na bajné njé té miré, vpa
njé géllim té dyté!»2.

Zef Jubani u ngrit
gjithashtu kundér klerit
te larté katolik, vegané-
risht kundér klerit té huaj,
i cili, «i guem prej Romés
don me ushtrue absolutiz-
min, monopolin e inteli-
gjencés sipas aspiratave e

“

ndikimeve té huaja. .. don o Ze[h-“Jub'ln.i -
e e
1) Z. Jubani, «Vepra té zgjedhura», Tiranég
2 =8 ] g 1920 L7
2) Po aty. 6, fa. 8.
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me € largueé popullin me mésime ekzotike prej ndjesisé
kombétare»1),

I bindur se né shkollat e huaja «shgiptari do ta ndjejé
veten qé prej rinisé e mbrapa i zotnuem dalngadalé, nga
dashunia pér até komb, 't& cilit i zu gjuhén»?), Zef Jubani
jo vetém i kundérshtoi ato me forcé, por parashtroi piké-
pamjet e veta t€ pérparuara pér krijimin e shkollés kom-
bétare e laike shqgipe dhe pér shtrirjen e saj né qgytetet
e né fshatrat e vendit. «Na — shkruante Zef Jubani —
kena nevojé té madhe pér shkolla pér me mésue djelmé-
ning toné e mos me e lané né terr si kané mbeté deri
sot. Ne na duhet me i mésue t& bahen shqyptaré té miré
e t& dashtun...»%). Ai kérkonte qé shkollat t& shtriheshin
edhe n& malési «pér ¢do kryevend krahine» dhe né to t&
eméroheshin «mésuesa kombétaré té afté dhe ta nder-
sh&ém». Gjithashtu ai shtronte nevojén e «krijimit ta njé
kolegji popullor gjimnazial, té lirshém nga ndikime kle-
rikale dhe t& huaja... e ky kishte me u lypé t& vendoset
né qytet, gendér e krahinés...»%) Por ndérsa mbante njé
géndrim té vendosur kundér klerit t& huaj, rilindasi yné
ushqente iluzione pér klerin shqiptar katolik, i cilj, sipas
tij, gjendej né marrédhénie té drejtpérdrejta me popullin
dhe duhej té punonte pér zhvillimin e kulturés kom-
bétare?). ] -

Me gjithé kushtet e véshtira, pérhapja e méEsimit tg
shqipes vazhdoi t& zgjerohej. Mé 1868 Kostandin Kristo-
foridhi botoi né Stamboll njé abetare té re né té€ dy dia-
lektet, gegérisht e toskérisht, e cila u pérhap me shumg
sukses né Shqipéri. Dhe kur ai erdhi veté né Shqipéri pér

1) Z. Jubani, «Vepra ta zgjedhura», Tirané 1966, fq, 71-72,

2) Po aty.

3) Po aty, fq. 52.

4) Po aty, fq. 62.

5) K. Xoxi, «Probleme t& arsimit né Shqipéri né prag t& Lidh-
jes sé Prizrenit», ng «Revista pedagogjike», 1972 Nr. 4, fq, 125;
1. Gogaj, «Mbi qendrimin reaksionar t& klerit né fushén e arsimit»,
Tirané 1972, fq. 15,
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t'i shpérndaré abetaret dhe libra té tjera fetare gé ai kish-
te pérkthyer né gjuhén shqgipe, u prit kudo «ngrohtg e
madje me adhurim»!) N& njé letér t& Kristoforidhit té
vitit 1871 éshté shprehur & 077 e
ményra entuziaste me té
cilén ishte pritur ai né
«Shqipériné Qendrore, ve-
canérisht né qytetet Elba-
san, Durrés, Tirané, Kava-
jé, Peqin e Dibér»*) dhe
né vise té tjera t& Shqi-
périsé. Para se té largohe]
nga Shgqipéria ai pati njé
kérkesé té forté nga po-
pullsia e Beratit pér ta vi-
zituar até qytet «dhe pér
té filluar njé puné té tillé
edhe midis toskéve, si¢ €
pati béré pér gegét, saqée
ndjeu se nuk mund té ku-
ndérshionte»?). Me interes 1& vecantd éshté fakti se jo ve-
tém abetarja, por c¢dhe likrat e tjera me karakter fetar
té sjella nga Kristoforidhi, g& u pérkisnin té krishteréve
& ritit ortodoks, kérkoheshin njélloj si nga shqiptarét
ortodoksé ashtu edhe nga ata myslimané e katoliké. Kjo
tregon garté se shgiptarét i kérkonin ato té nisur jo nga
motive fetare, por né radhé té paré nga ato kombétare,
nga déshira e zjarrté pér té mésuar né gjuhén amtare.

Né té njdjtén kohé Hasan Tahsini, i ardhur né Ca-
S~

1) Xh. Lloshi, «T& dhéna dokumentare té reja mbi veprim-
tariné e V. Meksit, G. Gjirokastritit ¢ K. Kristoforidhit»., Né «Stu-
dime filologjike» 1974, Nr. 2, [q. 146.

2) Po aty.

3) Po aty, fq. 149,

Kostandin Kristoforidhi
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méri e gjetké, pérpigej t'u mésonte shqip bashkatdheta-
réve té tij.

) .Pérh?pja fshehurazi € mésimit ts shqgipes ishte shtri-
ré jo vetém né qytete, por edhe né fshatra. e bile edhe né
zona malore, si¢ ishte krahina e Shpatit té Elbasanit. Si
shprehje e shqetésimit pér kété, né statutin e Sillogut té
Madh né Stamboll!), botuar ms 1872, vihej né dukje se
né Shpat «kané dalé disa veta, t& cilét i nxitin njerézit e
thjeshté té mésojné shqip»2?).

Krahas pérpjekjeve pér botimin e librave shqip. pér
pérhapjen e shkrimit shqip dhe pér celjen e shkollave
shqipe, rilindésit shqiptaré, qysh nég fillim, béné pérpje-
kje, edhe pér té vendosur njé alfabet té pérbashkét ko-
mbétar pér gjithé shqiptarét. Céshtja e alfabetit t3 pér-
bashkét ishte njé hallké tjetér e réndssishme qé do t'i
shérbente si zhvillimit té arsimit né gjuh#n amtare e pér-
hapjes sé& diturisé né popull, ashtu edhe bashkimit politik
té shqiptaréve. Gjer né pragun e Rilindjes né rrethet kul-
turore e fetare té ndryshme té Shqip@risé ishin pérdorur
njé numér relativisht i madh alfabetesh dhe shkrimi i shqi-
pes karakterizohej nga mungesa e theksuar e njésisé, gjé
qé pércaktohej nga kushtet e rendit fgufial, té pushtimit
t& huaj, t& pércarjes fetare dhe nga ndikimet e.ktéltur ave
té huaja. Si rrjedhim shkrimtarét e vjetér sl GJ-'. N lf:.'.lku’
-P.Budi, P.Bogdani etj. né Shqipéri si dhe arbéreshét e
Italisé kishin pérdorur né shkrimet e tyre sh'q}p ?lfabet.rn
latin; t& tjers si Th. Kavalioti, G. Gjirokastriti pérdornin
alfabetin grek. Bejtexhinjté si N. Frakulla, H. Z. Kam-
‘D:‘m:tg{- kishin pérdorur alfabetin arab; nfi‘fel‘;:be ife(;l;
orio KU € Dhaskal Todri kishin krijuar alid

'8linale per gjuhsn shqire. St A

Mungesa e njé alfabeti t& vetém e té pérbashkét pér

né vli)tisullogu apo Klubi Kulturor Epirot u themelua né Stambeoll
®71 dhe u shérbente synimeve shoviniste greke.

fq f;smsmria ¢ Shqipérisé, botim i USHT, véll, I1I, Tirané 1965,
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shgipen pérbénte njé pengesé té madhe pér pérhapjen e
diturisé e té arsimit, rrjedhimisht edhe pér zgjimin e
ndérgjegjés kombétare té popullit shqgiptar!). Edhe rili-
ndési yné i paré, N. Veqgilharxhi, i ndodhur pérpara kétij
problemi. qysh rreth vitit 1825 kishte filluar té pérgatis-
te njé alfabet shqip té posagém. Alfabetet latin, grek ose
arab. qé ishin pérdorur deri atéheré pér shkrimin e shqi-
pes. jo vetém nuk ishin né gjendje t& jepnin plotésisht
té gjithé tingujt e saj, por asnjéri prej tyre, pér arsye fe-
tare. nuk do t& mund té pranohej pa véshtirdsi nga té gji-
thé shqgiptarét sé bashku. Ve; késaj, N. Veqgilharxhi men-
donte se gjuha shqipe, si gjuhé mé vete, duhej t& kishte
alfabetin e saj. né ményré qé alfabetet e huaja t& mos bé-
heshin pércues té ndikimeve politike armigésore?). Me al-
fabetin e ri gé krijoi ai hartoi edhe abetaret e disa tek-
ste t& tjera né gjuhén shqipe.?).

Me gjithé pritjen e miré té botimeve t& N. Veqilhar-
xhit, alfabeti i tij, pér arsye edhe té vashtirésive praktike,
nuk u bé dot alfabeti i vetém i gjuhés shqipe. Pérpjekjet
pér caktimin e njé alfabeti kombétar vazhduan edhe pér
shumé koh&. Ato pérbéjné njé histori té gjaté e té ndérli-
kuar. té lidhur ngushté jo vetém me historiné lgult_ur'és:
por edhe me historiné shogérore politike. Nénkéte histori
té gjaté e té ndérlikuar pér vendosjen enje alfabeti t&
pérbashkét té shqipes véme re shpeshheré té ndeshen rry-
ma, tendenca e piképamje té ndryshme,ku jané pasqyruar
interesat klasore dhe ato politike t& fugive t& huaja%).

Si pasojé, edhe né fillim té Rilindjes, pér shkrimin e
gjuhés shqipe vazhduan té pérdoreshin alfabete té ndrysh-
.

1) Sh. Demiraj — K. Priiti, «Kongresi i Manastirit — ngjarje
me réndési pér lévizjen kombétare shqgiptare», Tirang, 1268,

. 13.
t 9) Historia e Shqipérisé, vep. e cituar, fq. 52.
3) Po aty.
4) M. Domi, «Alfabeti i gjuhds shqipe dha Kongresi i Ma-
nastirit~. Né «Alfabeti i gjuhés shgipe dhe Kongresi i Manastirit-.
Tirané, 1972 [q. 14.
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me. N& vitet 60 té shekullit XIX, nga pérpjekjst indivi-
duale u kalua n& p3npjekje t& organizuara pi3r caxtimin e
njé alfabeti unik pér gjuhén shgipe. Caktimi i njé alfa-
beti t& vetém ishte béré njé nevojé e domosdoshme pér
zvillimin e métejshdm t& lévizjes sond kombétare. Gjaté
viteve 60 t& shekullit té kaluar, né Stamboll, me iniciativén
e K Kristoforidhit e t& patriotéve té tjeré, u béné shumé
mbledhje dhe u shkémbyen mendime «midis shqiptaréve
ortodoksé, myslimané e katolika Pér té caktuar njé alfa-
bet t& plotg, t& bukur e té njohur pér gjuhén shqipe- —
shkruan Jani Vreto!). Por pengesat dhs intrigat e Portés
sé Larté e té Patrikanés sé& Stambollit s; dhe té feudaléve
turkomané shqiptaré, q& nuk ishin ts interesuar pér zgji-
min e popullit tong, béné q& zgjidhja e kétij problemi té
rénd@sishém té zvarritej e t& mos merrte udhé?).

Edhe pérpjekjet e béra nga patriotét shqiptaré té Sta-
mbollit nd fillim t& viteve 70 t& shekullit XIX pér cakti-
min e njé alfabeti unik dhe Pér krijimin e njé shogérie gé
do t& organizonte e drejtonte veprimtaring arsimore e kul-
turore t& shqiptaréve nuk u kurorézuan me sukses.

Ndérsa procesi i arsimit né gjuhén shqipe pérparonte
ms2 ritme shumé t& ngadalshme Pér shkak té kushteve t&
véshtira, né Shqipéri u zgjerua mjaft rrjeti i shkollave na
gjuhé té huaj, vecanérisht pas shpalljes s& dekreteve t&
Tanzimatit. Pér t& forcuar perandoriné né& njé koh2 kur
isain ashpérsuar kontradiktat me kombésits joturke, Por-
ta e Larté, ve¢ institucioneve fetare myslimane p3rdorte
giithnjé e m& shumé edhe institucionet arsimore. Duke u
moéshteiur gjithnjs na parimin teokratik islam t& priori-
telit t& fess mbj kombgsing, qysh nga viti 1845 ajo krijoi
pér shq@ptarét myslimané njé rrjet shkollash shtsiérore,
fillore (iptidaije), qytetse (ruzhdije) dhe pastaj gjimnaze
(idadije). Ashtu si n& shkollat e méparshme fetare. edhe
ne shkollat e reja shtziérore osmane mézsimat zavillohe-

1) Historia e Shqipérissg, vep. e cituar, fq. 97-98
2) Sh. Demiraj — K. Prifti, vep. e cituar, fq, 14.
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shin vetém né gjuhén turke') dhe, megjithése formalisht
ato u quajtén laike, pjesén dérmuesz t2 programit té tyre
e mbushnin pérséri léndét fetare islamike?).

Né& krahinat ku banonin popullsi shqiptare katolike,
kleri i organizuar e i drejtuar nga Vatikani dae i finan-
cuar nga Perandoria Austriake fitoi té drejtén té celé
shkolla né gjuhén italiane. Qé mé 1841, dy vjet pas shpall-
jes s3 dekretit t& gjylhanesé, Vatikani dérgoi né Shqipéri
ekipin e paré té jezuitéve. i cili kishte pér mision, pérveg
te tjerave, 18 organizonte edhe njé rrjet arsimor né gjuhén
italiane, né dobi té kishés katolike dhe té politikés s2 Aus-
- trisé. Edhe shkollat katolike, ndonése mé té pakta né nu-
mér, jo vetém bazoheshin né gjuhén italiane, por pérshko-
heshin ngéL fryma fetare dhe e intolerancés ndaj elemen-
tave jokatoliké. :

Pérhapje té madhe mori veganérisht shkolla greke.
Né qytetet e Shqipérisé sé Jugut filloi t& shtohej numri j
shkollave té komuniteteve ortodokse. Me gjithé progra-
min e tyre laik, shkollat ishin nén mbikéqyrjen e pesh-
kopéve greké dhe pérshkoheshin nga njé frymé intole-
rance feiare. Pér kishén ortodokse, e cila ishte plotésisht
né duart e klerit té larté grek, jo vetém myslimanéf
(«turqit~), por as katolikét («papistanét») shgiptaré nuk
kishin gjé t& pérbashkét me ortodoksdt ose «grekét», sig
e quanin klerikét e Patrikanés sé Stambollit gjithé po-
pullsing ortodokse té Ballkanit.

Mzs voné kéto shkolla filluan té financoheshin edhe
nga geveria e Athinés, € cila pérpigej té kultivonte, népér-
mjet gjuhés, fesé dhe historisé sé Greqisé, ndérgjegjen ko-
mbétare greke né rininé shqiptare ortodokse. Duke u pa-
ragitur si «pérhapése e arsimit dhe e kulturés» dhe du-
ke spekuluar mbi ndjenjat arsimdashdses dhe ato fetare,
propaganda shoviniste greke né fillim béri pér vete njé
pjesé té shqiptaréve ortodoksé, veganérisht té pasurit. Mé
R

1) Historia e Shqipérisé, vep. e cituar, fq. 50,

2) K. Frashéri, «Fillimet e Lévizjes Kombétare né Shqipéri»,
Né «Studime historike» 1978, Nr. 1, fq. 38-39.
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1850, me kontributin e disa reshperéve t& qytetit dhe si-
domos té emigrantéve pasaniké korcaré t& Rumaniss e té
Egjiptit, u krijua né Kor¢é njé «Arké Pér pérhapjen e ar-
simit» g& u quajt «Llaso». N& shkollat e ngritura me fon-
det e «Llasos» mésimet jepeashin greqisht.

Intensifikimit t& propagandés s3 «<helenizmit» i shér-
bente edhe organizata e themeluar m3s 1867 né Stamboll,
nén hijen e Patrikanss, me emrin «Véllazéria @endrore
Kulturale» dhe né ményré té vecants «Sillogu (Klubi)
Kultural Epirot» i themeluar m# 1871. Me pérkrahjen e °
tyre né Shqipériné e Jugut u rrit mjaft numri i shkollave
greke. Sipas njé statistike t& vitit 1878, vetsm n& krahi-
nat e Gjirokastrés, Vlorés dhe Beratit, numri i shkollave
greke arriti shifrén 163!).

Me anén e shkollave né gjuhé te huaj té hapura né
Shqipéri, armiqté e vendit toné pérpigeshin t& pengonin
zgjimin kombétar dhe t& nxisnin pércarjen ndérmjet
shqgiptaréve myslimané, ortodoksé dhe katoliké,

Né kéto rrethana, né etapén e 'paré te Rilindjes, me
giithé nevojén e madhe dhe pérpjekjet e béra, né fushén
€ arsimit kombétar u arritén vetém rezultate t& pjesshme.

Lufta trevjecare e popullit shqgiptar nén udnéheqjen
e Lidhjes Shqgiptare té themeluar né Prizren (1878-1881)
shénoi njé etapé mé té larté pér Rilindjen toné Kombe~
tare. Ajo shénoi njé ngritje si né luftén e armatosur ku-
ndér synimeve e vendimeve shoviniste e im»pepaliste té
shteteve fqginje e fuqgive té€ médha evropiane pér mbroj-
tjen e truallit shgiptar dhe kundér sundimit shekullor og-
man pér té fituar autonominé politike, ashtu edhe né f-
shén e mendimit politik e té arsimit e kulturés shqiptare.

Né té gjitha memorandumet e projektet autonomiste
té hartuara gjaté ekzistencés sé Lidhjes sé Prizrenit, bén-
te pjesé edhe kérkesa pér shkolla né gjuhén shqipe.

Veprimtaria luftarake e Lidhjes Shqiptare ishte ba-
raz me disa dhjetéra vjete pune propagandistike né kush-
te pageje dhe né rrethana ilegaliteti. Si¢ na méson

1) Historia e Shqipérisé, vep. e cituar, fq. 105.
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V.1 Lenini, «N& jetén politike muajt e kohés sé luftés
historia i regjistron si vjete»!).

Sado qé vémendja kryesore e popullit shqiptar ishte
drejtuar né ato vite té zjarrta n& problemet e mprehta
politike, rilindésit shqiptaré edhe né fushén kulturore
zhvilluan njé veprimtari mé té organizuar € mé té gjeré, e
cila duhej té plotésonte dhe t'i shérbente veprimtarisé po-
litike té filluar nga Lidhja Shqiptare. Pérballé politikés
snkombétarizuese té ndjekur nga sunduesi osman, shtetet
shoviniste fginje e fugité imperialiste népérmjet shkollave
té tyre né Shqipéri, Lidhja Shqiptare kérkonte zhdukjen
e kétyre shkollave, hapjen e shkollave shqipe, njohjen e
gjuhés shqipe si gjuhé kombétare si dhe caktimin e njé
sasie té pérshtatshme nga té ardhurat e vendit pér arsi-
min, me géllim qé populli té gytetérohej e té pajise) me
kulturé. Né kété drejtim u shirytézuan sa ge ¢ mundur
edhe rrethanat e véshtira qé krijoi per Perandoriné Os-
mane kriza lindore e viteve 1875-1878. E zéné ngusht.é
nga rreziget e jashtme dhe nga presioni i lévizjes k.orn'!aé-
tare shqiptare, Porta e Larté, me themelimin. e L}dh.]es,
ge e detyruar qé pér t& parén heré té bénte disa léshime
té pérkohshme.

Duke pérfituar nga kjo rrethang, udhéheqésit e Ko-
mitetit Shqiptar té Stambollit?) mendonin se, pér té orga-
nizuar veprimtariné arsimore e kulturore, duhej té for-
mohej njé gendér qé té merrej me kéto detyra dhe té ve-
ndosej njé alfabet i pérbashkét i shqipes. Késhtu, né muajt
o fundit té vitit 1878, nga gjiri i Komitetit té Stambollit u
formua njé komision i posagém pér shqyrtimin e ¢éshtjes
sé alfabetit. Pjesétarét e kétij komisioni patriotét shqip~-
S

1) V. 1. Lenin, «Mbi Arsimin Popullor», Tirané 1969, fq. 56,

2) Komiteti i Stambollit (emri i ploté «Komiteti Qendror pér
Mbrojtjen e té Drejtave té Kombésisé Shgiptare») u formua nga
patriotét shgiptaré té Stambollit né& vitin 1877 pér i€ mbrojtur
ts drejtat e popullit shgiptar, N& t& bénin pjesé Abdyl Frashéri,
Pashko Vasa, Sami Frashéri, Jani Vretua, dhe Zija Prishtina.
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taré Sami Frashéri, Jani Vreto, Pashko Vasa, Hasan Tah-
sini e Koto Hoxhi — pas diskutimesh t& gjata arritén t3
vendosin njé alfabet, q& do 1& ishte i pérbashkat p3r t3
gjithé shqiptarét dhe qé njihet né histori me emrin «alia-
beti i Stambollit»1).

Ky alfabet mbéshtetej kryesisht né alfabetin latin.
por, duke ndjekur parimin g& pér ¢do tingull té pérdo:aj
vetém njé shkronjé, pér disa tinguj té veganté t& shqives
merrte disa shkronja nga alfabeti grek e ai sllav. Caktimi
i kétij alfabeti t& ri shénoi njé hap té réndésishém pér-
para né ménjanimin e véshtirésive pér shkrimin e gjuhss
shgipe. Me gjithé pengesat e intrigat e qeveritaréve os-
mané e té-Patrikanss sé Stambollit, alfabeti i ri pati njé
pérhapje t& miré na Shqipériné Jugore e té Mesme?) dhe
me t€ u botuan njé numér i madh librash shkollore?),

Pas caktimit dhe pranimit t& alfabetit, iniciatorét e
tij botuan m& 1879 librin e paré t& shtypur me kété alfa-
bet, g& mbante titullin «Alfabetare e gjuhésg shqip.-. Pyp-
veg alfabetit t& Stambollit e udhézimeve gramatikore, |j-
bri pérmbante edhe shkrime t& Sami Frashérit, Pashko
Vasés, Jani Vretos dhe Koto Hoxhit.

Caktimi i alfabetit t& Stambollit dhe botimi i Alfabe-
tares ishin vetém hapi i paré. N& fil]im. té tetorit 1879
udhéheqésit e Komitetit té Stambollit thirrén njé konfe-
rencé, né t& cilén morén pjesé pérfagésues nga t& tri besi-
et fetare e pothuajse nga té gjitha krahinat e Shqipérisa,
dhe mé 12 tetor u themelua «Shogéria e té Shtypuri
Shkronja Shqip~. Né grupin iniciator pér themelimin ‘e ké-
saj shogérie bénin pjesé mendjet mé té shquara shqiptaye
—_— .

1) Historia e Shqipérisé, Vep. e cituar, fq. 152.
2) Po aty.

3) Alfabeti i Stambollit nuk u pérhap né Shqipéring e Veriut
dhe nuk arriti késhiy té behej alfabeti i vetém pé&r shkrimin e
gjuhés shqipe. Pér kats arsye céshtja e pércaktimit t& nj& alfabet;

18 vetdm mbeti e pazgjidhur pérfundimisht deri né Kongresin e
Manastirit t& vitit 1908, ‘

38




té kohés: Abdyl Frashéri, Pashko Vasa, Sami Frashéri,
Jani Vreto. Zija Prishtina etj.!). Kryetar i shogérisé u
zgjodh Sami Frashéri.

Qéllimi 1 «Shogérisé
sé té& Shtypuri Shkronja
Shqip--) u shpall né statu-
tin themeltar (kanoniz-
mén) 1€ saj. né té cilin pér-
mblidheshin vijat theme-
lore té programit kulturor
ta Rilindjes. Shogéria kul-
turore arsimore e theme-
luar né Stamboll do té luf-
tonte pér pérhapjen e mé-
simit té gjuhés shqgipe me
anén e shkollave dhe t¢
teksteve shkollore. Ajo
synonte 1€ krijonte dege
né Shqgipéri dhe né vendet
e huaja ku jetonin e pu-
nonin shqiptaré. Me fon-
det qé do té krijonte, Sho-
géria mendonte t€ ngrinte
njé shtypshkronjé, me
anén e 36 cilés do t& shtyp- Sami Frashéri
te libra. gazeta e revista
shgipe. Shogéria do t&é hap-
te edhe shkolla shqipe me shpenzimet e saj. Kéto shkolla
do té ishin té pavarura dhe do té formonin b&rthamén
e rrjetit arsimor kombétar shqiptar.

N& vazhdim té aktivitetit pér zbat:min e programit té
Shogérisd. po né vjeshtén e vitit 1879, Jani Vreto nxori

e e
1) S. Pollo, «Té bashkuar, njé dhe té pandaré-», Né «Drita-,
19 mars 1978, Ig. 5.
2) Emri i shoqérisé do té béhet mé i garté dhe me i ploté
kur shprehjes «shkronja shgip~» t'i japim kuptimin <«shkrime
shgipe=, -~libra shqip», si¢ e kishte né& kohén kur u themelua ajo.
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nga P:orta e Larté lejen pér botimin e njé organi kulturor
€ arsimor shqiptar. Shogéria e Stambollit mendonte t&
botonte gjithashtu njé gramatiké dhe njé fjalor.

Por veprimtaria e métejshme e Shoqérisé sé Stambo-
llit filloi t€ ndeshte né véshtirési nga ana e geverisé os-
mane, e cila, e trembur nga hovi dhe karakteri kombétar
i lévizjes shqiptare, € ndryshoi qéndrimin ndaj Shoqérisé.
Né Stamboll mundi t& botohej vetém «Alfabetarja-. Por-
ta e Larté ia hoqi lejen € dhéné Jani Vretos. ndaloi bo-
timin e librave té tjera shqips dhe pengoi veprimtaringé e
aktivistéve té Shoqérisé té dérguar né Shqipéri').

“Giithe sy kombe jané t& ndrituaré :!hcxté qytetéruaré, jaod ndri'xuaré
dhe qyteséruaré prey shkroajash ndé giubé 1€ vets. Fdhe ¢do L(m:b. qé auk
ka shhkrueré gjuhen ¢ vet, edhe ¢ha shhranja odé gjuhé 18 ver. rﬁ}:té adé
territ dhe barbar. tadhe shgipétarét . .. .. mendoneng dhe shoh¢ng kérd
1é madhe té kege, hohéné dhe @ mwadhe "neyole"' 18 sbkru_yméné uhén§
.edhe 18 ken# shhronju e (¢ kéndonjéné ndie gjuhét 12 tﬁﬁ;h I:.t‘ﬁb;;r iwnne;e
shoqeri shyyptare-h pér (& shtypuré -hkronja shm{g-,e dbe fillohet? ‘g
Kopstandinupojé sot ditén ¢ dielé & tridhjetén © ¥y 9,1_:5=él"”.‘ i2 Tc‘t",
mii e teti qind e shtatédhet ¢ nt‘fu_@il vit ~(3lpaz~' stilit t& 0 or

31'918045-).'. me t2 1illé Kanonuzmé
L ¢ sOERISE TE

1 . . )
SHTYPURI SHKRONJA SROP.

=

A ' . . coni Shd i
Piest nga statuti i Shoqerisé sé t& Shiypuri SKromia Shaip
té Stambollit

Nga TKANONIZMA

Kéto veprime & Portés pérkraheshin edhe nga kisha

. pérkrahe Y
gﬁgoggk%. greke dhe kreu i saj Patrikana e _Stam?olht, e
giaheo 0l solemnisht mallkimin kishtar kundér 1ib: ptare
o8 Kishisy iPe si dhe kundér atyre ortodokszve shaiptare
«Patriky ."3TT€ pjesé ng botimin e tyre ose i pérdornin ato.
&shté 7. T Informohej n& njé raport nga Stambolli —
Eritur me forea kundér gjithé késaj pune dhe ka

1) Histori N
istoria e Shaipériss, Vep. e cituar, fq. 154.
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nxjerré njé qarkore pér ta lexuar né té gjitha kishat, du-
ke i paralajméruar kundér kétyre planeve dhe duke i
njoftuar se gjuha e tyre amtare gshté gregishtja e jo
shqipja dhe se ata jan¢ greké e jo arnauté!»!). Ndérsa né
qarkoren e Patrikanés té léshuar né vitin 1879, né lidhje
me librat né gjuhén shgipe thuhej: «K#to jans njé kurth
i ngrehur me anén e té cilit mundohen t'ju largojné nga
rruga e drejté dhe tju hedhin né humneré... krijojné
njé céshtje shqiptare atje ku nuk ka shqiptaré dhe pér gé-
llimin e tyre kané hartuar libra shqipe dhe kéto i kané
shpérndaré. . . Flasin disa .
nga ju shqip, po a éshté e
arsyeshme Q& atdheu juaj
té quhet pjesé e Kombit
Shqiptar 7-7).

¢ Patriotét shgiptaré¢ u
gjendén késhtu pérballd
njé kundérshtimi t& dy-
fishté.- Koto Hoxhi, i ¢li
ishte kthyer tashmé né&
Shqipéri dhe pérpigej t€
vinte né jeté programin ¢
Shogérisé, duke 1 paraqi-
tur valiut té Janinés’) njé
kiérkess té nénshkruar nga
shumé qytetaré té& Gjiro-
kastrés pér hapjen e njé
shkolle shqgipe, jo vetém
nuk mori lejen e déshiru- R0 HNEN
ar, por u bé objekt ndje- s
kjesh nga kleri grekoman el o

S
1) Xh. Lloshi, «Duke kérkuar népér arkivat e huaja». Né ga-

zetén «Drita» Nr. 33, daté 30 shtator 1972, fq. 12.

9) Th, Papapano, «Shkollat e para shqipe né rrethin e Gjiro-
kastirés-. Né «Arsimi popullor» 1863 Nr. 3, fq. 68.

3) Sanxhaku i at&hershém 1 Gjirokastrés, nga piképamja ad=
ministrative, bénte pjesé né vilajetin e Janinés.
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® vecanérisht nga peshkopi ortodoks Anthimi i Gjiro-
kastrés.

Si rezultat i acarimit ts métejshém tg marrédhénieve
midis Portés sé Larté dhe Lidhjes Shqiptare dhe sidomos
me luftén e armatosur Q€ u zhvillua midis ushtrive osmane

dhe forcave t& Lidhjes, n& pranvers t& vitit 1881, pér ve-
primtariné e Shoqgérisg sa Stambollit u krijuan kushte

shumé t& véshtira. Terrori gq& shpértheu nga ushtrité os-
mane né Shqipéri pas shtypjes s& Lidhjes Shqgiptare dhe
situata e re politike ndérkombétare e krijuar pas Kongre-
sit t& Berlinit ndikuan

negativisht né gjiths zhvillimin e
1évizjes kombstare shqiptare.
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ITI

KUSHTET POLITIKE E ARSIMORE TE SHQIPERISE
PAS SHTYPJES SE LIDHJES SHQIPTARE
TE PRIZRENIT

Ale pérfundimin e krizés lindore té& viteve 1875-1878
dhe shtvpien e Lidhjes Shqiptare mé 1881, pér Shqipériné
u kriiuan kushte té reja shumé té véshtira té brendshme
dhe té jashtme. E tronditur thellé nga vrulli dhe pérpa-
rimet e lévizjes kombétare shqiptare dhe me aéllim gé t'i
pritej rruga né té ardhmen pérséritjes sé ngjarijeve té ti-
1la, geveria osmane vendosi né Shqipéri njé regjim terro-
ri politik té pavaré gjer atéhere. Qindra e mijéra patrioté
shqiptaré iu nénshtruan ndijekijeve. internimeve dhe bur-
gimeve. Shtetrrethimi dhe giykatat ushtarake vepruan pér
njé kohé té gjaté né Shqipéri. Kompetenca té vecanta iu
dhané n3 kéto vite organeve té xhandarmérisé dhe poli-
cisé.

Krahas dhunés, né kété periudhé té re, geveria e Sta-
mbollit vazhdoi té mndigte me kémbéngulje akoma mé té
madhe politikén e vjetér t& mohimit té kombasisz shqip-
tare dhe té nxitjes sé pércarjeve fetare e krahinore. Si
pasojé e kétij regjimi gjakatar dhe té késaj politike anti-
shgiptare. lévizja kombétare shqiptare oésoi njé goditje
t& réndé dhe populli shqgiptar e udhéheqésit rilindés ndje-
né peshén e vuajtjeve té panumeérta.

Sé bashku me forcén brutale té drejtpérdrejté, sun-
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duesit osmané pérdorén kundér shqiptaréve, ashtu si mé
paré, edhe mjete té tjera si ideologjiné fetare islame, ar-
simin né gjuhén turke e arabe etj. Pér kété qéllim ata ki-
shin angazhuar na Shqipéri njé numér té¢ madh klerikésh
myslimang, té cilst pérpigeshin gjithnjé qé fatin e shqip-
taréve, sidomos té myslimanéve, ta paragisnin té lidhur
me fatin e Perandorisé Osmane. Cdo pakénaqési ose 1é-
vizje t& drejtuar kundér sunduesit osman, hoxhallarét e
interpretonin si fryt tg Propagandave té shteteve té huaja
té krishtera.

Edhe situata e jashtme politike nuk ishte aspak e fa-
vorshmg Pér Shqipériné. Stabiliteti politik i vendosur me

piane jo vetém nuk ishin zgjidhur, por acaroheshin gjith-
njé e mé shumé. Secila fuqi e madhe apo e vogél pérpigej
ta shirytézonte kété periudha «qetésie» e «stabiliteti» pér
U'u pérgatitur politikisht dhe ushtarakisht q&, me t'u kri-
juar rrethana t& reja, té realizonte synimet e veta impe-
rialiste € shoviniste ndaj Shqipérisé.

Krahas depértimit té métejshém ekonomik, shtetet e
interesuara pér copétimin e truallit shqiptar ose pér ze-
vendésimin e sundimit osman zhvilluan n& Shqipéri nje&
veprimtari t& madhe propagandistike né favor té planeve
té tyre politike. Ato vuné né veprim klerin, kishén, kon-
sullatat dhe shkollat. Nén petkun e priftit, té konsullit,
té mésuesit apo t& tregtarit, agjentura e huaj pérshikonte
t& gjitha anét e Shqipérisé. Politika imperialiste e fugive
t& médha evropiane pér ruajtjen e statukuosé e té «ekui-
librit t& forcave» na Ballkan dhe veprimtaria e tyre pro-
Pagandistike e véshtirésyan akoma mé tepér luftén pér
clirimin kombétar ta popullit shgiptar dhe ndikuan pér
zgJatjen e sundimit mesjetar té perandorisé sé kalbur os-
mane né Ballkan e n& Shqipéri. «Historia e Evropés -
ka théné shoku Enver Hoxha — e ka provuar se ~ekui-
libri i forcave. ta fugive t&¢ médha ka gené kurdoheré
arme né duart e klasave shirytézuese pér shtypjen € lef
Vizjeve nacionalglirimtare e revolucionare. Intervencioni
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ka gen? gjithmoné armé e sistemit té ekuilibrit, pér ta
rivendosur kur ai prishet, ose pér ta ruajtur até té mos
prishet-!). Aktive u treguan veganérisht Austro-Hunga-
ria, Rusia dhe Italia, té cilat synonin té ishin pasardhéset
e Perandorisé Osmane né Ballkan. Pas tyre vinin Anglia,
-Gjermania dhe Franca.

Njé dém tepér té madh vazhdonte t’i shkaktonte luf-
tés sé popullit shqgiptar pér clirimin kombé&tar géndrimi
shovinist i shteteve fginje ballkanike. Gregia, Sérbia,
Mali i Zi dhe Bullgaria, té cilat, si¢ shkruante me 1888
gazeta «Shqipétari» e Bukureshtit, «nuk u kZnaqgén me
plagét gé i béné afro pér vdekje (gjaté krizés sé fundit
lindore té viteve 1875-78) po béheshin gati ta gllab&ronin
fare pér t€ forcuar trupin e tyre»2). Nén parullén e ¢liri-
mit té Ballkanit nga sundimi osman, shtetet ballkanike u
pérpogén me (& gjitha ményrat pér té realizuar planet
shoviniste pushtuese n& dém té popullit shqiptar, i cili
vazhdonte té vuante nén robériné osmane. Neé kété pe-
riudhé «stabiliteti» t& pérkohshém garqet sunduese reak-
sionare ballkanike i vazhduan né ményré té ethshme pér-
piekjet me ményra té ndryshme e sidomos me anén €
kishés dhe té shkollés, pér t'i orientuar shqiptarét nga
politika e tyre dhe pér té mohuar né arenén ndérkom-
bétare ekzistencén e kombit shqiptar. Politika shoviniste
e shteteve té Ballkanit mbolli pércarjen kombétare midis
popujve ballkanas, lehtésoi ndérhyrjen e fuqive té mé-
dha imperialiste dhe vonoi e ndérlikoi procesin e ¢lirimit
pérfundimtar té Gadishullit Ballkanik.

Njé veprimtari té madhe armigésore ndaj lévizjes
kombétare shqiptare vazhduan té zhvillojné gjaté késaj
periudhe vecanérisht garget sunduese shoviniste té
Greqisé.

——
1) E. Hoxha, «Raport né Kongresin VII té PPSH», Tirané

1976, fa. 215.
2) Gazeta «Shgipétari» e Bukureshtit, viti I, Nr. 3, daté 28

gusht 1888.
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Pararoja e interesave t& borgjezisé shovinis:e greke,
Patrikana e Stambollit, punonte me ngulm né dobi té
panhelenizmit. Veprimtaria kryesore e klerit p%rqsndro-
hej jo né predikimet fetare por né mbajtjen e popullit
shqiptar né errésiré dhe padituri dhe né luftén kundér
lévizjes kombétare shqiptare. Futja e shqipes né ceremo-
nité fetare, né librat «e shenjta» apo né shkollat greke
q€’ishin hapur né Shqipéri, paraqitej si njé gjé e ndaluar
dhe antifetare. Ndéshkimet dhe masat mé té rénda pér-
doreshin kundér cilitdo shqiptar ortodoks «:3 guxonte té
punonte né dobi t& gjuhés e 1& atdheut t3 vet,

Né shérbim t& politikés shoviniste greke punonin njé
numér shogérish, komitetesh dhe organesh t& ndryshme
brenda dhe jashté Greqisé, té themeluara qysh mé pars,
si edhe Komiteti politik i Korfuzit, themeluar msa 1883,
shogata kulturore «Vllamét Shqipétaré», themeluar né
‘Athiné mé 1884, gazeta «Neollogos» qé dilte né Stam-
boll etj.

Ndonése né kushte shumé t& rénda t& brendshme
dhe té jashtme, lévizja kombétare shqiptare u zhvillua
mé tej. Grupe té ndryshme udhéheqésish e aktivistash
té lévizjes kombétare, gé kishin mundur t'i shpétonin
valés s2 arrestimeve e té internimeve vazhdonin veprim-
tariné e tyre brenda vendit né njé ilegali-tgt té thellé dhe
sidomos jashté atdheut, né kolonité e té m?rguarve .shqip-
targ, ku kishte kushte mé té mira veprimi. Shqiptarét
kishin mésuar shumé né zjarrin e luftés té udhéhequr
nga Lidhja Shqiptare. N& kushtet e reja politike q& iship
krijuar pas shtypjes s& saj, ata e kuptuan se pérkohésisht
nuk ishin t& pérshtatshme kushtet © sulmit té drejtpér-
drejté, se kishte filluar njé periudhé e re, periudha e gru-
mbullimit dhe e pérgatitjes s& forcave.

Pérvoja e Lidhjes Shqiptare kishte nxjerré ndér te
tjera detyrén e réndésishme gé té punohej me té gjitha
ményrat pér té ngritur né njé shkallé mé té larts ndér-
gjegjen kombétare t&¢ masave te gjera popullore, aq sa
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kérkesa pér autonomi té kuptohej si njé nevojé e do-
mosdoshme historike?).

Rreziku i copétimit dhe politika imperialiste e ruaj-
tjes sé statuskuosé béri qé shqgiptarét me té drejté ta vie-
résonin situatén e re si jo té favorshme pér njé krye-
ngritje té armatosur té pérgjithshme, e cila do t€ kishte
pérballé vetes jo vetém forcat osmane por edhe fuqité e
madha. Né kéto kushte rilindésit pérpunuan edhe njé
taktikd té re, né té cilén lufta pér shkollén shqipe dhe
kulturén kombétare zinte njé vend t& dorés sé paré dhe
térhoqi né kété periudhé vémendjen kryesore té lévizjes
kombétare.

Hapja e shkollave shqipe dhe zhvillimi i kulturés ko~
mbatare do té shérbenin jo vetém pér té ngritur ndér-
gjegjen kombétare té shqiptaréve, por edhe pér té afir-
muar pérpara opinionit publik botéror ekzistencén e kom-
basisé shqgiptare, pér mohimin e sé cilés punohej shumé
nga té gjithé armigté e popullit shqiptar.

Nevoja pér zhvillimin e arsimit e @ kulturés kom-
bétare béhej mé e ngutshme edhe pér shkak té zgjerimit
té madh qé mori arsimi né gjuhé té huaj né Shqipéri né
dy dekadat e fundit té shekullit XIX dhe té politikés
imparialiste dhe shoviniste t& shteteve t& huaja pér asi-
milimin e shgiptaréve.

Pérpjesétime shgetésuese kishte marré arsimi né gju-
hé té huaj né Shqipériné e Jugut, ku krahas sunduesit
osman po vepronte me shumé energji, né kété periudhg,
shovinizmi grek. Shkollat greke kishin arritur té pér-
hapen deri né Durrés dhe Tirané. Qysh né vitin 1879
né krahinat Berat, Kor¢é dhe Durrés kishte 125 shkolla
greke, nga té cilat 6 shkolla qytetése dhe njé shkollé te
mesme?). Sipas té dhénave té konsullatés franceze té Ja-
ninés né vitin 1882 vetém ne vilajetin e Janings (q& pér-

1) S. Pollo, Artikull i cituar. Né& Buletini i USHT, seria Shken-

cat Shoqgérore, 1962, Nr. 4, fq. 86.
9) S. Shapllo, «Rrugét kryesore t& shkollés shaipe gjer né gli-

rirn té vendit». Né «Arsimi Popullor» 1963, nr. 4, fg. 37.
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fshinte gjithé Shqipériné e Jugut pérvec rretheve té Ko-
lonjés, Korcés e Pogradecit dhe g& shumicén dérmuese
té popullsisé e kishte shqiptare) kishte 643 shkolla pér
djem dhe mikse me 736 mésues, dhe 22 shkolla pér vajza
me 40 mésuesel). Né vitin 1894 arriti qé né sanxhakun
e atéhershém té Gjirokastrés t& kishte 84 shkolla fillore
greke®) dhe po aq né krahinén e Beratit3).

Gjithé organizimi dhe plani e programi mésimor i
shkollave n& gjuhén greke té Shqipérisé ishin identike
me ato t& shkollave né Greqi. Hapja e kétyre shkollave
béhej nga mitropolité greke, té cilat né marréveshje me
konsujt greké, eméronin drejtorét e shkollave dhe per-
sonelin mésimor. Mjetet kryesore financiare pPér mbaj-
tjen e kétyre shkollave siguroheshin nga qeveria e Athi-
nés népérmjet sillogut qé ishte krijuar aty pér Pérhapjen
e gjuhés e t& kulturés greke.

Sipas statistikave t&€ viteve té fundit t& shekulljt
XIX, né té katér vilajetet e atéhershme té Manastirit,
Kosovés, Shkodrés dhe té Janinés, né té cilat shqiptarat
pérbénin njé térési kompakte dhe shumicén e popullsisé
kishte: 1187 shkolla turke, nga té cilat 1125 shkolla f1.
llore, 57 shkolla t& mesme té uléta (ruzhdije) e 5 shkol) a
té mesme té plota (idadije), mé& shumé se 1000 shkolla
greke dhe mbi 300 shkolla bullgare, serbe e vllahe%), pa
pérmendur shiollat né gjuhén italiane q& mbante Austro-
-Hungaria dhe Italia.

E gjithé kjo mori shkollash turke, greke, sllave etj.,

1) Archives du Ministére des Affaires Etrangéres, Janina 1882
(dokumenta t& mikrofilmuara, prané Arkivit té Institutit t& Hijsto.
risé, Tirangé).

2) Haus-Hof-und Staatsarchiv-Politisches Archiv-Albanien (m&
tej H H StAPAA). Informacion i konsullit austro-hungarez t& Ja-
ninés Nr. 40/res, daté 17 tetor 1894.

3) Po aty, Informacion i konsullit austro-hungarez t& Janinés,
Nr. 45 res, daté 25 dhjetor 1894.

4) «Kalendari Kombiar», viti IV, Sofje 1900, fq. 153-154. (Te
dhéna té «Mearif salnamesi»).
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punonte, gjoja, pér t'i «qytetéruar» shqiptarét, né te vér-
teté pér té zhdukur tek té rinjté e té rejat shqiptare
cdo ndjenjé kombétare shgiptare, pér t'i asimiluar dhe
pér t'i véné ata né shérbim té shteteve teé huaja.

Shkollat né gjuhé té huaj punonin né ményré té tille
qc prej tyre «me koh& té dalin ata mé té ligté e mé té
kéqinjté armiq té gjuhés edhe té kombit té vet» — shkru-
ante gazeta «Shgipéria» e Bukureshtit. «Me ané t¢ atyre
gjuhérave — vazhdonte po ajo gazeté — nuk do té mun-
dim kurrd nonjéheré té¢ mésojmé té vértetén, kurré no-
njéheré nuk do té mundim t& mésojmé istoriné e vendit
toné edhe té stérgjyshérvet toné, edhe kurré nonjéheré
do té mos mundim t& mendohemi shqiptarisht pér pu-
nérat tona»l).

N& kéto rrethana duhej vepruar pa vonesé né fushén
e arsimit kombétar. «S’'mund té keté Shqipéri pa shqip-
taré, smund té keté shgiptaré pa gjuhé shqip, s'mund
té keté gjuhé shqip pa shkolla mé té cilat té mésoheté
shqipja»?), shkruante Sami Frashéri.

Por, ndérsa nevoja pér zhvillimin e arsimit e té kul-
turés kombétare ishte € madhe dhe e ngutshme, kushtet
pér njé veprimtari t& tillé — ashtu sikurse u tha mé lart
— ishin shumé t& véshtira. Ato ishin véshtirésuar vega-
nérisht pas shtypjes sé Lidhjes sé Prizrenit, kur Porta
e Larté shpértheu njé fushaté té rrepté kundér ¢do ma-
nifestimi kulturor shqgiptar. Ishte krijuar njé situaté kag
e réndé sa, si¢ shprehej poeti dhe patrioti Filip Shiroka,
«..mjaftonte njé fjalé a nje dyshim pér me hupé jetén
e me mjerue shtépiné...»3). Shkrimi shqip e shkolla shqipe
ishin té ndaluara e té shpallura si antifetare.

J—

1) Gazeta «Shqgipéria» e Bukureshtit. viti I, Nr. 13, daté 2
gusht 1897, fq. 3.

2) S. Frashéri, Vep. e cituar, fq. 68.

3) Filip Shiroka, Parathénje e pérmbledhjes sé& poezive «Zani
1 Zembrés». AQSH i RPSSH, Fondi i F. Shirokés. Origjinali doré-
shkrim.
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Megjithékété, ideté e médha té rilindésve, t& fuqi-
zuara edhe mé shumé nga lufta e armatosur e masave
popullore e vecanérisht nga lufta e udhéhiequr nga Lidhja
Shqiptare, ¢ané pérpara dhe i pring popullit shqiptar né
rrugén e zhvillimit e t& pérparimit. Kushtrimi né var-
gje i Pashko Vasés,

«Coniu shgiptaré prej gjumit goniu
Té gjithé si vllazén me njé besé shtréngoniu
Edhe mos shikoni kisha e xhamiq
Feja e shqiptarit asht shqiptaria»,

i kopjuar me doré ose i shtypur né fleté volante garku-
llonte ilegalisht népér Shqipéri dhe ushgente zjarrin e
ndezur t€ lévizjes kombétare shqiptare edhe né kushtet
e regjimit policor hamidian.

Me kegésimin e situatés politike brenda vendit, njé
réndési t€ vecanté pér lévizjen kombétare shqgiptare mo-
rén né kété periudhé kolonité shqgiptare t& mérgimit, ts
cilat ishin shtuar mjaft me emigrants politiké té rinj.
«Shogéria e t& Shtypurit Shkronja Shqip», pas tronditjes
qé kishte pésuar gjaté reaksionit t& vitit 1881, mbeti me
pak anétaré dhe nuk mundi ta vazhdonte veprimtaring
e vet né forma té organizuara si mé paré.. Megjithate,
anétaré té réndésishém si dhe kryetari i saj, Sami Fra-
shéri, ndonése «ishin né gojén e ujkut e afér kucedrés
s& mallkuar, s’pushuan s& punuari pér té shpétuar kom-
bin e tyre~!). Ata e vazhduan veprimtariné patriotike né
kushte ilegaliteti e mé tepér né ményra individuale.

Veprén arsimore e kulturore, t& filluar nga kjo sho-
géri né ményré te organizuar, e vazhduan kolonité e tje-
ra shqiptare jashté Perandorisé Osmane dhe vecanérisht
kolonia shqiptare e Bukureshtit, e cila si nga madhésia
ashtu edhe nga veprimtaria arsimore e kulturore u bé

me e réndésishmja né kété periudhs, Na pérputhje me

1) Gazeta «Drita» e Sofjes, viti III, Nr. 46, daté 14 qershor
1904, fq. 1.
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mundésité legale dhe me nevojat e lévizjes kombétare
né kété fazé zhvillimi, kolonité shqgiptare e shogérité pa-
triotike qé u formuan né gjirin e tyre ndihmuan mora-
lisht dhe materialisht pér pérhapjen e ideve kombétare,
pér botimin e librave, gazetave, literaturés artistike si
dhe pér mbrojtjen e té drejtave t& popullit shgiptar né
arenén ndérkombétare.

Brenda vendit, né vitet e para pas shtypjes sé Lidh-
jes Shqiptare, né pérputhje me kushtet e rrezikshme té
ndjekjes dhe té terrorit gé u pérmendén mé lart, shkrimi
i gjuhés shqipe vazhdoi t€ mésohej fshehurazi mné vise
t¢ ndryshme té Shqipérisé. Elementé té shtiresave té
ndryshme, ciraké e zanatginj, t& varfér e té pasur, fsha-
taré e malédsoré, tregtaré e népunés, té rinj e € moshuar,
né dygane dhe né bodrume, népér shtépi e népér shko-
lla né gjuhé té huaj, né qytete e né malési, me libra e
pa libra filluan té mésojné shkrimin e gjuhés shqgipe.
Koto Hoxhi, i detyruar té largohet mga Stambolli, vjen
né vendlindjen e tij, né Qestorat dhe punon pér té pér-
hapur mésimin shqgip né té rinj e né té moshuar!). Koto
‘Hoxhi térhoqi rreth vetes gjithashtu nxéneés shqiptaré
t& shkollés normale greke té Qestoratit, u dha meésim
atyre né orét e lira dhe ngjalli dashuriné pér gjuhén e
pér atdheun. Puna e tij e vuri patriotin e shquar né
konflikt me autoritetet osmane dhe me peshkopin e Gji-
rokastrés. Ky i fundit e ckishéroi dhe futi njeréz pér ta
helmuar, po ai nuk u térhoq ipérpara véshtirésive. Né
saje té punés sé Koto Hoxhit nga shkolla e Qestoratit
dolén edhe atdhetaré qé ndogén me guxim rrugén e mé-
suesit té tyre t€ madh?).

Po késhtu arbéreshi i Gregisé Anastas Kullurioti ki-
shte ardhur mé 1883 pér té shpérndaré abetare shqipe,
por kur ai po vepronte né zonén e Gjirokastrés, autori-
S

1) Th. Papapano, «Shkollat e para shqgipe né& rrethin e Gjiro-
Kkastrés». Né «Arsimi Popullor», 1963, Nr, 3, fq. 69.
2) 1. Gogaj, Vep. e cituar, fq. 14,
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tetet osmane, té nxitura dhe nga kleri grek, e débuan
até nga Shqipérial). Nén shembullin e mésuesit té tij
Koto Hoxhi, Petro Nini Luarasi, ndonése fare i ri né mo-
shé& dhe ndonése punonte si mésues i greqishtes né shko-
llat greke t& fshatrave Bezhan, Katund e Luaras, gjaté
viteve 1882-1887 u bé& njé pérhapés energjik dhe i guxim-
shém i shkrimit t& gjuhés shqipe dhe i ndjenjave kom-
bétare. Kostandin Kristoforidhi, me t'u kthyer né atdhe
mé 1884, hyri si mésues né shkollén greke té Elbasanit
dke, ashtu si¢ pat béré edhe mé pérpara né Tirans, filloi
t'u mésonte fshehurazi nxé&nésve né shkollé gjuhén shqipe.

Né Shkodér mésimi i gjuhsés shqipe kishte krijuar
njé faré tradite dhe, me gjithé véshtirésité, vazhdonte
té mésohej né€ disa shkolla private pér djem dhe pér
vajza.

Aty nga viti 1885 Gjerasim Qiriazi kishte hapur né
Manastir njé shkollé private shqipe pér djem dhe pér
vajza?). N¢ Shqipériné e Veriut dhe né Kosové prané ki-
shave ekzistonin disa shkolla n& t& cilat mésohej edhe:
gjuha shqgipe. N& krahinat malore té Elbasanit, pothuajse
né cdo fshat, mésohej fshehurazi shkrimi shqip.

Megjithé pérparimet q& po béheshin n& pérhapjen «
mésimit né gjuhén shqgipe, mketej ende shumé pér ts
béré. Rezultatet e arritura gjer atéhere ishin t& kufizuara
dhe té pamjaftueshme. Piképamjet dhe kérkesat demo-
kratike té rilindésve pér zhvillimin e arsimit gjer tani
nuk ishin realizuar vegse pjesérisht. Mésimi né gjuhén
shgipe kishte mbetur ende privilegj i njé rrethi té kufi-
zuar shqiptarésh, botimet né gjuhén shqipe ishin té pakta
dhe nuk ishte arritur té krijohej ende shikolla e vértets
kombétare. Né truallin shqiptar mésimi i gjuhés amtare,
i gjuhés sé popullit ishte gjithnjé i ndaluar. Rruga krye-
sore e pérhapjes sé tij ishte rruga ilegale.

1) Historia e Shqipérisé, Vep. e cituar, fq. 208,

2) Té dhénat pér kété shkollé jané fare té pakta. Ajo pér-
mendet edhe n& shkurt t& vitit 1886 né njé letér gqé Thimi Mit-
xoja i dérgonte nga Egjipti Jeronim De Radés né Kalabri.
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Futja e mésimit té gjuhés shgipe si léndé e vecanté
ose mé voné si gjuhé mésimi né shkollat e hapura nén
«patronazhin» e Austro-Hungarisé pér popullsité katolike
& Shqipérisé sé Veriut e té Verilindjes nuk e ndryshonte
fizionominé e pérgjithshme té tyre. Ndonése kjo u shiry-
tézua nga mésuesit patrioté dhe nga popullsia né té mi-
ré t& pérhapjes sé mésimit té gjuhés shaipe, ato shkolla
i shérbenin synimeve imperialiste té shtetit q& i kishte
celur dhe i subvenciononte.

Ato pak shkolla private qé vepronin n& Shkodér ishin
gjithnjé té njé niveli t#& ulét si nga piképamja e programil,
mésimor ashtu edhe nga ana metodike e pedagogjike.

Megjithése arritjet e gjeratéhershme shénonin njé
hap pérpara né krahasim me té kaluarén, momen'ti his-
torik shtronte kérkesa té reja mé té larta. Né kéto kush-
te rilindésit shqiptaré, brenda dhe jashté Atdheut, e pané
té mevojshme té ndérmerrnin njé aksion 't& pérbashkét
pér ta shtuar dhe organizuar mé 'miré veprimtaring ar-
simore e kulturore.

Rilindssit, «kéta luftétarg té pushkés e té penés, nuk
mund té duronin m# gé né shikollat e Shqipérisé t&é mé-
sohej gjuha e pushtuesve turg» dhe e shteteve t& tjera
té huaja «dhe té& mos lejohej mésimi i gjuhés s& nénés
58 tyre, qé u ka kénduar aq smbél né shqip bijave e
bijve té saj, duke i pérkundur né djep me aq bukuri e
triméri...»!)

Krahas pérdorimit té formave té méparshme ata ve-
pruan me té gjitha forcat pér té krijuar shkollén e pa-
varur shqgipe, shkollén kombétare shgipe, e cila do té
ishtte njé mga mjetet e fugishme pdr pérhapjen e dijes
e té ideve té clirimit kombétar né masat popullore.

[
1) E. Hoxha, «Pérshéndetja me rastin e 50-vjetorit té shkollés

sé mesme «Asim Zeneli», 11 néntor 1973. Né «Raporte e Fjalime»
1972-1973. fq. 430.
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CELJA E SHKOLLES SE PARE SHQIPE
TE KORCES

Shqipéria e Jugut dhe vecanérisht Korga, ku pérveg
shtypjes sé sunduesit osman kishte vérshuar mé tepér se
kudo shkolla dhe propaganda greke-fanariote, u zgjodhén
edhe si zona kryesore ku duhej vepruar pa vonesé né fu-
shén e arsimit kombétar, pPer ta béré ats «njé mur ku té
thyhej ¢do tentativé e propagandés helene»1).

Qyteti i atéhershém i Korgés kishte rreth 15.000 ba-
noré?), nga té cilét 1/3 ishin myslimané dhe 2/3 t& krish-
teré ortodoksé. Korca ishte qyteti i dyté me rémdési i
vilajetit #€ Manastirit. Népér té kalonin rrugé té réndé-
sishme tregétare, qé lidhnin Selanikun dhe gendrén e
vilajetit t¢ Manastirit me pjesén peréndimore t& kétij t&
fundit si dhe me krahinat e tjera jugore t& Shqipérisé,
g€ nga piképamja administrative pérfshiheshin né vila-
jetin e Jaminés. Ajo ishte béré njé gendér e réndésishme
tregétare sidomos pér Leskovikun, Kolonjén, Oparin, Po-
gradecin, Frashérin, Pérmetin etj. dhe mbante lidhje trege-
tare me botén e jashtme edhe né ményré té pavarur nga
gendra e vilajetit, nga Manastiri.

1)'S. C. Cunescu, «Fondul National Cultural Albanez», Bu-
kuresht, 1919, fq. 5.

2) Sipas disa burimeve ta tjera 10.000 ose dhe 20.000 banoré.

Shifra e fundit jepet n& «Albanian e Brukselit, viti I, shtesé
e numrit 8, 1897, fq. 143,

54



Banorét € Korgés, té rretheve té saj si dhe emigrantét
korcaré jashté atdheut ishin interesuar qysh herét pér ar-
simin e kulturén kombétare. Pritja e miré e abetareve té
N. Vegilharxhit dhe gadishméria pér ta ndihmuar até né
fushén e botimit té librave né gjuhén shqipe, flasin qarté
né kété drejtim. Mirépo kundérshtimi i sunduesit osman
dhe i shovinizmit grek i penguan banorét e Korgés té rea-
lizonin aspiratat e projektet e tyre arsimore e kulturore,
té cilat mbetén pér kohé té mévonshme.

Si pasojé e késaj politike armigésore n€ gytetin e
Korcés, sado qé ishte njé qytet i zhvilluar pér kohén dhe
me popullsi thjesht shqiptare, arsimi, ashtu si né krahi-
nat e tjera té Shqipérisé, lejohej dhe zhvillohej vetém
né gjuhét e huaja, g nuk njiheshin nga popullsia venda-
se. Né vitet 80 té shek. XIX, qyteti i Korgés kishte 3 shko-
lla né gjuhén turke, 4 shkolla né gjuhén greke, ndér té
cilat njé gjimnaz, njé shkollé fillore vllahe (themeluar mé&
1885). dhe njé bullgare (themeluar mé 1891)!). Me anén e
shkollés né gjuhén greke, t& kishés dhe klerit grek e gre-
koman né popullsiné ortodokse té Korgés prej kohésh pro-
pagandoheshin politika dhe ideologjia panheleniste greke.
Megjithése propaganda dhe politika shoviniste greke nuk
kishte mundur t’ia arrinte géllimit final — helenizimit té
késaj popullsie, ndikimet e saj ndjeheshin né shtresa té
caktuara té popullsisé ortodokse shgiptare, si né borgje-
ziné e pasur ortodokse, e cila lidhej me Greqiné edhe me
interesa ekonomike, né klerin vendés, né njé pjesé té in-
telektualéve té arsimuar né shkollat greke t&€ Shqipérise
.apo t& Greqisé dhe né elementé t€ vecanté & popullsisé
sé paditur, g€ ishin infektuar nga ideologjia fetare fana-
riote.

Gjithashtu xhamité dhe hoxhallarét, propaganda dhe
kultura e sunduesit shekullor osman kishin vepruar pa-
rreshtur gjaté rrjedhjes sé shekujve dhe tani, pér shkak

—

1) HHStAPAA: Raport i nénkonsullatés austro-hungareze
té Manastirit, Nr. 16, daté 21 qershor 1890; Nug¢i D. Nagi, «Korca
dhe Pshatrat pérqgark», Sofje, 1901, fq. 11-12.
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%€ rrezikut qé u vinte nga lévizja kombétare s_hgiptare qé
po rritej dhe pér t'i preré sadopak rrugén tpOhj;lké;. gnek-
sioniste t& shteteve fqinje t& Shqipérisé, ishin riaktivizuar.
Ashtu si né€ viset e tjera t& Shqipérisé, edhe né Korgg, prej
kohésh, midis popullsisé sé t& njéjtés kombeési, t& t& njéjtit
qytet, g€ kishte té njéjtén gjuhé dhe té njéjtat zakone e
tradita, nxitej pércarja fetare, antipatia dhe urrejtja.

Megjithé efektet negative t& politikas pé.rcg.rése an-
tishgiptare t& sunduesit osman dhe té §h0\(1nlsteve fqinj,
edhe kétu, si kudo né Shqipéri, u ruajt gjuha shqipe si
gjuhé e folur né familje dhe né marrédhénjet e pérdit-
shme, dhe ideté kombétare gé po depértonin gjithnjé e
mé shumé né radhét e pepullsisé po i kundzrviheshin
propagandés panislamike t& sundimit shekullor osman dhe
asaj t€ panhelenizmit grek,

Njé mbéshtetje gjithnjé e mé té madhe idets e reja
kombgtare dhe pérpjekjet e rilindésve pér pérhapjen e
shkrimit dhe t& shkollag shgipe gjenin né masat e gjera
popullore t& qytetit dhe sidomos t& fshatrave t3 qarkut
t¢ Korgés.

Rrethi i Korgés, i Kolonjss, i Pogradecit, duke 13né&
ménjang veté qytetin e Korcss, kishin mé tepér se 100.000
banoré. Popullsia fshatare, pér shkak t& géndresés mé té
madhe dhe t& kushteve ts vecanta, u prek mé pak nga
ndikimet e huaja.

Zgjedhja e Koreés si
krimit dhe t§ .sh‘ko.lles shqipe né até kohg, diktohej

hga arsye ekonomike e shogérore — si aytet i zhvilluar
né Shqlxp'em‘né e Jugut si dhe nga ajo tradité e mirs qé
ishte krijuar tashmé né kété krahiné né fushén kombé-
tare, qys"h me fillimet e Rilindjes. Pérvec kétyre, shume
& e patriotike ts mérgimit
ishin nga Korca dhe qarku i saj.

Nj€ nga problemet e bara me t€ cilin u ndeshén pili-
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ndésit né fushén e arsimit kombétar ishte ai i mungesés
sé teksteve shkollore. Shkolla kombétare shgipe kérkonte
tekste té reja, né gjuhén shgipe, me pérmbajtje patrioti-
ke dhe té cliruara nga ndikimet e huaja politike. tekste
me anén e té cilave té pérhapeshin jo vetém shkrimi e le-
ximi, njohurité shkencore etj., por né radhé té paré ideté
kombétare, né ményré qé brezi i r1 dhe masat e gjera po-
pullore q& do t'i pérdornin ato, t& edukoheshin me dashu-
riné pér atdhe. Né kété kuptim duheshin pérballuar si pe-
ngesat e shumta pér botimin e literaturés né gjuhé
shqipe, ashtu edhe wvésh- ; S
tirésité e krijimit té tekste-
ve ¢ pavarura shkollore.
Né sajé té pérpjekje-
ve té vendosura té rilin-
disve. t& inteligjencés pér-
parimtare shqiptare, vésh-
tirésité u pérballuan dhe
brenda njé kohe mjaft té
shkurtér abetareve L& para
shqipe do t'u shtohe] njé
numér i konsiderueshém
tekstesh shkollore. Né ké-
t& fushé u shquan vecané-
risht Naim Frashéri e Sami
Frashéri, gé jetonin e pu-
nonin né Stamboll dhe
p}esétarét e shogérisé
«Drita» té Bukureshtit!).
ss pér botimin e revistés «Dritas e «Di-

Krahas punés X
furia» (1884), Samiu dhe Naimi b&né njé puné t& madhe

Naim Frashéri

S
1) Qé né vitin 1881 né Bukuresht shgiptarét kishin formuar

qéri me emrin «Degé e shogérisé sé Stambollit pér libra

njé sho
N& dhjetor té vitit 1684 ajo u shndérrua né shogéri mé

shqip.
vete dhe mori emrin «Drita».

(o1
=1



pér hartimin e teksteve shkollore na gjuhén shqipe, ndér-
sa shoqgéria «Drita» e shqgiptaréve t& Bukureshtit, me fon-
det e grumbulluara, mundi té pajisej me nje shtypshkro-
njé dhe filloi menjéhere nga botimi i tyre.

Nga t&€ 13 veprat e botuara prej rilindésit t& shquar,
Naim Frashérit, 11 jané shkruar e botuar pér té plotésuar
nevojat e ngutshme t& arsimit tong kombétar, pér nxénés
shkollash dhe pér t& rritur. Na vitet 1886-1888 shoqérité
«Drita» dhe «Dituria» t& Bukureshtit!) botuan ng gjuhén
shqipe, ndér té tjera, nga N. Frashéri:K'e’ndonjétoren (né

“dy pjes8), Istoriné e Pérgjithshme, Diturits (njohuri té
shkencave shogérore e natyrore) dhe Vjersha Pér méso-

njétoret e para?); nga S. Frashéri: Abetaren, Gramatikén,

j j shkronjén); nga Jani

he Miréveting (mé-
sime morali); nga Gaspér Benusi Abetaren; nga J. L. Te-
rova Abetaren dhe Librin e Kéndimit. Si¢ shihet, t& gjitha
kéto botime ishin tekste shkollore. Ato ishin ndértuar mbi
parime didaktike dhe destinoheshin né radha b€ paré pér
shkollat qé mendohej t& hapeshin. Disa prej kétyre tek-
steve u ribotuan mé voné disa heré,
Njékohésisht kishin filluar pérpjekj

et né Korcg, né
Stamboll dhe né& Bukuresht3) pér t& hed

hur hapin e paré

1) N& vitin 1887 nga gjiri i Shogériss shqgiptare «Drita» té
Bukureshtit dolén dy shoqéri té reja: shogéria me
«Drita» dhe shogéria me emrin «Dituria»,

2) Po né kéto vite u botua edh
té tjera letrare t& Naim Frashérit,

3) Duke paré rolin e madh negativ antishqiptar t& kishés
dhe t& Kklerit ortodoks,

té cilét ns ceremonité fetare pérdornin

emrin e payé

e «Bagéti e Bujgési» e vepra
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— pér té& futur mésimin e
gjuhés shqipe né shkollat
e huaja qé ekzistonin né
Shqgipéri.

Réndési 18 vecanté
kishin pérpjekjet e ndér-
marra né kété drejtim
brenda né Shagipéri e ve-
canérisht né Korcé. Edhe
shogéria «Drita» e shqip-
taréve té& Bukureshtit, né
marréveshje me Sami €
Naim Frashérin, po puno-
nin pér té ndihmuar mé
nga afér né realizimin e
detyrés sé caktuar. Ishte
menduar gé né fillim té
punohej per krijimin e njé
shogérie kulturore —me
gendér né Korcd, e cila do
t¢ kujdesej pér té orga-
nizuar pérhapjen e mé-
simit né gjuhén shgipe
dhe né t& njéjtén koh& t1i paragitej né formé kér-
kese Mitropolisé dhe Dhimogjerondisé (Plegésisé sé Mi-
tropolisé) sé Korcés déshira e shgiptaréve brenda dhe
jashté Shgipérisé pér té futur gjuhén shqgipe né shkollat

Disa nga librat e para shkollore
shqipe

TS
qiné. Me géllim qé t'i jepej fund késaj veprimtarie antishqip-
tare dhe, duke e paragitur até edhe si c&nim t& interesave té
perandorisé, kérkohej qé né shkollat dhe kishat e Shqipérisé
t& futej gjuha shqipe né vend té gregishtes, Porta e Larté, e
trembur nga pasojat politike gé do té& kishie realizimi i 1:érl~:és'és
shaiptare dhe pér té mos acaruar marrédhéniet me Greqing, u
pérgjegj se céshtjen e ngritur e konsideronte si njé céshije qé i
pérkiste kultit t& krishteré, se nuk mund {& ndérhynte pér té tilla
céshtie dhe se i duhej drejtuar drejtpérsédrejti Patrikanés. Kjo
kérkesé iu paragit edhe Patrikanés, ndonése mbeti pa pérgjigje.
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greke t€ Shqipérisé. Shogéria e Bukureshtit mendonte qé,
pér realizimin e késaj detyre t& véshtiré, té shfrytézonte
edhe njé nga pasanikét mé ts médhenj né shqiptarét e
Rumanisé, Anastas Avramidhi Lakcenl), i cili mund t&
ndihmonte edhe me autoritetin qé gézonte sidomos né
Komunitetin ortodoks dhe né Mitropoling e Koreés, pér
shkak té kontributeve té dhéna ne dobi t& tyre.

— - Shogéria vendosi g,

; pér té ndihmuar nga afér
bashkatdhetarét arsimda-
shés, t& dérgojé né Korcé
anétarin aktiv t& Kryesisé
s€ saj, Thimi Vasil Markon,
i cili shquhej si <«burrs
energjik, i guximshém, i
mencur dhe i pajisur me
aftésité pér té fituar men-
djet dhe respektin e bash-
kébisedonjésve»?). Thimi
Markoja, i pajisur me njg
letér t& shkruar nga dora
e Anastas A. Lakces, por
gé mé té vérteté shprehte
mendimin dhe déshirén e
Kolonisé  Shgiptare g
Bukureshtit, nisej, né pra-
nverén e vitit 1886, me njs
mision té larté pér ng
vendlindjen e tij, pér né

Thimi Marko

1) Anastas Avramidhi Lakeeja kishte marré pjesé né Sho-
qgériné «Drita» té Bukureshtit dysh né themelimin e saj né dhje-
tor 1884, ishte zgjedhur kryetar i saj dhe kishte premtuar se do
ta ndihmonte Shogériné nga ana financiare pér realizimin e pro-
gramit kulturor t& saj. M& vong, i ndodhur edhe nén presionin
grek e grekoman, hoqi doré nga premtimi i dhéné.

2) L. Poradeci, «Mbi veprimtaring patriotike té Kolonisé Shqip-
tare té& Bukureshtit».
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qytetin e Korgés, duke gené i vetédijshém p3r pengesat
dhe rreziget € médha qé do té ndeshte.

Me té arritur né Korg¢é misionari i arsimit kombétar
shgiptar, Thimi Markoja, i parashtroi Pleqésisé sé Mitro-
polisé sé qytetit kérkesén e guximshme — déshirén e gji-
thé shqgiptaréve té Bukureshtit si dhe letrén e Anastas A.
Lakces, né té cilén thuhej se «interesi e donte gé té futej
gjuha shgipe né shkollat e komunitetit t& Korgés, qé té
mésohej nga c¢unat e vajzat»!). Kérkesa e paragitur nga
Thimi Markoja ra si njé bombé e papritur. Ajo i turbulloi
dhe i vuri pérpara njé problemi t& véshtiré Dhimogjeron-
diné dhe Mitropoliné e Korgés.?)

Ky ishte njé sulm kundér panhelenizmit gé béhej né
Shqipéri dhe pikérisht né Korgg, ku ai nuk kishie 1éné
gur pa lévizur dhe mijet pa pérdorur kundér lévizjes ko-
mbétare shgiptare. Aty ku mendohej se suksesi i politikés

anheleniste do t& arrihej mé paré se kudo gjetké né
Shqipéri, aty po ndodhte e cara e paré e madhe, goditja e
paré e forté kundér saj. Qéndrimi gé do t& mbante Mitro-
polia dhe Dhimogjerondia gé vepronte nén diktatin e saj,
pak a shumé dihej, por pérgjigja qé dhane ata nuk ge e
preré. Né fillim vetéd Dhimogjerondia, e pérb&ré kryesisht
nga element@ té pasur ortodoksé té Korgés, u 18kund, por
me ndérhyrjet e dhespotit t& Korcés, Filotheos, i cili
«déshéronte gé gjithé bota ts mos fliste gjuhé tjetér veg
gregishtes, u bind shumica e saj q& té mos futej gjuha
shqgipe né shkollat, se ishte «mékaté» dhe té mos deshnin
gjuhén e mémés s& tyre»?)

Pérgjigja e dhéné ishte se pér kété kérkess duhej pye-
e

1 N. Naci, «Shkolla shqipe né Korgé, viti 1927, fq. 166.

2) Shqetésimin e rriste fakti se kérkesa e paragitur ishte
nénsh‘kruar edhe nga «mir&bérési i madh» korgar, Anastas A.
Lakee, i cili gjer atéhere kishte kontribuar me fonde t& réndé-
sishme né dobi té kishés ortodokse dhe té shkollés né gjuhén
greke dhe konsiderohej si «rrethi me ar i Komunitetit orthodoks
te Korgés».

3) Po aty.
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tur Patrikana e Stambollit nga e cila varej Mitropolia;
Patrikana tregoi Sillogun e madh Epirot t& Stambollit, i
cili kishte né varési shkollat greke ta kétyre viseve dhe
Sillogu tregoi Babialina (Portén e Larté) nga pérgjigja e
sé cilés «varej» qéndrimi i tij.

Sillogu grek, duke e paragitur Portén e Larté si ins-
tancén e epérme, i vinte asaj si kusht qé kérkesa e para-
qitur mund té pranohej dhe gjuha shqipe mund té vihej
né shkollat greke té Shqipérisé vetém né qofté se ajo do
t€ pranonte gjuhén shqipe né shkollat turke dhe né me-
dreseté e Shqipérisél).

Kushti i véné ishte i parealizueshém, sepse diheshin
parimet dhe politika panislamike qé€ ndignin né Shqipéri
sundimtarét osmané,

Né pérgjigjen me shkrim qé iu dha Thimi Markos,
theksohej mé fort si arsye e refuzimit se gjoja «njé kér-
kesé e tillé nuk rridhte nga déshira e popullit, por nga
disa njeréz té bleré prej propagandés austriake e nga disa
protestanté?) prandaj ajo nuk mund t& pranohej.

Megjithé kundérshtimin e Mitropolisé dhe té Patrika-
nés, kérkesa gjeti pérkrahés té shumts dhe t& vendosur
né radhét e qytetaréve té thjeshtd arsimdashés te Korgés,
bile edhe mé tepér nga ¢’ishte parashikuar né Buky-
resht?). N& njé letér Thimi Markoja i shkruante Shoqgrj-
S€ se né pérkrahje té kérkesés sé parashtruar ishin regjis-
truar «njéqind e tetédhjets mémédhetaré?). Kérkesa gjeti
mbéshtetje edhe né njé pjesé té anstaréve té Dhimogje-
rondisé s& qytetit, né pjesén mé té shéndoshé, gé me ve-
ndosméri u shképut nga diktati i mitropolitit. Ndér kéta
mé aktivi u tregua Jovan Cico Kosturi. i cili na shenjg
proteste ishte larguar nga mbledhja e Dhimogjerondis&);

1) I. M. Qafézezi, «Dhaskal Gjoka», Korgé, 1936, fq. 146-147,

2) N. Nagi, «Shkolla shqipe né Korcé». Vep. e cituar, fq. 168,

3) Shoqgéria shqiptare e Bukureshtit e konsideronte si t& mjaf-
tueshme pérkrahjen e 30-40 shtépive né Korgé pér té krijuar nje
arké mé vete pér pérhapjen e mésimit t& gjuhas shqipe.

4) V. Dodani, «Memorjet e mija», Kostancé 1930, fq. 38.

5) N. Nagi, Vep. e cituar, fq. 166.
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Ngjarjet & po ndodhnin
né Korgé, pércarja né gji-
rin e Dhimogjerondisé
prej sé cilés u largua «Ta-
rafi i Shqgipes» i kryesuar
nga Jovan C. Kosturi, ku-
ndérshtimi i vendosur i
mitropolitit grek dhe pér-
krahésve té tij grekoma-
né dhe propaganda me
sukses e Thimi Markos né
dobi té& gjuhés shqipe,
clektrizoi gjithé qytetin e
rrethin e tij.

Ideja pér pérhapjene
mésimit té gjuhés shgipe
po gjente gjithnjé e mé
shumé mbéshtetje né po-
pull dhe po shndérrohej
né njé lévizje té fugishme
inkurajuese pér udhéhe-
gésit rilindés dhe shqeté-
suese, tronditése pér ku-
ndérshtarét, pér Mitropo-
liné dhe gjithé ata qé géndronin pas saj. Né lévizjen qé
shpértheu pér gjuhén e shkollén shqipe merrte pjesé, kra-
has popullsisé ortodokse, edhe popullsia myslimane. Ng&
kété ményré ndjenja kombétare ishte ngritur mbi ndje-
njén fetare.

Pér drejtimin e késaj lévizjeje u krijua brenda né
Korcé njé komitet kombétar i fshehté i pérbéré nga Jo-
van C. Kosturi, Orhan Pojani dhe Thimi Markoja. Patrio-
tét shgiptaré brenda dhe jashté Atdheut ndignin me kuj-
des dhe hap pas hapi ato g& po ndodhnin né Korg¢é. Njé
korrespondencé ¢ dendur personale zhvillohej midis Kor-
cés dhe gyleteve té tjera té Shqipérisé¢ Jugore dhe té

Jovan C. Kosturi
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shgiptaréve té kolonive te
mérgimit. Me anén e saj
informonin  njéri-tjetrin
mbi zhvillimin e ngjarje-
ve dhe rrihnin mendimet
e tyre pér t& gjetur rru-
gét e kapércimit té penge-
save dhe pér ta cuar pér-
para  veprén e [filluar.
Zhvillimi i ngjarjeve e
shndérroi Korgén né njé
vatér té& réndésishme té
lévizjes sond kombétare
dhe e vuri até né ballé te
luftés pér pérhapjen e ar-
simit kombétar. Té mbésh-
tetur né gadishméring e
masave arsimdashése, du-
ke paré kundérshtimin e
vendosur lidhur me kér-
kesén e shqiptaréve pér té
futur gjuhén shqipe né
shkollat e huaja ekzistuese, u mendua g& tani kjo kérkesée
té avancohej mé tej, té krijohej njé arké me kontributet
qé do té mblidheshin nga popullsia, t& veprohej pér té ce-
lur shkolla té& vecanta, té pavarura nga té huajt, me gju-
hé mésimi shgipen dhe té krijohej nj& shogéri qé do té
kujdesej pér shkollat qé do té hapeshin dhe pér mésuesit
e tyre.

Tepér té shqgetésuara nga kéto pérparime té shpejta
té lévizjes kombétare, Mitropolia dhe kisha ortodokse laj-
méruan té alarmuara Athinén dhe Patrikangn e Stambo-
llit pér ato qé ngjisnin né Korcé dhe sipas udhézimeve fi-
lluan té kundérveprojné. Patrikana me anén e mitropo-
litit té Korgés u dérgonte té krishteréve ortodokss letra
«<késhilluese» duke i porositur gé té largoheshin sa mé pa-
ré nga bashkéveprimi me myslimanét ne ¢éshtjen e shkri-
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mit shaip, sepse gjoja «detyrat e larta té fesé e ndalonin
ksté gjé (). Njekohasisht garget sunduese shoviniste té
Athinés i dérguan letra lajkatare parésisé ortodokse té
Korcés duke i quajtur pjesétarét e saj «patrioté greké» dhe
duke i «késhilluar» té térhigeshin nga ¢do shogéri apo
bashképunim me «otomanét» (me shqiptarét myslimané)
qé punonin né dobi té shkollés shqipe. Letrat shogérohe-
shin edhe me dekorata «té gmuara», t& cilat iu shpérndané

jithashtu kreréve mé té fugishém té korcaréve ortodok-
sél). Nga ana tjetér Thimi Markos e pérkrahésve té& tij u
shkaktonin provokime e shqetésime té vazhdueshme, du-
ke arritur desisa té fusnin né xhepat e Thimi Markos le-
tra provokuese «kryengritése», me qéllim gé ai t& ndigej
nga autoritetet osmane t& vendit?). Megjithaté ai vazhdoi
i patundur veprimtaring patriotike, duke bgré té gjitha
pérpjekjet pér t& véné né jeté déshirén e masave qé po €
pérkrahnin dhe porosiné e Shogérisé nga kishte ardhur.
Krahas aktivitetit qé zhvillonte né Korgé ai mbante lidhje
t& vazhdueshme me shumé patrioté shqiptaré brenda dhe
jashté atdheut. N& njé letér dérguar shgiptaréve t& Buku-
reshtit Thimi Markoja shkruante né fillim té vitit 1887:
Uné kétu (né Korgé) gjendem né shumé brenga. E para
gshté qé uné nuk rri nat’ e ditg, duke pérkujdesur pér té
shentéruarén puné. .. qé té vihet né udhé (¢éshtja e shko-
11és shqipe); e dyta jam né pa rehat se grekomanét kétu
mé léftojné shumé, dhe uné dua t'u qéndroj kundér gjer
sa t'u thyhet qafa; e treta kémbej kartéra me shumé mé-
maédhetaré té miré e té urté né Egjipt, né Stamboll, né
Manastir e né Gjirokastré, té cilét na lavdurojné dhe pér-
pigen pér t'u ngjallé e mjera gjuhé shqip»3).

Dhespoti grek béri té gjitha pérpjekjet pér t'i preré
edhe burimet financiare lévizjes né rritje pér gjuhén e
shkollén shqgipe. Ai sé& bashku me suitén e tij grekomane
refuzuan testamentin e dérguar nga Bukureshti prej

1) «Mallkimi i shkronjave shqipe». Né «Petro Luarasi —
Jeta dhe vepra» Tirang, 1958, fq. 241.

9) V. Dodani, Vep. e cituar, fq. 29.

3) Po aty, fq. 37.
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25.000 napolonash (500.000 frangash) t& Anastas A. ]"..akgesj
1 cili ishte bindur nga Shoqgéria e atjeshme qé t'i linte né
dobi té gjuhés shqipe. Ata i pérgjigjeshin, gjoja né emér
té banoréve t& Korgés, se «nuk e duan gjuhén shaqipe, pse
Krishti u ka dhéné helenishten»1).

Edhe shuma e réndésishme prej 52.000 frangash, e lé-
né nga Grigor Nukoja né Egjipt qé prej v. 1883, vazhdon-
te «té flinte né duart e konsullit t& Rusisé né Kajro pér
shkak t& dinakérive t& Elenéve» dhe ishte rrezik t& hu-
mbiste fare?).

Pati edhe elementé t& lékundur, té cilét, té ndodhur
pérballé «késhillave», premtimeve e kércénjmeve, u tér-
hogén nga rruga e nisur dhe kaluan né anén grekomane.
I tillé u tregua edhe veté Anastas A. Lakgeja, i cili, i tre~
mbur nga letrat kércénuese gé iu dérguan nga agjenté té
Mitropolisé s& Korgés, hoqgi doré nga premtimi i dhéng
dhe u térhoq nga rruga € nisur né Shoqériné e Buku-
reshtit,

Pavarésisht nga kéto lékundje dhe térheqje, kryesisht
té elementéve té pasur ortodoksé té Korgés, pjesa e shé-
ndoshé vazhdonte me vendosméri pérgatitjet pér t& rea-
lizuar objektivat e caktuara.

Pérpjekjet e pérbashkéta té patriotéve shqgiptaré te
Korgés, t& Bukureshtit dhe t& Stambollit ishin pérqé-
ndruar tani né celjen e njé shkolle shqipe né qytetin e
Korgés. Komiteti Kombétar i Korgés pérsériste kérkesat
né patriotét shqiptare ta Bukureshtit dhe té Stambo-
Lit pér t& dérguar tekste mésimore dhe pér té nxje-
rré lejen e mnevojshme nga autoritetet osmane t&
Stambollit, N& pérgjigje t& kétyre kérkesave, nga Bu-
kureshti ishte nisyr Pé€r né Shqipéri kontigjenti i paré
1 teksteve shkollore ta botuara atje. Diamandi Térpo,
nje nga anétarét e shogérisé sé¢ Bukureshtit, e dhuroi
shtépiné e tij ne Korgé dhe e vuri né dispozicion té Ko-
mitetit pér ta pérdorur si shkolla. Ky ishte njé akt i madh

1) AQSH i RPSSH, Dosja e E. Mitkos, Letér e E. Mitkos dér-
guar J. De Radés m& 31 dhjetor 1886.
2) Po aty.
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patriotik dhe plotésonte
njé nevojé urgjente. Né
rrethanat e krijuara né
Korcé ishte véshtiré té
gienje shtépi qofté edhe
me gira pér shkollé shqi-
pe. sepse si Myftiu ashtu
edhe Dhespoti kishin dhé-
né porosité e duhura gé
askush t& mos jepte shté-
piné pér t'u mésuar gju-
ha «e mallkuar» shqipe, e
cila 1 bénte myslimanét
kauré dhe kristianét ma-
soné (!).

Pikérisht né kéto mo-
mente Diamandi Térpo
shkruante nga Bukuresh-
ti «Té zbrazet shtépia ime
edhe té& Dbénet shkollé
shgipe~!).

Njé ndihmé shumé té Diamandi Térpo
cmuar né kapércimin e
pengesave té tjera dhané shgiptarét e Stambollit, e veca-
nérisht Sami e Naim Frashéri, té cilét géndronin né krye
té kétyre pérgatitjeve. Ata e pérséritén disa heré prané
Portés sé Larté kérkesén e shqiptaréve pér shkollén shqipe
dhe mé né fund u shképut prej saj njé leje né emrin e
Pandeli Sotirit, pér té celur njé shkollé shqipe né Korgé.

Dhénia e lejés nga Porta e Larté shénonte njé sukses
pér lévizjen toné kombétare. Qeveria osmane kishte pésuar
njé tronditje té re né vitet 1885-86 me kryengritjen e Ko-
sovés dhe krizén € Rumelisé Lindore dhe ishte detyruar té

s,
1) Sot kjo shtépi éshté kthyer né& Muzeum & Arsimit Kombé-

tar. Diamandi Térpo, para se té vdiste, la me testament né dobi
té shkollés shgipe edhe téré pasuriné gé kishte né Rumani.
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bénte premtime té reja. Sado qé, me kalimin e krizas, ajo
hogi doré nga premtimet e dhéna, vazhdonte t'i trembej
hovit t& lévizjes q& po rritej né Shqipéri. Nga ana tjetér
propaganda greke né Shqipéniné e Jugut ishte béré shqge-
tésuese pér Portén e Larté né kété periudhé dhe me dl}tle-
nien e lejes pér shkollén shgipe mendonte ta que_gop‘ge atél).

Por né qofté se rrethanat dhe presioni i lévizjes ko-
mbétare shqiptare e detyruan ta jepte kété leje, Porta e
Larté qgéndronte konsekuente né politikén e saj nda]
shgiptaréve myslimang, té cilét, sic shk’ruamn’Samlu e
Naimi né até koh&, «i kan#& pér tyrq e s’duan t'u ndahe-

i

Ndértesa ku u cel shkolla e paré shgipe e Korcés

—

1) AQSH i RPSSH, Fondi i J. Vretos, Dos. 7, fq. 10-11. Letér
¢ J. Vretos dérguar nga Bukureshti Spiro Dines né Sibin-El-Kom
té Egjiptit mé 12 prill 1897,
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né-!). Né kéto kushte nuk &shté e rastit qé leja ishte dhé-
né né emér té njé shqiptari ortodoks. Shgiptarét e Sta-
mbollit ndihmuan gjithashtu né sigurimin e kuadrit mé-
simor, duke ngarkuar me kété detyré patriotin Pandeli
Sotiri, mbi emrin e té cilit ishte nxjerrg leja?).

Né pérfundim té té gjitha pérgatitjeve Pandeli Sotiri
nisej nga Stambolli pér né atdhe me njé mision t& larté,
Me gjithé véshtirésité qé paraqgiste transportimi i librave
né gjuhén shqipe, sepse ato ishin t& ndaluara, kontigjenti
1 paré iu dérgua Pandeli Sotirit nga shoqéria € Bukuresh-
tit gé kur ky ishte ende né udhétim pér né Korcé dhe po
kalonte népér Selanik.

Ndérkohé né Korgé, nén drejtimin e Komitetit Ko~
mbétar, ishin béré pérgatitjet e nevojshme pér celjen e
shkollés shaipe. Veté Jovan C. Kosturi, pérvec shpenzime-
ve té tjera, kishte pajisur ndértesén e dhuruar pér shkollé
«me levenxe dhe t€ shtruara nga té shtépisé sé tij»3).

Pas njé lufte t& gjaté e kémbéngulése, sapo arriti
drejtori i paré i shkollés, Pandeli Sotiri, mé& 7 mars 1887

1) V. Dodani, Vep. e cituar, fq. 35: letér e Sami e Naim Fra-
shérit dérguar nga Stambolli V. Dodanit né Bukuresht mé& 10
shkurt 1887.

2) Pandeli Sotiri ishte nga Selcka e Gjirokastrés. Qysh kur
vazhdonte shkollén normale greke té Qestoratit kishte filluar té
mésonte edhe shkrimin e gjuhés sé& tij amtare nga patrioti i dé-
gjuar Koto Hoxhi. Mé voné ishte dalluar si njé aktivist i palo-
dhur i lévizjes soné kombétare, Kishte qené anétar i kryesisé sé
«Shoqérisé sé Stambollit» dhe kishte ndihmuar, duke vajtur per-
sonalisht né Bukuresht dhe né Egjipt, pér krijimin e degéve té asaj
Shoqérie. Pas shtypjes sé Lidhjes Shqiptare ai e vazhdoi pa ndér-
prerje veprimtariné patriotike né fushén kulturore dhe, né bash.
kéveprim té ngushté me rilindésit e shquar Sami e Naim Frashéri,
kontribuoi né botimin e revistés sé& paré né gjuhén shgipe né
Stamboll me titull «Drita» e mé voné «Dituria», Edhe leja pér re-
vistén «Dituria» ishte nxjerr& me emrin e tij. Pas mbylljes s&
késaj reviste, sé bashku me shokét e tij té& idealit, vazhdoi t&
ndihmonte né pérgatitjet q& po béheshin pér c¢eljen e shkollaw
shqipe.

3) V. Dodani, vep. e cituar, fq. 35.
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u cel shkolla e paré shqipe
né Korgél). Celja e shko-
11és shqipe té Korgés ishte
njé ngjarje e shénuar dhe
pérbénte njé fitore pér
gjithé lévizjen kombétare
shqgiptare. Dita e inaugu-
rimit té saj u kthye né
njé dité feste dhe gézimi.
- Né shkollé¢ kishin ardhur
rreth 35 nxénés sé bashku
me prindérit e tyre. Pér-
ve¢ drejtorit té shkollés,
Pandeli Sotirit, aty ndo-
dheshin edhe shumé pa-
trioté e aktivisté té léviz-
jes shqgiptare si Jovan C.
Kosturi, Thimi Marko, Or-
han Pojani et;j.
Pérpara nxénésve, pri-
Pandeli Sotiri ndérve dhe personave t@é
tjeré, i pari e mori fjalén
drejtori i shkollés, Pandeli Sotiri. Ai falénderoi nénat, ba-
ballarét dhe bijté e tyre pér gadishmérind qé treguan.
Pastaj u foli pér réndésiné e mésimit né gjuhén shqipe,

y
¢
{
$
i
3
[

1) Né shkrime té ndryshme, né organe t& ndryshme té shty-
pit, duke filluar q& nga Kalendari Kombiar i Sofies i vitit 1898,
si dhe né kujtimet e léna nga ish-mésues apo ish-nxénés té asaj
shkolle data e celjes sé shkollés jepet mé pérpara. Disa e japin
né fund t& vitit 1885 dhe disa né vitin 1886. Kjo pasaktési ka rrje-
dhur kryesisht pér shkak t@ ngatérresés sé shkaktuar nga kalen-
dari i vjetér por edhe pér shkak té pasigurisé sé memories nég
¢éshtje date. Sot pé&r ne data 7 mars 1887 merret pa asnjé dy-
shim si data e sakté e celjes sé& shkollés s@ paré shqipe té Korgés.
Kjo provohet pérvec t& tjerash nga njé letér gé Thimi Markoja
u shkruante nga Korea shgiptaréve t& Bukureshtit vetém njeé dité
pas celjes sé shkollés, dim.th. mé& g mars 1887. Po ashtu gazeta
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dhe té shkollés qé po hapej até dité dhe qé do té kishte
si gjuhé mésimi gjuhén shqipe. Pas tij folén edhe persona
té tjers!). '

Té nesérmen e késaj ngjarjeje, mé 8 mars 1887,
Thimi Markoja u shkruante shqiptaréve té Bukureshtit
«...Déshira joné u mbarua; shkolla shqgipe u hap, druri
qé vumé né dhét kétu e dy vjet, sot lulézoj dhe dha pe-
mé té émbla. Mundimet tona... dhe t& luftuarit e fage-
zinjvet grekomang gjersa mbaruam kété té shenjtéruar
puné jané ag shumé sa nuk mund t’jua shkruanj ndé
karté»2).

Natyrisht shkolla shqipe e Kor¢és nuk mund dhe nuk
duhet cilésuar si shkolla e paré né gjuhén shqipe, si¢c ka
ndodhur disa heré né literaturén pérkujtimore apo edhe
historike. Shkolla ku éshté mésuar gjuha shqipe, té ha-
pura nga shqiptaré, ka pasur edhe para vitit 1887, bile
shumé koh& pérpara. Megjithatg, celja e shkollés shqipe
ts Korcés shénonte njé hap t& madh pérpara, njé ngritje
cilésore né zhvillimin e arsimit ton& kombétar. «Mésonjé-
torja shqipe e Korgés» ishte e para shkollé shqipe me fi-
zionomi té garté e té ploté kombétare, laike e demokra-
tike?). Si e tillé ajo u pérgjigjej dhe realizonte aspiratat e
idealet e masave popullore dhe té rilindésve shqiptaré.
Ajo, duke u mbéshtetur né traditén mé té miré rilindése,
e zhvilloi dhe e ngriti até mé lart. Mésimi né shkollén

«Shqipétari~, qé delte né Bukuresht, shkruante né vitin 1888: «Né&
vitin 1887 hapmé njé shkollé shqip né Korgé».

1) Duke kujtuar kété dité té shénuar, njé nga ish-nxénésit e
paré té késaj shkolle, Thoma Kosté Furxhiu, pas 85 vjetéve, sjell
ndérmend:

«Pasi ikén prindérit, drejtori i shkoll&s, Pandeli Sotiri, na u
drejtua ne nxénésve dhe na tha se mésimi i gjuhés shqipe éshté
i leht8, sepse kjo &shté gjuha qé flisni né& shtépi dhe nuk éshté
gjuhé e huaj». Kujtime t& Thoma K. Furxhiut — marré né Korgé
mé 1972).

9) V. Dodani, Vep. e cituar, fq. 39.

3) H. Beqja, «90 vjetori i Mésonjétores Shqipe té Korgés»,
Né «Zéri 1 Popullit», daté 6 mars 1977, fq. 3.
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shqipe té Korgés zhvillohej krejtésisht né gjuhén amtare,
né- gjuhén shqipe, e cila géndronte ashtu sic i takonte,
«zonjé» né vend té vet e jo «shérbétore» e ndonjé gjuhe
té huaj.

Celja e késaj shkolle &shté rezultat i pérpjekjeve té
pérbashkéta té patriotéve brenda vendit dhe té shogérive
patriotike shqiptare t& mérgimit. Mésuesit e saj jo vetém
ishin té gjithé shqiptarg, por dalloheshin si patrioté e akti-
visté té flakté té ¢éshtjes kombéatare. Tekstet mésimore qé
u pérdorén né kété shkollg, ishin hartuar nga rilindés té
shquar si Naim Frashéri e Sami Frashéri dhe dalloheshin
pér pérmbajtjen e shéndoshé kombétare e pérparimtare
pér kohén, gjé qé i shérbente edukimit patriotik té nxé-
nésve dhe t& masave.

Shkolla e paré shqipe e Korcés dallohej dhe pér ka-
rakterin e saj laik. Pér t& punuan e kontribuan shgiptarét
e 1€ gjitha besimeve. Ajo ge shkollé e pérbashkét pér nxé-
nés ortodoksé e myslimanég dhe nuk varej as nga kisha as
nga xhamia. Mésuesit e saj kané qené t& gjithé laike. Si
shkollé e pérbashkét pér nxénes ts besimeve té ndryshme
fetare, ajo realizonte né praktiké edhe njé parim tjetér
1€ réndésishém ideologjik te rilindésve, até té vénies s&
kombésisé mbi fens. Kjo i hapte rrugén forcimit té ndér-
gjegjes kombétare dhe bashkimit politik t& popullit. Kjo
ishte gjithashtu njé goditje kundér gjithgkaje qé ishte kur-
disur nga t& huajt né Shqipéri. Prandaj ky tipar i rénds-
sishém i shkollés shqipe u rrinte mé tepér si halé né sy
sundimtaréve osmang, shovinistéve greké dhe elementéve
fanatiké turkomané e grekomané. Ata e pérdorén kété si
«argument» pér ta paragitur shkollén kombétare shqipe
St té papajtueshme dhe n& kundérshtim me parimet fe-
(ge:)ri{es ee shtetérore osmane dhe me porosité e kishés orto-
odh \S'ha{olla e paré komb.étare shgipe e Korgés dallohej

€ DEr karakterin e saj demokratik. Ajo frekuentohej
nga djem & V&jza t& shiresave e t& klasave t& ndryshme
té popullsisé s& qytetit dhe té& fshatit. N& t& mésonin fé-

Tiijé té popullit Pa paguar kurrfaré takse shkollore, bile
shpesh duke marré falas libra, fletore etj.
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Ajo u bé shpejt edhe njé gendér pér pérhapjen e mé-
simit té shkrimit e té kéndimit shqip tek té rriturit. Pér-
veg se vatér pér pérhapjen e diturisé né gjuhén shqipe,
shkolla shqgipe e Korg¢és u shndérrua né njé vatér té ré-
ndésishme pér ngritjen e ndérgjegjes kombétare, pér edu-
kimin patriotik té brezit té ri e t& masave popullore!). Ajo
mishéroi karakteristikat mé té mira té arsimit toné ko-
mbétar té periudhés sé Rilindjes. Ajo u bé lajmétarja e
kohéve té reja, u bé pishtar dhe shembull i shkélqyer
praktik i rrugés sé ndjekur nga rilindésit shqiptaré?).

Korca me «Mésonjétoren shqgipe» térhoqi vémendjen
dhe simpatiné e té gjithé shqiptaréve brenda dhe jashté
atdheut dhe me shembullin e saj po frymézonte gytetet
dhe krahinat e tjera shqgiptare. Poeti i shquar i Rilindjes
soné, Naim Frashéri, i entuziazmuar nga ngjarjet e Kor-
¢és, i kushtoi «Mésonjétores» poeziné e tij té mirénjohur,
duke e pérshéndetur até me vargjet plot frymézim:

«Hapu, hapu errésiré,
Pa jaké téhu o drité!
Se arriti koh’e miré,
U-gdhi nata u bé dité.

Lumija ti! moj Korg’ O lule!
Q’i le pas shoget e tua
Si trimi né ball’ u sule,
Ta pacim pér jeté hua.

Shkolla € Korgés né fillim kishte katér klasé, pérve¢
klasés pérgatitore?).

1) K. Koci, «Mésonjétorja shqipe e Korgés», N& «Arésimi po-
pullor» 1961, Nr. 3, fq. 14-15,

2) «Arésimi popullor» 1963, Nr. 3 fq. 50.

3) «Arésimi popullor», 1963, Nr, 4, fq. 60.
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Léndét kryesore qé zhvilloheshin ishin: shkrimi dhe
kéndimi shqip, gramatika e gjuhés shqipe, historia, gjeo-
grafia, aritmetika, mésimi i natyrés etj.

Pérveg gjuhés shqipe né shkolls meésohej né fillim
edhe turgishtja si gjuhé zyrtare e Perandorisg, ng t& cilén
bénte pjesé Shqipéria. Mé voné u vu edhe greqishtja e
frengjishtja. Vénia e gjuhés greke né shkollén shqipe t&
Korgés ka kuptimin e vet. Né até shkolla erdhén edhe
Shumé nxénés qé me paré ndignin shkollat greke té qy-
tetit. Me té drejté patriotét qé udhéhignin shkollén shqi-
pe té Korcés menduan, g€ pavarésisht nga politika e pro-
paganda zyrtare greko-fanariote, mxénésit shqiptaré qé
vinin nga shkollat greke jo vetém nuk duhej ta humbis-
nin até qé kishin arritur né mésimin e gjuhés greke, por
duhej ta zhvillonin mé tej dhe t& mésonin késhtu edhe
njé gjuhé té huaj mé tepér. N& kété drejtim ndikonin gji-
thashtu lidhjet ekonomike me Greqiné dhe vecanérisht ne-
voja pér zhvillimin e marrédhénjeve tregtare, né t& cilat
gjuha greke luante njé rol té réndésishém prej kohésh né
trevat ballkanike. Vénia e gjuhés greke ishte né té njéjtén
kohé edhe njé léshim qé u béhej elementéve ta lékundur
e grekomang, té cilét nuk mund ta kuptonin pérgatitjen
arsimore e kulturore t& njé t& riu pa mésuar gjuhén greke.

Pér njé faré kohe, né shkollén shqgipe jepte mésim
vetém Pandeli Sotiri. Mé voné si ndihmés i Pandeliut u
muar Thanas Sina, i cili dha edhe gjuhén greke né kéts
shkollé!).

Sado qé shkolla u hap ng mars, pra disa muaj para

1) Né kujtimet e Thanas V. Mborjes, ish-nxénés i késaj
shkolle, thuhet: «N& shkollén shqip ishte vetém njé mésues qé
quhej Pandeli Sotiri, por pas pak kohe, n& muajin maj té ati
viti erdhi dhe zoti Thanas Sina nga Postenani si mésues i gjuhés
greke né shqip se nxénésit q& vinin né shkollén shqip ishin mé

€ (Kujtime t& Thanas V., Mborjes, doréshkrimi
origjinal pran& Muzeumit historik té Korgés).
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mbarimit t& vitit shkollor, numri i nxénésve erdhi duke u
rritur. Me interes &shté fakti se shumica e kétyre nxénés-
ve braktisén shkollat greke apo vllahe, qé& ndignin deri
atéheré dhe u regjistruan né shkollén shqipel). Pandeli
Sotiri dhe pérkrahésit e tij punuan parreshtur dhe me
durim pér té afruar sa mé shumé nxénsés né shkollé dhe
luftuan kundér propagandés armike q& béri ¢mos pér té
penguar mbarévajtjen € saj. Nga njé numér i kufizuar,
rreth 35 nxénés, qé u regjistruan né fillim?), né fund té
vitit shkollor, d.m.th. pas tre muajve, arriti té kishte rreth
60 nxénés?) dhe né vitin e dyté rreth 200 nxénés®).

Pati raste qé nxénés shqiptaré té cilét vazhdonin
shkollat né gjuhén greke, té largohen edhe kur ishin né
klasat e larta. I tillé &shté rasti i Thoma Avramit, i cili,
ndonése ishte né klasén e fundit t& gjimnazit grek (gjys-
mé gjimnaz), e la até dhe shkoi né shkollén shqgipe, né té
cilén shérbeu pér disa koh& edhe si mésues, ndihmés i
Pandeli Sotirit, pér gjuhén shqipe’).

1) Né kujtimet e Thanas V. Mborjes thuhet: «Ati im mé vuri
né shkollén e Dhaskal Kopanit (greqisht) me pagesé, qé i pagua-
nim pér muaj, por né até shkolléd nuku vazhdova shumé se ati
tim deshte qé t& mé dérgonte né Bukuresht... dhe késhtu kur u
hap shkolla rumune kétu né Korgé mé vuri né até shkollé. Por
kur u hap e para shkollé shqipe kétu né Korgé... na muarné qé
nga shkolla rumune neve nja tre djem gé... gemé shqipétaré dhe
na shpuné né shkollén shqip gé né até dité qé u hap... dhe pastaj
zuné po ving edhe djem té tjeré t& patriotéve shaiptaré qé i merr-
nin prindérit e tyre qé mnga shkollat greke dhe i sillnin atje né
shkollén shaqip» (doréshkrim né Muzeun Historik té Korgés).

2) Sipas burimeve té tjera shkolla né fillim nuk kishte vecse
12 nxénés («Albania» e Brukselit, Viti III, Nr, 3, mars 1899,

fq. 48).

3) Po aty.

4) Historia e Shqipérisé, Vep. e cituar, fq. 219,

5) Né kujtimet ¢ Thoma Avramit thuhet: «Kur isha 14-15 vjeg
dhe vazhdoja mésimet né gjimnaz — u ¢el shkolla shqgipe kétu
(né Korgé). Ndonése isha né klasén e fundit e lashé shkollén greke
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Problem i véshtiré ishte plotésimi i nevojave té nxé-
nesve me tekste shkollore. Si¢c déshmon ish-nxénasi 1 asaj
shkolle, Thoma Furxhiu, né fillim pérdoreshin mé tepér
dérrasa e zezé dhe pllakat, mbasi librat e nevojshme mun-
gonin dhe priteshin t& vinin nga kolonité shqiptare t& meér-
gimit.

Né letrén gqé Thimi Markoja i dérgonte V. Dodanit
nga Kor¢a mé 8 mars 1887, i shkruante: «Tashi vinj té té
them. .. q& lipset t& pérkujdesi gé té& gjiths. . . qgé té dalim
fagebardhé pérpara grekomanéve, t& cilét nuk pushojné
sé luftuari me ¢do faré marifeti. Pérkujdesi t& na dérgoni
sa mé shpejt nga 200 abetare dhe kéndonjétore, pér té ci-
lat kemi t& madhe nevojé; se mésonjési Pandeli Sotiri nuk
solli mé shumé se 50 copé pér té trija sojet... ésht& ne-
vo0jé té mé dérgoni qé t& mos calojmén1),

Gelja e shkollés shgipe né Korgs pati jehoné té gje-
ré né gjithé Shqipériné e vecanérisht na Shqipéring e
Jugut. Shembulli i Korcés nuk mbetj i vetém, por u ndoq
edhe nga krahinat e tjera.

Vetém pak dité pas celjes s& shkollés s& Korgss, u
¢el né Pogradec, mé 14 mars 1887, j& shkolla tjetér shqi-
pe?). Edhe kétu gelja dhe mbajtja u bé né saje t& bashké-
veprimit té popullsisé sé t& dy besimeve. Meésuesi i saj i
paré ka gené Kogo Sotiri, i véllai i Pandeli Sotirit. Koco
Sotiri njihet edhe me emrin Koco Shqiptari, epitet qé i
ishte véné serse punonte Pér pérhapjen e mésimit té
shqgipes dhe t& librave né gjuhén shqgipe.

Shkolla shqipe u gelén gjithashtu né Ohér, Reke,
Treské dhe u béns pérgatitje pér 1& tilla ne Elbasan,
dhe vajta ditén e pars pasdreke. Até kohé ung dinja té kéndoj
shqip.. Mésonjés asi kohe ish Pandeli Sotiri, Kur mé pa mua qé
kéndonja liruar shqip ma mbajti si ndihmeés.., Motn’e dyté u emeé-
ruash mésonjés ne shkollén kombétare shqipe»,

1) V. Dodani, vep, e cituar, fq. 39.

2) Gazeta «Shqipétari» e Bukureshtit, viti I nr, 4, daté 11 vje-
shté e I, 1888,
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Leskovik, Erseké e gjet-
ke!). Né shumé fshatra. si
né Polené, Luaras etj. mé-
sohej gjithashtu shkrimi e

kéndimi né gjuhén shqi-
9

Né njé letér qé i dér-
gohej nga Shqipéria «Fia-
murit té Arbérit»?), né
korrik 1887, duke béré fja-
1é pér shkollat shqipe té
celura né Shqipéri, thuhej
midis té tjerave: «deri sot
jané gjithsejt gjashté. Pse
nuk vjen edhe ndonjé mé-
sues prej jush pér té fi-
lluar shkollén mundésisht
né Berat dhe né Kavajé...
Po le té kemi durim té Koco Sotiri
mbajmé ato q& kemi»?).

Pothuajse né ¢do krahiné kishte patrioté shqiptaré gé
kujdeseshin dhe punonin pér pérhapjen e shkrimit shgip,
té librave e gazetave té para shqipe.

Nj& veprimtari t& madhe vazhdoi té zhvillonte né ké-
t& kohé né krahinén e tij, né Kolonjé, Petro Nini Luarasi.
Ai shpérndante pa shpérblim libra shagipe t& bo-

-

1) Historia e Shqipérisé, vep'e cituar, fq, 219: V, Dodani, Vep,

@ cituar, fq. 47.
9) V. Dodani, vep. e cituar, fq, 47: letér e Jovan Kosturit dér-

guar nga Korca V. Dodanit né Bukuresht mé 17 janar 1888.

3) «Fiamuri i Arbérit> u botua nga arbéreshét e Italisé nén
drejtimin e De Radés né vitet 1883-1887,

4) «Fiamuri i Arbérit-, Viti III, Nr. 6, daté 15 gusht 1887, fq. 1.
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tuara dhe té dérguara nga
shoqgérité shqiptare té& Bu-
kureshtit, Tani, pas hap-
jes sé shkollés shqipe né
Korgé, Petro Nini hoqi
doré nga detyra zyrtare
qé mbante si mésues i
shkollave greke dhe iu
kushtua krejtésisht punés
pér t'u mésuar bashké-
fshataréve té tij shkrimin
e gjuhés amtare.

Me iniciativén e tiju
cel né Erseké né vitin
1887 njé shkollé private
shqipe, e cila vazhdoi ga-
ti dy vjet. Né té& mésuan
jo vetém té wvegilit, por
edhe té rriturit. «Pérsé-
shpejti — shkruan Petro
Nini — nisné té kéndojné
dhe t& shkruajné shqip mé té& shumét e shtépiakéve (ba-
noréve) té Kolonjés dhe té fshatrave t& Vakéfeve, dhe
secili pérkujdesej fort ¢kathété, t'i jepte mendimet e tij,
mikut, duke u béré, né kété ményré, secili mémédhetar
edhe nxénés i tij edhe mésonjés i t& aférmit t& tij»1)

Petro Nini, i mbéshtetur nga banorét arsimdashés ta
krahinés, vazhdoi té punonte me sukses si né shkollén qé
kishte hapur, ashtu edhe jashté saj.

Si¢ shihet, me gjithé véshtirésité dhe pengesat, lufta
PEr celjen e shkollave shqipe dhe pér pérhapijen e mésimit
té gjuhés shqipe ishte zgjeruar edhe jashté rrethit t& Kor-
¢és dhe vazhdonte t@ zhvillohe] me sukses,

L Qyteii i Korgés po luante tani njé rol udhéheqés né
kété céshtje. Ai ndihmonte qytetet e krahinat e tjera jo

Petro N. Luarasi

1) «Mallkimi i shkronjave shgipe», vep. e cituar fa. 230,

78



vetém me shembullin e vet, por edhe konkretisht me libra
shkollore e me udhézimet e nevojshme.

Duke shprehur kété situaté, Thimi Markoja shkruante
né njé letér né prill té 1887: «Sot nuk éshté vent i Shqi-
périsé gé té mos ndodhen burra shqiptaré, né fyejt t& té
ciléve té mos lévrinjé gjak shgiptari, dhe té cilét t& mos
pérpigen pér kété té shenjtéruar puné. Nga té gjitha anét
e Shqipérisé marrimé kartra hiri dhe gézimi pér shkollén
gé hapmé, Orhan (Pojanit) i shkruajné dhe i kérkojné li-
bra. Ky... ka mendje (ka ndérmend) té dalé né gjithé
Shqipériné pér té ndezur té gjithé... dhe t&é mbledhé
ndihma. Megjithéqé na dérguat afro 600 copé libra, u lu-
temi té na dérgoni edhe té tjeral).

1) V. Dodani, vep. e cituar, fq, 44.

—_—
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Pérpjekje pér t& celur shkolla t& reja shqipe iy
edhe né gytete t& tjera t& Shqipérisé si na Berat, Pérmet,
Vloré dhe sidomos né Gjirokastér!), por nuk 4 arrit t& ka-
DPérceheshin pengesat e médha té sunduesve osmane€ e te
shovinistéve fqinj.

— .

) AQSH i RPSSH, Fongi ; J. Vretos, Dos, 7. fa. 10; HHStA
PAA.: Informacion ; konsullatés austro-hungareze ts Manastirit,
Nr. 18, dats 21 qershor 1899,
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v

FORMIMI 1 «SHOQERISE SE MESIMIT SHQIP»
NE KORCE

Njé problem i réndésishém gé kishte dalé qysh me

fillimin e pérpjekjeve pér geljen e shkollave shqipe ishte
ai i formimit t& njé shoqérie arsimore, gé do té kishte si-
detyré té kujdesej pér sigurimin e mijeteve financiare e
té personelit mésimor, pér botimin e teksteve shkollore,
pér botimin e njé gazete javore ose mujore né gjuhén
shgipe dhe té ndihmonte pér mbrojtjen e kapércimin e té
gjitha véshtirésive e pengesave qé do t’u dilnin shkollave
shqipe.
Celja e njé numri shkollash shqipe, rritja e kérkesave
pér tekste e literaturé né gjuhén shgipe, kishte shtuar
edhe mé tepér nevojén e njé organizimi mé té miré té 1&é-
vizjes arsimore gé kishte marré hov dhe e kishte béré té
domosdoshme krijimin e njé shogérie té tille.

Ndérsa né fillim, né vitet 1885-1886, Porta e Lartg,
pér shkak té véshtirésive politike qé po kalonte, kishte
léné té kuptohej se nuk ishte kundér formimit té njé sho-
gérie té tillg, né pranverén e vitit 1886, kur kriza e Ru-
melisé Lindore mori fund me njé kompromis, ajo u kthye
né politikén e saj t& méparshme armiqésore ndaj shqipta-
réve. Pengesa té shumta i sollén formimit t& késaj shoqé-

6 — 32 81




rie arsimore-kulturore shqiptare edhe kisha ortodokse si
dhe elementét grekomané.

Né& pamundési té krijohej njé shogéri e tillg, ishte kri-
juar né fillim njé komitet i fshehté kombétay j quajtur
mé voné «Késhilli i mésonjétores shqgipe». Megjithaté,
pérpjekjet vazhduan pa ndérprerje nga ana e patriotéve
shqiptaré. Nga korrespondenca e zhvilluar midis shqgipta-
réve té Korgés, Bukureshtit, Stambollit dhe Egjiptit, del
Se né pranverén e vitit 1887, pérpjekjet pér formimin e
késaj shoqérie kishin arritur né fazén e tyre té fundit.

Né njé letér t& Sami e Naim Frashérit t& majit 1887
mésojmé: «Kartat g& muarmé kété javé nga Korca na rré-
fejné se shkolla atje vete shumé mbaré edhe kané ndér-
mend té béjné njé shogéri e té béjné 400-500 ndihma qé
t& paguajné pér té shtypur libra mésimi e ¢’'do faré fletore
(gazete) t& nevojshme~!). Me pérpjekjet e pérbashkéta keé-
mbéngulése t& shqiptaréve ortodoksé e myslimané, pasl
U pérballuan t& gjitha pengesat e armiqve té jashtém e té
brendshém, u arrit t& formohej né Korg¢é njé shogéri me
emrin «Shoqgéria € Mésimit Shqip»?). Krijimi i késaj sho-
Qérie ishte nje ngjarje e réndésishme dhe shénonte nje
hap tjeter Dérpara t& lévizjes soné kombétare. Duke i
dhéné sihariqin e formimit t& késaj shogérie, Thimi Mit-
koja i shkruante nga Egjipti De Radés né Kalabri té Ita-
lisé, ng shtator t& vitit 1888: «né Korgé u bé njé shogéri
prej té krishterésh e myslimanésh pér gjuhén. . .»3)

Shogéria kishte mbi 160 anétaré. N& té bénin pjesé
shqiptaré ts ts dy besimeve dhe qé u pérkisnin shtresave
t€ ndryshme shogérore. Anétaré té saj ishin mbi 60 shqip~
ﬁ\.

1) V. Dodani, vep, e cituar, £q. 46: letér e Samiut, Naimit e
Ig::(’s dérguar nga Stambolli shqiptaréve té Bukureshtit mé 1 maj

"2) Gaze*ta «Shqﬁpétari» e Bu,k'ureshtit, viti I, Nr, 6, date 9 vje-
shté 11 1888,

3) AQSH i RPSSH: Fondi i J. De Radés, dosja e korrespon-

dencés me Th. Mitkon, Letér e Th, Mitkos, daté 27 té vjeshtés
(shtator) 1888
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taré myslimané. Midis t& tjeréve né kété shoqéri bénin
pjesé Jovan Kosturi, Orhan Pojani, Pandeli Sotiri, Thoma
A. Avrami, Kristo Mitkua, Ali Babani, Spiro Jovan Kos-
turi, Thanas Sina etj.!). Cdo anétar paguante njé kuoté
mujore. Arka e Shoqérisé do té pérdorej né radhé té paré
pér mbajtjen e shkollave ekzistuese dhe té mésuesve té
tyre dhe pér celjen e shkollave té reja shqipe. Né krye t&
shogérisé u vu Alo Dishnica, i cili kishte kontribuar né
mbrojtjen dhe pérkrahjen e shkollés shqipe té celur né
Korgé.

Pérvec kontributit né fushén arsimore e kulturore,
«Shoqéria € Mésimit Shqip» béri njé puné t& frutshme
edhe né luftén kundér pércarjes fetare gé nxitej nga t&
huajt dhe nga institucionet fetare. Parashikohej qé& gra-
dualisht numri i anétaréve té saj té shtohej. Shogéria u
bé gendra kryesore brenda vendit gé merrej me organizi-
min e drejtimin e arsimit kombétar. Ajo u kujdes pér té
mbajtur e pér té mbrojtur shkollat shqipe ekzistuese si
dhe pér pérhapjen e métejshme t& arsimit né viset e tjera.
Ajo dha gjithashtu njé kontribut shumé té madh pér té
krijuar marrédhénie migésore midis shqiptaréve té€ krishte-
ré dhe myslimané.

Megjithé véshtirésité q& iu krijuan e luftén gé& iu bg,
megjithése nuk mundi t& vazhdojé pér njé kohé té gjaté,
formimi dhe veprimtaria patriotike e «Shogérisé sé¢ Me-
simit Shqip~ pati réndési té madhe politike e kulturore.

Pérparimet e lévizjes kombétare shgiptare né pérgji-
thasi dhe sukseset né fushén e arsimit kombétar né vecan-
ti si né celjen e shkollave shqipe, né pérhapjen e shkri-
mit shqip, né formimin e «Shoqérisé sé Mésimit Shqip»
etj., u arritén né saje té pérpjekjeve dhe sakrificave té pa-
numérta té patriotéve rilindés dhe t€ masave t€ gjera po-
pullore. Njé kontribut t& ¢muar jepnin gjithnjé shqiptarét
e shogérive patriotike t& mérgimit, sidomos ata t& Buku-
reshtit, t& Stambollit dhe té Egjiptit. Por sukseset né kéte

1) N& gazetén «Shqipétari» daté 9 tetor 1888 jepet lista e ané-
taréve té késaj shoqérie.
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fushé shiheshin me shqetésim nga té gjithé armiqté e lé-
vizjes kombétare shqiptare, prandaj ato u arritén népér-
mjet njé lufte t& ashpér politike. N&é kété lufté krahas sun-
duesit osman dallohej gjithnjé kisha ortodokse fanariote
dhe shovinizmi grek.

Armiqté e luftuan arsimin toné kombétar né ¢do hap
t€ zhvillimit té tij. Qysh ditét kur po celej shkolla shqgipe
e Korgés, gazeta greke e Stambollit «Neollogos~ villte
vrer kundér saj dhe informonte geveriné otomane pér
ato g& po ngjisnin né Korcé, me géllim qé t'i dilej pér-
para punés qé né fillim?).

Njé lufté e ashpér shpértheu kundér shkollave shqi-
pe kudo qé u hapén. Né& kéts lufts pérputheshin interesat
e autoriteteve osmane me ato té kishés e t& agjenturés sé
shovinizmit grek.

Qeveritarét osmané morén njé varg masash. Gjithé
ata qé kujdeseshin dhe ndihmonin shkollat shqipe u aku-
zuan si «revolucionaré t& rrezikshém». Veté Valiu i Ma-
nastirit dhe shefi i policisé sé vilajetit erdhén disa heré
Pérsonalisht né Korgé pér té paré gjendjen né vend dhe
Per t& marré masat e duhura.

Nj& géndrim t& tillé antishqiptar mbaijti dhespoti i
KO{'_QéS, Filotheos Kostantinidhis, i cili shpalli mallkimin jo
vetém kundér mésuesve e kujdestaréve t%? shkollés, por
edhe kundér prindérve t& nxénésve. Ai u ndaloi priftérinj-
Ve t& kryenin ¢do funksion kishtar (pagézime, kurorézi-
Me, varrime) ng familjet e tyre. Ai ndaloi gjithashtu va-
TTimin e patriotéve shqiptaré né vorrezat ortodokse?).
ant «'Il\‘/llﬁ luftojng agé sa nuk bénet mé tepér — u shkru-
it € Thimi Markoja nga Korca shqiptaréve té Bukuresh-

e mars 1887 — por kam miq t€ shéndoshé, té cilét mé
\

. Dodani, Vep. e cituar, fq, 45: letér e J. Vretos dérguar
hga Stambollj v, Dodanit né Bukuresht mé& 8 mars 1887,

2 HHStAPAA: «Vrejtje mbi shkollén shaipe nd. Koré» dér-

Suar n.ga Orhan Pojani e Thanas Sina Konsullatés austro-hunga-
reze né Manastir, ma 1899.
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ruajné si dritén e syrit tyre, edhe nuk trembem kurré
se do & pésonj gjékafshé. . .»1)

Pastaj u pérhap shpifja se me anén e shkollave shqi-
pe «té krishterét do té bé&heshin myslimané dhe tirania
osmane do té forcohej pérgjithmoné»2).

Pérveg presioneve gé u béné me anén e ideologjisé
dhe té institucioneve fetare, armiqté e lévizjes kombétare
shgiptare u pérpogén ta paragesin shkollén shqgipe si té
padobishme pér ata qé e ndiqnin, si njé shkollé qé gjo-
ja nuk kishte mundési té pérgatiste pér jetén, se nxénésit
e saj «nuk mund té béheshin as priftérinj apo hoxhalla-
ré», dhe «as népunés apo oficeré té osmanlliut. Ne te
vérteté ajo qé i shqgetésonte armiqté e popullit shqiptar
ishte jo «mospérgatitja» pér jetén, por fakti se nga bankat
e shkollave shgipe do té dilnin né radhé té paré lufte-
taré t3 céshtjes kombétare, mbrojtés t& atdheut té robé-
ruar, do té dilnin patrioté shqiptaré q& do té kuptonin mé
miré dhe do ti luftonin mé me vendosméri ndérhyrjet
dhe intrigat e armiqve dhe qé do t'u kundérviheshin ho-
xhallaréve, priftérinjve, népunésve € zabitéve, té pilvét pu-
nonin sé bashku pér ta mbajtur nén zgjedhé vendin tongé.

Lufta zhvillohej e ashpér jo vetém né Korgé po kudo
ku u hapén shkolla shqgipe si né Pogradec, Erseké et]j. dhe
kudo ku u pérhap mésimi né gjuhén shqipe.

Njé gjendje mjaft e acaruar u k}‘_iju'g né ch_gradec‘z ku
masat popullore, t& egérsuara nga gjithé ato q& po béhe-
shin mbi kurrizin e tyre, u ngritén ta vrisnin dhespotin

1) V. Dodani, Vep. e cituar, fq. 39.

2) Né kujtimet e Mina Gramenos, véllait té Mihal Gramenos,
thuhet: «Me t'u hapur kjo shkollé (shkolla shagipe e Korgés e vitit
1887), dhespoti dhe té gjithé priftérinjté mbanin llogo né& kishé,
duke mallkuar ata qé& pérkrahnin kété shkollé si dhe gjuhén shqi-
pe... Kohé pas kohe thérrisnin babang né Mitropoli dhe i thoshin
gé té hiqte djemté prej asaj shkolle & mallkuar prej besés to-
né... mirépo babaj dinte se si t'u pérgjigiej atyre dhe sa rrojti
nuk i hogi prej shkolle...». Né AQSH i RPSSH. Fondi i Mihal
Gramenos, Dos, 1, fq. 13.
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grek qé kishte shkuar atje pér té malllg}lal‘ ata qé per-
krahnin gjuhén shqipe. Ai mundi t& shpétonte vetém né
saje t& ndérhyrjes dhe t& mbrojtjes qé i b&né autoritetet
osmane té vendit. ) oL

Ndjekje té rrepta u béné gjithashtu né krahinén e
Kolonjés dhe t& Vakéfeve, kundér cilitdo 9é mésonte veté
0se e mbronte mésimin e shqipes dhe té& htefaturfzs pa-
triotike né gjuhen shqipe e veganérisht kundér mésuesit
t€ shkollés shqipe ta Ersekés, Petro Ninit. N& I;rye té Ife-
tyre ndjekjeve géndronte mitropoliti i Kosturit. N& pér-
Piekjet e tij antishgiptare ai bashképunoi edhe me feu-
dalé shqiptara. o

Me 1887 mitropoliti i Kosturit, gjgté ) v@z.l_tes sé tij
Vjetore q& béri népér krahinén e Kolonjés, té cilén ¢ kish-
te mén juridiksionin e vet kishtar, erdhi né Luan:a§ dhe
pasi déshtoi na Pérpjekjet pér ta bindur Petro Ninin qé
té géndronte né detyrén e méparshme si mésues | g}‘e—
qishtes, e qortoi até e mallkoi pérpara bashkéfshataréve
dhe ¢ shkish&roil), Gjithashtu shpérndau njé qarkorei I,le
krahinén e Kolonjés dhe té Vakéfeve, ku kishte vepruar
Petro Nini, me anén e sé cilés i porosiste fshatarét qé «té
™MOSs e pranonin Petron si mésueso)né katundet e tyre, me
Q€ ishte aforisuar e shkishéruar»=). )

T& gjitha ksto jo vetsm nuk e dekurajuan dhe »{}uk, S
larguan Petro Ninin nga rruga e nisur Qhe nga qgl lr'n‘{
11, por ia forcuan edhe mé shumé kurajon dhe dashirén
Pér ta vazhduar veprén e filluar. St shaintar 16 ka

Ndjekje u b kundér priftit shqiptar a-
tundit Ilualrastl Pt:;; E?Sfeanits), i cili, duke shkelur urdhé-
rat e eprorit ta tij, nuk e kishte p&rjashtuar Petro Ninin
-

)P N Luarasi, «Mallkimi i shkronjave shqipe», N& Vep.
& cituar, fq, 939,

2) Po aty, )
3) Papa Stefani ishte i ati i Kristo Luarasit — mésuesit té

shqipes ng Luaras dhe mé voné krijuesit té shtypshkronjés «Mbro-

thesia» ng Sofje, na té cilén u botuan libra e organe shtypi té
réndésishme,
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nga meshimet e kishés s2 fshatit dhe nuk kishte luftuar
kundér pérhapjes sé mésimit shqip, por, pérkundrazi, ai
veté u mésonte shqip té bijve, megjithése ishte késhilluar
shumé heré edhe me letra té& dérguara nga Kosturi.

Pér kété mitropoliti i Kosturit erdhi personalisht né
Luaras. né korrik 1889, dhe duke vepruar me dinakéri u
pérpoq ta merrte me vete né Kostur priftin e pérmendur
pér ta ndéshkuar sipas déshirés. Papa Stefani né fillim u
nis dhe arriti gjer né Dardhé por, pasi kuptoi géllimet e
mitropolitit dhe duke patur mbrojtjen e bashkéfshataré-
ve té tij dhe té Petro Ninit, nuk e ndoqi mé tej eprorin,
por u kthye né Luaras'). Si rezultat Papa Stefanit iu hoq
e drejta e meshimit né kishé& dhe u pushua nga puna.

Né shtator t& po atij viti mitropoliti Grigor u drejton-
te nga Dardha njé letér banoréve té Luarasit, me anén e
sé cilés i porosiste t& mos e pranonin Papa Stefanin né
shtépité e tyre as si prift e as si vizitor, sepse i§hte igvet-
muar (i aforisur)»?). N& t& njéjtén kohé mitropoliti i
shkruante kajmekamit té Kolonjés. Dilaver beut: «qé ta
kapte Papa Stefanin... me suvari (kalords). .. dhe ta dér-
gonte n& Mitropoli té Korgés»3).

Por fshatarét e Luarasit u ngritén né mbrojtje té Pa-
pa Stefanit dhe nuk ua vuné veshin urdhérave e porosive
gé u dérgonte mitropoliti grek i Kosturit.

Mitropoliti grek i Kosturit, duke vazhduar veprimta-
riné antishqiptare arriti nga ana tjetér té siguronte pér-
krahjen e feudalit té fugishém té krahinés, Dajlan bej
Qafézezit, té cilit i lidhi njé «rrogé> té vecanté. Njerézit
e Dajlan beut duhej té vrisnin gjithé ata shgiptaré gé
punonin pér pérhapjen e shkrimit té gjuhés shqipe).

Ndjekje té forta iu béné Petro Ninit, i cili edhe pas
mbylljes s& shkollés sé Ersekés e vazhdoi aktivitetin né&
forma ilegale.

P

1) P. N. Luarasi, Vep. e cituar, fq. 216.

2) Po aty.

3) Po aty.

4) Po aty, fq. 36.
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E gjithé kjo lufté e ashpér, té gjitha kéto masa e mje-
te té pérdorura ndikuan negativisht né zhvillimin e arsi-
mit kombétar shqiptar. Efektet negative filluan té ndje-
hen si né Korgé ashtu edhe né vise té tjera. Numri i shko-
llave shqgipe nuk mundi té shtohej mé tej, bile njé pjesé
€ atyre gé u celén e patén jetén té shkurtér. Shkollat e
Pogradecit dhe t2 Ersekés u mbyllén. Numri i nxénésve
té shkollés shqipe t& Korgés filloi t& pakésohej. Megjitha-
té kjo e fundit e vazhdoi veprimtaring. Drejtori i saj sé
bashku me ndihmésin, Thanas Sinén, t& ndihmuar edhe
nga «Shogéria e Mésimit Shqip~», po u géndronin me ve-
ndosméri kétyre dallgéve té furishme dhe pPo punonin
me durim pér té ruajtur kontingjentin e nxénssve dhe pér
te pérballuar edhe véshtirésité ekonomike t& shkollés.
Megjithé kushtet e véshtira, viti i paré shkollor u mbyll né&
njé ményré ceremoniale. Provimet e nxéndsve u kthyen
né njé manifestim shkollor e kombétar njékohésisht.

Por tani gé shkolla e Korgés kishte mbetur e vetme,
presioni e ndjekjet kundér saj u shtuan edhe msg tepér.
Armiqté e saj synonin ta mbylinin até, duke menduar se
késhtu do té shuhej lévizja shqiptare q& kishte marré
zjarr. Intrigat e vazhdueshme t& Mitropolisé s& Korgés
dhe té Patrikanés sé¢ Stambollit e shtrénguan Pandeli So-
tirin té largohej nga Korga, pa e mbyllur vitin e dyte
shkollor!), dhe t& shkonte n& Stamboll. Kisha ortodokse,
pér té luftuar drejtorin e paré té shkollés shqipe, Pande-
li Sotirin, kishte arritur me ményrat e saj dinake t& bénte
per vete edhe té shogen e tij, gé ishte greke nga lagja
Fanar e Stambollit. Ajo u pérdor si Pér largimin e shpej-
t€ nga Korca ashtu edhe pér pérgatitjen e vdekjes «aksi-
dentale» t& Pandeli Sotirit n& Stamboll, rreth vitit 18912).
Vdekja e parakohshme e Pandeli Sotirit, e pérgatitur nga
armigté e kombit shqiptar. e vuri emrin e tij né radhén e
déshmoréve té arsimit shgiptar dhe t3 luftss P3r clirimin

1) N. Naci, Artikull i§ cituar, fq. 166,
2) N. Nagi, Artikull i cituar; «Albania~
shtesé Nr. 8, viti 1897, fq. 143.

e Brukselit, viti I
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kombétar. Ajo shkaktoi hidhérim né zemrat e té gjithé
shqiptaréve por jo déshpérim dhe dekurajim.

Ishte parashikuar g& me vrasjen e Pandeli Sotirit té
zhdukej leja e dhéné nga geveria otomane né emérin e tij
dhe késhtu shkollés shqipe té Korgés té mos i mbetej gjé
tjetér vecse té mbyllej. Kéto qé ndodhén ishin njé goditje
pér shkollén shgipe té Korgés. Por planet e armiqve nuk
u realizuan.

Shkolla shgipe, ndonése né kushte té véshtira, e
vazhdoi veprimtariné e saj. Viti i ri shkollor 1838-1889
filloi duke patur si drejtor Thanas Sinén nga Postenani
i Leskovikut, me ndihmés Kogo Sofirin, té véllané e Pa-
ndeli Sotirit dhe Thoma Avramin.?)

Ndjekjet nga ana €
autoriteteve lokale osma-
ne dhe e Mitropolisé orto-

~ - dokse té Koreés u béné
i l'tani edhe mé té forta, se-
F _.é"-jpse dihej se leja e shko-

. llés qé i ishte dhéné Pa-
oy ndeli Sotirit ishte zhdu-
P kur me vrasjen e tij,

Né fund té vitit shko-
llor 1888-1889, i ndodhur
pérballé presioneve té va-
zhdueshme dhe duke mos
pasur lejen e nevojshme
pér mbajtjen e shkollés,
u detyrua té largohet edhe
Thanas Sina nga detyra €
drejtorit té shkollés, ndo-
nése vazhdoi ti shérbejé
shkollés shgipe e c¢ésh-
tjes kombétare. Edhe Kogo Sotiri nuk mundi té vazhdonte
mé tej detyrén si mésues i késaj shkolle.

Mungesa e kuadrit mésimor ishte tani njé problem
I

1) 1. M. Qafézezi. vep. e cituar, fq. 148: «Arésimi Popullor»
1957, Nr. 6, fa. 58.

Thanas Sina
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tjetér qé duhej pérballuar.
Megjithé rrethanat e vé-
shtira, mésuesi trim dhe
patriot Petro Nini Luarasi
pranoi ftesén qé& i béné
kujdestarét e shkollés dhe
mori drejtimin e shkollés
pa patur lejen e duhur.
Né kété ményré u arrit
qé viti i ri shkollor 1889-
-1890 té fillonte rregu-
llisht. Si ndihmés Petro
Nini pati mésuesin Thoma
Avrami dhe shérbyesin e
shkollés Kristo Karagjo-
zin nga Vodica e qarkut
té Korgésh).

Pér kété wvit shko-
llor Kristo Karagjouzi,
qé njihet edhe me
emrin Kristo Vodica, dha edhe mésim né& klasén e pa-
ré. Ky u shqua si mbrojtés e agjitator i shkollés. Krahas
punés né shkollé, ai bénte njé puné té réndésishme propa-
gandistike jashté shkollés, né familjet korcare, pér té ru-
ajtur dhe shtuar kontigjentin e nxanssve. Kristo Vodica
1 shérbeu me besnikéri deri n& fund shkollss shqipe té
Korcés?).

Armiqté, duke ditur se Petro Nini Luarasi nuk kishte
lejen e nevojshme, i shtuan ndjekjet kundér shkollés.

Thoma Avrami

1) I. M. Qafézezi, vep. e cituar, fq. 149,
2) Thuhet se né kohén qé ishte Petro Nini drejtor i shkollés,
aty shérbente si kujdestare edhe njé plaké e quajtur Nonké. Kjo
kujdesej mé tepér pér nje konvilkt L& vogél prej 3-4 vetésh, gé
kishte shkolla, Shih Dér kété I. M. Qafézez «Dhaskal Gjoka»
Tq. 148 si dhe G, Sevo: «P. N. Luarasi-, fq. 41, , l .
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Si pasojé e kétyre ndjekjeve shumé prindér u shtrén-
guan t'i largojné fémijét e tyre nga shkolla shgipe.

Pér shkak té géndrimit armigésor t& autoriteteve os-
mane, po largoheshin nga shkolla jo vetém fémijét e fa-
miljeve ortodokse, por edhe t€ atyre myslimane. Ndérsa
dy vitet e para shkolla kishte pasur mé shumé se 30 nxé-
nés myslimang, tani numri i tyre ishte pakésuar shumé,
bile edhe ata gé& mbetén frekuentonin vetém ditét e
premte, kur shkollat turke ishin té mbyllural). Numri i
pérgjithshém i nxénésve kishte zbritur né rreth 40-452),
ndér té cilét myslimané ishin mé pak se 10. Shkolla po
vuante tani edhe nga ana ekonomike. Burimet financiare
ishin pakésuar. Shumé familje korcare, nén presionin po-
litik e fetar t& ushtruar nga autoritetet osmane e nga ki-
sha ortodokse, jo vetém kishin térhequr fémijét nga shko-
lla shqipe, por kishin preré edhe ndihmat gé jepnin
mé paré.

Autoritetet lokale osmane, sado qé i mjihnin mbroj-
tésit dhe kujdestarét e shkollés shqgipe, nuk kishin fakte
pér té vepruar kundér tyre. Megjithaté, ato pérpigeshin
té gjenin pretekste t& ndryshme pér t'i dénuar ata né meé-
nyré té tillé qé t2 béheshin shembull pér gjithé gytetin.
Duke pérfituar nga mungesa e lejes, geveritari i Korgés
béri paralajmérimin, sipas té cilit vitin e ardhshém «ishte
urdhér i larté gé té mos njihej asgjékundi mésonjétore
shqipe pa leje t& Guvernés (geverisé)»3).

Shkolla ishte né rrezik té mbyllej. Patriotét korcaré
dhe vecanérisht Thimi Markoja, Orhan Pojani dhe Jovan
Kosturi béné té gjitha pérpjekjet pér t& nxjerré shkollén
nga kjo situate e véshtiré. Problem shqgetésues ishte béré
edhe mungesa e lejes per shkollén dhe e diplomés sé& Pe-

tro Ninit.

—WQafézezi. vep. e cituar, fq. 149.

9) N. Nagi, Artikull i cituar, fq. 169. Burime t& tjera japin
shifra té ndryshme. Késhtu né materialet dokumentare té Arkivit
{8 Vjenés pérmenden 50-60 nxénés,

3) Petro N. Luarasi, Vep. e cituar, fq. 216.
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Pasi u késhillua me patrioté korgaré, Petro Nini vajti
né Stamboll dhe u takua me Naim Frashérin, pér t& ma-
rré mendimin dhe ndihmén e tij né zgjidhjen e kétij pro-
blemi. Mé né fund iu shtrua njé provimi né Manastir, né
zyrén e arsimit t@ vilajetit, ku mori njé vértetim dhe le-
jen, duke u bazuar né até t& Pandelj Sotirit, me anén e té
cilave mund té mbante ¢elur njé shkollé fillore private
né Korgé. Duke mos guxuar ts arrinte deri né mbylljen e
késaj shkolle, valiu i Manastirit e porosiste me kété rast
mytesarifin (prefektin) e Korgés: «Kjo shkollé u cel si u
cel, lereni. .. shikoni vetgm gé té mos gelen té tjera»1),

Njé lufté e ashper kémbéngulése u bé kundér «Sho-
qérisé s& Mésimit Shqip., qé ishte mbéshtetja kryesore e
shkollés shqgipe te Korgés. Presione t& shumta e né forma
té ndryshme iu béng Vecanérisht kryetarit t& késaj shogé-
rie, Alo Dishnicés.

Veté Valiu i Manastirit shkoi dy heré né Korgé pér ta
paré gjendjen né& vend dhe Alo Dishnica u thirr ng Ma-
nastir né fund ts vitit 1889, ku u mbajt pér disa muaj me
géndrim t& detyrueshém. Autoritetet osmane nxiteshin
né kété drejtim edhe nga Mitropolia greke, me shtytjen
€ s€ cilés ishin béré disa «ankesa» né emér té popullsisa
sé Korgés». «Ankesas té tilla false iu dérguan giithashtu
Stambollit gjoja n& emar t& shqiptaréve t& Bukureshtit
dhe t& Egjiptit?). Por ta gjitha «ankesat» ishin té sajuara
hga agjentura shoviniste dhe nuk i pérgjigjeshin s& vear-
tetés. Pér ta hetuar ¢éshtjen kishte shkuar né Korcé edhe
shefi i policisg sa vilajetit té Manastirit, por pa asnjé re-
zultat, sepse ¢do gjé ishte e pabazuar. Hetimet s’kishin

béré gje tietér vecse kishin demaskuar edhe mé tepér pa-
1én kundérshtare.

Céshtja e Alo Dishnicés nuk ishte aspak njé ¢éshtje

personale; lufta kundar tij drejtohej né té vérteté kundér
—_——

1) N. Nagi, artiku]] i cituar, fg. 169.

2) HHStAPAA . informacion i konsullit austro-hungarez t&
lManastirit, Nr. 4, dt, 31 janar 1890.
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shkollés shqipe, kundér Shoqérisé qé ai drejtonte dhe né
pérgjithési kundér lévizjes kombétare shqgiptare, prandaj
ai u mbrojt me vendosméri si me an# kérkesash té avro-
vuara né masé nga popullsia e Korgés, ashtu edhe nga
patriotét shgiptaré dhe nga shtypi i Rilindjes.

Gazeta «Shqipétari» e Bukureshtit shkruante né até
kohé né mbrojtje té shkollés: «Dhespoti ortodoks béri té

E
Shkolla e paré shagipe e Korcés
(fotografi e vitit 1899)

giitha té paudhat, me mal‘lkime d‘l_'le manovra té tjera té
q.u ajtura fetare, pér t‘E‘L prlshmj ah_e (sh_koﬂén shqipe). por
nuk ia arriti. sepse né mbrojtje t& saj morén pjesé edhe
myslimanét. )

Gazetat greke thérrasin kundgr Patrikangs. pse nuk
pén intriga n¢ Stamboll dhe pse nuk dérgon njé dhespot
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(shejtan) mé té keq né Korgg, ku u ndez zjarri shqiptar...
por t& gjitha kéto mundime u vané kot»1).

Autoritetet osmane, t& ndodhura pérballé vrullit né
rritje t& lévizjes shqiptare, u detyruan té& térhigen. Pas
disa muajsh qéndrimi t& detyruar né Manastir, Alo Dish-
nica, né mars 1890, u lejua té kthehet i liré na Korgé, Ai
vazhdoi té qgéndrojé né krye t& «Shogérisé s& Mésimit
Shqip». Pér t& getésuar situatén e ndezur ndérhyri veté
Porta e Lartg, e cila térhoqi nga Korca mytesarrifin e de-~
riatéhershém. Ky ishte njé sukses pér lévizjen shqiptare
dhe né t& njéjtén kohs njé disfaté pér politikén shoviniste
greke dhe pérkrahasit e asaj grekomana.

Lévizja shqiptare kishte kaluar késhtu njé prové té
réndé. Shkolla shqipe e Korcés dhe «Shoqgéria e Mésimit
Shqip» e vazhdonin jetén e tyre. Bile n& zjarrin e késaj
lufte u béné pérpjekje pér ta zgjeruar numrin e shkollave
shqipe. Me iniciativén e njérit prej anétaréve te «Shoqé-~
risé sé Mésimit Shqip», u hap rishtas n& Erseké, né pran-
veré 1890, njé shkolla shqipe pér myslimané e t& krishte-
ré. Por kjo nuk e pati jetén e gjaté, sepse geveria otoma-
1e e mbylli ats?).

Késhtu shkolla e Korgés mbeti e vetme edhe pér vi-
tin shkollor 1890-1891. Drejtor i saj ishte pérséri Petro
Nini Luarasi.

Pas atyre q& kishin ndodhur gjaté katij Viti, nga ana
€ autoriteteve osmane nuk u muar ndonjé masé konkrete.
Megjlt})até pyetjet s’pushonin: kush e mban kété shkolla?

pas shprehjes s& Nugi Nacit ajo vua
njé kandil g& ka pake vaj-3), Ndérs
llor ajo kishte patur 195 i
_— .

. 1) Gazeta «Shqipstari» € Bukureshtit, viti II, Nr. 23 a1 28
Janar 1890, fq, 3.

2) I-IHSI:APAA. inform
nastirit Nr, g daté 21

nte né kété kohs «posi
a né vitin e paré shko-
ra turke té ardhura dhe po aq

acion i konsullit austro-hungarez t& Ma-
qershor 1890,
. Artikull i cituar, fq. 168.
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shpenzime, né vitin shkollor 1890-1891 té¢ ardhurat ki-
shin zbritur né 68 lira, shumé tepér e vogél pér t& pér-
balluar mbajtjen e personelit dhe nevojat e tjera té shko-
llés. Nxénésve librat u jepeshin gjithnjé pa té holla dhe
té varférve u jepeshin edhe fletore shkrimi, pena, lapsa
e ndonjé heré képucé ose opinga'). Tani edhe «Shogéria
e Mésimit Shqip» kish filluar té dobésohej. Si rezultat i
ndjekjeve ishte paké&suar numri i anétaréve té saj.

Mbasi pérfunduan provimet e vitit 1891, u pa e ne-
vojshme qé Petro Nini Luarasi té ndérmerrte njé udhétim
pér né Stamboll, Bullgari dhe Rumani, pér té siguruar
ndonjé ndihmé financiare nga shqiptarét e atjeshém.

1) N. Nagi, Artikull i cituar, fq. 168-169.
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VI

CELJA E SHKOLLES SE PARE SHQIPE
PER VAJZA NE KORCE

Krahas pérpjekjeve qé béheshin nga patriotét shqip-
taré pér mbrojtjen e shkollés shqgipe té Korgés dhe pér
shtimin e shkollave té tilla né& vise t& tjera, kishin filluar
edhe pérgatitjet pér geljen e njé shkolle shgipe pér vajza.
Shkollimi dhe emancipimi i femrés shqgiptare ishte njé
detyré e véshtiré por e réndésishme. E véshtiré sepse vinte
né kundérshtim me gjithé botékuptimin feudal sundues
osman, me ideologjiné fetare né pérgjithési dhe me até
islamen né vecanti, qé e paragitnin femrén si inferiore
ndaj mashkullit, si té& destinuar pér punét e shtépis? dhe
pér té lindur e rritur f€mijg, si t& paafté pér puné té tjera
shogérore e aq mé tepér pér puné diturie. E véshtiré ishte
lufta  q& duhej béré kundér fanatizmit t& kultivuar
pde; sh.q1ptarét nga sundimi i gjaté osman, nga feja e
1ns!;1tuc1onet fetare dhe nga gjithé sistemi feudal € mbe-
ful‘.lnat__e"t}}'eb.uara patriarkale qé vazhdonin prej she-
kujsh t& téré né Shqipéri. Me njé fjalé duhej ngritur ku-
ndér regjimit sundues, duhej pérmbysur njé sistem i téré
kpncgptesh t€ vjetra e t& démshme, qé vazhdonin ta mba-
nin t€& ndrydhur e té paditur femrén shqiptare.

i a‘};ri‘lgﬁglbe}]ade madhja qé kgrakberizonte vendin toné
chtrohesnt «réndonte mé shume te gratg, té cilat..."1 nén-
neshin njé shtypjeje e skllavérimi té shuméfishté
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nga klasat shfrytézuese e té huajt dhe nga zakonet pra-
panike t& kanuneve, t& kishés e t& sheriatit»1).

Megjithé prapambetjen dhe kushtet shtypése «gruaja
shqgiptare... ka théné shoku Enver Hoxha — ka gené njé
faktor i réndésishém i zhvillimit ekonomiko-shogéror,
pra njé faktor pérparimtar, me ndjenja té theksuara liri-
dashése, patriotike»?).

Kushtet e reja ekonomike, shogérore e politike
shtruan nevojén e pérhanjes edhe né graté t& shkrimit e
t¢ kéndimit, té arsimit «si arma e paré qé do t’i hapte
femrés shqgiptare rrugén e kulturés dhe té shkencés»3),

Kjo ishte njé detyré e réndésishme shoqérorendhe
politike qé pa vones? duhej t& hvnte né rrugén e zg]»lgh-
jes. Duhej té pajiseshin me dituri dhe kul.tur-g va:].ziat
shgiptare, nénat e ardhshme. té cilat né kété ményré jo
vetém do té béheshin luftétare té céshtjeve sl}oqerorg e
politike q& preokuponin popullin e s.humévua.J'tur shqip-
tar, por do té ishin t& afta té rritnin dhe t& edukonln
njé brez té t&ré té ri me idealet e reja, me idealet e luftés
pér liri dhe pavarési kombétare. o

«Asnjé lévizje clirimtare e réndésishme — ka théné
J. V. Stalini — nuk &shté béré pa pjesémarrjen & drejt-
pérdrejté té grave»®). o o

Shprehés té késaj nevoje dhe lufti-itare pér plc_)tesncmn
e saj, pér aq sa e lejonin kushtet e ate}}ershme hlstomke',
u bénd rilindésit shqiptaré. ndér té cilét u dalluan Sami
Frashéri, Naim Frashéri, Gjerasim Qiriazi etj. Ata, .<_iuke
e kuptuar kété detyré té kohés, u béné Perkrahes te
edukimit t& femrés shqgiptare, t& ngritjes s& rolit t€ saj

1) E. Hoxha, «Raport né Kongresin IV té Frontit». N& «Ra-
porte e Fialime» 1967-1968, fq. 195.

2) E. Hoxha, «Mbi disa aspekte té problemit té gruas shqip-
tare». N& «Raporte e Fjalimer 1967-1968, fq. 144,

3) E. Hoxha, «Fjala né takimin me njé grup grash t&€ dalluara
té vendit toné me rastin e 50 vjetorit t& Dités Ndérkombétare t&
gruas», 9 mars 1960. Veprat, véll. 18, fq. 110.

4) J. V. Stalin, Veprat, véll. V, fq. 57.
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né jetén shogérore e politike té vendit. «Graté — shkru-
ante Sami Frashéri — jan& gjysma e njerézimit dhe pra-
ndaj njé komb quhet i pérparuar kur krah pér krah me
burrat ecén edhe gjysma tjetér, graté-l).

Rilindésit 4 vlerésuan drejt aftésité e grave té cilat,
si¢ shpreheshin ata, «pérsa i pérket mendjes, mprehtésisé
dhe zgjuarésisé nuk mbeten mé mbrapa nga burrat»2). Ata
luftuan kundér koncepteve prapanike e reaksionare, sipas
té cilave «arsimi dhe té mésuarit i démtojné graté». Rén-
dési € vecanté rilindésit i jepnin ngritjes sé rolit té gruas
si edukatore, sepse, si¢ shprehej Samiu, gruaja «bashké
me dashuriné i jep fémijés edhe edukatén, arsimin dhe
kulturén»%). Poeti Naim Frashéri, jo vetém i kéndoi gruas
shqiptare, por edhe kérkoi q& t& njiheshin t& drejtat e
saj. «Si mund té vejé mbroth njé komb — shkruante ai
— kur graté... rrin€ mbylluré si n& kuvli? Gruaja duhet
té jeté e mésuar mé& shumé se burri. Gruaja éshté meém’
e fémijés, zonj’ e shtépisé dhe krej i njerézisé»4).

Piképamjet e rilindésve pér edukimin e vajzés shqip-
tare drejtoheshin kundér botés sé vjetér feudale dhe bo-
tékuptimit té saj konservator e reaksionar, ato ishin pér-
parimtare pér kohén dhe luajtén njé rol progresiv né zhvi-
limin e shogérisé shqiptare. Megjithaté ato, duke gén-
druar brenda kufijve té demokracisé borgjeze, kishin edhe
kufizimet e tyre. Si iluministé qé ishin, rilindésit né pér-
gjithési e mbivlerésonin rolin e diturisé dhe té arsimit,
té cilat i konsideronin si faktorin kryesor né zhvillimin
€ shogérisé njerézore. Sipas tyre «né boté shkaku kryesor
i té gjitha t& kégijave dhe gabimeve @shté padituria»?),
Pér rilindésit edhe pérparimi i gruas dhe emancipimi i

1) Sh. Qollaku, «Grats — gjysma e njerézimit». Libri «Gra-
té» i Sami Frashérit, Né «Néntori» 1972, Nr. 2, fq. 34-35.

2) Po aty, fq. 39-40.

3) Po aty, fq. 41,

4) N, Frashéri, «Mésime~, fq. 14.

5) «Néntori»

) . 1972, Nr. 2, fq. 39: «Fragmente nga libri «Graté-
i Sami Frashérit,
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saj do té béhej me anén e pérhapjes sé arsimit e t& kul-
turés.

Né té vérteté faktoré té tjeré politiké dhe ekonomiké
jané ata gé pércaktojné emancipimin e ploté t& gruas.
Sic na méson marksizmi, emancipimi i gruas mund té bé-
het vetém me pérmbysjen e sistemit borgjez, me clirimin
e saj nga shfrytézimi kapitalist dhe me pjesémarrjen
masive té grave né prodhim, né drejtimin e ekonomisé
dhe té shtetit, né marrjen e arsimit e té kulturés.

Megjithaté, ashtu si e kuptonin dhe me atdheda-
shuriné qé i karakterizonte, rilindésit iu vuné punés pér
arsimimin e vajzave shqiptare.

Si¢ éshté pérmendur, shkolla e paré shqipe e Korgés
ishte njé shkollé e pérbashkét, pér djem dhe pér vajza,
por numpi i kétyre t& fundit ishte mjaft i kufizuar. Pér
opinionin shogéror té asaj kohe, vecanérisht né Shqipé-
riné e atéhershme té prapambetur, ishte puné e véshtiré
qé vajza té dérgohej né shkollé e aq mé tepér mé njé
shkollé sé bashku me djem. Numri i vajzave né shkollén
shgipe ekzistuese mund té mbetej i kufizuar pér njé kohé
té gjaté. Prandaj edhe rilindésit tang, né pérputhje me
situatén e atéhershme, menduan gé té krijonin kushte
mé té pérshtatshme dhe konkretisht iu vuné punés pér
te pérgatitur celjen e njé shkolle shgipe t€ vecanté pér
vajza.

Njé kontribut t& gmuar né kéto pérgatitje dha familja
e Qiriazéve dhe vecanérisht vélla e motér Gjerasim e
Sevasti Qiriazi. Familja e Qiriazéve ishte shpérngulur nga
katundi Peras i Kolonjés dhe ishte vendosur né fillim ng
katundin Térnové, né aférsi té qytetit t& Manastirit dhe
pastaj brenda né kété qytet té réndésishém, qé ishte dhe
gendér e vilajetit me té njéjtin emér!).

—-——_—_' .

1) I ati i Gjerasimit dhe Sevastisé, Dhimitér Qiriazi, merrej
me tregtiné e dérrasave né Manastir. Dhimitri ishte martuar me
njé vajzé shqiptare, me Marien, familja e sé cilés gjithashtu ishte
shpérngulur nga katundi Vodicé. Nga kjo martesé lindén dhjeté
fémijé, shtaté djem dhe tri vajza. Djemté dhe vajzat e Dhimitrit
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épia e Qiriazéve, e ndodhur né gendrén e njeé
vilajg’c}ilt‘(cefeP ar:;adhf;zsi dhe né rrugén e réndé's.ishme qé"hdhte
Shqipériné me Stambollin dhe "vendet._e tjera, u ‘f{‘? gdhe
njé vatér e réndésishme kor_r_lbe"tare. q€ priste e pércillte
patriotét e shquar shqiptaré té Rl!md]c?s‘ si Kostandin
Kristoforidhin, Koto Hoxhin_, Panfieh Sptmn, Petro Lua-
rasin, Orhan Pojanin, Nuc¢i Nagin etj.

Veté Dhimitér Qiriazi u interesua qé té futej gjuha
shqipe né shkollat greke dhe' né k.1she._.Per kéto «shkelje»
té normave qé po bénte, Dhimitri u l?e:. arm}k i Mltropq-
lisé dhe i Dhimogjerondisé. Punfz arriti de1:1 aty, sa Dhi-
mitri t& nxirrej nga kisha dhe t& mallkohej prej saj.

Kéto ngjarje e béné edhe mé t& qarté pér Dhimitrin
se me ¢faré armigsh kishte t& bénte populli shqiptar dhe
ai e vazhdoi mé me ngulnfl punén pér f3<::l.uk1mi.n sa mé tf?
miré té fémijéve té tij. Té rritur né kéte ambient dhe t&
edukuar me dashuriné pér atdheun, fémijét e Qiriazéve,
sadoqé pér shkak té rrethanave vazhduan shkolla t& hu-
aja né gjuhét greke dhe angleze, kur mbaruan iu kush-
tuan me té téra forf:at "luftes pér pérhapjen e shkrimit
dhe té shkollés né gjuhén shqipe.

Té parét q&€ u dalluan né k&t fushé nga femijét e
Qiriazéve gené Gjerasimi dhe Sevastial),

dhe Maria Qiriazit quheshin: Tashko, Kostandin, Gjerasim, Gjergj,
Naum, Kristo, Pandeli, Fanka, Sevasti dhe Parashqevi, Kjo fami-
ije, sadogé jetonte né€ njé qytet me popullsi heterogjene nga pi-
képamja e kombésisé, i ruajti traditat shqiptare dhe i edukoi fé-
mijét me frymén e dashurisé pér gjuhén amtare dhe pér atdheun.
Dhimitér Qiriazi, megjithése i preokupuar pér te pPérballuar jete-
sén, e megjithése veté kishte fare pak shkollg, i kushtoj njé kuj-
des t€ vecanté edukimit dhe arsimimit 18 bijve dhe bijave té tij.
Ai kishte grumbulluar mjaft libra dhe ngjarjet e réndésishme dhe
interesante q& lexonte né to ua tregonte edhe fémijéve gjaté
mbrémjeve, :

1) Gjerasim Qiriazi, lindur né vieshté te& vitit 1861, ndoqi
mésimet né njé shkollé t& Manastirit dhe arriti t& pérfundonte me
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Pasi mbaroi studimet e larta Gjerasim Qiriazi u kthye
né atdhe dhe né fillim béri njé udhétim népér Shqipéri
qé nga Manastiri gjer né Shkodér. Gjaté udhétimit ai
u njoh nga afér me gjendjen e mjeruar t&€ Shqipérisé me-
njéheré pas shtypjes sé Lidhjes sé Prizrenit dhe me ne-
vojén e ngutshme gé kishte atdheu pér té shpérndaré
errésirén e paditurisé dhe pér té zhvilluar arsimin e kultu-
rén kombétare. Ndérkohé Qendra e Shogérisé Biblike Bri-
tanike né Stamboll, e cila gjer atéhere kishte pasur né
shérbim té saj K. Kristoforidhin, e ftoi Gjerasimin t&
béhej pérfagésues i saj pér degén e Magedonisé dhe té
Shqipérisél).

Duke paré kushtet e véshtira politike, me qéllim qé
té kishte mé tepér mundési veprimi, Gjerasimi e pranoi
vendin gé iu propozua si pérfagésues i Shogérisé Biblike
me gendér né Manastir. Ashtu si vepruan edhe pérfa-
gésues té tjeré t& kombésive té shtypura té Perandorisé
Osmane si bullgaré, armené?) etj. edhe Gjerasim Qiriazi
shumé sukses gjimnazin, Pasi mbaroi shkollén e mesme vazhdoi
jashté vendit studimet e larta, té cilat i pérfundoi mé 1882, Duke
marré parasysh suksesin gé kishte patur né mésime dhe aftésité
e tij, drejtoria e shkollés ku studioi i ofroi atij njé katedér. Por
flaka e patriotizmit & i kishte rrémbyer zemrén nuk e lejoi t&
qéndronte larg atdheut. Ai u pérgjegj duke théné se detyra e tij
ishte t'i shérbente vendit ku kishte lindur,

1) Shogéria Biblike pér Angliné dhe pér vendet e huaja (Bri-
tish and Foreign Bible Society) u themelua né Londér né vitin
1804. Ajo ishte njé kundérveprim ndaj ideve té revolucionit fréng
dhe népérmjet pérkthimeve fetare do té bghej pararojé e depér-
timit anglez né vendet e ndryshme té botés. Shumé shpejt ajo u
interesua edhe pér Shqipériné dhe agjentét e saj kané mbledhur
té dhéna té ndryshme pér té hetuar mé paré vendin. Gjerasim
Qiriazi, ndonése u lidh me shogérité protestane qé& vepronin né
Ballkan, ka patur ggllime krejt t& kundérta me to. Pikésynimi i tij
kryesor ka qgené pérhapja e arsimit shqip dhe c¢lirimi i atdheut
nga robéria e huaj.

2) Gazeta «Drita» e Sofjes, Viti III, Nr. 49. daté 13 gusht
1904, fq. 1.
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e shirytézoi kété rast. Duke i shérbyer njé shoq'érie_ qe
ishte lejuar té vepronte brenda Perandorisé osmane, ai iu
kushtua né radhé té paré céshtjes kombétare dhe nisi qysh
irit€ punojé pér pérhapjen e mésimit té shqipes. Krahas
detyrés zyriare, predikimit shqip té ungjillit, ai zhvillonte
propagandén  kombétare
dhe mbillte né zemrat e
shgiptaréve dashuring pér
gjuhén amtare dhe pér at-
dheun e robéruar. Sg ba-
shku me librat fetare &
pérkthyera na gjuhén
shgipe nga Kristoforidhi,
shpérndante edhe veprat
patriotike ose didaktike t&
rilindésve tané. Aj vets
pérktheu copa letrare apo
shkroi tekste shkollore,
pjesé origjinale € poezi me
pérmbajtje patriotike, qé
shérbenin pér edukimin
patriotik té brezit ta i )
Nga Manastiri aj hyri
né korrespondencé me pa-
triotét e shquar ta kohis,
me Sami Frashérin pa
Gjerasim Qiriazi Stamboll, me Nikolla Na-
¢on né Bukuresht, me Jeromim De Radén n¢ Itali, me
Totws Mitkon né Egjipt e me shumé & tiers si edhe
me albanologé t& huaj. Njékohésisht ai mbajti lidhje dhe
bashképunoi na Shqipéri me Koto Hoxhin, Petro Lua-
rasin, Nue¢i Nagin dhe Orhan Pojanin.
Njé kujdes t& vecants Gjerasimi i kushtoi edukimit
dhe arsimimit t& sz motrés, Sevastisg, qé& ishte rreth 10
viet mé e vogél se ai. Ky kujdes lidhej edhe me éndrrén
€ U] pér t'iu kushtuar edhe ajo njé dité punés arsimore
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pér ndrigimin e femrés shgiptare. Qysh né moshé té vo-
gél Sevastia u dérgua né shkollé!).

Gjerasimi u kujdes pér mbarévajtjen e Sevastisé né
mésime. Gjithashtu, rreth vitit 1885 i mésoi té shkruajé
e té lexojé miré gjuhén shqipe dhe i fliste mbi vlerén
e madhe gé kishte pér njé popull zhvillimi i arsimit né
gjuhén amtare.

Mé 1888 Sevastia mbaroi shkollén plotore né Manas-
tir dhe po até vit u dérgua né njé shkollé té& larté né
Stamboll. N& kété ményré pérgatitjet pér celjen e njé
shkolle shqipe pér vajza po hynin né fazén e fundit dhe
mé té réndésishmen. Nga njéra ané Gjerasimi filloi me
_pérgatitjen e terrenit pér hapjen e shkollés né Korcé dhe
nga ana tjetér Sevastia, e vetédijshme pér nevojén e ngut-
shme té késaj detyre, u mobilizua pér ta pérfunduar shko-
llén e larté 4-vjegare brenda 3 vjetéve. «..Kur u nisa
pér né Stamboll — shkruan Sevastia — né mendjen
time e kisha té pércakiuar se c¢faré do t? bénja pasi té
mbaronja studimet... Kur arrita né 'I‘{oleg]m’ e Sj:arr‘lbo.l'l;t
kérkova qé té hynja né vitin e flyi':e por m’u pérgjegjeén
se isha tepér e re dhe shkolla qé kisha r,nba}:tlar nuk ma
jepte kété té drejté... Uné propozova qe t'u pensht{ohegha
provimeve pérkatése duke u théné se véllai po mé priste

1) Né& kujtimet e veta Sevastia ka shkruar mé voné: «Né& mo-
shén 4-5 vjece mé dérguan pér heré té paré mé shkollé. Ishte
shkollé greke, se né até kohé pérdorimi i gjuhés shqipe né shko-
lat ishte i ndaluar nga gqeveria otomane.. N& shkollé néna u
takua me drejtoreshén, e cila m’u duk njé grua e gjaté, e bukur
dhe e afrueshme. Pas pak minutash néna u ngrit pér t'u larguar,
duke mé léné atje dhe me kété rast mé porositi duke mé folur
shqip, qé t& jem e urté dhe e bindur. Drejtoresha, kur dégjoi
gjuhén shaipe, buzégeshi me gézim. Kur u ktheva né shtépi uné
e pyeta nénén pse kishte buzégeshur drejtoresha. Mésova se ajo
ishte shgiptare_e arsimuar né Athiné dhe, megjithése kishte pér-
fituar nga dituria greke, nuk kishte humbur dashuriné pér ven-
din dhe gjuhén e vet, Ajo pati njé& kujdes té veganié pér mua dhe
péri qé uné ta dashuroj shkollén..»
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pér té celur njé shkollé pér vajza né Shqipéri. Ata pas
njé konsultimi t& shkurter pranuan kérkesén time»l),

Provimet plotésuese Sevastia i dha me sukses dhe
fitol té drejtén pér t& filluar mésimet né vitin e dyte.
Natyrisht kjo ia shkurtoi afatin e studimeve, por e vuri
até pérpara njé prove t& VEShtl.l.‘-E. S1d9mo§ né vitin e dyt&,
asaj iu desh té pérballonte njé barré mesimore mjaft té
réndé. Megjithékété, kemben_g:uljfz pér 1€ mos u turpé-
Tuar pérpara késaj detyre i€ véshtiré, por té kaérkuar
me insistim prej saj, si dhe ndihma e shogeve t& klasés,
gé e pritén shumé mire, 1a lehtf_suan" asaj kz_lpél-cimin
e véshtirésive, béné g€ ajo Jo vetém t& mbarojé vitin e
dyté, por edhe té dalé me rez_l‘lltat? mjaft t& mira,

N& vitin e treté dhe té ka_t_ert‘v_f_ashflre_s.le} ishte kapsr-
cyer plotésisht, ajo doli shumé ?lr?t(_?e mesime dhe emri
i saj ishte véné né tabelén e nderit).

Po né vieshtén e vitit 1888 edhe Gjerasimi kishte vaj-
tur mé Korgé, ku filloi t€ punonte pér & pérgatitur geljen
e shikollés shqipe pér vajza. N€ Korcé ai gieti pérkrahjen
dhe ‘mku;ajimin e popullsisé. Dulee pérdorur fjalén shqipe
dhe jdetd kombetare, a1 llol té térheqé rreth vetes njé
worngr & madhn banorésh té Korcés., Por qysh né fillin_l_

ai u ndesh me dinakérité e shovinistéve greké dhe né
lufté me to punoi pér té ndricuar mendjet e bashkatdhe-
-_—
1) S. Qiriazi, «Lufta pér emancipimin e sruas shqiptare-~ Kuj-
time t& pabotuara, doréshkrim anglisht. Tirang, 1936, fq. 18.
2y Gjaté kohés sé qéndrimit né Stamboll S. Qiriazit i lindi
edhe Dj€ déshirg, t& takonte patriotin rilindés, pérhapésin e mési-
Tt 1€ gjuhés shgipe dhe mikun e familjes sé saj, Koto Hoxhin, i
clli dergiej né burgun famskeq té Jedi Kules sé Stambollit. Q&
232 vajze te takonte mjé t& burgosur shaiptar né Jedi Kule ishte
Sgeval_:&:? ?ake guditshme aq edhe e véshtirg, por vendosméria e
Shqiptaree g iﬁ:}:ce“ i€ giitha pengesat dhe njé dité studentja
buzguat s ndodhm' 5}; djalg, h}ft‘l trujr'lerl.sht gjer mé birucén e
dhe dégjei e v'?] _otn ]_:__IO)_{_hl’ e pérshéndeti me malléngjim
M. éméndje fjalét optimiste t& kétij mésuesi dhe
patrioti té vendosur.
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taréve té tij, ndérsa «trundryshkurve grekomané u theu
hundét me diturité € me vetijat e nalta q& kishte»1). N&
Korcé ai ra né kontakt edhe me kujdestarét e shkollés
sé paré shqipe?) dhe u ndihmua prej tyre né realizimin
e veprés sé ndérmarré.

Né gershorin e vitit 1891 Gjerasim Qiriazi u nis pér
né Stamboll pér té marré t& motrén qé pérfundonte mé-
simet. Diplomimi i késaj vajze shqiptare ishte njé gézim
jo vetém pér familjen e Qiriazéve, por edhe pér gjithé pa-
triotét shqiptaré té atjeshém. Midis shqiptaréve té Sta-
mbollit pjesémarrés né ceremoniné e dhénies sé diplomave
ndodheshin edhe rilindésit e shquar Abdyl, Naim e Sami
Frashéri. Duke e pérgézuar, Naimi iu drejtua Sevastisé
me kéto fjalé: «Motér, ti nuk mund té bésh puné mé té mi-
ré dhe mé té vlefshme pér Shqipériné e varfér se sa até
qé me kohé ke vendosur t& kryesh pér emancipimin e
grave té vendit toné. Detyra jote fillon tani dhe, né qpf-
{3 se do té& jesh besnike dhe kémbéngulése, do & arrish
& bésh shumé pér vendin ténd. Arsimi éshté arma gé&
zhduk errésirén. Pa dyshim do té ndeshesh né véshtirési
t& médha. Veprén ténde do ta luftojné autoritetet osma-
ne, Patrikana e Stambollit dhe geverité e shteteve té
Ballkanit. Nganjéheré do té t¢ duken pengesa té paka-
lueshme, por bé&ju trime, shqiptare e vérteté dhe do t'i
kapércesh t& gjitha»?). -

Pastaj Naimi i kérkoi diplomén pér ta regjistruar né
Ministriné e Arsimit, ku ai punonte atéheré. Regjistrimi
dhe vula e ministrisé turke t& arsimit i dhané njé vlefté
t& vecanté diplomés sé Sevastisé né syté e autoriteteve
osmane.

Me rastin e ardhjes né Stamboll, Gjerasimi i paraqiti
Portés sé Larté kérkesén pér té gelur né Kor¢é njé shko-
-

1) Gazeta «Drita» e Sofjes, viti II, Nr. 33, dt. 21 néntor 1903,
fq, 2.

2) 1. M. Qafézezi, vep. e cituar, fq. 151,

3) S. Qiriazi, vep. e cituar, fq. 21.
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nonin e pérhapnin shpifjet mé vulgare. «Ata — shkruan
Sevastia — filluan me anatemat dhe perseku'grnet e tyre
dhe arritén deri né até piké sa vendosén vrasjen e véllait
tim. Por ne ishim t& vendosur t& vazhdonim luftén ton&t).

Kishte filluar k&shtu njé lufté e vérteté midis kétyre
forcave kundérshtare. U fol shumé se gloja shkolla e re
synonte t'u prishte fené& ortodokse shqiptaréve, se, duke
frekuentuar até shkollg, vajzat do té b&heshin protestan-
te, se rruga e shkollés shqipe dhe gjuha e pérdorur né 18
ishin né kundérshtim me parimet fetare dhe me mésimet
e kishés ortodokse etj. etj.

Njékohésisht pérhapén fjalé népér qytet se prindérit
myslimané qé do t& dérgonin fémijét € tyre né kété shko-
11& do t& internoheshin menjéheré nga autoritetet geve-
ritare. Véshtirési iu krijuan personelit mésimor dhe nxa-
néseve qé€ e frekuentonin shkollén. Godina shkollore dhe
ITUgét gé conin aty ishin nén njé survejim té vazhdueshém
nga policia dhe nga agjenté t& fshehts t& kishas fanariote.
Por té gjitha kéto nuk ia arritén qéllimit final, mbylljes
sé& shkollés.

Q¢ té mbyllej kjo shkollé nuk ishte e lehtg, sepse ajo
ishte ngritur né truallin e vet, n& 1'715'118.1111'}. shqiptar dhe
kishte gjithe pérkrahjen e bijve e bijave te.kétij trua]li;
pérvec késaj pér kété shkollé kishte edhe njé dekret pe-
randorak.

Né& t& vérteté shkolla fitoi shpejt njé popullaritet tg
madh né popullsiné e krishteré dhe né até myslimane,

Megjithése Gjerasim Qiriazi, qé kishte kujdesip krye-
sor pér shkollén, ishte né shérbim té& shogérive biblike
shkolla shqipe pér vajza u shndérrua né nje shkolls ko-’-
mbétare dhe géndroi mbi frymén e ndarjet fetare, Ajo
ishte shkollé pér vajza té t& tri besimeve, Ng Pérputhje
me synimet e vérteta té Qiriazéve dhe té patriotéve ti tje-
ré shqiptarg, plani mésimor i késaj shkolle parashikonte
arsimin né gjuhén shqipe dhe né radhé té paré edukimin
me ndjenjat kombéatare,

1) Po aty.
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Nga ana mésimore, vémendja kryesore gjaté vitit té
paré iu kushtua mésimeve t& shkrimit e té leximit né gju-
hén shqipe dhe té aritmetikés. Pérvec kétyre, programi
pérmbante edhe njohuri elementare né léndé té tjera si né
gramatiké, gjeografi, histori té pérgjithshme dhe zoologji.
Gjithashtu, pothuajse pér dité kishin né& program edhe
puné dore?).

Duke kapércyer té gjitha perigesat e véshtirésité,
shkolla vazhdoi rregullisht mésimet dhe mé 21 gershor
1892 pérfundoi viti i paré shkollor. Njé ceremoni e gézu-
eshme dhe malléngjyese u organizua me kété rast me pje-
sémarrjen e nxénéseve, t& prindérve e té ftuarve té tjeré.
Pérveg poezive qé u recituan dhe dialogjeve gé u luajtén
nga nxénéset qé kishin mbaruar vitin e paré, Sevasti Qi-
riazi mbajti njé fjalim t& shkurtér, né te cilin trajtonte
probleme té réndésishme me karakter politik, shogéror
dhe pedagogjik. Ajo foli «pér nevojén e madhe gé té kemi
edhe gjetké té kétilla (shkolla) ndépér Shqipéri». «Ne —
vazhdonte ajo — kemi nevojé pér shkolla té mira, qé té
nxjerrim méma té ditura edhe té ndriguara ndé mé&ndje
edhe ndé shpirt. Kurré s’lipset té shpérejmé (shpresojmé)
té shohim Kombin toné& té& ndriguar... pa pasur méma té
zonja. .. Po kéto méma nuk mbijné nga dheu, as kané pér
té zbritur nga gielli»?).

Duke gené e vetédijshme pér kundérshtimet dhe
véshtirssité gé do té ndeshnin né punén & filluar, Sevas-
tia shprehej: «E dinim qé ndé krye (q& né filim), se kjo
barré, qé kemi marré pérsipér, éshté e réndé dhe pun’ e
véshtiré; se do durim t& madh dhe mburojé té forté; po
malli (dashuria) pér kombin na béri t& mos kujtojmé asgjé
nga té gjitha pengimet edhe kundérshtimet, g& mund t&
viné e & na lodhin ndé kété puné.. »3)

Periudha e pushimeve verore nuk ishte njé periudhé
getésie dhe glodhjeje pér Gjerasimin e Sevastiné. Me gji-
S

1) Kristomathi, Sofje, 1902 v&ll. I, fq. 291,

2) Po aty, fq. 291-295.
3) Po aty.
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the luftén e béré kundér shkollés gjaté vitit t& parg, ishin
te gjitha shenjat se né vitin e dyté shkollor, qé do té fi-
llonte pas pak muajve, numri i nxénéseve do té rritej. N&
radhé t& paré& dilte problemi i lokalit shkouor. thma e
pérdorur né shtépiné e marré me gira nga Gjerasimi ishte
€ papérshtatshme dhe e pamjaftueshme. Prandaj ai iu
drejtua pér ndihmé patriotéve shqiptaré brenda vendit
dhe atyre t& kolonive shqiptare té mérgimit. Me ndihmén
qé mundi té siguronte, Gjerasimi bleu njé shtépi né she-
shin e quajtur «Cezmat e arave» (sot né qgendér t& Korgés).
Shtépisé iu béné disa ndryshime, duke ua pérshtatur dho..
mat nevojave té& mésimit.

Pikérisht n& verén e vitit 1892, kur po béheshin kéto
pérgatitje fisnike pér vitin e ri shkollor, Mitropolia me
dhespotin né krye mendonin se ishte rasti i pérshtatshém
pér zhdukjen fizike t& personit kryesor qé organizonte e
mbante shkollén, t& Gjerasim Qiriazit, dhe paguan njg&
agjent pér ta vraré ats. Kur atentatori u zbulua, dhespoti
urdhéroi qé ai t& largohej njéheré pér njéheré. Edhe njé
atentat tjetér i organizuar pas nja dy muajsh nuk arriti
té realizonte q&llimin. srgatitore pér rifill;

Megjithé kéto ndjekje, puna pérgatitore pér rifillimin
e mésirgleve vl;z!g?:l;lidx? SIkaeS- Né shtator t& me’ 1892
mesimet filluan né ndértesén e re dhe mee ;Zttg:a'te T ija.

Né kéts vit umri i nxénéseve pothuajse ishe
dyfishuar, ai Kishie meciear mbi 500, Si drejtoreshé dhe
mesuese vazhdonte ta ishte gjithnjé Sevasti Qn‘lgm. Mg-
suesja e dyts, e shtuar keté vit, ishte Fanka Efthim, gji_
thashtu nga Manastiri, e cila u bé njé ndihmése besnike
dhe e afts ¢ Sevastisa,

Viti i dyts shkollor shénonte njé ngritje t& pérgjith-
shme té shkollgs- Pérvec numrit té nxénéseve, t& klasave
té mésueseve ishte shtyar edhe numri i léndéve dhe pér-
voja tani ishte mg o madhe. N& njé letér qé Gjerasim Qi-
_\

1) «Foleja Kombétare», Vep. e cituar, fq. 83.

.
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riazi i dérgonte né kété kohé Nikolla Nacos, kryetarit té
shoqérisé «Drita» té shgiptaréve té Bukureshtit, i shkru-
ante: «..Skolia prej cu- . U
pash na vete shumé miré... = B LRI
Mésueset pérpigen me gji-

thé zemér ndér punét e
tyre. Pasi mé erdhi edhe
im vélla kétu (né Korgé)
shpérenj (shpresoj) té béj-
mé puné mé shumé»t).

Pérvec léndéve mési-
more né gjuhén shqipe,
tani zhvilloheshin si 1éndé
té vecanta edhe gregishtja
e anglishtja.

Gjithashtu ishte men-
duar gé t& mblidheshin
ndihma dhe té shtoheshin
dy dhoma pér té fjetur
vajzat jo korgare gé do té
vinin né shkollé vitin e :
ardhshém nga krahinat e Fanka Efthimi
tjera té Shqipérisé?).

Té gjitha kéto rezultate qé po arrinte shkolla shqipe
e vajzave dhe ¢éshtja shqiptare béné qé Mitropolia e Kor-
cés té ngrihej edhe njé heré né kémbé kundér saj. «S'pu-
shojné duke folur dhe duke tremburé llauzé (popullin) me
cdo 18 rrena-, shkruante Gjerasimi né njé letér tjetér. «E
tepér éshté té them — vazhdonte ai — se démi éshté i
atyre qé lodhené edhe u bien me shkelm gjembave, sa
pér ne, sa me shumé flaséné kundér nesh, kagé mé shu-

1) «Fleté nga historiku i shkollés soné», Tirané, 1963, fq. 26.
Letér e Gj. Qiriazit dérguar nga Korca N. Nacos né Bulkuresht
né 26 néntor 1892.

9) Letér e Gjerasim Qiriazit dérguar nga Korca N. Nacos ng
Bukuresht mé 9}21 dhjetor 1892,
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mé kohé e pélgyer na epeté pér t€ béré punén e shenjte-
Tuaré»1),

Dhe vértet, mallkimet, kércénimet dhe ndjekjet e bé-
ra pér shkak té shkollés shqipe nuk arrinin t& déshpéro-
nin e té& paralizonin zemrat shqiptare.

Me afrimin e fundit t& vitit shkollor Gjerasim Qiriazi
la ménjané pungt e tjera dhe nga fillimi i majit shkoi
nga Manastiri né Kor¢é pér t’iu kushtuar térésisht pérga-
titjeve pér mbylljen me sukses t& vitit t& dyté shkollor.
Pérveg t& tjerave, gjaté késaj kohe, Gjerasimi shkroi
boezi e skege té reja, qé do té recitoheshin e do té luhe-
shin nga nxénéset me rastin e provimeve. Ceremonia e
mbylljes s& kétij viti shkollor u kthye né njé manifestim
té fugishém kombétar. Pérveg efektivit té shkollés nxénés
€ meésues, né t& morén pjesé edhe mbi 350 veté, burra e
gra, t€ krishteré e myslimang?).

Né fjalén e mbajtur me kété rast drejtoresha e shko-
ll&s, Sevasti Qiriazi, theksoi ndar té tjera réndésiné e ma-
dhe t& gjuh&s amtare né pérparimin e nxénéseve ng me-
sime, e cila kishte «ndihuré ndé t& mésuarit ca mésime
kagé shpejt qé ndé gjuhé té huaj, mbase me vjete do ta
mos i kishin mésuaré dot». Duke kérkuar shkaqget e prapa-
mbetjes s& popullit tond, ajo vinte né dukje Se «njé nga
Irénjét e té kégiavet dshts paditja edhe ca mésime ¢ pa-
rralla (paragjykime) t& vietra qé mbajné njerezit ndg he-

8 errésire. Ato géndrojné si njé kastel (k&shtjell-pen-
gesé) e forte Pérpara mémadhetarévet, edhe késhtu kang
zene udhén e mbrothésisé (pérparimit). . »»5)- _

Duke u ngritur kundar koncepteve prapanike feudale
¢ fetare, q& kérkonin ta mbanin femrén té paditur e bre-
\.

1) Letér e Gjerasim Qiriazit dérguar nga Manastiri N. Nagos
1€ Bukuresht ma 97 prill 1893, Origjinali ruhet nga N. Burda ng&
Korgs, i cili pati mirésing t& na e japé pér ta konsultuar.

. 2) Letér e Gjerasim Qiriazit dérguar nga Manastiri N. Nacos
ﬂf Bukuresht ma 8/20 korrik 1893; origjinali ruhet nga N, Burda
ne Korcg,

3) Kristomathi, Vvep. e cituar, fq. 303-308.
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nda mureve té shtépisé, Sevastia vazhdonte: «Shumé he-
ré dégjojmé té flitet: «Cupat s’kané nevojé pér mésim;
¢'’puné munt té béjné ato ndé té ndrequrit t& kombit? Ato
jané ndaré (caktuar) pér punét e shtépisé, edhe s’ka hije
té dalén jashté kétij rrethi». Shkoi ajo kohé&, kur ua vinin
veshin kétyre fjaléve; punérat sot fageza tregojné ¢’mund
té béjné graté e ditura»i). ‘

Pas késaj fjale u dha njé program artistik i pérgati-
tur nga shkolla. Nxénéset recituan vjersha e dialoge dhe
sé bashku kénduan kéngé té ndryshme. I gjithé programi
u prit me shumé interes nga pjesémarrésit. Pérshtypje
béri vecanérisht kénga «Méma e varfér» e cila simboli-
zonte Shqipériné e robéruar té asaj kohe dhe béri «té qaj-
né ca mémadhetaré nga malléngjimi e gézimi qé ndjené
kur e kénduan té gjitha vajzat s& bashku»?).

Jo vetém kénaqésia, por edhe efekti i késaj ceremonie
festive qé i madh mé prindérit dhe né pjesémarrésit e
tjeré. Shumé prej tyre para se té largoheshin u drejtuan
kéto fjalé drejtuesve té shkollés: «paskétaj do 1€ mos
dégjojmé boténé ¢’flaséné pér ju; pamé me sy sa bukur
e sa miré i keni mésuaré cupaté; do t'i dérgojmé edhe ne
cupaté tona né vjeshté t& viné ndé shkollé tuaj»3).

Gézimi dhe krenaria kishte pérfshiré edhe gjithé ata
qé kujdeseshin dhe mbanin shkollén shgipe t€ djemve. Ata
u shprehén me kété rast «edhe ne kemi me se t& mbure-
mi, se... edhe ajo jona &shté»%).

Me kalimin e koh&s, pérpara shkollés shqipe t& vajza-
ve né Korgé, ishin shtuar véshtirésité dhe problemet qé&
duheshin pérballuar. Numri i nxénésve kishte ardhur du-
ke u rritur, nevoja pér libra shqipe e né radhé té paré pér
ato shkolloret ishte shtuar; interesimi pér shkrim-kéndi-
R

1) Kristomathi, vep. e cituar, fq. 303-308.

2) Letér e Gjerasim Qiriazit dérguar nga Manastiri N. Nacos
né Bukuresht mé 8/20 korrik 1893. Kénga «Méma e Varfér» ishte
shkruar e kompozuar nga veté Gjerasimi.

3) Po aty.

4) Po aty.
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min shqip ishte pérhapur me shpejtési né masat popullore
té gytetit e té fshatit. Njé ndihmé né kété drejtim dha-
né patriotét shqiptaré brenda dhe jashté Atdheut.

Me kohé, shkolla e vajzave u pais me biblioteké
dhe me njé muzeum t& vogél qé do té bénte edhe punén
e kabinetit pér diturité mbi natyrén. Deri né fillim t& vi-
tit 1893 biblioteka kishte grumbulluar mbi 200 libra né
disa gjuheé.

Shkolla shqipe e vajzave né Kor¢é
(fotografi e vitit 1899)

N&é muezun e vogél gé u ngrit prané bibliotekés sa
shkollés u grumbulluan objekte t& vjetra si dhe copéra
mineralesh té ndryshme. Kéto do té ndihmonin pér kon-
kretizimin dhe pérvetésimin nga ana € nxénésve té dity-
rive té natyrés, historisé dhe té léndéve té tjera qé zhvyi-
lloheshin né shkollé,

Zgjerimi i aktivitetit arsimor dhe patriotik té shkollés
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sé vajzave solli me vete edhe rritjen e shqetésimeve ié ar-
miqve té lévizjes kombétare shqiptare dhe té kundérve-
primeve e intrigave té ndryshme. Pérkrahésit e shkollés
shqipe dhe t& ¢éshtjes shgiptare nuk liheshin t& qeté edhe
pas vdekjes. «Ndé Korgé — shkruan Gjerasimi mé 1893
— na éshté ngritur Mitropolia dhe kleri mé& kémbé. Afa
duan edhe varret t'i kené monopol. Kur vdes ndonjé nga
ata qé s'’kané mendjen e tyre, ata shkelin kémbeé (ngulin
kémbé) edhe nuk e 1éné t& vdekurin té kllitet né varr pa
kthyer mendjen e tij. '

Pér cudi 8shté, sot ndé kété qintvjet (shekull) té ngja-
sén kéto puné»l).

Né shtator t& vitit 1893 Sevastia bashké me Fanké
Efthimin erdhén nga Manastiri né Korgé pér té filluar vi-
tin e tretd shkollor. Ato u pritén né Kor¢é me gézim si
nga nxénéset ashtu edhe nga miqt e pérkrahésit e shko-
11és. Por né horizont po dukeshin prapé re té zeza. Né& qy-
tet thuhej se «shkolla do té mbyllej me siguri» dhe se
«mésueset shqiptare do t& déboheshin prej andej». «E di-
nim — shkruan Sevastia — g& kohét ishin té véshtira dhe
gézimi yné kufizohej nga ankthi, por nuk u dorézuam dhe
nuk i humbém shpresat»?). Ndonése i sémuré, Gjerasimi
i shkruante sé motrés n& Korgé 2-3 letra né javé, e pyeste
pér gjendjen e shkollés dhe e udhézonte pér gjérat € ne-
vojshme, ndérsa pér shéndetin nuk i ankohej asnjéheré.
Krahas sémundjes kundér jetés sé Gjerasimit vazhdonte
té vepronte edhe dora gjakatare e mitropolitit.

Dashmitarja e kétyre ngjarjeve té hidhura, veté Se-
vastia, na tregon se doktori i shtépisé s& tyre q& kuronte
Gjerasimin, dhe doktorét e tjerd me té cildt ai konsulto-
hej, ishin bashkuar me mitropolitin dhe ishin vén& né&
shérbim té tij dhe arritén deri atje sa té tentojné té pér-
dorin helmin kundér jetés s¢ Gjerasim Qiriazit, ve-
tém e vetém pér té arritur géllimet e tyre antishqiptare,

1) Letér e Gjerasim Qiriazit dérguar N. Nagos mé 27/8 prill
1893.
2) S. Qiriazi, Vep. e cituar, fq. 28.
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Me 4 janar té vitit 1894 vdiq Gjerasimi né lulen e mo-
shés, sapo kishte mbushur 32 vjetét. Ai vdiq né kohén kur
i ishte kushtuar térésisht shkollés shqipe, gjuhés e letér-
sis€ shqipe — c¢éshtjes shqgiptare. Vdekja e parakohshme
e Gjerasim Qiriazit gé njé humbje pér lévizjen kombé-
tare dhe pér arsimin shgqiptart).

Nj& bashkékohés gé e njihte nga afér Gjerasimin dhe
veprén e tij, e vlerésoi até me kéto fjalé: «Ai ishte njé
mendimtar i thellé dhe i pavarur, njé nga ata njeréz qé
béhen t&€ pavdekshém pér arsye t& dashurisé dhe devot-
shmérisé ndaj popullit»2). Ai u shqua gjithashtu si autor
poezish, dialogésh, skecesh e tregimesh me pérmbajtje
patriotike dhe gé destinoheshin kryesisht pér géllime pe-
dagogjike. Shkrimet e tij u béné njé ushqim i kérkuar dhe
i réndésishém pér edukimin e brezit t& rid).

Me vdekjen e Gjerasimit barra kryesore e shkollés
shqipe t& vajzave ra mbi shpatullat e Sevastisé. Megjitha-
t8, rruga kishte nisur t& shtrohej, «fara kishte zéné rré-
njé t& mira né njé 1oké t& pérshtatshme»%). Ajo pati pér-
krahjen e popullsisé dhe t& patriotéve shqiptaré. Ndihmeés
kryesor tani iu b& njé nga véllezérit mé té rinj, Gijergj
Qiriazi5).

1) N& késhillat e fundit Gjerasimi i thoshte sé motrés edhe
kéto: «Mos harro se je shqiptare! Ti ke patur fatin té' JeSh e vet-
mja q& more mésim té larté, po graté e tjera té vendit ténd, mo-
trat e tua, jang t& pamésuara, Eshté detyra jote t& pgnoshne @
mundohesh qé t& behen edhe ato té mésuara.. Té ndezésh né gji-
thé zemrat dashuri pér atdhené dhe déshiré pér té mésuar gjuhén
amtare. Ty t& sshtd dhans detyra té punosh q& té celet porta e
hekurt, q¢ t& shpétojné vajzat shqiptare nga skllavéria e ko-
héve t& shkuaras,

2) S. Qiriazi, vep, e cituar, fq. 30.

D NI& piesé e prodhimtarisé sé tij letrare éshté botuar né
Kristomathing e cituar,

4 s, Qiri'glzi, vep

) Pas vdekj
Zyrtare té tij g

. € cituar, fq. 30. .
s s& Gjerasimit mé 1894, té gjitha funksionet
Pronar e administrator i shkollés shgipe t& vaj-
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Gjergji jo vetém qé
mori funksionet zyriare
té véllait té vet, por u bé
edhe njé ndjekés besnik
dhe i zellshém i rrugés
dhe idealeve patriotike té
tij. Ndonése ishte né shér-
bim té Shogérisé Biblike,
ai s& bashku me Sevas-
tiné e wvazhdoi veprén e
filluar nga Gjerasimi, dhe
u bé njé patriot e aktivist
i shquar né fushén e arsi-
mit e té lévizjes kombeé-
tare shgiptare.

Shkolla shqipe ¢ vaj-
zave e vazhdoi jetén e vet,
por pér shkak té véshti-
résive dhe mungesave té
tjera numri i nxénéseve
kishte patur njé rénie
Viti shkollor 1893-1894 u mbyll me 36 nxénésel).

Gjergj Qiriazi

-
zave né Korcé dhe pérfagésues i Shoqérisé Biblike né Manastir

i mori pérsipér i véllai, Gjergj Qiriazi.

Ai kishte lindur né Manastir rreth vitit 1865, Mésimet fi-
llore dhe té mesme i kishte kryer né Manastir dhe pastaj kishte
vazhduar studimet e larta jashig& vendit.

1) «Foleja Kombétare», vep. e cituar, fq. 81.
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VII

CELJA E SHKOLLAVE TE REJA SHQIPE NE KOLONJE
E NE VAKEFE!}) :

Eshté théné mé paré se né verén e vitit 1891, pasi
kishte pérfunduar viti shkollor, Petro Nini Luarasi, drejtor
i shkollés shqipe t& djemve né Korgé, me qéllim qé té
siguronte ndonjé ndihmé pér shkollén, kishte ndérmarré
njé udhétim pér né kolonité shqiptare t& mérgimit?).

Ne fillim shkoi né Stamboll, por shqiptarét e atje-
sh&ém nuk patén mundési ta ndihmonin me mjete finan-
ciare. Megjithaté, «qé t&é mos mbylleshe shkéndia e nde-
zur né gytetin e Korgés, né t& cilén vareshin shpresa te
médha»3), ata i premtuan se do té bénin hapat zgiuhura
Prané shoqérive té tjera me té cilat mbanin .l.ld h]e: Ngf"
s“f,mbom vajti né Sofje. Shqiptarét e =kolo_mse shqiptare
t€ Bullgarisé i dhana njé faré ndihme dhe i premtuan se

do ¥i dérgonin 15 napolona né vit.

. ) Me emrin Vakéfe pérmblidheshin fshatrat: Treské, Tre-
bicks, Panarif, Grabocké, Katund dhe Stratobérdhé.

?). N& burime.tg ndryshme jepen data té ndryshme peér kétg
uﬁhetum. Shumica sh&nojné vitin 1890 (si N. Naci né artikullin e
oouar; G. Sevo ng kujtimet e veta ribotuar né «P. N. Luarasi-,

Tiran® 1958, £9. 48; 1. M, Qateges; ne «Dhaskal Gjoka», Korcé 1936,
fq. 152, etj).

3) N. Nagi, Vepeér e cituar, fq. 169.
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Prej andej vajti né Bukuresht, ku kishte njé koloni
té madhe shqiptare e me tradita t€ mira organizimi. Né&
Bukuresht né até kohé vepronin dy shoqgéri shqgiptare «Dri-
ta» dhe «Dituria». Megjithése ekonomikisht nuk ishin
né gjendje té miré, ato i premtuan Petros se do té dér-
gonin ndihma. Shogéria «Dituria» premtoi se do té dér-
gonte ¢do vit 50 napolona, kurse shogéria «Drita» u zotua
pér 150 napolona dhe pranoi gé me kéto té geleshin shko-
lla shqipe né Kolonjé!).

Gjaté wvitit shkollor
1891-1892 shkolla shqipe ¢
Korcés pati njé pérmiré- o, &
sim té gjendjes ekonomi- P
ke. Ndérkohé fshatarét ;
arsimdashés té krahinés
sé Kolonjés dhe té Vaké-
feve ishin aktivizuar dhe
po vepronin me zell pér
té celur shkolla shqgipe.
Njé ndihmg té c¢muar u
-dha né kété drejtim Pe-
tro Nini Luarasi, qé ishte
gjithnjé drejtor i shkollés
sé paré shqgipe té Korgés.
Pasi u béné pérgatitjet e L
duhura, né vitin shkollor  Nikolla Nago, kryetar i Shogérisé
'1892-1893 u shénua njé T A P
hap i ri i réndésishém né’ Dr]ttz. ;Eki}rz;ﬁf?wve
ecjen pérpara té arsimit
shgiptar. Popullsia e varfér por patriote e krahinave té
Kolonjés dhe Vakéfeve kishte ndezur edhe gjashté pish-
taré té rinj, pér té ndriguar mendjet dhe zemrat e bre-
zit té ri

Mé 1 shtator 1892 gjashté shkolla té reja celén dyert
e tyre né fshatrat Luaras, Gostivisht, Rehové, Vodicg, Se-
lenicé e Pishés dhe Treské. Pér sigurimin e kuadrit’mé_

1) N. Naci, vepér e cituar, fq. 169,
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Simot kishte ndihmuar veganérisht gyteti i Koreés, i cil
dU:ante rolin e genfirés_ arsimore. N& shkollén shgipe té
ﬁfﬁ‘ﬁii?eéf rgeNI?EI.' kéte vit drejtor ishte eméruar Janko
ményré t veggnt"n?l“rs%lte M imes 1 tj dhe kujdesej ng
lonjé; ai kryente es'p?'lj SEkollat © T€ja gé u celén né Ko-
kilo shislls ! t¢ thuash detyrén e inspektorit pér
Mé vong, gjaté po atii viti s
largua nga shkolla epKorgégs d;]le S?uk%iléui;t PEtll;o. -"\;-]-n-l :
shkollave shgipe t& Kolonjés. shiua krejtésisht
» & N& shkollén shgipe té
Lufeu‘asit punoi si mésues
Kristo Papa Stefani (Kri-
sto _Luarasi), i biri i priftit
shgiptar 18 persekutuar
nga Mitropolia greke e
Kosturit dhe ish-nxénés i
Petro Ninit. Né shkollén
shgipe té Vodicés u dérgua
mésues Vasil Thanas Du-
ro, gjithashtu nga Luarasi.
Né shkollén shqgipe 1€ Tre-
skés kishte shkuar si mé-
sues Nugi Na¢i nga Korea,
i cili me njé déshiré ts
zjarrté iu kushtua gysh i
ri arsimit shgiptar dhe
¢éshtjes kombétare. Me-
sues i1 Gostivishtit ishte
«njé djalé fort i zjarrts
nga Pilkati», emrin e tg
cilit nuk e dimé. Né shkollén e Selenicés sé Pishés ishte
djaloshi vendas Balil Tahiri dhe né Rehové u dérgua njg

Nuci Nagi né moshé té re

1) Janko Minxha, dhéndér i Koto Hoxhit, ishte diplomuar
né shkollén Sulltanie dhe njihte miré fréngjishten e turqishten’
por nuk mbajti njé qéndrim t& miré dhe patriotik, t& denjé pgr
detyrén gé iu bhesue.
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mésues nga Korca.!) Po até vit gjuha shqipe filloi t& méso-
hej edhe né shkollén e vogél greke t& fshatit Lavdar té
Oparit. .

Duke shprehur gézimin e optimizmin pér té ardh-
men, Gjerasim Qiriazi shkruante né até kohé: «Cdo shqip-
tar i vérteté do té gézohet té dégjojé se sivjet u hapné
né Kolonjé skoli shqipe. .. Shpérejmé (shpresojmé) se ké-
to skoli do ta hapin udhén edhe pér té€ tjera, dhe do té
zgjojné ata gé kané mbetur prapa ndé kété puné’».

Krahas gézimit dhe entuziazmit qé shkaktoi celja e
shkollave té reja shqipe, u rrit edhe shqetésimi e kundér-
veprimi i autoriteteve osmane, i kishés ortodokse dhe i
elementeve turkomané e grekomané. E véshtiré u bé si-
tuata sidomos né ato fshatra ku ekzistonin gé€ mé paré
shkolla greke, si né Luaras e gjetké. N& Rehové, pér shkak
t& kundérshtimeve té forta, shkolla shqipe nuk mundi
té vazhdojé mé tepér se tri javé dhe u mbyll?). Njé lufté
e ashpér u zhvillua né Gostivisht. Shumé familje kristiane,
duke qené nén presionin e forté té kishés e té Klerit,
vazhduan t'i dérgojné fémijét né shkollén greke. Megji-
thékété, mésuesi i shqipes, i pérkrahur nga pjesa e shéndo-
shé e popullsisé kristiane si dhe nga familjet myslimane
té fshatit, e vazhdoi punén. Shkolla shqgipe € Gostivishtit
arriti té kishte deri né 30 nxénés nga té dy besimet. Por
mésuesi u sémur dhe vdig. Pér kété arsye shkolla e Gos-
tivishtit u mbyll pas dy muaj ekzistence?d).

Shkollat € tjera vazhduan rregullisht gjaté gjithé vitit
shkollor me gjithé luftén gé u bé kundér tyre dhe pen-
gesat gé u dolén. Pérfundime t& mira u arritén vegané-
risht né Treské, ku mésuesi i ri i talentuar Nugi Nagi u
prit me gézim e dashuri té madhe nga treskallijté dhe u

J—
1) K. Lugrasi, «Shkollat kombétare mé 1893 né Kolonjé». N&

«Kalendari Kombiar», viti V, Sofje 1901, fq. 62; Kujtime té G.
Sevos né «Petro Luarasi», Tirang 1958, fq. 48.

2) K. Luarasi, Vepér e cituar, fq. 62.

3) Po aty.
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pérkrah e u mbrojt prej tyre né kryerjen e detyrés s&
Téndésishme, pér pérhapjen e mésimit dhe té diturisé né
gjuhén shqipe. N& fund t& vitit shkollor «nx€nésit dua-
lén agé miré né provimet — shkruan Kristo Luarasi —
sa sikur t€ kishin mésuar 5 vjet né gjuhén greke — them
:se nuk do té€ dilnin aqé t& mbaruaré. . »1),

Né Vodicé shkolla shqipe pati gjithashtu mbéshtetjen
‘¢ ploté t& banoréve t& fshatit dhe arriti pérfundime té
mira. :

Véshtirési t& médha ndeshén shkolla shqipe e Sele-
nicés s& Pishds e veganérisht ajo e Luarasit. Megjithats
shkollat shqipe i frekuentuan mxénés té familjeve kris-
tiane e myslimane. «N& Luaras — tregon Kristo Luarasi
— mésues shqip, pata fatin Ppas déshirés qé mé kérkonte
zemra, t€ jem uné. .. Shums ta vojtura pésuam... Né Lua-
ras ngjané shumé gijéra ts ¢uditshme, té cilat mund ts
mbushnin njé libér. . »?). Shkolla e Luarasit vuante edhe
pér mungesé lokali, shpesh mésimet zhvilloheshin jashte
apo né hajatin e kishés sé fshatit.

Shkollave t& reja shqipe iu desh t& pérballonin gjithe
até lufté t& ashpér q& u zhvillua kunder tyre. Ndjekje
té forta u béné kundér mésuesve t& shqgipes e vecanérisht
kundér Petro Nini Luarasit. N& vjeshtén e vitit 1892 mj-
tropoliti grek i Kosturit, Fillareti, béri udhétimin e za-
konsh&ém3) népér krahinén e Kolonjés dhe té V.,a'ke,fe_ve
dhe u skandalizua kur dégjoi e pa nga afér mbarévajtjen
e shkollave shgipe. Ai «fort u pikéllua — shkn"uap Pen:o
Nini, — duke u ndrydhur prej frikés q& i nguli né Zemer
parandjenja e t& pérmbysurit dhe e té cr rénjosurit né ato
vise € kucedrakes Megali-idhe prej drités sé shkronjave
shqipe~%). Para se ts mbérrinte né Luaras, mitropolitit iu
—_—

1) K. Luarasi, v

2) Po aty.

3) Giaté vizites sz DPérvitshme mitropoliti mblidhte edhe shu-
ma té réndésishme ts hollash nga besimtarét e krahinés, qé shtri-
hej né juridiksionin e tij kishtar,

 P. N. Luarasi, vepér e cituar, fq, 210,
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dérgua njé letér e pérbashkét e banoréve té Luarasit, me
anén e sé cilés i vihej si kondité gé, né qofté se donte té
vinte né fshatin e tyre, nuk duhej té fliste asgjé kundér
mésimit t& gjuhés shqipe!). Mitropoliti, i trembur nga pa-
ralajmérimi gé i béhej, u detyrua té zbatojé konditén qgé i
vihej, por, me t'u larguar nga krahina, luftén kryesore
e drejtoi pikérisht kundér pérkrahésve té shqipes né Lua-
ras. Prandaj prej andej vajti i déshpéruar né Korgé dhe,
pasi u késhillua me kolegun e miqté e atjeshém, léshoi
menjéheré njé mallkim «té tmerrshém» drejtuar kundér
Petros e shokéve té tij, si dhe kundér ¢do té krishteri gé
do té pérqafonte shkronjat shqgipe apo do i€ pérkrahte
shkollén shgipe?).

N& mallkimin e Mitropolitit t& Kosturit, 1éshuar m& 20
shtator 1892 thuhej: « . .Me pikéllim té madh pamé dhe
dégjuam né udhétimin téné qé bémé né ato vise se i mall-
kuari dhe i ¢vetémuari prej Peréndisé, Petro Luarasi er-.
dhi rrethepérqark né katundet e ndryshém té Kazasé sé
Kolonjés, duke zotuar té pérkufizonjé (emérojé) mésonjés
shqiptaré gjoja pér té€ mésuar gjuhén shqipe, e cila nuk
8shté e gené (nuk ekziston) po né té vérteté qé té pér-
dredhé (ndryshojé, shtrémbérojé) ndérgjegjen e ortodok-
sdve dhe té bénjé pérkthenjés né Masoné dhe né Prote-
stantizmé. ..

 Par kéto shkake pra... gpallim: Cilido nga t& kri-
shterét q& do té pranonjé... nga i mallkuari Petro Lua-
rasi dhe pérngjanjésit (shokét) e tij... shqipmésonjés ose
libra, qoftd i aforisur prej Peréndisé gjithépushtetonjé-
ses... t& mbetet i patretur dhe katruf pas vdekjes, dhe
té miré té mos shohé, as pérparim té bénjé né kété boté
- gjersa té pendohet»3).

Mallkimi i mésipérm u shpérnda népér gjithé fsha-
trat e Kolonjés e té Vakéfeve.

Po né até daté Mitropoliti i Kosturit i dérgonte nga
[

1) K. Luarasi, vep. e cituar, fq. 62.
2) P. N. Luarasi, vep. e cituar, fq. 210.
3) Po aty, fa. 227.
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Korga njé letér té vecantd priftérinjve té katundit Lua-
ras, me ané€ t& sé cilés i njoftonte se: «me gené gé Petrua
nga katundi juaj Luaras pérndau predikime kundér krish-
térimit dhe libra té c¢vetémuara (té aforisura), éshté cki-
shéruar familjarisht. )

Nuk kini pra té drejté ta gasni né kishé até, as té bén}
ndonjé meshé né familjen e tij, gjersa té pendohet dhe té
kthehet nga udha e kege q& ndjek»1).

Ndjekje té rrepta u béné pérséri kundér priftit té Lua-
rasit, Papa Stefanit, i cili nuk zbatonte porosité e mitro-
politit, i mésonte shqip t& bijt€, njéri prej té ciléve ishte
béré mésuesi i shkollés shqipe té fshatit2).

Me gjithé luftén e véshtirésits e médha, shkollat
shqipe u mbrojtén nga banorét e kétyre krahinave dhe e
pérfunduan me sukses vitin e paré shkollor. Me rastin
e pérfundimit t& provimeve té vitit t& paré dhe té mbyll-
jes s€ vitit shkollor na Luaras, mé 6 gusht 1893, u orga-
nizua njé ceremoni me pjesémarrjen e nxénésve dhe pri-
ndérve. Me kété rast foli mésuesi i shkollés, Kristo Lua-
rasi, i cili ndér té tjera tha:

«..Me até fuqi qé patém u pérpogém, nuké vetém
si mésonjés i djemvet, por mé tepér punuamé duke gé-
zuare, se bémé njé t& miré pér mémédhens téné, si cdo
njeri i vérteté ka detyré té bé€jé njé té miré né véllezérit
dhe né mémédhet.

Jemi detyrés (jemi borxhlinj) jo vetém neve, po edhe
_\

1) P. N. Luarasi, vep. e cituar, fq. 227.

?) N& njg letér q& Gjerasim Qiriazi i dérgonte Nikolla Nacos
né néntor ta vitit 1892, i shkruante: «Ndé Luaras e paskan thi-
Trur priftin, i e méson djemté shqip, te veqili i dhespotit nda
Tr‘,’,Sk_é; PO 3y u paska théné s’kam ndonjé puné me dhespotin,
une jam prit shqiptar, T& dytén heré dérguan zaptie, edhe u
Nangas (u detyrya) 1 vejé. Kush e di se qysh jané menduaré ta
'“";“‘:;}’l‘“é ‘& gjorin prift, E njoh priftin, &shté trim e s'do & dijé
pél'.pi' °SPOt, DO kam friké mos i bien mbé qafé. Grekomanét po

& -qe.fle me shumg ményra t{& prishin punén e skolivet shqipe
No 28 hapur nag Koomies - wr i RPSSH. Fondi i N.
Nagos, Dosia 4, olonjé», Né&¢ AQSH i .
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gjithé shqgiptarét e thjeshté, n’ata shqgiptaré, gé pérpi
né té “rr}bajrné kété fener, nga i cili %slﬁati &Eg 56?.;?}?{3
Shgqipéria pret té ndritoheté dhe té dalé nga errésir’ !
dhe e paditurisé»!). € ma-
Né vitin e dyté shkollor rifilluan mési =
sl}qipe {6 Vodicés, Luarasit, Treskés dfzn%etszfeihckpnaf
Pishés?). Kété vit shkollor mésuesi i Treskes, Nuci lNeS-S?
ftuar nga kujdestarét e shkollés shqipe té djémvEg & aIEI,‘l
ge, u largua nga Treska dhe mori detyrén e drejto 'tm:
saj, té cilén e mbajti pér shumé vijet. Jiorlt te
Rifillimi i mésimave
rregullisht né shkollat €
Kolonjés tregonte se ko-
lonjarét nuk ua vinin shu-
mé veshin kércénimeve
dhe mallkimeve té mitro-
politit grek dhe atyre qé
e pérkrahnin até.
Shqetésimi i mitropo-
litit dhe i priftérinjve ish-
te i madh. Duke paré do-
bésiné e tyre, ata kérkuan
ndihmén e autoriteteve 05-
mane té vendit. Njékohé-
sisht mitropoliti i Kostu-
rit vuri né dijeni Patri-
kun e Stambollit pér gji-
thé ato qé& po ndodhnin né
zonén e tij. Patriky, pasi
mesoi ngjarjet Kolonjés,
shpejtoi té nxiste kundér Kristo Luarasi

1) K. Lwuarasi, vepér e cituar, fq. 67-68.

9) Sipas artikullit té Kristo Luarasit mbi shkollat t& Kolonjés
botuar né «Kalendari Kombiar» t& vitit 1901, del se shkollat shqi.p(;
t& Treskées dhe t& Selenicés sé Pish&s nuk mundén té vazhdojné
mé tepér se njé vit. Ndérsa veté Petro Nini ng mnjé letér dérguar
Nikolla Nagos né gusht & vitit 1884 tregon se gjer atéhere vazh-
donin shkollat e Vodicés, Luarasit, Treskés e Selenicés sé Pishés
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shkollave shqipe t& Kolonjés Portén e Larté, duke i para-
qitur ato si shkolla & ishin kundér Perandorisé Osmane.
Né té vérteté kéto shkolla ishin gelur e funksiononin pa
lejen e qeverisé dhe né kundérshtim me politikén e saj,
prandaj, e shytur edhe nga Patrikana, ajo dha urdhér
gé t€ mbylleshin?). i

Né kété meényre qeveria tiranike e Stambollit, Patri-
kana e Fanarit, mitropoliti dhe gjithé veglat e tyre, po
vepronin né bashkérendim dhe me energji kundér kolo-
njaréve e shkollave t& tyre shqipe. Me urdhér té qeverisé
u dérgua né Kolonjé kryekomisari i policisé sé vilajetit
té Manastirit, pér t'y véné kygin shkollave shgipe dhe pér
té mbajtur gqéndrim ndaj Petro Ninit, i cili ishte paditur
prané valiut t& Manastirit nga mitropoliti i Kosturit.

Meqgenése mésuesi i shgipes, Petro Nini, ishte para-
qitur si «njé& kriminel i madh» g€ po pérgatiste njé krye-
ngritje né Dangélli, kryekomisari, Haxhi Osman beu, er-
dhi né Kolonjé i shogéruar me shumé ushtaré, kémbéso-
ré e kalorés, dhe u drejtua pér né fshatin e Petros, né
Luaras?).

«Si¢ ia kishin treguar armiqté e Petros — shkruan n
kujtimet e veta Guri Sevo — komisari pandehte se Pe-
troja do t€ kishte ndonjé palé saraje dhe kush e dj sa tri-
ma pas vetes, gé ta ruanin»3). Né té vértets ishte kreijt
ndryshe. N& fillim kryekomisari u perpoq ta largonte
Petron nga rruga patriotike; i propozoi té hiqte doré nga
mésimi i gjuhés shqipe duke i premtuar se do t'i Jepej
njé detyré né Kolonjg apo gjetké dhe do t& merrte 50 lira
né vit nga Perandoria, . .

Kétij propozimi Petroja iu pérgjigj: «Pesédhjeté lira
e di sa vlejné. §’i kam pér té zéné né Jetén time. Po. .,
nuk i marr. Udhén gé kam nisur do ta ndjek»4). Atéhere

1) K. Luarasi, vep, e cituar, fq. 62.

2) G. Sevo, vep. e cituar, fq. 48.
3) Po aty.
4) Po aty.
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Petro Nini u dérgua né Manastir, u mbajt né mbikqyrje, u
muar shumé heré né pyetje mbi géllimet e tij, mbi shko-
llat shqipe e pérkrahésit e tyre. Kur pas katér muajve
u lirua, u urdhérua qé té mos pérzihej me asgjé qé kishte
té bénte me ¢éshtjen shqiptare.

Viktimé e kétyre ndjekjeve té armiqve t& Shqipérisé
dhe té reaksionit té brendshém ra edhe mésuesi i Seleni-
cés sé Pisheés, Balil Tahiri. Nga njé bari, Balil Tahiri, du-
ke ndjekur me dashuri té flakté mésimet e rilindésve,
arriti t& béhej mésues i fémijéve té fshatit té vet. Até e
vrané mé 1893 kur po kthehej nga Selaniku, pasi kishte
kryer njé mision patriotik.

Petro Nini, ndonése i ndjekur dhe i kércénuar nuk
rreshti sé& punuari me ményra té ndryshme pér ¢éshtjen

kombeétare.

I pajisur me libra shqipe, ai udhétonte népér fshatra
té ndryshme t& Toskérisé dhe ua shpérndante ato falas
gjithé atyre gé kishin déshiré te mésonin shkrimin shqip.

Qendér e veprimtarisé sé tij u bé pérséri ndértesa qgé
quhej Hani i Selmanit né Erseké, té cilén edhe mé paré e
kishte pérdorur, pér disa vjet me radhé, si shkollé pri-
vate shqgipe. Né kété «han~» béhej takimi i shumé patrioté-
ve shqgiptaré té Kolonjés dhe mbaheshin lidhjet midis tyre.

Né té njéjtén kohé kolonjarét béné té gjitha pérpjek-
jet pér t'i mbajtur celur shkollat shqgipe. Né ver_ér} e vi.tit
1894 Petroja béri njé udhétim té& ri népér kolonité shqip-
tare té mérgimit, me géllim gé t'u shprehte atyre kér-
kesat né rritje té fshatrave té Kolonjés pér shkolla shqgipe
dhe té siguronte ndonjé ndihmé té re financiare mjaft

& nevojshme, aq mé tepér qé krahina e Kolonjés ishte

malore dhe e varfér.

Né njé letér gé Petro Nini i dérgonte nga Sofja Ni-
kolla Nagos né Bukuresht né gusht 1894, i shkruante:
«Pérpara ca ditésh kam ardhur kétu né Shogérit té
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Shgiptaréve «Dé&shiré»!) me shpresé¢ gé t€ marr noca t&
holla pér t€ paguar rrogén e mésonjésve té f§hatfgye té
Kolonjés g€ hapté mésonjétore Z/ja juaj dhe pér kété mot
qé shkoi nuk u dérguaté pagéné gé qeté zotgar:g,‘ qu. ..
qé t& mos mbyllen skolité nga grek-kryepriftérinjté sa
munda u pérpogshé edhe katér shkolla u mba}_]'ggne: e
Luarasit, e Gostivishtit, e Vodicés dhe e Seleplces." Pér
t€ paguar rrogén e tyre, béra turlish cene, po gjer mé sot
vetém gjysméné u pagova... mé vjen liksht té ":l_al génje-
shtar né syt t& kolonjarévet dhe s’dua kurré t'i shoh té
mbyllura ato shkolla.. »2). ) )

Né Bukuresht Petro Nini u takua me shqiptarét e ko-
lonis€ sé atjeshme dhe me kété rast i paraqgiti Nikolla Na-
gos njé lutje pé€r shkolla shqipe té nénshkruar nga 20 fshq-
tra t& Kolonjés dhe té Vakéfeve si nga Treska, Luaras%,
Selenica e Pishés, Vodica, Gostivishti, Perasi, Rehova etij.
Pér t'u shpétuar kontrolleve t& ndryshme, kérkesa pér
shkolla shqipe ishte futur n& njé valixhe me fund té dy-
fishte3),

Me gjithé déshirén e miré kété radhé pérkrahja fi-
nanciare e kolonive shqiptare qe e vogél. Véshtirésive dhe
luftés nga ana e sunduesve dhe shovinistéve fqginjé u
shtohej edhe mungesa e mjeteve financiare. Shkollat shqi-
pe 1€ Treskés dhe té Selenicés s& Pishés nuk mundén te
vazhdonin mé tej jetén e tyre. Megjithékéts «fara e shqip-
tarizmés» u mbuall né zemrat e shqiptaréve, té Cﬂef
vazhduan t& mésonin gjuhén e tyre, me ato pak libra gé
u kishin mbetur.

——

1) Shoqéria «Dgshiré» u formua né fillim té vitit 1893 né

Sofje nga shqiptarét e emigruar atje. Ashtu si shoqérité e Buku-
reshtit, edhe ajo ndihmoi né& zhvillimin e arsimit e kulturés kom-
bétare,

2) «Petro Luarasi», vep. e cituar, fq. 50-51.

3) HHStAPAA : informacion i
nastirit Nr. 79
tuar, fq. 231.

konsullit austro-hungarez té Ma-
fres, daté 8 dhjetor 1899; P. N. Luarasi. Vep. e ci-
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Pér vitin e ri shkollor 1894-95 u hapén vetém shkolla
e Luarasit dhe e Vodicés. Véshtirésité ishin rritur.

E fundit q& u mbajt edhe pér vitin shkollor 1895-96
nga shkollat e Kolonjés ishte ajo e Luarasit. Pérgjegjés i
shkollés tani ishte veté Petro Nini. Me gené se ky shpesh
lévizte edhe jashté fshatit, né Erseké e gjetké, kishte cak-
tuar njé ndihmds. Tani qé kishte mbetur vetém kjo
shkollé, véshtirésité u béné tepér té médha. Agjentét e
kishés ortodokse pérpigeshin qé té fusnin pércarje e in-
triga midis banoréve té Luarasit dhe késhtu té lehtésonin
punén pér mbylljen edhe t& késaj shkolle. Por me kohé&
situata kishte ndryshuar. Nga pak familje qé ishin mbé-
shtetje kryesore e shkollés shgipe né vitin e paré té celjes
sé saj, tani ishte shumica e banoréve té Luarasit gé
mbronte shkollén e vet. Ndérgjegja kombétare ishte rri-
tur dhe njerézit, g8 mé paré ishin t& gabuar nga kisha e
propaganda shoviniste greke, kishin kuptuar té vértetén
dhe ishin kthyer né rrugén e drejté e patriotike. Bile ta-
ni ishte débuar nga fshati mésuesi i gregishtes. Mirépo
gjendja e véshtiré ekonomike e fshataréve nuk i lejonte
qé té ndihmonin shkollén edhe nga ana financiare. Petro
Nini béri pérpjekje t& médha e t& shuméllojshme pér té
siguruar mjetet e nevojshme pér vazhdimin e shkollés.
Ai béri udhétime té tjera né kolonité shgiptare t€ mérgi-
mit dhe mbajti njé korrespondencé t& rregullt me shumé
patrioté shqiptaré brenda dhe jashté atdheut.

Té dhéna té réndésishme mbi gjendjen e shkollés je-
pen né njé letér tjetér qé Petro Nini i dérgonte Nikolla
Nagos, né shkurt 1896, nga Luarasi.

«...Kétu (n& Luaras) — shkruante ai ndér té tjera
— Mésonjétorja na vete miré se fshati jané afro mé njé
(mendje) ndonése nga an’ e mékémbésit té kryepriftit na
u kallé spica pér ndarje, po nuk na béné€ dot gjékaf-

shé. . »1)

J—
1) Letér e Petro N. Luarasit dérguar nga Luarasi N, Nagos né

Bukuresht mé 16 shkurt 1896.
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Pér shkak t€ véshtirésive té shumta dhe té ndjekjeve
t€ vazhdueshme edhe shkolla shqipe e Luarasit nuk mun-
di t€ vazhdonte mé gjaté. Megjithékété, mésimi i shqipes
vazhdoi %€ pérhapej né fshatrat e Kolonjés e t& Vakéfeve.
Al gé dinte t€ shkruante e té lexonte shqip e kishte si njé
detyré nderi qé€ t%& mésonte edhe té aférmit. apo shokét e tij.
Njé puné t& madhe propagandistike dhe pér shkrimin
shqip vazhdoi t& bénte gjithnjé mésuesi i palodhur Pe-
tro Nini Luarasi.
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’ - VIII

PERHAPJA E SHKRIMIT SHQIP DHE E SHKOLLAVE
TE FSHEHTA SHQIPE NE KRAHINAT E TJERA
TE VENDIT NE VITET 90 TE SHEKULLIT XIX

Rritja e métejshme e lévizjes kombétare shgiptare né
vitet 90 t& shekullit XIX u shpreh ndér té tjera edhe né
zgjerimin e pérpjekjeve pér pérhapjen e shkrimit e t¢
shkollés shqgipe né gjithé Shqipériné.

Pérvoja e shkollave shqipe t& Korgés, té cilat po mba-
heshin me shumé sakrifica nga patriotét shqiptaré, tre-
gonte se sa véshtiré ishte t& celej gofté edhe nj& shkollé
publike shqipe. Té ndodhur né njé situaté té tillé politike,
pérballé luftés sé ashpér e té vazhdueshme qé i béhej
mésimit té gjuhés shqipe nga ana e autoritetave osmane
dhe e reaksionit klerikal, patriotét rilindés vazhduan me
mjaft sukses dhe né pérmasa té reja sistemin e mésimit
klandestin, té filluar prej kohésh né Shqipéri.

Sa mé tepér mprehej syri i censurés sé sunduesit, sa
mé tepér shtoheshin ndjekjet kundér pishtaréve té drités
sé arsimit shqiptar, aq mé tepér rritej 1évizja pér pérhap-
jen ilegalisht té shkrimit shqip, aq mé tepér shtohej gar-
kullimi fshehurazi i librave e gazetave shqipe, duke arri-
tur deri né viset mé té€ largéta e mé té thella té atdheut
pér té cuar dritén e Rilindjes, zérin e ri té shqiptarizmés.
Qyteti i Manastirit dhe i Kor¢és ishin béré gendra té ré-
ndésishme népér té cilat kalonte rruga kryesore e shpér-
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hdarjes sé abetareve, librave e gazetave s‘hqipe. Té dér-
guara aty prej kolonive shqiptare t& mérgimit, ato merr-
nin rrugén e Ohrit, Dibrés, Mat.lt, Kérgovés, Elbasanit,
Tiranés, Kolonjés, Beratit etj. Nj& rrugé tjetér e réndé-
sishme nisej nga bregdeti shqlpjgar. Durrési, Vlora dhe
Preveza ishin gendrat kryesore pér dérgimet q& béheshin
me anén e detit. .

Megjitheé urdhéresat geveritare ' drejtuar hers pas
here vilajeteve shqiptare, pakot me libra shqipe léviznin
kontrabandé né té gjitha anét e vendit. Pér giraxhinjté
e tregtarét shqiptarsg, librat Shqipe ishin béré njée ngarkesé
e zakonshme, megjithése ato ndigeshin nga autoritetet os-
mane dhe mbajtésit e tyre dénoheshin.

Njé rol me réndési né shpérndarjen ilegalisht t& ké-
tyre librave né Shqipériné e Jugut e t& Mesme luajti
Gjergj Qiriazi, i cili, duke shfrytézuar mbajtjen legale
t& librarisé sé shoqérisé biblike né Manastir, mbante i]e-
galisht edhe nj& librari té€ vogél me tekste mésimore e ve-
pra letrare shqipe, gé pérdore§hin pér furnizimin e shko-
llave publike e t& fshehta shqipe dhe t& autodidaktéve,

Cdo shgqiptar i ndersl}ém dhe patriot tregohej i gat-
shém t'i shérbente shkrimit shqip dhe ¢éshtjes ss atdheut.
Ciraké e zejtaré, fusharaké e malsoré, kafexhinj e tregta-
ré etj, shérbenin sipas mundésis€é né t& mirs 1 késaj
¢&shtjeje, pa marré parasysh rreziget, persekutimet e tor-
turat,

Historisé sé& arsimit shqiptar iu shtuan fage tg reja
té ndritura. Ndonése né kushte ilegaliteti, arsimi shqiptar
zgjerohej e forcohej. Mésuesit e pérgatitur ta gjuhés
shgipe natyrisht mungonin. Nuk ekzistonte asnjé shkolls
pér pérgatitjen e mésuesve shqiptaréa. Megjithaté mésuesit
e shgipes nuk mungonin. Cilido gé kishte mésuap shkrim
e kéndim shqip béhej mésues pér t& tjerét, pér véllezsrit
€ motrat, pér 1€ aférmit e shokeét e tij.

Abetarja e vogél shqgipe ruhej si njé gjé e shenjté,
me t€ cilén mund t€ mésoheshin gjéra té médha, mund t'i
ndihmohej atdheut.

Pérve¢ meésimit individual, né krahina t& ndryshme
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té Shqipérisé, né shumé raste, shkrimi shqip mésohej né
grupe té vogla, apo né shkolla té fshehta. Ashtu si mé pa-
ré, edhe tani né raste t& veganta, mésues shqiptaré qé
shérbenin né shkollat né gjuhé té huaj u mésonin fshehu-
razi nxénésve té tyre edhe shkrimin shqip.

Né cdo krahiné t& vendit patriotét shgiptaré punonin
pér pérhapjen e ideve kombétare e t&€ shkrimit shqip dhe
pér sjelljen e shpérndarjen e librave shqipe. Ndér ta u
shquan: Kostandin Kristoforidhi e Hysen Ceka né Elba-
san, Dervish Hima né Shqipériné e mesme, Murat Toptani
e Refik Toptani né Tirang, Said Najdeni e Hamdi Ohri né
Dibér e Ohér, Petro Nini Luarasi né Kolonjé, Papa Kristo
Negovani né Negovan, Babé Dudé Karbunara né Berat,
Musa Berberi e Kristo Karbunara né Vlorég, Sabri Preveza
e Rexhep Demi né Caméri, Mati Logoreci né Kosové etj.

Megjithé pérhapjen e madhe ilegalisht té shkrimit
dhe té shkollés shqipe, patriotét shgiptaré nuk hogén do-
ré nga kérkesat drejtuar Portés sé& Larté dhe nga pér-
pjekjet pér té siguruar, té paktén, t& drejtén zyrtare 1€
mésimit né gjuhén shqipe, por né kété drejtim nuk u arrit
ndonjé rezultat i ri.

Njé vatér e réndésishme e arsimit shqiptar dhe e 1é-
vizjes kombétare né vitet 90 t& shekullit XIX ishte béré
qyteti i Elbasanit dhe rrethet e tij. Kostandin Kristofo-
ridhi, i mbiquajtur «babai i gjuhés shqipe», vazhdoi té pu-
nonte me zellin e njé patrioti té vendosur dhe me aftésité
e njé shkencétari té vérteté per pérhapjen e ideve kom-
bétare, pér t'u dhéné ilegalisht mésimin shqip nxénésve
t& shkollés greke, né & cilén punoi deri mé 1888, dhe ba-
shkéqytetaréve té rritur. Ai vazhdoi nqgkohgmsht punén
pér pérmirésimin e fjalorit qé kishte pergatltpr prej ko-
hésh, por nuk kishte mundur ta botonte. Tani Kostandin
Kristoforidhi nuk vepronte vetém. Rreth vitit 1890 de-
poja gqé ndodhej prapa dyganit t& bojaxhiut dhe atdhe-
tarit Loshi i Papamihalit ishte shndérruar né njé «mé-
sonjétore» té fshehté. Aty rilindési i shquar K. Kristofo-
ridhi mblidhte njé numeér burrash t€ besuar si Ali Cau-
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Mug Shqiptari

shin, Alush Saracin, Emin Haxhiademin etj. dhe u me-
sonte shkrimin e kéndimin e gjuhés shqipe. Kéta shpay-
ndaheshin pastaj né shokét e miqt e tyre té besuar cirake,
mjeshtér, saracé, bakej e tregétaré dhe u mésonin abe-
taren né gjuhén amtare. Dygani i Mucit té& Mane Berberit
(Mustafa Osman Berberi) ishte nj& fole tjetér patriotésh
dhe gendér e propagandés kombétare. Muci qysh na mo-
shén djaloshare mésoi shkrimin e kéndimin shqip. Kur
Mugi shkonte né Manastir pér té bleré mallra pér dyqa-
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nin, sillte s’andejmi fshehurazi njé numér té madh librash
shqipe, qé deérgoheshin nga shoqérité shqiptare té mér-
gimit. Dyqani i tij, mé tepér se kinkaleri, ishte kthyer né
njé librari ilegale té& librave shqgipe dhe veté populli e
quajti kété pérhapés té librit shqip Mug¢ Shqiptaril).

Ndérsa mésimi i gjuhés shqipe pérhapej me shpejtési
népér dyqanet e shtépité e Elbasanit, Hysen Ceka, i ve-
shur me kostum shpatarakésh, pér t€ mos u njohur, she-
tiste népér krahinén e Shpatit, mblidhte népér hijet e li-
save fshataré e barinj, u dhuronte nga njé abetare dhe u
mésonte shkrim e kéndim. Hysen Ceka mbante lidhje
me shumé patrioté brenda dhe jashté atdheut. Ai u tre-
gua i gatshém té punonte si mésues i gjuhés shqipe né
fshatin Nezhan, por shkolla qé ishte projektuar té gelej
aty nga viti 1897, nuk arriti té celej?). Po ashtu mésuesi i
shkollés greke té Elbasanit, Dhimitér Pina (Tush Pina),
mbas oréve té rregullta t& mésimit greqisht, u meésonte
nxénésve té besuar abetaren e gjuhés shqipe?).

Kur ishin pyetur disa tregtaré elbasanas né Stamboll
nga njé shqiptar i atjeshém nése kishin shkolla shgipe né
gytetin e tyre, ata ishin pérgjigjur: «Nuk kemi si duheng,
por gjithkush mban vivllaté (librat) né gji, dhe té gjithé
kané mésuaré té shkruajné e té kéndojné. .. Tani shkrepi
drita e diturisé edhe pér Shqipériné, hekurat e barbarisé,
sado té trasha té jen&, do té képuten. Drita pérndau mu-
gésirén~9).

Né Elbasan patriotét shqiptaré u pérpogén té shiry-
tézojné edhe shkollén vllahe gé ishte projektuar té hapej
aty. Né programin e shkollés vllahe u arrit té futej mési-
mi i gjuhés shqgipe. Pérpjekjet pér hapjen e késaj shko-
lle patén gjithé pérkrahjen e shqiptaréve kristiané e mu-
hamedané; por futja e gjuhés shqipe né€ programin e késaj

1) «Arsimi popullor», 1959, Nr. 5, fq. 65.

2) HHStAPAA: aneks i raportit té konsullit austro-hungarez
té Manastjrit nr. 73/sek., daté 10 dhjetor 1800.

3) «Arsimi popullor», 1939, Nr. 5, fq. 65.

1) Gazeta «Shqipéria» e Bukureshtit, nr, 17, daté 30 gusht
1897, fq. 3.
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shkolle shkaktoi kundérshtimin e rrepté té autoriteteve os-
mane dhe t& shovinistéve greké. Sado gé ishin plotésuar
té gjitha kérkesat ligjore, leja pér celjen e késaj shkolle
u kundérshtua pér dy vjet me radhé (1897-1899) nga veté
valiu i Manastirit, i cili kishte deklaruar se sa kohé qé ai
do té ishte né& krye té administratés sé Vilajetit, nuk do t&
jipte kurré aprovimin e tij pér kété shkollé.

Qyteti i Beratit ishte njé tjetér gendér e pérhapjes
sé shkrimit shqip. Kétu u dallua vecanérisht pér njé ve-
primtari té palodhur patriotike Jorgji Karbunara, apo si¢
njihet me emrin Babé Dudé Karbunara. Ky ishte véné né
lidhje me rilindés té shquar si Naim Frashérin, Kostandin
Kristoforidhin, Hasan Tahsinin etj. Qysh né moshé i re,
megjithése kishte mbaruar shkollén né gjuhé t& huaj, fi-
lloi t'u mésojé bashkatdhetaréve shkrimin shqip.

Népérmjet t€ kushéririt, Kristo Karbunarés, tregtar
né Vloré, Babé Dudds i
vinin libra shqipe nga
shogérité  shqgiptare t&
mérgimit dhe ky i shpér-
ndante né Berat e ng pre-
thin e tij.

Né Berat u béna pér-
pjekje té reja pér ta celur
njé shkollé shqgipe. Msa
1892 duket se popullsia
Beratit kishte arritur ¢
shképuste geverisé otoma-
ne edhe premtimin se o
té lejonte hapjen o njé
shkolle shgipe né Berat,
por ky mbeti vetém prem-
tim?).

Né kuadrin kétyre
pérpjekjeve, po mg 1892,
Babé Dudé Karbunara Babé Dudé Kal‘bunara, sa-

1) HHStAPAA: informac. i konsullit austro-hungarez té Jani-
nés, Nr. 4/res, daté 2 mars 1892,
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po mori vesh se Nikolla Nagoja do té hapte né Bu-
kuresht njé shkollé normale pér pérgatitjen e mésuesve
té gjuhés shqipel), zgjodhi dy té€ rinj beratas dhe i nisi
pér né até shkollé, por autoritetet sunduese rané né
gjurmé dhe i arrestuan qé té dy.

Pér shkak té aktivitetit patriotik Babé Duda nuk po
shihej me sy té miré as nga autoritetet osmane dhe as
nga mitropoliti i Beratit, Dorotheu, t&é cilét filluan ta luf-
tonin. Meqenése Babé Duda ishte béré i njohur dhe gé-
zonte simpatiné e popullit, formalisht e linin té lirg, por
fshehurazi e luftuan gjaté gjithé kohés. Ai vuajti sidomos
nga intrigat e mitropolitit, i cili e akuzonte se gjoja «ai po
orvatet qé té béjé shképutjen e Shqipérisé prej Patrika-
nés ekumenike»?) té Stambollit.

Né anén kundérshtare t& Babé Dudés ishin edhe feu-
dalét e médhenj t& Beratit si Azis Pashé Vrioni et].

Dora armike arriti gjer aty sa né shtatorin € vitit
1894 t’i djegé shtépiné Babé Dudés, gjoja «aksidentalisht».
Autorét e vérteté té késaj djegjeje ishin Azis Pasha dhe
mitropoliti Dorothé. Veté Babé Duda ka shkruar né di-
tarin e tij me kété rast: «Duke gdhiré 14 shtator 1894 (si-
mbas kalendarit julian) u dogj shtépia e Karbunarés né
Kala té Beratit prej zjarri jo aksidental, por té véné»3).

Lufta qé po i béhej nuk € mposhti dhe nuk e dekura-
joi Babé Dudé Karbunarén. Pérkundrazi, ai e shtoi edhe
mé shumé veprimtariné e tij pér pérhapjen e gjuhés s&
shkruar shqipe dhe pér forcimin e ndjenjés kombétare mi-
dis bashkatdhetaréve. Al mbante lidhje me shumé bash-
képunétoré né Vloré, Myzeqe, Fier dhe né disa fshatra té
Beratit si né Poshnje, Paftal etj.

[

1) Shkolla normale shqgiptaro-vllahe e hapur né Bukuresht nga
Nikolla Nago, mé 1892, ishte mjaft e kufizuar dhe pér shkak té&
yéshtirésive qé i dolén nuk mundi té plotésojé deri né fund de-
rén e réndésishme por té véshtiré q& i kishte véné vetes.

2) HHStAPAA: informacion i nénkonsullit austro-hungarez te
viorés Nr. 25, daté 24 gusht 1898.
3) «Arésimi popullor», 1861, nr. 2, fq. 53.
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Ndérsa né fillim Babé Duda, krahas detyrés sé avoka-
tit, u jepte edhe mésim shqip djemve né& njé han té vogél
dhe mbi njé rrogoz, ms vons, pér shkak edhe té ndjekje-
ve qé po i béheshin, hyri si mésues i gjuhés italiane né
glysmé-gjimnazin rumun té Beratit. Qéllimi i tij ishte qé&
népérmjet mésimit t& rregullt t'u mésonte nxénésve fshe-
hurazi shkrimin shgip dhe tu ngjallte atyre ndjenjén e
atdhedashurisé.

N& pérhapjen e shkrimit shqip né Berat u dalluan gji-
thashtu Sulo Resuli, Nyzhet Vrioni etj., gé qysh herét u
muarén me mésimin e gjuhés shqipe.

Pérparimet e béra né krahinsn e Beratit i shgetésuan
autoritetet sunduese osmane, t& cilat né fund t& shekullit
XIX i shtuan ndjekjet kundér patriotéve shqgiptaré. Kjo
béri qé t& kufizoheshin veprimtaria patriotike dhe kontak-
tet me shogérité shqiptare jashté atdheut.

Njé kontribut t&¢ ¢muar dha né té miré té shkollave
shqipe Dervish Himal). Pér dy vjet me radhé Dervish
Hima béri udhétime népér krahinat e Starovés, Elbasanit,
Tiranés, Krujss, Matit, Dibrés e Gostivarit dhe zhvilloi
kudo g& shkoi njé veprimtari té gjallé patriotike. Krahas
propagandimit t& ideve kombétare, ai themeloi ilegalisht
disa shkolla t& vogla shqipe apo gendra mésimore dhe
shpérndau libra shkollore. I ndjekur pa pushim nga ayto-
ritetet sunduese té vendit ai u detyrua té largohej nga
atdheu m& 1897. Megjithaté, ai e vazhdoi aktivitetin e tij
patriotik né Rumani e gjetka.

Shkolla ilegale shqipe u hapzn edhe né shums qytete
e fshatra t& Shqipsrisé. Né vitin 1896 u béné Pérpjekje
9é me ndihmén e Naim Frashérit té hapej njé shkolls pri-
vate shqipe né Pérmet. N& njé letér g€ Naim Frashéri i
drejtonte 'njé funksionari osman n& Pérmet (ose n& Ja-

1) N& vitin 1885, Dervish Hima, né moshén 22-vjecare, arra-
tiset nga Stambolli, ky vazhdonte shkollén e larté mjekésore dhe
kthehet ilegalisht ne Shqipéri. I shtyré nga ndjenjat patriotike dhe
me qéllim qé tj shérbente sa mg shumé atdheut t& robéruar, ai
braktisi shkollén e Profesionin dhe iu kushtua céshtjes kombétare.
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ning) shkruhet: «Ky gé té sjell letrén time té pérvujté,
Lluka Papa Avrami, déshiron té celé né Pérmet njé shko-
11& dhe t'i shérbejé vendit e bijvet t& Atdheut. Né fakt
shkollat kristiane (greke) aty jané gjithnjé nd té vetmet
duar t3 priftérinjvet dhe shkojné sipas qejfit t& tyre...
Prandaj kryeni né kété rast veprimet ligjore dhe t& p2r-
pigeni qé té hapet kjo shkollé~!). Por edhe kjo shkollé nuk
rezulton té jeté hapur.

Masimi i gjuhés shqipe dhe ndjenjat kombétare pér-
hapeshin me sukses, gjithnjé né forma ilegale, edhe né
shumé krahina té tjera t# vendit si né Gjirokastzr, Ca-
méri, Dibér, Vloré, Skrapar etj.

Puna e filluar né Qestorat e Gjirokastér nga Koto
Hoxhi u vazhdua nga bashképunétorét dhe nxénésit e tij.
Harito Cakoja, babai i poztit t& mir3njohur té Rilindjes,
Anton Zako Cajupit, krahas ushtrimit té tregtisé, u muar
edhe me pérhapjen e idesé sé bashkimit kombétar; shpér-
ndante abetare shqipe dhe u tregua i gatshém té jepte njé
shumé t3 caktuar ¢do vit pér shkollén e Sheperit me ko-
ndité qé t& futej né té mésimi i gjuhés amtare?). Pér
shkak té pengesave té shovinistéve greks, m2simi i gju-
hés shgipe nuk u fut né até shkollé.

Né krahinén e Camérisé gjithashtu kishte njé p2r-
hapje t& miré lévizja arsimore e kulturore. Njé nga nxé-
nésit e paré dhe mé besniké té Hasan Tahsinit ishte Rexhep
Demi, i cili, duke vazhduar veprén filluar nga mésuesi i
tij, u shqua si pgrhapés i ideve komb3tare n€ Camsri?).
Rexhep Demi u vu né lidhje me shogérité shqiptare jash-
té atdheut, merrte prej tyre libra e gazeta shqipe dhe i
shpérndante kéto nspsr qytetet e fshatrat e Camérisé, pa
marré parasysh rreziget e kércénimet qé i vinin nga au-
toritetet osmane dhe veglat e tyre. Me punén propagan-
distike ai mundi té térhigte rreth vetes shumg t2 rinj, té
[

1) AQSH i RPSSH, Fondi N. Frashéri, dos. 2.

2) AQSH i RPSSH, Fondi «25 vjetori i pavarésisé-. Dosja e

Gjirokastrés.
3) Po aty.
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ciléve veté u mésonte shkrimin e leximin e gjuhés
amtarel),

Me qgéllim qé& t& zgjerohej dhe t& organizohej mé mi-
ré veprimtaria kombétare Rexhep Demi, aty nga vitet
1893-1894, u takua né& Filat me Sabri Prevezén, me t& cj-
lin ran& né marréveshje qé t& zhvillonin ma tej sidomos
Punén pér pérhapjen e shkrimit t& gjuhss shqipz né té
gjithé Caméring. Me krijimin e késaj lidhjeje u forcuan
marrédhéniet edhe me shumé gendra t& tjera té Shqipé-
risé si dhe me shoqérité patriotike t& mérgimit, Njé pjesé
€ miré e librave e gazetave shqipe, q& dérgonin shogérité
shqiptare jashté atdheut me anén e Pre

vezes, shpérnda-
heshin jo vetém n& Caméri, por edhe n& gjithé viset e
Toskérisé?),

Vetém né Prevezé Sabri Preveza
shkrimin shqip mé tepér se 40 vetave. N& kété ményre
Po i pritej deri diku rruga  pérhapjes s@ métejshme té
propagandés shoviniste greke dhe po forcohej ndérgjegja
kombétare.

Nga njé letér e Sabri Prevezss dérguar shoqérisé
«Dituria» té Bukureshtit né vitin 1899, mésojmé: «Dyhet
té zgjojmé ata mémédhetars qé gjenden né gjums e tg
mos i trembemi Fizanit dhe Bosforit3), se posa u trembem
kétyre. .. s'fitojmé gjékafshé, andaj duhet t& kemj guxim
e shpejtim né shérbesé t& mémédhesé sa qé t& fitojma &=
llimné. Kétu né Prevezd tashti. .. zuné té mésojné shqi-
pen, po na duhen abetare t& médha dhe té vogla, se sg
heré qgé i flasim ndonjé shqiptari pér nevojén e shqipes,
na kérkon abetare e kur s'’kemi t'i apim helmohemis4),

u kishte mésuar

1) AQSH i RPSSH, Fondi «
Gjirokastrés,
2) Po aty.

3) N& Fizan dhe Bosfor internoheshin e t& shumtén e herés
vriteshin gjithé ata

4aé vepronin na kundérshtim me interesat e
Perandorisé Osmane,

4) Letér e Sabri Prevezés
Bukuresht me 26 dhjetor 1899

25 vjetori i pavarésisé». Dosja e

dérguar nga Preveza shqiptaréve ng
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Pérparime né pérhapjen e shkrimit e librit shqip u
shénuan edhe né qytetin e Vlorés e né rrethin e tij. Né&
kéte fushé u dalluan né fillim Kristo Karbunara, Musa Ali
Berberi ¢ mé voné Epaminonda Koleka, Jani Minga et;j.
Kristo Karbunara, qysh kur ishte nxénés né shkollén gre-
ke té Kalasé sé Beratit, kishte mésuar shkrim dhe lexim
shqip, ashtu si edhe i kushériri, Babé Dudé Karbunara.
Ai u vendos né Vloré dhe, megjithése merrej me fregti,
u bé njé pérhapés i dalluar i librave shqipe té sjella nga
jashté dhe i ideve kombétare. Ai hyri shpejt né korres-
pondencé me Jani Vreton né Bukuresht, me Spiro Dinen
né Egjipt dhe me shumé patrioté té tjerél).

Njé puné té palodhur shumévjegare béri né Vloré
Musa Ali Berberi. Ndonése pa kryer ndonjé shkollgé, Musa
Berberi, i shtyré nga atdhedashuria, qé ndér té parét qé
pérhapi shkrimin e gjuhés shqipe né Vloré. Pér 20 vjet me
radhé, deri sa vdiq (né fillim t& vitit 1905) ai punoi me t&
gjitha mundésité né dobi t& gjuhés e té kom_l?it te vet.
Shtépia dhe dyqgani i Musait ishin edhe depo pér 1113rat e
gazetat shqipe, prandaj edhe ishin bastisur shumé& heré
nga sundimtarét osmané, por ai kishte marré masat e du-
hura dhe nuk ra né kurthet e tyre. Né saj t€é punés s& ti
dhe t& patriotéve té tjeré vlonjate, me.quira d]en’}) e vaj-
za mésuan té shkruajné e té lexojné gjuhén e tyre?).

Pérpjekje pér pérhapjen e shkrimit shqip u béné edhe
né zonén e Dibrés. Né kéto pérpjekje u shquan gé né vi-
tet 1895-1896 Hamdi Ohri dhe Said I.-I"oxhg (Najdeni), por
autoritetet qeveritare morén mgn]ehel.*e masa pér ti
preré rrugén késaj veprimtarie «t& rrezikshme». Hamdi
Ohri, pér shkak té veprimtarisé patriotike u a.rxjestua. né
vitin 1895 dhe u mbajt né burgun e Manastirit deri né
shtatorin e vitit 1899. Pothuajse t& njgjtin fat pati edhe
Said Hoxha, i cili u internua mé 1896 si njeri «i dyshim-
t&». Por masat e sunduesve nuk mund ta ndalnin pé&rhap-
S

1) AQSH i RPSSH. Fondi «25 vjetori i pavarésisé». Dosja e

Qarkut t& Beratit.
2) Gazeta «Drita» e Sofjes, nr. 60, daté 22 prill 1905, fq. 2.
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jen e shkrimit e té shkollés shqipe né Dibér. Bile Hamdi
Ohri edhe né burg organizoi njé kurs pér mésimin e shqi-
pes dhe shumé shqiptaré té burgosur kur dolén nga burgu
i Malnasti‘rit dinin té shkruanin e t& lexonin né gjuhén e
tyrel).

Dibranét ishin véné né lidhje me patriotét shqiptaré
- té Manastirit, Kosovés, té Shqipérisé sé Mesme si dhe me
shoqgérité shqiptare t& Bukureshtit, prej nga silleshin libra
€ gazeta shqipe. Né formé ilegale e me pérpjekje té pér-
bashkéta, ndonése pa patur shkollé € mésues, brenda njé
kohe t& shkurtér, deri né fillim té vitit 1899, mésuan té
shkruajné e t& lexojné shqip mé shumé se 300 veta?). Nje
kontribut té vyer pér mbajtjen e kontakteve me rrethet
patriotike shqiptare dhe pér sjelljen e botimeve shgipe né
Dibér dhané né kéto vite edhe Kadri Fishta e Selim Rusi.
I pari ishte furnizues i ushtrisé turke, dhe e shfrytézoi
kété detyré, qé i jepte mundési té lévizte mé lirisht, pér te
kryer detyrat patriotike. Ata qé e njohén até personalisht
e pérshkruajné si njé burré té gjallg, té arsyeshém dhe
besnik té ¢éshtjes kombétare. o

Zona e Korgés dhe e Kolonjés mbetej gjithnjé zona
kryesore e pérhapjes sé shkrimit shqip dhe t& shkollgs
shgipe. Pa marré parasysh rreziget, populli mésonte
shkrimin e gjuhés s& tij né ményré individuale ose ng
shkolla ilegale. Vendin e shkollave shgipe t€ Kolonjgs
dhe tg Vakéfeve, té mbyllura pér shkak ?:e ndJekJ"eve, e
zung shkollat ilegale shqipe. Té tilla funksionuan né Lua-
ras t& Kolonjés, né Frashér dhe né fshatra & tjera. Duke
¢ njohur ketg realitet, konsulli austriak i Manastirit ira-
Portonte Vienés ng fillim t& vitit 1899: «sa e madhe &shté
béré déshira per arsim, del nga ajo qé popullsia me gjithé
freziget qé€ i kanosen nuk trembet dhe kthehet vazhdi-
misht te déshira e saj e zemrés, themelon shkolla fshehu-
_

1) HHStAPAA: Informacion i Kons. austro-hungarez té Ma-
nastirit, Nr. 22, daté 31 mars 1899,

B 2) Po aty: informacion konsullit austro-hungarez té Manas-
tirit Nr. 15, data 12 mars 1899,
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razi, dhe funksionimin e kétyre krijesave té saja pérpiget
ta sigurojé deri sa té shkojé»*).

Kérkesa té forta pér hapjen e njé shkolle shqipe kish-
te patur nga popullsia ¢ Negovanit. Né fund té shekullit
XIX, katundi Negovan, prej rreth 300 shtépish, nga ana
administrative bénte pjesé né kazané e Follorinés té san-
xhakut t& Manastirit. Megjithése popullsia e tij ishte
shqiptare, aty kishte vetém njé kishé dhe njé shkollé
greke. Né kushtet e rénda té sundimit osman dhe té ve-
primit energjik té politikés helenizuese, negovanasit, té:
ushgyer me ideté e reja té rilindésve, u aktivizuan shpejt
né lévizjen kombétare. Shpirti i aspiratave kombétare u.
bé aty Kristo Harallambi, i njohur me emrin Papa Kristo
Negovani?). Pas tre vjet géndrimi né Rumani, Kristoja, mé:
1897, kthehet né atdhe dhe hidhet né veprime konkrete:
patriotike, pa marré parasysh as rreziget e médha dhe as
rrethanat e véshtira.

Duke zbatuar porosité e shoqérisé
ilds, me té cilén i ruajti gjithnjé lidhje
duar se né kushtet e atéhershme mund t'i shér

shqgiptare té Bra-
t dhe duke men-
bente mé

1) Po aty: informacion i konsullit austro-hungarez té Manas-
tirit, Nr. 27, daté 11 prill 1899.

2) Pasi mbaroi shkollén fillore te& fshatit té lindjes, Kristoja.
ndoqi edhe 5 klasé té gjimnazit, jashté vendit. Kur i vdiqg i ati,
mé 1891, ishte 16 vie¢ dhe pér té plotésuar nevojat e familjes hyri
né puné si mésues né shkollén greke t& Leskovacit, dhe mjé vit
mé voné, né até té Bellkamenit.

I pakénaqur nga puna qé bénte, mé 1894, né moshén 19 vje-
care, Kristoja, ashtu si shumé bashkéfshataré té€ tij, emigroi né
Rumani dhe u vendos né gytetin Braila. Filloi té punonte si ma-
rangoz Dér té siguruar jetesén e njékohésisht u lidh me rrethet e
pérparuara patriotike shgiptare t& atjeshme. Dashuria pér atdheun
e rrénjosur tek ai né vendlindje dhe atmosfera patriotike e krijuar
né Brailé nga puna e béré gysh herét prej Naum Veqilharxhit dhe
mé voné prej degés sé shoqérisé s¢ Bukureshtit, béné qé Kristoja
qysh né moshé té re té shquhet si njé aktivist i palodhur i lévizjes

kombétare.
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miré ¢éshtjes sé atdheut,
Kristoja u bé& prift né
fshatin elindjes, né Nego-
van!). Népérmjet késaj
rruge, tani Papa Kristoja
do té punonte pa u lodhur
dhe me njé zell té vecanté
pér kultivimin e pérhap-
jen e gjuhés amtare. Pa
dijeniné e eproréve té tij
ai i bénte predikimet né
gjuhén shgipe. Né marré-
dhéniet me famullitarét
pérdorte vetém shqipen
dhe nxénésve té shkollés
greke filloi t'u mésojé
shkrim ekéndim shqip. Ai
filloi t& botojé edhe libra
té vogla me karakter fe-
tar dhe laik. Shtépia e Pa-
pa Kristos u kthye né njé shkollé t& vérteté ku mésonin n&
gjuhén amtare rreth 100 fémijé e t& rritur nga _‘Negova‘m e
Bellkameni. Kjo shkollé ubé edhe njé cerdhe pér edukimin
patriotik. Pér nevojat e késaj shkolle, sé cilés i mungonin
té gjitha mjetet, Kristo Negovani shpenzonte edhe t& ar-
dhurat e veta mujore. Até e ndihmonin edhe patriotét ne-
govanas 1& Brailés. Negovanasit ishin treguar té gatshém
peér hapjen e njé shkolle shgipe dhe pér caktimin e njé
meésuesi shqgiptar, por realizimi i késaj kérkese ndeshte né
véshtirési té shumta. Pér kéte arsye né Negovan Papa
Kristoja vazhdoi ta mbante t& fshehté shkollén shgipe, e
cila dha rezultate mjaft pozitive,

Kristo Negovani u interesua gjithashtu pér té dér-
guar nga fshati i tij vajza né shkollén shqgipe té vajzave

Papa Kristo Negovanj

1) Dh. Fullani,

“Papa Kristo Negovani», Né Buletini USHT
— Seria e shkenca

Ve shogérore, 1960, Nr. 2, fq. 188.
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né Korgé, pér t&é mésuar gjuhén shqipel) dhe pér té ndih-
muar pastaj né pérhapjen e saj né bashkéfshatarét e tyre.
Veprimtaria mpatriotike e Papa Kristos u prit miré e u
mbéshtet nga negovanasit dhe e béri té njohur emrin e tij
né rrethet patriotike shqiptare, por ajo shkaktoi njékohé-
sisht shgetésimin dhe kundérveprimin e armiqve té léviz-
jes soné kombétare e vecanérisht té kishés ortodokse, e
cila nuk mund té lejonte né asnjé ményré qé njé prift
ortodoks té vepronte né kundérshtim me politikén hele-
nizuese greke.

Shkrimi i shqipes po pérhapej gjithashtu me shpejté-
si ilegalisht né Tirang, Krujg, Fier, Mallakastér etj.

Pér té organizuar mé miré pérhapjen e shkrimit shqip
dhe shpérndarjen e botimeve né gjuhén shqipe si dhe pér
t& pérballuar shpenzimet né rritje gé béheshin pér kéto
géllime. u krijuan njé numér shoqérish t& vogla té fshehta
sé bashku me arkat e tyre. Shoqéri té tilla u formuan né
vitet e fundit t& shekullit XIX né Tirané, Dibér, Mat,
Elbasan, Berat, Fier, Vloré?), Krujé etj. Arkat e kétyre
shogérive shérbenin, né radhé té paré, pér té plotésuar
nevojat e zonds ku vepronte shogéria, por, né raste té ve-
canta, ato ndihmonin edhe njéra-tjetrén.

Nga té dhénat dokumentare rezulton se shoqéria e
fshehté e Tiranés ishte formuar rreth vitit 1896. Cdo ané-
tar paguante njé kontribut mujor gé shkonte nga njé
grosh deri né njé liré turke. Organizimi i shogérisé ishte i
tillé q& anétarét dhe dhuruesit e shumave nuk mund t&
njihnin njéri-tjetrin. Shumat e paguara kalonin né duar
t& besuara deri sa arrinin né destinacionin e tyre. Ky fond
pérdorej pér t& bleré libra shkollore, broshura t& ndrysh-
me dhe gazeta shqipe, pér t'i sjellé ato kontrabandé si
dhe pér té ndihmuar ata patrioté qé& ndigeshin e vuanin
brenda Perandorisé, ose ata g€ jetonin e punonin pér kau-
zén shqiptare jashté atdheut.

1) «Revista pedagogjike», 1972, Nr. 1, fq. 169.
2) HHStAPAA: informacion i nénkonsullit austro-hungarez té
purrésit, nr. 20, daté 3 shtator 1901.
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Né& kété meényré, mésimi i gjuhés shqgipe mundi té
pérhapej jo né shkolla té& rregullta publike, jo né lokale
shkollore dhe mbi banka, por né vende té fshehta, népér
shtépi, né dyqane e depo, né shkolla ilegale e né burgje,
jasht€ né natyré, né male e né fusha, mé shumé me djem
té rritur, me burra t& pjekur e me ushtaré shqiptaré, sesa
me fémijé t& moshés shkollore.

«Shkollaté nuk u shtuané e t& vinin mbaré si duhe-
she, — shkruan Sami Frashéri — po shkronjaté shqipe u
pérhapné né & gjitha anét e Shqipérisé, edhe burra e gra,
djem e vasha té gjithé mésuan né pak kohé t& shkruajné
€ t& kéndojné... Shqipétari &shté mésuard té nxsré
shkronjat edhe pa’'shkollé népér sheshe. . »1),

1) S. Frashéri, Vepér e cituar, fq, 89.
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X

PERPARIMI I METEJSHEM 1 SHKOLLAVE SHQIPE
TE KORCES NE DEKADEN E FUNDIT
TE SHEKULLIT XIX

Vitet e fundit té shekullit XIX shénuan njé hap tjetér
pérpara né zhvillimin e arsimit toné kombétar. Shkollat
shqipe té Korgés, me gjithé pengesat e shumta, kishin
béré pérparime dhe ishin shndérruar né vatra té réndé-
sishme té arsimit e té kulturés shqgiptare, prej nga shpér-
ndaheshin rrezet e drités né gjithé Shqipériné e Jugut e

deri diku edhe té Mesme.
Né vitin shkollor 1893-94 si drejtor i shkollés shqipe

té djemve né Korgé ishte Nuci D. Naci.l) Puna e dobét e

1) Nugi Nagci kishte lindur né Korgé mé 1871 né njé famiije
té mesme tregtare. I ati, Dhimitri, kishte punuar, ashtu si shu-
mé korcaré té tjeré, né kurbet, né Misir (Egjipt), s& bashku me
té véllané Sotirin, i cili ngé Kor¢é njihej dhe me mbiemrin Camj
(Sotir Cami).

E éma e Nugcit, Katerina, rridhte nga familja patriote korgare
e Markollaréve, nga e cila ishte patrioti Thimi Markoja. V

Mésimet fillestare Nugi Naci i mori, ashtu si dhe bashkéke-
hésit e tij, né shkollén e qytetit té lindjes, ku mbaroi edhe gjys-
mégjimnazin né gjuhén greke. Shpejt pas pérfundimit t& shkollés
ai iu kushtua detyrés s& mésuesit té shqipes né fillim né Treské
e pastaj né Korgé,
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drejtorit té méparshém, Janko Minxha, kishte béré qé
shkolla té calonte pérkohésisht; shumé prindér i kishin
larguar fémijét nga shkolla pa ardhur provimet e fundit
ta vitit shkollor 1892-93. Armiqté e ¢éshtjes shqiptare e
kishin shfrytézuar kété rast né dobi té tyre dhe kishin
shtuar pérpjekjet pér ta mbyllur fare shkollén.

Me ardhjen e Nugci Nagit né detyrén e drejtorit té
shkollés shgipe té Korgés gjendja u pérmirésua. Ai i
kishte gjithé aftésité e duhura per detyrén q& i ishte ngar-
\maer < dbe vollnetin e mird per i€ justifikuar plrgiegis-

Sote e g o besua. Al béri pérpjekje pér té shtuar

numrin € nxénésve dae luftoi me vendosmzri kundér té
giithé armiqve t& shkollés e té lévizjes kombétare shqip-
tare.

E gjithé barra e shkollés binte tani mbi Nugci Nagin.

Ai ishte drejtor dhe mésues. I vetmi ndihmés 1 tij ishte
shérbétori i shkollés, Kristo Vodica, i cili vazhdonte té jep-
te mésim né klasén e paré. Kjo gjendje vazhdoi pér rreth
tre viet deri m# 1896. Numri i nxénésve arrinte gjer né
60-80 pér stinén e dimrit ndérsa né stinén e ngrohté zbris-
te né 45-50.1)

i Puna e drejtorit véshtirésohej sepse nuk kishte diplo-
mé pér detyrén gé kryente dhe kjo dihej nga organet qe-
veritare?). Pérvec kétyre, mungesa e mjeteve financiare
nuk ishte njé pengesé e vogél; drejtuesit e shkollés vep-
ronin me shumé kujdes kur kérkonin ndihma, pér té mos
shkaktuar q& pérkrahésit e shkollés té beheshin objekt
ndjekjesh e arrestimesh mga ana e autoriteteve qeveritare
osmane, & cilat nxiteshin pér kété pa ndérprerje nga Mi-
tI‘Opol"la e grekoman#t. Shpenzimet pér shkollén ishin
shume té kufizuara; ato siguroheshin nga disa familje
shgiptare myslimane e té krishtera té Korgés dhe

dé tl) N& stinén e ngrohts numri i nxénésve pakésohej, sepse prin-
EI'I' 1 ngarkonin me puné tg tjera pér té ndihmuar ekonominé e
familjes,

2) N. Nagci, Artikull i cituar, f. 166.
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njé ndihmé& qé dérgohej
nga Shogéria «Dituria»
e shqgiptaréve té Buku-
reshtit.

Natyrisht, né kraha-
sim me popullsiné e Kor-
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réndési t& madhe pér té
ardhmen e Shqipérisé sé
robéruar. Kjo bénte efek-
tin e vet né ményré té
heshtur né ndérgjegjen politike t& masave popullore,

Shkolla shqgipe e djemve né Korg¢é u bé gjithashtu njé
gendér e réndésishme pér mésimin e t& rriturve. Kristo
Vodisa nuk ishte vetém shérbyes i shkollés e mésues pér
klasén e paré, por edhe mésuesi i té rriturve. Ai i shér-
beu me besnikéri shkollés gjaté gjithé ekzistencés sé saj,
i kushtoi asaj pa kursim e pér shumé vite té gjitha afté-
sité e veta, dhe me punén e tij t& palodhur hyri né his-
toriné e arsimit shqiptar si njé figuré e dashur dhe pa-
triotike. Rreth Kristo Vodicés mblidheshin djem té rritur,
ciraké dyqanesh, zanatcinj, képucaré, teneqexhinj, kova-
cé etj. dhe «burra me mustaqget te veshi» té pashkollé, por
té etshém pér t€ mésuar né gjuhén amtare. Numri i tyre

Letér e Naim Frashérit dérguar
Thimi Markos né Korg¢é mé 1892
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arrinte deri né 25 veta!). Kur ishte koha e keqe, mésimi
i %8 rriturve zhvillohej brenda né klasé, por né pjesén mé
té madhe té kohés ai zhvillohej jashts, né oborrin e
shkollés.2)

Meésimi i té rriturve zhvillohej heré né orét e vona té
paradités, heré pasdite.

Né verén e vitit 18963), pas provimeve t& gershorit,
drejtori i shkollas, Nugci Nagi, pas njé& pune té lodhshme
dhe né kushte shumé t& véshtira politike dhe ekonomike,
duke pasur si ndihmés vetém Kristo Vodicén, u largua
nga shkolla dhe nga Korga. Ai vajti tek i ungji ng Misir,
ku géndroi vetém dy vjet dhe u kthye pérssri né detyrén
€ méparshme.

1) «Arésimi popullor», 1957, Nr. 6, fq. 58.

2) Njé pérshkrim interesant t& mésimit té kétyre té rriturve
na jep né kujtimet e veta ish-nxénési i rregullt i shkollés sé Kor-
¢8s, Ilo M. Qafézezi: «Atje né oborr, pasi ne (nxénésit e rre-
gullt) hynim mé klasat, mblidheshin djem e burra, analfabetd té
gjithé, ndér t& cilét figurén mé piktoreske e bénin kollxhinjté
(rojtarét e thjeshté té& duhanit) gunézez e gunébardhé dhe me fus-
tanella, pastaj dhe burrat nxénés té tjeré, t& veshur me dollama,
stre t& shéjakta, me feste né koké, me opinga me xhufké apo
képucé janjoge etj., t& zhuritur t& mésojné gramé shqipe, pér t&
cilén tani ndjenin nevojé t&¢ madhe... Ndé mest t& tyre, géndronte
Xha Ristua (Kristo Vodica), burré i himét, butarak e gojémjalts,
i veshur me dollama, pallto, feste té kuge, k&pucé me gryks,
corape té bardha ngjeshur me tizga té zeza.

... N& {& mbaruar t& mésimit, Xha Ristua kurré nuk e pér-
cillte klasén pa i kénduar ndonjé viershs nga té Naimit, q&é ta
mésonin dhe ata pas tij...». Né Arkivin e Institutit t& Historisé
(mé tej A. I. H)). Materiale t& 1. M. Qafézezit, libri 1, fashikulli 7.

3) Sipas artikullit té cituar té Nug¢i Nagit dhe t& materialeve
t& tjera, si vit i largimit t& Nuci Nacit mga shkolla jepet viti 1895,
Si¢ duket edhe kétu ka njé pasaktési né datén e largimit, po
ashtu dhe té& kthimit. Sipas korrespondencave personale té kohés

del garté se ai &shté larguar mé 1896 dhe &shts kthyer mé 1898 dhe
jo mé 1897,
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Krahas me shkollén e djemve né Kor¢é vazhdonte je-
tén e vet edhe shkolla shqipe e vajzave. Gjaté vitit shko-
llor 1894-95 shkolla kishte rreth 40 nxénése, té cilat ndiq-
nin me zell mésimet pa marré parasysh asnjé véshtirési.
Nga njé letér q& Thanas Sina i dérgonte Nikolla Nacos
né dhjetor 1894 mé&sojmé: «Skolij e gupavet vete mbar’e
mé mbaré, edhe me ané té asaj fageza duketé, se sa e
vjejturé éshté gjuh’e mémésé jo vetém pér mésimet. .. si
numuratore, dheshkronjé (arithmetiké, gjeografi) etj. po
edhe pér t& mésuaré mé shpejt e mé hollé gjuhérat e hua-
ja. Nxénéset mésojné e ardsenené me té kétillé dituri e
meényré, qé té jené shqiptarka té vérteta, jo vetém me
gjuhé po edhe me zemér. Neve shprejmé (shpresojmé)...
se pemét e késaj skolije do té jené té shumta, t& plota e
té viejtura psr gjithé kombiné».!)

Té shqgetésuar nga vazhdimi me sukses i shko}lﬁs,
armiqté e popullit shqgiptar duke bashképunuar. me n]ép:
-tjetrin, po vepronin mé me energji pér té likuiduar kété
vatér kombétare. Megjithése formalisht ekzistonte njé
irade pér kété shkolls, vazhduan té pérdoren mjete e
metoda t3 ndryshme si intrigat, kércénimet dhe perseku-
timet kundér personelit té saj dhe prindéryg té nxénéseve.
Shpesh autoritetet geveritare dérgonin policét gé t& sekues-
tronin ato t& pakta libra shqipe qé& ishin siguruar me
véshtirési dhe t& urdhéronin mbylljen e shkollés.

«Njé dité — shkruan Sevastia ng kujti}rn'eii e"veta —
pashé para derés sé shkollés komisarin e policisé té shoge-
ruar prej 4 policésh, disa xhandarésh dhg d}sa __hamfa].ve
té pajisur me thasé. Nga géndrimi i komisarit té policisé
kuptova se q&llimi i tij ishte té sekuestronte librat dhe t&
mbyllte shkollén. Por pas njé beteje vullnetesh prej dy
orésh ai u largua i mundur.»?). Pas késaj ngjarjeje shko-
lla u vu n3n vézhgim dhe policét vazhdimisht bénin rojé
né rrugén e saj pér té penguar nxénéset t€ hynin né shko-
116, ndérsa priftérinjté shkonin né familjet e nxénésevet

1) AQSH i RPSSH, Fondi i N, Nagos. Dos. 4: letér e Thanas
Sinés dérguar nga Kor¢a Nikolla Nagos né Bukuresht mé 7;/19
dhjetor 1894.

2) S. Qiriazi, Vep. e cituar, fq. 33.
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duke i kércénuar prindérit me c¢kishérim e burgim. Si
pasojé numri i nxénéseve té shkollés pati pérséri rénie,
vecanérisht i atyre myslimane. Megjithaté, njé pjesé e
nxénéseve vazhdonin rregullisht shkollén; shpesh ato nuk
kalonin rrugés sé zakonshme, por népér rrugé té tjera dhe
hynin né shkollé duke kaluar népér portat e shtépive rreth
e rrotull shkollés. Déshira dhe etja e tyre pér arsim né
gjuhén amtare dhe forcimi i ndjenjave kombé&tare i shty-
nin t& kapércenin ¢do pengesé. .

Njé véshtirési tjetér g& duhej pérballuar ishte mun-
gesa e teksteve shkollore. Njé puné shumé té madhe bé-
nin ‘veté mésueset € shkollés Sevastia dhe Fanka. N&
shkollé nuk kishin vecse abetare dhe disa libra leximi. Ato
pPunonin deri né orét e vona té natés. Duhej punuar pér
tekstet g&¢ mungonin dhe mnjékohésisht té& pirgatiteshin
Pér mésimin. Materialet mésimore qé& pérgatisnin, duhe-
shin shuméfishuar né hektograf pér t'ua dhéné nxénése-
ve. Edhe kété puné e bénte veté Sevastia e ndihmuar nga
Fanka. N& hektograf shumfishoheshin gjithashtu shkrimet
origjinale t& Gjerasimit apo t& Gjergjit. «Ne — shkruan
Sevastia — kishim shumé pak libra. Netét i kthenja né
dité, por u shpérbleva me gézimin dhe krenariné pér até
Q€ arritém t& béjmsé. .. Njé fjalé e vecanté mirénjohjeje
duhet théné pér Fanké Efthimin, q& me besnikéri punol
me mua duke mé ndihmuar té hektografoj kopjet e nxé-
néseve»,l) .

Krahas punés pér plotésimin e nevojave té pérdit-
shme, Sevasti Qiriazi arriti té pérgatiste edhe tri tekste
te reja mésimore: Historiné, Fizikén dhe Numeratoren
(Aritmetikén), t& cilat, sipas déshmive t& bashkékohésve,
ishin me njg cilési t& miré dhe shumé mé t& plota se ato
Q€ ekzistonin gjer atéheré. Né njé letér qé Thimi Markua
U dérgonte shqiptaréve t& Bukureshtit, shkruante: «Fort

elmonemi se vivllat qé kemi jané fort té paka dhe té
shkurtg.ra_. Ké&tu Sevasti Qiriazi ka béré gati pér té shty-
pur ri vivlla, t& cilat jané shumé mé t& gjata dhe mé té
mbaruara, nuk dimé né muntni sot Pér sot t'i shtypni a

——

1) S. Qiriazi, vep. e cituar fq. 33.
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jo»1) Me gjithé pérpjekjet e béra, nga sa dihet, kéto
tekste kaq té réndésishme pér shkollat shqipe, pér mun-
gesé mjetesh financiare e pér shkak véshtirésish té tjera
nuk mundén té shohin dritén e botimit.

Ashtu si shkolla e djemve, shkolla e vajzave ishte
kthyer né& njé vatér mésimi edhe pér té rritur. Njé numeér
i madh djemsh t& rritur vinin rregullisht pasdrekeve né
oborrin e shkollés ku u mésonte shkrimin e leximin shqip
veté drejtoresha e shkollés, Sevastia. Dhe, posa mésonin
kéta djem té shkruanin e té lexonin, ua mésonin até sho-
kéve e té aférméve té tyre.

«Ishte njé kénaqgési pér mua — shkruante Sevastia —
kur shikonja zellin dhe déshirén e tyre pér té lexuar
dhe shkruar. Duke gené se numri po shtohej gjithnjé,
uné u premtova atyre pushimet e mia t& paradités dhe
pasdités. Ata vinin gjithmoné né kohé&, bile para kohe, dhe
prisnin né rrugé deri sa vinte ora e tyre.?)

Pas pérfundimit té vitit shkollor 1894-95, si zakonisht
u orgswizua ceremonia & mbylljes s& vitit shkollor. Gé-
zimi kété vit ishte mé i madh se herét e tjera. Nj& nga
tri nxénéset e para té késaj shkolle, Polikseni A. Dhes-
poti (Luarasi), e cila kishte arritur e vetme né klasén IV,
= mbaroi shkollén dhe mori déftesén e pérfundimit 1€
mésimeve. Polikseni qysh né moshé té vogél, pa u gelur
ende shkolla e vajzave, kishte filluar mésimet né shko-
l1én e paré shqipe té Korcés. Me t'u gelur shkolla e vaj-
zave, ajo u regjistrua né te dhe e ndoqi me njé zell e
déshiré té veganté. Ajo u dallua jo vetém pér pérparimin
e miré né meésime, por edhe né punén e gjallé pér teé
térhequr vajza té tjera né shkollén shqgipe dhe né pérhap-
jen e mésimit té shgipes3). Pér pérgatitjen e miré dhe

J—

1) Letér e Thimi Markos dérguar mga Korga shqiptaréve né
Bukuresht mé 4/&6 tetor 1897.

2) S. Qiriazi, vep. e cituar, fq. 35. .

3) Veté drejtoresha e shkollés e cilésonte Poliksenin me fja-
18t mé té mira, me rastin e pérfundimit té shkollés: «Ndé taksin
(klasén) IV kemi paturé vetém njé& cupé, Poliksena A. Dhespot,
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Pér ndjenjat patriotike gé& kishte, Polikseni u mbajt si
mésuese pér klasat e uléta né shkollén e vajzave, ‘

Pérfundimi i mésime-
Ve nga nxénésja e paré
shénoi njé moment té rén-
désishém né& historiné e
shkollés shgipe té vajzave
né Korcé. Nga njéra ané
u arrit té mbyllej cikli
katérvjecar i késaj shko-
lle, ndonése me mundime
té médha dhe vetsm nga
njé nxénése; nga ana tje-
tér mbajtja e saj si meé-
Su=se po né atéd shkolls
shénonte njé hap té ri pér-
para té paarritur gjer ate-
heré — pérgatitjen e mé-
sueses s€ paré mé vend.
Tani e tutje shkolla do tg
punonte me katér klasa,
me njé program mé tg
_ 5 dh ej saj do té pérgatiteshin edhe mésuese te
-%1:;:, checﬁgt,] péi* kushtet e atéhershme t& Shqipsriss,
plotésonin njé nevojé té madhe té Jfohes.

Né fjalén e drejtoreshés sé -shkg];lcis, me rastin e mby-
lljes sé& atij viti shkollor, thek.soh-e.] réndésia e arsimimiy
1é rinisé shqiptare dhe optimizmi Per té ardhmen. «Cilj
éshté ay njeri — thoshte Sevasti Qiriazi — a¢ ka lindurg
1 dituré ndé kété boté, edhe cili éshté ay komp q3 prej

Polikseni Dhespoti (Luarasi)

e cila mbaron mésimet e késaj skolie. Nga kjo cupé neve jemi
shumé t& kénaquré, téré kohén e saj aé ka gené ndé skolit, munt
té themi se ka gené e ¢quaré ndé téré mésimets, sj edhe ndé
puné té dorésé, Shprejmé (shpresojmé) se kété dituri aé ka fituars
ndé kété skoli, dota pérdornjé, jo vetém pér té miren e saj, po
edhe pér té mirén e kombits»,
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vetiu u gjent i ditur dhe i qytetéruar?... Shqipétaréte jané
njé komb i zgjuaré q& kané shume kamje t& vrejtura,

t& cilété vetém nd’i punofshing, mund t& sjellZng mireési
edhe luméri pér kombing t'oné».!) Dhe mé poshté, duke
folur pér rolin e edukatss né shog&ri, vazhdonte: «Nje-
riné té pa mésuaré munt t'a pérgjajmé si njé copé mer-
meri fshehuré ndé dhet, i cili s’ka as ndonjé bukuri mg
vethe, po kur mereté nga punétori skaliseté, edhe zbuku-
roheté, atéheré ésht’i véjyeré pér pund. Késhtu éshte
edhe me diturind kur punoheté ndé mendjet t& mjeriut;
bénet njé gjé fort e vjejturé gé e larton njeriné edhe e
bén té jeté i zoti, edhe i dobishém si pér vetehn’e tij
késhtu edhe pér kombiné (mémédhené)».?)

) N& vitin e ri shkollor 1895-1896 shkolla filloi mési-
met duke patur drejtoreshén dhe dy mésuese. Me qéllim
qé pérgatitja té béhej sa meé e miré, kishin filluar té
térheqin vajza té vogla edhe né kopshtore. Me gjithé
véshtirésité dhe rreziget e shumta, shkolla ecte — si¢ ka
shkruar Parashqevi Qiriazi mé& voné — «gjithnjé pérpara
né rrugén e vet, posi nj2 anije g2 ecsn duke caré valét
e detit né koh& fortune»3). Sa mé shumé pengime, sa m#
shumé véshtirési i shkaktoheshin shkollés, sa mé shumé
Tuftohej nga armiqté e saj, ag mé shumé ndizej flaka e
patriotizmit né zemrat € nxznésevet dhe té prindérvet
13 tyre.")

Numri i nxénéseve pati njé faré ngritjeje. Pér vitin
shkollor 1895-1896 pati rreth 40 nxéneése; pér vitin shko-
llor 1896-1897 pati 42 mnxénése dhe pér vitin shkollor
1897-98 mbi 50 nxénése. Gdo vit provimet béheshin pu-
blike dhe shogéroheshin me programe artistike né gju-
hén shqgipe. Kéto ceremoni shndérroheshin né manifes-
time té fugishme patriotike dhe luanin njé rol t& madh
edukues e propagandues né dobi té l3vizjes kombétare.
S

1) Kristomathi, vep. & cituar, fq. 298-303.
2) Po aty.
3) P. Qiriazi, «Shkolla e paré shgipe e vajzave». Né «Fleté

nga historiku i shkollés soné-. Tirané, 1863, fq. 29.

4) Po aty, fq. 31.
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Bile né pérfundim t& vitit shkollor 1897-98, pérveg pro-
gramit t& zakonshém artistik, me kérkesén e grave mys-
limane u dha njé program i vegant& vetém pér to.!) Ato
mbetén shumé té kénaqura e té malléngjyera. Shumé
prej tyre u shprehén se «do t'i dérgonin vajzat né kété
shkollé, ku, né gjuhén amtare, mund t& mésonin mé& lehts
e mé& miré cdo dituri t& nevojshme»?).
Dhe vértet, numri i nxénéseve myslimane erdhi duke
u rritur. N& fillim t& vitit shkollor 1898-99, nga 45 nxé-
nése qé ishin regjistruar, 16 ishin myslimane?), megji-
thése mésueset dhe drejtoresha, nga ana e besimit, ishin
té krishtera. Pérvec drejtoreshés dhe dy mésueseve, Fan-
kés dhe Poliksenit, tani gé shkolla ishte zgjeruar, jepte
mésim (léndén e aritmetikés) edhie Thangs S}na: Tek-
stet q& pérdoreshin ishin po ato té shlkol:l.es _Sé djemve,
por mjetet € tjera mésimore i kishte mé t& shumta e
mé té mira. . . L
Ndonése autoritetet osmane shqetésoheshin pér pér-
parimet e shkollés dhe e kuptonin réndésiné e saj pér
lévizjen kombétare shgiptare, nuk guxonin ta mby linin,
io vetém sepse dikur sulltani kishte l&shuar njé iradé per
]geljen e saj, por edhe pér shkak té mbéshtetjes morale e

. R el & masat popullore dhe né pa-
materiale gé ajo gJent%tgedrejtim ndikoi edhe fakti se

triotét shgiptaré. NE kdonin se shkolla shqipe € vajzave

. e o ve . .
ishte nén mbrojtjen e Sh-betgonjé ndihmé financiare nga
kjo shkollg, ndonése mori ndonj ;2. nuk ishte shkolla
Shogéri «bamirssen e «fetare» té huaja, nuk i O
10q€ri «bamirése» € e dhe u shérbeu jo synimeve
nén «mkbrojtjen» e té huaJ_V‘?, t& shteteve imperialiste,
politike t& shoqérive «bamirése» 1€ kombétare shqiptare,
Por edukimit patriotik e lévizjes
—_— i nig jeté mjaft t& mby-
1) Graté myslimane n& até kohé bénin njé jeté r:J artistike sé
Wur. Ato nuk mund ts merrmnin pjesé né piogram & té vecanté
bashku me burrat, prandaj edhe kérkuan njé seance S 15-
2) Gazeta «Shqipéria» e Bukureshtit, viti II, nr. 92, daie
tetor 1898, fq. 3.
3) HHStAPAA: Informacion i konsullit austro-hungarez t& Ma-
nastirit, nr. 27, daté 11 prin 1899,
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Vets konsulli austro-hungarez i Manastirit, pasi ishte
mirinformuar dhe pér qéllimet e geverisé sé vet e kishte
studiuar céshtjen edhe né kété aspekt, detyrohej t'i ra-
portonte Vjenés se «dhuruesit nuk kishin asnjé té drejté
mbikéqyrjeje, mbrojtjeje ose dispozicioni mbi institutin
(shkollén shqipe té vajzave)... Kjo shkollé nuk éshté as-
pak njé shkollé misioni e njéanshme konfesionale ose
bile protestane~1). Megjithaté, né ndonjé moment té wre-
zikshém pér shkollén, kjo u paraqit pérpara autoriteteve
sunduese osmane sikur ishte nén «mbrojtjen» e t& huajve.?)

Ndérkohé shkollés shqipe té djemve né Korgé iu desh
té pérballonte disa véshtirési mé té médha, sidomos pér
sigurimin e kuadrit mésimor.

Me langimin e drejtorit té méparshém té shkollés,
Nuci Nagi, pér né Egjipt, né shkollé kishte mbetur vetém
Kristo Vodica. Mirépo, né até kohg, ishte njé problem
shumé i véshtiré té siguroje qofté edhe njé mésues pér
shkollén shgipe. Pérvec pérgatitjes sé nevojshme qgé du-
hej té kishte, personi qé do té merrte pérsipér kété dety-
ré duhej té ishte, né radhé t& paré, njé patriot i miré dhe i
vendosur pér t& mbrojtur gjuhén shqipe e ¢éshtjen shqip-
tare nga ¢do sulm i autoriteteve osmane, i kishés orto-
dokse e agjentures shoviniste apo i kujdo qofté tjetér.

Pasi nuk qe e mundur qé drejtimin e shkollés ta mi-
rrte pérsipér Petro Nini, kjo detyré iu ngarkua Kris-
taq Vajés nga Gjirokastra. Para se té mirrte kété detyré,
Kristag Vaja punonte né Starové dhe siguronte té ar-
dhura shumé té mira; megjithaté ai e pranoi detyrén qé
ju ofrua.d).

N& kété ményré viti shkollor 1896-97 filloi me drej-
tor Kristag Vajén, i cili pati si ndihmés Nikollag Zogra-
fin dhe Kristo Vodicén4). Edhe nga ana ekonomike shko-
lla pati njé pérmirésim. Kétu ndikoi pozitivisht fakti qé

_':1) Po aty. Informacion i konsullit austro-hungarez té Manas-
tirit, nr. 47/ves, daté 7 korrik 1899.

2) Po aty. .

3) Letér e Jovan Kosturit, dérguar nga Korca shqgiptaréve né
Bukuresht, mé 30 tetor 1896.

4) N. Nagi, Artikull i cituar, fq. 171,
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shogéria «Dituria» e shgqi-
ptaréve té& Bukureshtit,
pas riorganizimit t& saj mé
1896, kishte vendosur ta
ndihmonte shkollén e Kor-
¢és me shumén vjetore
prej 1000 frangash. Kéto
rrethana dhe sidomos si-
gurimi i personelit mési-
mor ngjallén shpresa pér
njé zhvillim ta métejshém
té shkollés. Duke shprehur
kéto shpresa, Jovan Kos-
turi shkruante né letrén
drejtuar shgiptaréve té
Bukureshtit: «Sot psoni se
skoliné e vuma mba udhé
té miré edhe kemj umis
Kristo Vodica (shpresé)... qé té béjmé
shumé Pérpara, se dhe
psonjésit i kemi shumé té miré e ta diturs, nga kjo
séré edhe djemté na shtonenz dita me dqits. Edhe nevet
e kemi marré me nxehtésiré si e si ta nderojmé pungn
toné». Dhe mé poshté, duke shprehur nevojén e ngut-
shme té shkollés pér libra mésimore, aj vazhdonte: «)Me
t& marré kété karté té na dérgoni vivlla t& mésimit te
historisé, té vjershavet, t& luleve ta Veresé, t& numrato-
revet, t€ dheshkronjavet me gjithe njé harté gs ta refeje
gjithé viset e Evropés...»!).

Eshté e vérteté se numri j nxénésyve pati njg rritje,
né tetor 1897 shkolla kishte rreth 32 NXENés, ndérteses
shkollore iu béné disa meremetime etj, Por veprimtaria
meésimore kishte treguar se ¢éshtja e personelit pedago-
giik nuk ishte zgjidhur si duhet. Drejtori i shkollés Kris-
tag Vaja, qé kishte peshén kryesore pérsa i pérkiste még-

1) Letér e Jovan Kosturit dérguar shqgiptaréve te Bukureshtit
mé 30 tetor 1896.
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simit t& gjuhés shqipe, me gjithé gadishmériné e tij nuk
kishte pérgatitjen e duhur.

Viti i dyté i punés sé drejtorit né shkollé e béri
edhe mé té qarté nevojén e sigurimit t& mjé mésuesi té
pérgatitur miré. «Shumé heré u shkrova — theksonte
né njé letér Thimi Markoja — séréné té mésonjétoresé,
qé éshté nevoja e madhe té viret né njé udhé dhe rre-
gull té mirg, qé té muntnjé té& mbrothésojé (pérparojé)
si duhetd, dhe pér kété lypseté té gjendet njé mésonjée-
tor i miré, i diturg, i thjeshts, dhe me vetija t&é pagme.
Pér fat té lik nuk gjejmé pa mundim mésonjétorést).

Si u mendua ¢éshtja nga té gjitha anét, doli se njé&
person i pérshtatshém t& cilit mund t'i besohej edhe drej-
+imi i shkollés, ishte Nuci Nagi, dhe u vendos qé t'i drej-
toheshin atij né Egjipt. «Uné dhe gjithé miqté — shkru-
ante Thimi Markoja — e gjejmé pér té miré dhe pér
nevojé té mésonjétorese, qé Nugi té vinjé dhe té jeté
pérgjithnjé né shkollg, se éshté djal'l nder¢gémé, me zell
ts madh dhe me déshira té plota... Késhtu mbesonj, qé
té hyjé pak né udhé shkolla dhe té mbroth&ésojé...»%).

Sipas vendimit gé ishte marré nga Késhilli apo Ko-
miteti i Mésonjétores, Thimi Markoja dhe Spiro Kosturi
i drejtuan disa letra Nugci Nagit né Ejgjipt.' Ata e vinin
né dijeni Nugin mbi gjendjen € shkollés shqipe té Korgés.
dhe e ftonin gé té vinte né qy 3 é
marré pérséri drej j
dy vjet qé ishte larguar nga )
sado gé u muar me tregti, ai ishte shquar sl propagandist
i céshtjes kombétare dhe si i tillé ishte luftuar nga

rekomanét e atjeshém. Gjithashtu kishte ruajtur, té
gjallé déshirén pér t'u rikthyer né punén pedagogjike,
Me marrjen e letrave nga Korga ai u tregua i gatshém
té ,plotésonte kérkesén € Patgio@éve té Korgés gé ishte
njékohésisht dhe plotésimi i déshirave t€ tij. Pasi u muar

-
1) Letér e Thimi Markos, dérguar shqiptaréve té Bukureshtit

még 8,21 maj 1898.
2) Po aty.
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vesh me «interesuesit e
idesé kombétare né Kor-
¢é»1), vendosi té braktiste
tregtiné e té kthehej né
atdhe pér tiu kushtuar
detyrés sé ofruar.

Né gusht té vitit 1898
Nuci Naci la Egjiptin dhe
u kthye né Korcé pér té
rimarré drejtimin e shko-
11és.2)

Viti shkollor 1898-99
filloi rregullisht dhe me
personelin mésimor té plo-
tésuar. Pérvec drejtorit.
né shkollé u muarén edhe
dy mésues té tjeré Tha-
nas Nona dhe Nikolla La-
ko. Po ashtu vazhdonte
punén Kristo Vodica.?) Me
masat qé u morén u pér-
mirésua gjendja e shkollés,
u plotésua kuadri mésimor, u pasurua programi dhe u
shtua numri i nxénésve, «nga 20-40 gé kish mé paré,
né 80-100~.%) Por pérparimet e shkollés shqgipe u pritén
me shgetésim nga armiqté e popullit shqgiptar, té cilét
e forcuan luftén e egér e t& shumanshme kundér saj.

Nuci Nag¢i né moshé té pjekur

1) N. Naci, Artikull i cituar, fq. 171,

2) Né shkrime t& ndryshme, duke pérfshirg edhe ato t& Nuci
Nagit data e kthimit té tij né Kor¢é &shté véné gabimisht gusht
i vitit 1897. Letra e Thimi Markos e majit 1898, mé té cilén thuhet
se po béhen pérpjekje pér té véné Nugi Nacin né drejtimin e shko-
llés &shté njé déshmi e garté qé provon se ai 8shté kthyer
Korcé né verén e vitit 1898.

3) N. Nagi, Artikull i cituar, fq. 171.

4) Material autobiografik i N. Nacit, ruajtur nga i biri S. Nagi
neé Korgé.

neg
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Drejtoria e policisé filloi t& kérkonte me insistim le-
jen e shkollés dhe diplomat e mésuesve.

Ndjekjet u shtuan si-
domos me ardhjen né Kor-
cé t& mytesarifit té ri.
Mehmet Ali Pashé Delvi-
nés. feudal shqiptar i véné
né shérbim té sunduesit, i
cili u shqua né luftén e
ashpér qé& i béri shkollés
shqipe deri né fund t& ek-
zistencés sé saj. Lindi ké-
shtu rreziku i mbylljes s&
shkollés.

Autoriteteve geverita-
re osmane iu paragit si leje
pér shkollén ajo qé ishte
dhsns mbi emrin e Petro
Nini Luarasit. me njé
shkresé nga ana e tij. ku
thuhej se Nuci Naci ishte
zévendssi 1 tij mbasi ai,
gjoja «pér arésye shénde-
tégore», duhej té banonte
né Luaras. Megenése kjo lejd u konsiderua e parregullt,
Nuci Nagi kérkoi i lihej njé afat prej tre muajsh. Mytesa-
rifi nuk pranoi dhe drejtori i shkollés shgipe iu dha proku-
rorisé si «njeri gé kishie shkelur ligjet qeveritare~. Patrio-
tét shgiptaré, sidomos ata t3 Korcés dhe té Manastirit,
béné té gjitha pérpjekjet pér té ndryshuar kété situaté t&
srezikshme. Para se té vinte data e gjvkimit. Nuci Naci, u
nis pér né Manastir. ku u prit me pérzemérsi nga patriotét
shgiptaré, té cilét ishin véné né lévizje pér ta ndihmuar até.
Vecanérisht u dallua patrioti Halit Berzeshta, i cili ndo-
nése zyrtarisht ishte né shérbim té Perandorisé. kryente
né ilegalitet njé veprimtari té gjallé patriotike né dobi
t& lévizjes kombétare shqiptare.

Thanas Nona
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«N& shtépi té Bej Babajt (Halit Berzeshtés) — shkru-
an Nugi Nagi — u bisedua njé naté si t& nisej puna, edhe
u shtruan planet-!). I ndihmuar prej tyre, Nuci Naci
mori lején pér t& mbajtur celur $h_fl~:011é'n, dhe pas njé pro-
vimi gé& dha pérpara njé kt_)mlsloni né Manastir, mori
edhe diplomé&n e kérkuar. Slpa-s' pohimit té Nugi Nagit
né letrén gé i dérgohej mytesarifit & Korcés nga valiu
i Manastirit pérséritej porosia «Kjo shkollé u cel si u cel,
le té lihet gelur; shikoni mos hapen & tjera!.?)

Nikolla Lako

Nuci Nagci, s¢ bashku
me dokumentet e kérkua-
ra, u kthye né Kor¢é dhe
né datén e caktuar u para-
qit né gjykaté. Duke paré
se dokumentet e shkollés
ishin t& rregullta, gjykata
e ndérpreu gjykimin e ¢é-
shijes dhe drejtori i shko-
llés u konsiderua i pafaj-
shém e u lirua. «Gjithé
miqté u gézuan — shkruan
Nugi Nagi — edhe armicq-
ve u ra pika kur pané se
dokumentet qé& donte ligji
ishin té plota. Mé shumé
se 200 veta kishin ardhur
até dité né gjyq-3).

Mbrojtja me sukses e
shkollés pati jehoné pozi-
tive né masat e gjera po-
pullore.

Viti i ri shkollor 1399-1900 filloi rregullisht. Nurmji
i nxéngsve u shtua n& 64. Tani né shkollé ishin drejtori,

1) N. Nagci, Artikull i cituar, fq. 170.

2) Po aty.
3) Po aty, fg, 171.
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mésuesi Thanas Nona e Kristo Vodica; mésuesi Nikolla
Lako ishte larguar. ’

Pér té frenuar sadopak pérparimin e shkollés auto-
ritetet qeveritare kishin urdhéruar qé té ndalohej freku-
entimi i shkollave shqipe té Korgés nga djemté e vajzat
myslimane. Urdhri ishte i preré dhe prindrit e nxénésve
myslimané u detyruan ta zbatojné mé fillim. Megjithaté
nxénésit myslimané mblidheshin népér shtépité e njéri-
-tjetrit dhe studionin librat e shénimet e shkollés shqipe.

Ndonése me shumé véshtirési, shkolla shgipe e djem-
ve né Korgé e vazhdoi jetén e vet. Programi mésimor
i saj ishte ai i njé shkolle fillore katérklaséshe. Nuci Nagci
jepte mésim né klasén III e 1V, ndérsa Thanas Nona
né k1. I e II. Mésimi zhvillohej me klasé kolektive. Léndét
mésimore ishin: leximi, shkrimi, aritmetika, gramatika €
gjuhés shqipe, histori natyre, njohuri elementare t& shke-
ncave natyrore, gjeografia dhe historia botérore, duke
marré parasysh vecanérisht Turqiné dhe Shqipérinég, si
dhe greqgishte e re dhe turqisht. Me pérjashtim té njé
harte té Shgipérisé, né shkollé nuk kishte asnjé mjet
tietér mésimor. T& gjitha kéto mungesa materiale fluheo
shin plotésuar nga puna e gjallé e mésuesve, té cilét u
treguan té pakursyer.

Njé mungesé e madhe ndihej pér tekstet shkollore.
in jo vetém pér shkollat, por edhe pér

ibrat kérkoheshin . . .
gt déshironin té mésonin shkrim € lexim shqip,

jithé ata q& NESOTLIN Sty e 1
%Jor sjellja e tyre né Shqipéri béhe] gjithnjé e me e
véshtiré. o )

Njé diplomat i huaj shkruante né até kohé nga Ma-
nastiri se «té gjithé miqté e shkollés (sidomos ata té
NManastirit), né ményré té p'érséritug poth_uajsg u sul-
muan me lutje pér plotésimin e késaj nevoje (pér tekste
mésimore)»1). o .

Problem i véshtiré ishte sjellja e librave nga Bu-
kureshti € nga Sofja, ku shtypeshin ato. Autoritetet qe-

1) HHStAPAA: informacion i konsullit austro-hungarez t& Ma-

nastirit, Nr. 46, daté 14 korrik 1900.
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veritare osmane kishin dhéné urdhra dhe kishin marré
masa qé t& ndalohej ¢do lib&r shqip i dérguar me posté
ose me rrugé té tjera. Nga njé letér e Nuci Nacit dér-
guar shqiptaréve té Bukureshtit mésojmé: «..Shumé né
shtréngim té madh jemi pér vivlla (libra) dhe jo vetém
pér abetare, po edhe pér t& tjera. Vivlla kérkohen shu-
mé, po kur s’kemi ¢’'té b&jma?... shikoni e pérpiqi té na
dérgoni ca copé& gé& ngandonjé ané.

Ne kétu nuku mundim t& béjmé as gék! kaq fort
jemi rrethuaré!! Ja nga Seleniku ja nga ndonjé udhé
tjatéré lipseté té gjendet njé faré udhe... U lutemi shumé
té pérkujdesi pér kété gjé, flisni me miqté aty si té
gjendet njé faré udhe pér t& sjellé vivlla se ndryshe jemi
né rrezik pér motin gé vjen. C't& b&jma dhe ne ta mje-
rété qé kétej? Ne na jané lidhur kemb’ ¢ duar bashké...»1).
Me gjithé ké&to, shkolla e djemve vazhdonte veprimta-
riné dhe viti shkollor 1899-1900 u mbyll me shumé suk-
ses. Ceremonia e organizuar me até rast ishte nga me té
gézueshmet dhe me njé pijesémarrje shumé te madhe.
«Kishim ftuar shumé njeréz pas zakonit — shkruan Nugi
Nagi — po jo mé shumé se 100, po kaq shumics njerzish
ardhi sa s’kishim ku té rrinim, me njé fjalé s’kishte ku
t& shtinje njé mollé... Bashké me ne kishin provime edhe
né gjimnazio edhe vllehté po as cereku j njerézve qé
ardhi ndér ne nuku kish vaturé n& mésonjétoret e tjera.
Gjithé bota u gézuan edhe ne u gézuam se duallms ta
nderuaré si kurré ndonjéheré»?).

1) AQSH i RPSSH, Fondi i Shogérisé Shqgiptare té Bukuresh-
tit. Dos. Nr. 68, Letér e Nuci Nacit daté 26 qershor 1900.
2) Po aty.
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X

RRITJA E LEVIZJES PER SHKOLLEN KOMBETARE
SHQIPE NE FUND TE SHEKULLIT XIX DHE
N¥ FILLIM TE SHEKULLIT XX

Né fund té shekullit XIX dhe né fillim t& shekullit
XX u shénua njé ngritje e re né lévizjet pér clirimin
kombétar té popujve té shtypur té Ballkanit. Politika e
shtypjes ekonomike, politike dhe kulturore e Perando-
risé Osmane, zullumet dhe abuzimet & shumta té admi-
nistratés sé saj té korruptuar kishin kegésuar edhe mé
tepér gjendjen e masave popullore dhe si pasojé marré-
dhéniet midis kétyre e sunduesit t& huaj kishin ardhur
duke u acaruar.

Né kegésimin e situatés politike né Ballkan dhe né
rritjen e lévizjes kombétare né Shqipéri e Magedoni ndi-
kci edhe politika reaksionare imperialiste e shoviniste e
Fugive té Médha evropiane dhe e shteteve fqinje ball-
kanike.

Shpallja e dekretit pér «reforma né Magedoni» nga
ana e Sulltanit, né prill t& vitit 1896, nuk mund té geté-
sonte gjendjen politike e aq mé pak té zgjidhte detyrat
qé géndronin pérpara popujve té& robéruar. Né té vérteté
dekreti i «reformave» synonte té ndalte hovin e léviz-
jes kryengritése magedonase dhe, duke ruajtur gjendjen

olitike ekzistuese, t& evitonte ndérhyrjen e Fuqgive té
Médha né punét e brendshme t& Perandorisé Osmane.

Lévizja kombétare shgiptare po kalonte né até kohé
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né njé fazé té re zhvillimi. Krahas luftés kundér zgjedhss
osmane asaj iu desh té pérballonte edhe rreziqe t¢ tjera
imediate, si¢ ishte ai i copétimit t&€ viseve shqiptare.
Rreziku i copétimit vinte si nga riaktivizimi i shteteve
fginjve ballkanike pér t& realizuar synimet e tyre ekspan-
sioniste né dém té tokave shqgiptare, tashti q¢ pPo acaro-
hej situata politike né Magedoni, ashtu edhe nga zbatimi
i té ashtuquajturave «reforma- pér Maqedonin®. ~Re-
format» magedonase do té zbatoheshin edhe né vilajetet
e Manastirit e té Kosovés, ku shumica e popullsisé ishte
shqiptare. Situata u ndérlikua mé tepér me ndérhyrjen e
Fugive té& Médha imperialiste, t& cilat donin té nxirrnin
pérfitimet e rastit.
Rreziku i copétimit té truallit'shqi_}_:tar shkaktoi njg
shqetésim té ri tek t& gjithé shaiptar®t, Shqiptavét na
pergjitheési ishin kundér pérfshirjes sé tokave t& tvre
né zonén ku do té zbatoheshin «reformat pér Magedo-
niné» dhe pér organizimin e mbrojtjes nga cdo rrezik
i jashtém. Por, ndérsa krerét feudalé e bajraktarst shqip-
taré mjaftoheshin vetém me kérkesén e pérjashtimit té
krahinave shqiptare nga «reformat pér Macgedoning,
duke e léné Shqipériné nén sundimin osman, rrethet pa-
triotike rilindése brenda dhe jashté atdheut shtruan edhe
kérkesén pér sigurimin e té drejtave kombétare té ve-
canta pér Shqipériné. Duke e vlerésuar drejt situatén e
brendshme e t& jashtme politike patriotét shqiptaré vazh-
duan ti pérmbahen edhe né kété periudhé programit
politik  autonomist. Tashti q& u vu né vend té dités
DErséri «céshtja e reformave» pér popullsité e shtypura
té Ballkanit, shgiptarét paraqitén kérkesat e tyre me
karza.}{ter rolitik, ekonomik e kulturor. Ato synonin 1€
lehtésonin gjendjen e mjerueshme né té cilén ndodhej
bopulli shqiptar, qé krahinat shqiptare té& ndara né katér
Vlla]f’-t.e té bashkoheshin né njé vilajet t& vetém, me njé
administrate ta vecanté, me shkolla shqipe etj. N& vitet
1__896“18.97_ Patriotét shqiptaré brenda atdheut dhe ata
t& shogérive patriotike t& mérgimit i shprehén kéto kér-
kesa né memorandumet gqé u drejtuan Fuqive té Médha
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e geverisé s& Stambollit. Q&llimi i fundit i kétyre kér-
kesave ishte té shpétohej Shqgipéria nga cop&timi midis
shteteve fqginje, té vecohej trualli shqiptar nga ai i Pe-
randorisé Osmane, e cila po shkonte drejt shkatZrrimit
té pashmangshém dhe té pérgatiteshin kushtet q& do té
Jehtésonin shndérrimin e ShqgioZrisg, né rrathana politike
mé té favorshme, né njé shtet té liré dhe té pavarur.

Lévizja shgiptare u bé e fugishme sidomos né kra-
hinat verilindore dhe lindore té& ShqipZrisZ, né Kosové,
né Dibér etj. qé rrezikoheshin té shképuteshin nga trungu
i atdheut dhe té pérfshiheshin né zonén e «reformave
pér Magedoniné». Krahas kérkesave mné rrugé diploma-
tike, né Shqipéri shpértheu njé lévizje e re pér t& kun-
dérshtuar me armé c¢do cenim té tokés shqiptare. QEé né
vitin 1897 u béné pérpjekje né Kosové e mé voné& edhe
né Dibér e Shkodér pér té krijuar njé gendér drejtuese
dhe organizuese té& lévizjes.

Njé rol t& réndésishém udhé&heqgés po luante né kéto
vite patrioti Haxhi Zeka. Duke ndjekur shembullin e vi-
teve té shkélgyeshme té Lidhjes Shqiptare t& themeluar
né Prizren, u organizuan shumé mbledhje, vega‘nér.isht
né Pejé, ku né janar té vitit 1899 u krijua njé lidhje e
re — Lidhja e Pejés.

Mbledhje té réndésishme u organizugm .né Dit{ér,
Shkodér etj., té cilat solidarizoheshin me ]:.aldl-l.].en e .Pejés'.
Me gjithé géndrimin € kufizuar dhe té njéanshém té
kreréve feudalé, né kéto mbledhje u shtrua_.jo vetém
céshtja e luftés kundér copétimit, por edhe kérkesa pér
autonominé e Shqipérisé.

Né& kushtet kur né lévizjen kombé&tare shqiptare po
shénohej njé ngritje e re, si né organizimin e luftés sé
armatosur, ashtu edhe né zhvillimin e métejshém té men-
dimit politik shgiptar, ishte fare e natyrshme qé edhe
lufta pér pérhapjen e shkrimit shqip dhe pér shkollen
kombétare té ashpérsohej mé tepér.

Né t& gjitha mbledhjet dhe kérkesat shqgiptare njé
vend me réndési zinte gjithnjé c¢éshtja e gjuhés dhe e

shkollés shqipe.
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Pérveg kérkesave té plota autonomiste, shqiptarét bre-
nda dhe jashté atdheut parashtruan shumé heré gjaté vite-
ve té fundit té shek. XIX edhe kérkesa té veganta pér gju-
hén e shkollén shgipe. Bile nga fundi i shekullit XIX
edhe l&vizja spentane e armatosur kundér barrés sé tak-
save dhe shtypjes sé& pushtetit osman po shtronte gjith-
njé e mé tepér kérkesa kombétare, para s2 gjithash
kérkesat pér hapjen e shkollave shqipe, pér pérhapjen
€ mésimit t& gjuhés shqipe etj. Késhtu, né vjeshtén e
vitit 1896 né Elbasan masat u revoltuan pdr shkak té
mbledhjes sé njé takse pér nevojat e shkollave té hapura
nga sunduesi osman. Banorét e qytetit me anén e njé
peticioni kérkuan jo vetém hegjen e taksés sé re, por
edle Lapjen e shkollave shqipe né Elbasan né vend té
atyre turke. N¢ peticion thuhej ndér té tjera se hapja
€ shkollave shqipe duhej té pérgatiste administrimin
autoncm té Shqgipérisé. Meqgenése nuk morén pérgjigje
nga Stambolli, banorét e Elbasanit filluan ts pargatiten
Pér kiyengritje té armatosur.

N& njé kérkesé tjetér té béré nga krahina e Shpatit
té Elbasanit n& fund ts vitit 1896 shtrohej nevoja e ndér-
hyrjes prané Portés sé¢ Larté «me qéllim qé ajo té na
- akordojé edhe neve liring pér t'u arsimuar né gjuhén

toné kombétare si té gjithé kombet e tjeré té nénshtruar

t¢ Perandorisé Otomane.. Duke gené shgiptaré dhe né
gendér té Shqipérisé, ne nuk kuptojmé as greqisht, as
bullgarisht dhe asnjé gjuhé tjetér, dhe nuk mund té shko-
llohemi vegse né gjuhén toné shqipe.

...Ne déshirojmé lejen zyrtare pér t& pasur shkolla!
Shqlpe né krahinén toné... Me njé fjalé ne déshirojmé té
k%’({bi ait);é té drejté gé né Turgi e kané té gjitha kombé-
site.,,.»

Pérkrahés dhe interpreté té kétyre kiérkesave né Sta-
mboll u béné véllezérit Frashéri si dhe patrioti Murat

Toptani. Ky i fundit na njé letér t& po asaj kohe reko-
-_—

1) AQSH i RPSSH. Fondi i Tbrahim Temos, Dos. 32,6, dok, 237,
doréshkrim fréngjisht,
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mandonte qé kérkesa té tilla drejtuar Portés sé Larté du-
hej té dérgonin edhe krahina té tjera si dhe shqiptarét e
kolonive té mérgimit. «...5a ma (shumé&) — t’ja shtrén-
gojsh (sunduesit) — shkruante Murat Toptani — agq mé
i vogél béhet. T& mos rrini, té kérkojmé dité e naté
liriné e mésonjétorevet e té gjuhés shqipe. Sot asht dita!»1)
Dhe vértetd, né njé kérkesé qé i drejtonin Sulltanit, né
pranveré té vitit 1897, shqiptarét e Rumanisé kérkonin té
lejohej mésimi i shqgipes duke e kércénuar até edhe me
revolucion. «Kombi yné shqgiptarét — thuhej né kété kér-
kesé — ..pér té siguruar té drejtat e tyre s’kané& marré
udhén e ngritjes (revolucionit)... por Guverna (geveria)
asnjéheré s’ka dashur té b&jé té mirén dhe kombi yné
ka mbetur i varfér né literaturén kombétare. Po nuk
e pranoi geveria gé té mésojmé lirisht gjuhén domosdo
myslimané dhe té krishteré t& gjithé djemt e mémédheut
do t'i hidhemi armés... dhe guvernés do t'i kushtojé shu-
mé shtrenjté... Duhet t& kemi gjuhén fare té liré dhe
gazetat ne gjuhén shqipe gé do té dalin né Evropé... edhe
té tjera (botime shqgipe)... t'i lini t€ hyné fare lirisht né
te gjitha anét>?).

Né njé numdr artikujsh gazeta «Shqgipéria-, gé filloi
& botohej né Bukuresht, tregonte se «nga té téra anct e
Shqipérisé miren kartsra, té cilat déftejné qe atj‘e bénet
njé lévizje e madhe. Njerézit u squan edhe kérkojné viv-
lla edhe duan té kené shkolla~»,%) se «llauzi (populli) atje
kérkon shkolla t& vendit, shkolla kombiare»%).

Né& néntor té vitit 1898 né Bukuresht u mbajt njé
Kongres Kombétar kushtuar posagérisht problemit té
shkollave shgipe. Konkluzioni i mbledhjes ishte se né ko-
hén kur né Shqipéri t& huajt kishin themeluar rreth pesé
mijé shkolla, mésimi i gjuhés shqgipe dilte si njé detyre
urgjente pér t’i béré ballé késaj situate dhe pér t&€ arsi-

S
1) AQSH i RPSSH. Fondi i Ibrahim Temos, Dos, 32/"6, dok. 237,
doréshkrimi frengjisht.
2) Po aty, dos. 32/5, dok. 1398/4. . .
3) «Shqipéria» e Bukureshtit, nr. 23, dt. 11 tetor 1897.
4) Po aty, nr. 17, dt. 30 gusht 1897,
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muar masat popullore shqiptare. Né fund u vendos t'i
dérgohej sulltanit njé telegram, nénshkruar prej 12 shqip-
tarésh té zgjedhur, me anén e té cilit i kérkohej qé té
lejonte mésimin e shgipes né té gjitha shkollat qé ekzis-
tonin né Shqipéril), dhe se «¢do vonim né té mos lénét
liré shqiptarét té mésojné gjuhén e tyre do t'u ngréré
durimné...»?2). -

Déshira e zjarrté pér t& mésuar e pér té gelur shko-
lia shtroi edhe problemin se si do t& siguroheshin mjetet
€ nevojshme materiale qé¢ mungonin. Dhe pérgjigjja mé
€ drejté ishte ajo e mbéshtetjes né forcat e veta. «Lipset
t'a besojmé — shkruante gazeta «Shqipéria» né até
kohé — qé& ¢’do gjé duhet t’a presim vets nga vetéhja
joné»3), ’

Krahas kérkesave pér njé shkollé shqgipe té pavarur
dhe kombétare, né kété periudhé vazhdoi t& shtrohej edhe
kérkesa pér futjen e gjuhés shqipe n& shkollat né gjuhé
té huaj qé ekzistonin né Shqipéri, ose Pér shndérrimin e
tyre né shkolla kombétare. Késhtu n& Shkodér shqgiptarét
e té dy besimeve i kérkuan mé 1897 valiut qé té futej
«edhe gjuha shqipe ndé shkolla»%). Kérkesa t& tilla y béné
edhe nga krahina té tjera t& vendit. Po n& ats koha ga-
zeta «Shqipéria» e Bukureshtit shtronte detyrén qé shko-
llat «q& mbahené nga llasot (arkat) e venditg, (&shts fjala
pér shkollat né gjuhén greke) duhet dhe mundet t’i kthe-
imé né shkolla kombiare»9).

Por geveria otomane, e mbéshtetur nga politika impe-
rialiste e ruajtjes sé statukuosé e Fuqive t& Médha, qén-
dronte e vendosur né politikén e saj antishqiptare, Ajo
hodhi poshté ¢do kérkesé qé iu drejtua pér shkolla shqipe
nga shqiptarét brenda dhe jashté atdheut, Ajo ndalonte

1) Gazeta «Shqipéria» e Bukureshtit, nr., 54, daté 30 néntor
1898.

2) «Kalendari Kombiar», viti I1I, Sofie, 1899, fq. 9-10,

3) Gazeta «Shqipéria» e Bukureshtit, nr, 23, dt. 11 tetor 1897.

4) Po aty, mr. 29, dt. 22 néntor 1897.

5) Po aty, nr. 46 dt. 15 korrik 1898,
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shkrimin shqip, shkollén shqgipe dhe librin shqip, né njé
kohé kur vazhdonte t’u linte doré t& liré veprimi né tokat
~ shqgiptare shkollave té huaja greke, sllave, italiane etj.

dhe kur veté pérpigej té shtonte sa mé tepér shkollat
né gjuhén turke.

Ndonése té ndjekur e né& kushte t& véshtira, patriotét
shqiptaré i shtuan pérpjekjet pér t& pérhapur arsimin né
gjuhén amtare. Né qytetet dhe né fshatrat e vendit arsim-
tarét patrioté u mésonin népér kurse t& fshehta bashkat-
dhetaréve té rinj e t& rritur abetaren e gjuhés shqipe.
7akonisht kéto kurse zhvilloheshin népér shtépi private
dhe né vende té tjera t& fshehta. Ngandonjéheré abetarja
shqipe vazhdonte t'u mésohej nxénésve fshehurazi népér
shkollat turke e greke. Kur kéto pérpjekje diktoheshin,
shkaktonin ndérhyrjen e klerit fanatik turkoman apo gre-
koman dhe té xhandarmérisé né dém té arsimtaréve tri-
ma apo té prindérve té nxénésve.l).

Me gjithé véshtirésité e shumta dhe né lufté me re-
aksionin e jashtém e té brendshém, lévizja arsimore e
kulturore eci pérpara. Shprehje e rritjes s&¢ métejshme té
késaj lévizjeje ishte dalja, né vitet e fundit t& shekullit
t5 kaluar dhe né fillim té shekullit toné, € njé numri or-
ganesh té reja dhe botimesh letrare, historike dhe peda-

gogjike. N& vitin 1897 filluan té botohen organe té tilla

si gazeta «Shgipéria» € Bukureshtit (1897-1899), alma-
srvitshém «Kalendari Kombiar» (1897-1915) etj.,

naku i perv e .
filloi t& ribotohet gazeta «Shqipétari» e Bu_kureshtlt (1899
dhe 1903), u botuan gazeta «Drita» e Sofjes (1901-1908),

«Besa-Besén» né Kajro (1900-1904), «Albania» e Beogradit
(1902-1905), «Kombi» i Bostonit, «Shpnesa e Shypnisé-»
(1905—1908), etj. U botuan gjithashtu broshura turqisht
«Ujanallém» («Té zgjohemi») e Dervish Himés m& 1897,
poema epike «Histori € Skénderbeut» e Naim Frashérit,
traktati politik i Sami Frashérit, «Shqipéria ¢’ka geng,
¢’éshié e ¢’do té béheté» meé 1899, etj.

Né kéto vite patriotét shgiptaré népérmjet shtypit

—
1) Historia e Shqipérisé. véll. II, Vep. e cituar, fq. 263.
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demokratik, béné njé puné té madhe pér pérhapjen e
shkrimit e té shkollés shqipe. Me anén e shtypit demo-
kratik u bé&hej thirrje gjithé shqiptaréve patrioté qé té
hapnin shkolla né Shqipéri dhe té mésonin né gjuhén
amtare.1)

Me anén e shtypit dhe té& botimeve t& vecanta c}he
vecanérisht me veprén e Sami Frashérit «Shgipéria ¢’ka
géng, ¢’éshté e ¢’do t& béhetsé» u paraqitén né nje menyre
shumé mé t& ploté se gjer atéheré kérkesat shqiptare né
fushén e arsimit e t& kulturés kombétare. -

Né sistemin arsimor demokratik t& Sami Frashérit
parashikoheshin ndér ta tjera: hapja e shkollay"e flllprg
né ¢do ‘fshat, ndérsa na qytete mé shumé se njé; arsimi
fillor i detyruar pér moshén 7 deri 13 vje¢ dhe pa pagesé,
bile nxénésve t& varfér t'u jepeshin gratis librat, fletoret,
lapsat dhe mjetet e tjera t& domosdoshme pér punén shko-
Llore?). Samiu parashikonte gjithashtu qé né Shqipéri té
hapeshin shkolla t& dyta pér djem e pér vajza, shkolla
profesionale pé&r mjeshtrits e ndryshme, pér bquesn_le
dhe ushtriné si dhe krijimin e gjithmésimes (universitetit)
€ té akademisé shqiptare.

Por mbi t& gjitha géndronte thirrja e fuqishp’xe e
Sami Frashérit pér t& pérhapur dituriné dhe arsimin né
masat popullore shqiptare. «Té& hapim shkolla, t& mésoj-
me, t& mos mbesé ndonjé shqiptar i paditur — shkruante
Samiu — t& ngremé (t€ hegim) shkollat € huaja nga Shqi-
Péria e t& mbushime mémédhené téné me shkolla shqip.::
edhe bariu edhe bujku edhe mjeshtri i murevet do té
mos jené pa dituri»3), Né& kéts meényré «ai — si¢ ka théné
shoku Enver Hoxha — luftonte pér pérhapjen e mésimit
té gjuhss shqipe n& t& katér anét e vendit»*).

_—

1) «Mendimi politik e sho

qéror i Rilindjes Kombétare Shqip-
tare»

1879-1908, Tiransg 1971, véll. 1, fq. 21.

2) S, Frashéri, Vepér e cituar, fg, 76.

3) S. Frashéri, Vepér e cituar, fq. 94.

4) «Shoku Enver Hoxha te rrapi né Mashkulloré kuvendon
shtruar me fshatarét», N& «Zéri i Popullit» dt. 21 mars 1978, fq. 1.
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Parashtrimi i k&rkesave té reja n2 fushén politikz e
arsimore dhe zhvillimi i métejshém i mendimit pedago-
gjik shqiptar ishin shprehje e aspiratave liridashész e
pérparimdashése té popullit toné&, ishin shprehje e rritjes
né ato vite té lévizjes masive popullore pér pérhapjen
gjithnjé e mé té madhe t€ shkrimit e t& shkollés shqipe.

Déshira pér té meésuar shkrim e ké&ndim shqip, pér
té lexuar abetaren, poezité patriotike té rilindésve dhe ga-
zetén né gjuhén shqipe ishte béré e pérgjithshme si pér
gytetin ashtu edhe pér fshatin, si pér zejtarin e tregtarin
ashtu edhe pér fshatarin e malésorin.

«Gjithé Shqipéria u ngjall — shkruante gazeta «Shqi-
péria» m# 1897 — edhe déften déshirg t& ronjé njé jete
mé té miré s1 komb i qytetéruar. Vivlla kérkonen; shkolla
hapené edhe ndé téré vendin réfehet njé etje pér meé-
sim~1). Po kjo gazelé na tregon se po bsheshin p2rgatitje
pér té celur shkolla shqgipe né Elbasan, Tirang, Dibér dhe
Krujé?), dhe se situata ishte mjaft e ndezur edhe né Gji-
rokastér, Vlorg, Delving, Himaré etj.’)

Pasi kishte paré gjendjen né vend, konsulli rus i Ma-
nastirit raportonte me keqardhje né fillim té vitit 1900:
Kohét e fundit jam duke dégjuar gjithnjé me dendur
lajmin mbi zgjimin e idesé kombétare né mes {& shqip-
taréve dhe mé kang njoftuar se gati né te gjitha fshatrat
jané duke u hapur shkolla t& fshehta (shqipe).

_Duke dashur té bindem personalisht né se jang &
vérteta kéto lajme, gjaté udhétimit tim pér Elbasan jam
ndalur né ¢do fshat ne€pér t& cilin kalon rruga dhe kam
hyré né bisedime. Té gjithé ata... (shqiptarét) qé né fjalét
e para, filluan té shfaqin pakénaqésiné e tyre kundrejt
geverisg, cila nuk lejon té hapen shkolla shqipe dhe hap
me pahir shkolla turke, me géllim gé té zhduké& kombin

shqiptar.

et et

1) Gazeta «Shqipéria» e Bukureshtit, nr. 27, dt. 8 néntor 1897.

2) Gazeta «Shgipéria» e Bukureshtit, mr. 17, dt. 30 gusht
1897 dhe nr. 29 daté 22 néntor 1897.

3) Po aty, nr. 27, dt. 8 néntor 1897,
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Kur i pyeta, a ka shkolla té fshehta shqgipe, té gjithé
m’u pérgjegjén se né fshatrat e malésisé ku pushteti os-
man éshté vetém sa pér sy e faqge, jané hapur shkolla,
kurse né fshatrat e tjera mésojné njéri-tjetrin dhe mua
mé treguan me kénaqési librat shqip (tekste shkollore dhe
almanaké t& ndryshém) si dhe gazeta t& botuara né& Bu-
kuresht dhe né Sofje...

Mjerisht té gjitha kéto libra e gazeta jané plot urrej-
tje jo vetém kundér geverisé otomane, po edhe kundér
klerit grek, i cili pérpiget té greqizojé té krishterét...»1).

Popullsia e Elbasanit u shpreh kundér shkollave té
reja turke gé mendonin té hapnin autoritetet geveritare
(11 né zonén e Qukésit dhe 17 né té Elbasanit) dhe kér-
konte mésues shqiptaré. «Po té kishte pasé mésues —
raportonte njé tjetér diplomat i huaj nga Manastiri, né
tetor 1899 — shumé katunde do té kishin hapé shkolla
me kokén e tyre, si p.sh. Berzeshta... Ve¢ késaj mungojné
edhe mjetet mésimore. . .

Té njéjtin opinion si né rrethin e Qukésit konstatova
né té dy katundet myslimane Polis dhe Shushicé, gé 1
pérkasin Shpatit~?). Gjithashtu né katgndin Nezhan jo
vetém u béné pérpjekje pér té gelur njé shkollé shqipe,
por u bisedua edhe pér dérgimin e disa fémijéve nga
Shpati né shkollén e djemve né Korge?).

Té ndodhur pérballé ndjekjeve qé€ i béheshin meésimit
e shkollés shqipe, patriotét shgiptaré po pérpigeshin té
shfrytézonin shkollat e huaja edhe né zonat malore, sig¢
ishte ajo e Shpatit t& Elbasanit. Pér kété qéllim patrioti
shpatarak Isuf Qosja, né vitin 1900, pasi u muar vesh
me krerét e fshatit Valésh dhe me ndérmjetésiné e kon-
sullit grek t&é Manastirit, mori lejé nga autoritetet osmane

1) AQSH i RPSSH: Fondi «Céshtja shqiptare né marrédhéniet
ruso-turke», Dos. 17. i
2) HHStAPAA : informacion i konsullit austro-hungarez t& Ma-
nastirit Nr. 67 date 26 tetor 1900.
3) Po aty, informacion i konsullit austro-hungarez té Manas-
tirit, Nr. 76, daté 14 néntor 1899.
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pér hapjen e njé shkolle greke né até fshat, gjoja pér té
mésuar greqisht.!) Mésuesi i késaj shkolle Amina Biba
(Bibaja) nga Elbasani, ditén jepte mésimet greqisht, ndérsa
natén u mésonte nxénésve té tij shqip dhe késhtu vazh-
doi pér shumé vjet.

Pikérisht né vrullin e késaj lévizjeje ishte krijuar né
Elbasan shogéria e fshehtg, e cila organizonte dhe drej-
tonte pérpjekjet pér mésimin e shkollén shqipe.

Né njé letér interesante qé i dérgohet nga Elbasani
Halit Berzeshtés né Manastir nga fillimi i vitit 1900 mé-
sojmé: «Shqiptarét e kétushém (té Elbasanit) né pjesén
mé té madhe jané ashtu sikundér i duam. Ideja nacio-
nale ka fituar shumé terren dhe bén pérparime t€ mé-
tejshme. Neve u bashkuam né njé shogéri klandestine
dhe me kété... do té kryejmé njé pjesé té miré pune.

Kemi géllim para sé gjithash me ngrité kérkesén pér
njohjen e gjuhés soné, dhe pikérisht sé pari kétu dhe né
gofté se ajo nuk pranohet, edhe gjetké, né shumé gytete.
Mé né fund kérkesa do té pérséritet telegrafisht me até
vend, té cilit i drejtohen pér céshtje té réndésishme.

Por le t'i japim fjalén, besén shoqi-shoqit gé mos
ta 18mé shokun vetém, por té pérkrahim njani-tjetrin dhe
ne kété ményré: me vepra dhe té holla!

Mitropoliti ortodoks grek pérpiget kétu me e shtue
numrin € shkollave greke sidomos né Shpat. Atij i ka
marré koka eré qysh kur e dekoroi princi i Malit té Zi.»?)

Gjithashtu me anén e késaj letre kérkohen tekste
shkollore e veganérisht abetare, pér té cilat kishin «njé

nevojé té madhe»9).

[ —
1) «Arsimi popullor» 1966, nr. 2, fq. 90-91. Njé& ndér ish-nxé-

nésit e paré té késaj shkolle, plaku Kolé Panxhi nga Valéshi tre-
gonte para ca vitesh se «shkollén greke asi kohe e kérkuan pleqté
tané pér té b&ré mé té lehté mésimin e gjuhés shqipe... Ditén
mésojim greqisht e natén shqip. Mésimi shqip bé&hej tinés dhe me
rojé.»
2) HHStAPAA: informacion i konsullit austro-hungarez té Ma-
nastirit, Nr. 17/res, daté 5 prill 1900.

3) Po aty.
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Por njé aksion i pérbashkét né Elbasan pgngol)e]: nga
qgéndrimi i lékundur e i njéanshém i feuo!aleve_ (;}fhgare
me influencé dhe nga rivaliteti e armiqésité midis tyre.
Qeveria otomane vepronte gjithashtu aktivisht pér ta
shtuar dasiné dhe armiqésiné midis tyre duke nxitur
heré njerin heré tjetrin dhe pér té penguar rritjen €
1évizjes. )

Pérpjekje pér t& pérhapur shkrimin shqip u b#né
edhe né krahinén e Cermenikés, e cila né atéd kohs ishtg
njé nga krahinat mé& té prapambetura t& vendit. N kéte
drejtim u dalluan sidomos ata cermenikas gé kishin emi-
gruar pér nevoja ekonomike. Kéta filluan té interesohen
edhe pér masimin e shqipes dhe pér lévizjen kombatare.
Zakonisht kur ktheheshin nga kurbeti zhvillonin njé akti-
vitet patriotik dhe pérhapnin shkrimin shqip pa marré
parasysh kundérshtimin e hoxhallaréve fanatiks,

Né& vitet e fundit t& shekullit t& kaluar mésimi shqip
pati njé pérhapje t& miré né krahinén e Mallakastrés, ba-
norét e sé cilés siguronin abetare e libra shqipe nga ko-
lonité e mérgimit népérmjet Beratit e Vlorés.1)

Né katundin Grabové t& Oparit u béns gjithashtu pér-
pjekje pér té gelur njé shkolle shqipe. Nj& grabovare or-
todokse e martuar né Vjen& kishte premtuar ta ndihmonte
shkollén me 25 lira turke né vit. Kéto do t; jepeshin prif-
tit té fshatit né qofté se ai do t& jepte mésime né gjuhén
shqgipe. Pér té siguruar librat e nevojshme pér kété shko-
11€ njé korcar mysliman kishte shkuar né Manastir pér t’u
interesuar?). Por si¢ duket, PEr mungesé mésuesi dhe pen-
gesa té tjera nuk iu arrit qéllimit.

1) Duke iu referuar viteve t& fundit ta shekullit XIX, nén-
konsulli austro-hungarez i Viorés konstatonte: «Ng t& tre vitet qé
uné kam kaluar né Vloré pata prova se mallakastriotét interesohen
Pér shkrimin shqip. Atyre u jang dérguar abetare edhe prej Bu-
kureshtit.» (Né HHStAPAA: informacion i nénkonsullit austro-
hungarez té Vlorés daté 20.8.1900).

2) Po aty: informacion i konsullit aus

tro-hungarez nr. 79/res,
daté 8 dhjetor 1899.
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Mésimi i shqipes u pérhap edhe né Lavdar té Opari
Né& vitin 1899") Nugi Nagi drejtori i shkollés shqigerﬁé.
ngmve né Korcé, duke shfrytézuar pushimet verore
ndérmm_’i "_njé udhétim né Opar pér t'u mésuar oparal é:
ve s}}.kmjmm shqip dhe pér t'u shpérndaré atyre libra né
g_Juhen shqipe?). Ai u prit kudo me pérzemérsi dhe dashuri
si nga fshatarét ashtu edhe nga nxénésit e shkollés greke
t& Lavdarit. Kudo ai gjeti déshirén e zjarrté pér t& mésuar
shkrimin dhe leximin shqip.?)

Gjaté kohés s& géndrimit né Lavdar, prej mé tepér
se njé muaj, Nugi Nagci shkonte gdo dité né shkollén greke
té fshatit ku kishte rreth 20 nx2nés, djem e vajza. Ai u
shpérndau abetare dhe filloi t'u jepte cdo dité nga 1-2 oré
mésim né gjuhén shqipe.”)

Nuci Naci i béri aq shumé pér vete nxé&ndsit e asaj

1) 1. M. Qafézezi jep si daté vitin 1900, ndérsa ish-nxénési i
shkollés sé& at8hershme greke té Lavdarit Theodhor Gogolli jep
vitin 1903 (ky i fundit né «Fleté nga historiku i shkollés soné»
Tirang, 1963, fq. 46).

2) AIH. Materiale t€ cituara té I. M. Qafézezit.

3) «Si vajta né Lavdar — shkruan Nugi Naci — miqté meé
pritné fort bukuré, po si vélla, mé gézuané tepér me miqésiné e
madhe qé treguané Uné... pata marré dhe ca libra shqip me
vet-he edhe zura qé té nesérmen e u a mésova cunave té Méso-
njétores (greke) té Lavdarit, abecené shqip; u habita fort kur pa-
shé se né tri dité mésuan qé té gjithé té shkruajné e té kéndojné
gjuhén e tyre...» N& AIH. Materiale té citura té I. M. Qnfézezit.

4) Kujtime té marra nga ish-nxénési i asaj shkolle Mihal
Xega, Korcé, Korrik 1972. Duke kujtuar takimin e paré me Nugci
Nacin njé ish-nxénés i asaj shkolle shkruan: «Nj& mbrémje, porsa
dualém nga dera e kishés, u giendém pérpara njé njeriu té panjo-
hur; ky menjéheré na tha: «<E, more djem, si vini me shkollén dhe
né ¢’klasé jeni? Si¢ mé kané théng, kv urata &shté i kujdesshém
dhe i zoti si mésues. po gjuh& té huaj ju méson. Qasuni kétu
prané meje, se uné do t'ju mésoj né gjuhén tuaj.» N&é «Fleté nga
historiku i shkollés soné», Tirané 1963, fq. 46.
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shkolle sa, kur ai hynte né klas€, té gjithé ngriheshin né
kémbé «dhe shpérthenin né& duartrokitje»1).

Pérveg punés me nxénésit e shkollés, Nuci Na¢i njohu
nga afér gjendjen e fshatrave t& Oparit, u takua me fsha-
taré e barinj, u foli pér gjuhén shgqipe, pér Shqipériné dhe
u dhuroi abetare e poemén «Bagéti e Bujgési» t& Naim
Frashérit. Ai tregon se né gjithé krahinén e Oparit nuk
kishte asnj& shkollé shqipe, pérveg 3-4 shkollave né gjuhén
greke, megjithése «duan qgé té gjithe te mésojné gjuhén e
tyre, po Qeveria nuk jep leje t& hapené shkolla shqip».
«Pashé né Opar — vazhdon N. Nagi — njé vellazéri té mi-
ré midis myslimanéve e t&é krishteréve,

Népér malet e népér pyjet e népér stanet e Oparit pa-
shé té vértetén vjershé t& N.H.F. (Naim Frashérit), «Ba-
getl e Bujgésiné», t& gjallé me sy, pa shkronja, edhe mé
tepér barinjté kur e dégjonin habiteshin pér ¢’u thosha
edhe shumé nga ata muaré zell t& madh t& mésojné gjuhén
shqip»?).

Pas largimit & Nuci Nagit, né¢ shtator t& po atij viti,
kur u hap shkolla greke e Lavdarit, ishin marré té gjitha
masat gé té mos vazhdonte mésimi i gjuhés shqipe. Sipas
urdhrave gé kishte marré prifti Papa Vasili, gé ishte dhe
mésues i fshatit, i mblodhi nga nxénésit abetaret shqipe
té shpérndara nga Nugi Nagi dhe né shkolls nuk u vazhdua
mé mésimi i gjuhés shqipe.3)

Pérhapja fshehurazi e inésimit shqip dhe e librave
e gazetave shqipe ishte zhvilluar mé tej né kéts periudhé
edhe né vise té tjera t€ vendit si né Fier, Berat, Vloré,
Gjirokastér, Kolonjé, Pérmet, Delving, Bregdet, Konsipol,
Caméri etj.

Né fillim té shekullit ton& u béné pérpjekje te reja
Per t& celur shkolla shqgipe si né Berat, Delving etj. Né
kérkesén qé popullsia e Delvinés i drejtonte gendrés sé

1) Kujtime t& cituara té M. Xegés.
2) «Kalendari Kombiar~, Sofje 1900, fq. 23.
3) Kujtime t& cituara, t6 M. Xegés.
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vilajetit né gershor té vitit 1904, thuhej: «Duke marré pa-
rasysh aftésité dhe zgjimin n& njé shkallé té mrekullue-
shme té popullit né rrugén e arsimit... dhe mungesén e
shkollave shqipe né vend, kérkojmé qé té aprovohet celja
e shkollave shqgipe. Kjo gjendje, megjithése &éshté para-
shtruar dhe éshté dégjuar disa heré&... nuk i &shté arritur
qéllimit deri mé sot»').

Né Kolonjé ishin gjithashtu «shumé té ndezur» dhe
«duan doemos gjuhén shqip nga qeveria. Pér dité libra
kérkojné.»?).

Po késhtu, né fshatin Pleshisht t€ kazazé sé atéher-
shme té Starovés, né vitet e fundit € shekullit XIX dhe
né fillim té shekullit ton€, ndonése pa patur shkollé dhe
pa meésues, mésuan té shkruajné e té lexojné shqip nga
njéri-tjetri mé tepér se 45 veta, té gjithé né moshén 30 de-
ri 50 vijec.%)

Njé zoné tjetér ku lévizja kombétare u zhvillua me
shpejtési dhe me vrull si asnjéheré tjetér ishte ajo e
Dibrés. Krahas Kosovés, njé réndési té vecanté mori edhe
Dibra né ngjarjet politike gé po zhvilloheshin né Ballkan
né fund té shekullit XIX. Edhe né Dibér po ndihej rrezi-
ku imediat i shképutjes nga trungu shqgiptar dhe i pér-
fshirjes né zonén ku do té zbatoheshin «reformat pér Ma-
gedoniné». Aty ndesheshin gjithashtu synimet shoviniste
té disa shteteve ballkanike.

Né kété situaté té rrezikshme duhej vepruar. Masat
popullore duheshin sqaruar pér situatén politike gé po ka-
lonte vendi dhe duheshin organizuar pér t'i dalé pérpara
rrezikut.

Shkrimi dhe shkolla shqipe do té& ishin njé mjet i fu-

1) D. Toska, «U pérpogém naté e dit€, sa nxorém shqipen né
drité» Né «Mésuesi», dt. 26 shkurt 1969, fq. 4.

2) AQSH i RPSSH: Fondi i Asdrenit. Dos. 74/3 Kartpostale
nga Sofja, dt, 28 prill 1906.

3) Gazeta «Drita» e Sofjes, nr. 98, dt. 15 shkurt 1908, fq. 3.
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qishém pér té pérballuar situatén dhe pér t€ forcuar ndér-
gjegjen kombétare tek dibranét. Nevoja pér shkolla shqgipe
béhej edhe mé e ngutshme pér shkak té shtimit t& madh
t& numrit t& shkollave né gjuhé 1& huaj turke, bullgare etj.

Viti 1899 ge i mbushur me ngjarje politike. N& Dibér
u organizuan shumé mbledhje, ku shprehej solidariteti
me Kosovén dhe gjithé lévizjen kombétare dhe shtrohe-
shin e diskutoheshin céshtjet qé preokuponin mé tepér
vendin.

Pikérisht né atmosferén e rritjes sé pakénaqgésisg¢ dhe
té revoltés s& masave popullore, me iniciativén e patrio-

téve dibrané, u hartua njé kérkesé pér njohjen e gjuhés

shqipe dhe lejimin e shkollave shqipe. Kérkesa iu doré-
zua dy té dérguarve té sulltanit, té cilét kishin ardhur pér
té getésuar situatén politike né Dibér. N¢ kérkesén qé
mbante 30 firma thuhej midis té tjerash: «Megenése né
qytetin toné Dibér flitet vetém shqgip dhe fémijét e vendit
nuk kané pasé mundési té marrin mésim legalisht dhe té
stérviten né gjuhén amtare, jané mbush¢ zemrat tona me
hidhérim té thellé.

Né gofté se lejohet hapja e njé shkolle me shqipen s:
gjuhé mésimi d.m.th. me gjuhén toné amtare... atéheré
do té pérgjithésohesh arsimi popullor. .. dhe té gjitha
shpenzimet do t'i paguajné patriotét veté. . »h).

Nén presionin e kétyre ngjarjeve, né shtator 1899 u
lirua nga burgu Hamdi Ohri me irade perandorake, duke
u porositur qé t& mos pérzihej né punét e Lidhjes né Di-
bér. Por me té dalé nga burgu, Hamdi Ohri e rifilloi akti-
vitetin patriotik dhe shumé shpejt hapi ilegalisht né shté-
piné e tij njé shkollé shqipe, e cila arriti té kishte rreth
80 nxénés.?) Megjithé kontrollet e shumta gé ishin béré né
shtépiné e Hamdiut, autoritetet osmane nuk kishin mun-

1) HHStAPAA : Informacion i konsullit austro-hungarez té Ma-
nastirit Nr. 1, dt. 5 janar 1900.

2) AQSH i RPSSH. Fondi «Céshtje shqgiptare né marrédhé-
niet ruso-turke» Dos. 12, dokument nr. 1308, daté 18 korrik 1901.
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dur té zbulonin ekzistencén e ké&saj shkolle.!) Pérparimet
gé po bénte 1évizja kombétare né kété zoné e shqetésuan
gevering e Stambollit, e cila mori njé varg masash dhe
péri internime té reja. Né pranveré t& vitit 1901 u dérgua
né Dibér adjutanti i Sulltanit, majori Nuri beu, me dety-
rén zyrtare pér té krijuar gjoja «rezerva ushtarake», po,
né té vértets ishte ngarkuar t& shgyrtonte né vend situa-
tén dhe t& informonte pé€r kété Pallatin. Po né até
kohé u dérgua né Dibér nga sulltani edhe njé «komision
arsimor» me porosi qé t& hapé atje rreth 100 shkolla té
reja turke. Udhétimi i kétij komisioni geveritar, prej mé
tepér se njé muaj e gjysmé, mbeti pa ndonjé rezultat, se-
pse asnjéri nuk e pérkrahu misionin e tij. Pér t& siguru-
ar mjetet e nevojshme per kété geéllim u provua t& vihej
njé tatim mbi llixhén e Dibrés, por edhe kjo qe e pazba-
tueshme. <«Komisioni — konstatonte njé diplomat i huaj
né até kohé — u kthye shumé i deziluzionuar nga pritja
qé i béné shqiptarét, gé refuzuan té marrin pjesé né
mbajtjen e shkollave me pretekstin se jané té varfér. Me
gjithé kété gazetat € Stambollit kané shkruar se komi-
sioni &shté pritur me entuziazém prej shqiptaréve gé mo-
rén (gjoja) pérsipér gjysmén e shpenzimeve»?).

Ndérkohé adjutanti i sulltanit, Nuri beu, e kreu me
zell t& madh misionin e tij t€ fshehté dhe i dérgoi vazh-
dimisht informata Stambollit pér persona t&é ndryshém,
midis tyre edhe pér Hamdi Ohrin. Si pasojé ky i fundit,
me urdhér té Stambollit, u arrestua pérséri, u dérgua né
purgun e Manastirit dhe mé voné u internua né wvende
té ndryshme té Perandorisé. Nuri beu kishte filluar té
konfiskonte né Dibér edhe librat shqipe.

Té gjitha kéto i indinjuan shumé dibranét, té cilét
vendosén té vepronin kundér kétij agjenti té& pérbuzur té
sulltanit. Késhtu, né mezin e korrikut té vitit 1901, njé

1) Po aty.
2) 'Po aty.
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shqiptar gélloi me armé né& mes té pazarit t& Dibrés adju-

tantin e Sulltanit, Nuri beun, dhe «megjithése e pané shu-

mé veta, guximtari u largua pa kurrfaré pengese prej qy-

tetit dhe asnjeri nuk u pérpoq ta ndalojé~!). Kjo e béri

g;lhe mée té pasigurté gjendjen e sunduesve osmané né Di-
r.

Ringjallja e ¢éshtjes sé «reformave piér Magedoniné»
si dhe frika e njé ndérhyrjeje evropiane e acaronte edhe
mé tepér gjendjen né Dibér, ku, si¢ shprehej konsulli
austro-hungarez i Manastirit, «gjendej pika e gravitetit t&
situatés»?),

Né kéto rrethana, kur lévizja kishte marré zjarr. di-
branét mendonin té ngrinin veté njé numér shkollash
shqipe, njékohésisht né pikat mé & réndésishme té san-
xhakut, né ményré qé e gjithé krahina té ishte solidare
me ¢éshtjen dhe geveritaréve osmané t'u pritej rruga e
intrigave t& zakonshme pér té nxitur grindjen midis ty-
re. U vendos qé t& celeshin pérnjéherésh 7 shkolla shqlpg
dhe konkretisht né fshatrat Cidhna, Muhurr dhe Luzni t&
Dibrés s& Poshtme; n& Zogjej dhe Homesh t& Dibrés sé
Sipérme; né Lis dhe Silenja ose Cuka té Matit.) (sipas
ndarjes s& atéhershme administrative). _

Ishte menduar gé né veté qytetin e Dibrés, ku geveria
Otomane e kishte mé lehtd t& ndérhynte, ngritja e shlfo—
llave & lihej pér njé kohé té mévonshme. Kv aksion pér-
krahej nga popullsia myslimane e kristiane dhe kishte ka-
rakter thjesht kombétar. Dibranét U vung né lidhje me
Patriotét shqiptaré t& Manastirit, me anén e té ciléve kér-

Onin t& siguronin ndihma financiare si dhe libra nga
shogérite patriotike shqiptare jashté atdheut. .
5:oonsulli austro-hungarez i Manastirit, g& ishte i mi-
reinformuar mbi ngjarjet e Dibrés, raportonte né fillim té
\

1) Po aty'

2 HHStAPAA: inform. i konsullit austro-hungarez té Manas-
, Nr. 28, data 8 mars 1902,

.. 3) Po aty: informacion i konsullit austro-hungarez té Manas-
tirit, nr. 29/res, dats 13 mars 1902,

tirit
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marsit 1902: «. .. U binda se hapja e atyre shkollave &shté
krejt e sigurt. .. casti éshté i favorshém pér arésye se Di-
bra &shté pa guvernator (qeveritar), se pushtetin geveri-
tar né fakt e ka uzurpuar populli dhe ua ka ngarkuar dy
pérfagésuesve té zgjedhur lirisht.

...Uné shoh edhe njé vendosméri pér té cuar deri né
fund veprén gjé q& deri tani, né kété masé, nuk e kam
konstatuar kurré ndonjéheré».1)

Lidhjet e dibranéve me patriotét shqgiptaré t& Mana-

stirit u béné mé té shpeshta dhe pérgatitjet pér hapjen e
shkollave shqipe ishin n& pérfundim. Véshtirésia kryesore
gé nuk ishte kapércyer ende ishte mungesa e njé shume té
domosdoshme pér fillimin e punés. Né pritje t& ndihmave
financiare u mendua gé né fillim t€ prillit 1902 t& organi-
zohej njé mbledhje me pérfaqésuesit e Dibrés e té Matit,
né té cilén do t& merrnin pjesé pérfagésues edhe nga té
gjitha fshatrat, ku do té hapeshin shkollat shqipe."Né ke-
ts mbledhje u ftuan t& merrnin pjesé edhe patrioté shqip-
taré t3 Manastirit si Fehim Zavalani etj.
N& njé letér q& i dérgohej nga Dibra Fehim Zavalan}t,
mé 23 mars 1902 i thuhej lidhur me kétg mblec}hJe:
« .. Eshté nevojé urgjente gé t& jeni prezent edhe ju...
sepse né kété mbledhje do té vihet guri 1 themelit pér njé
té ardhme té lumtur t& atdheut.

Mos e 1émé k&té rast t& kalojé 1»2)

N& kété situaté té ndezur pati edhe fsh'atra té tjefé q§
béné pérpjekje pér té hapur st.(.)lla s:hq}pe ose per.tl
kthyer ato qé ekzistonin né gjuhé ‘fe huaj ne”sh'kolla sh.glpf::
si Verbjani i Rekés etj. Ishte prO]'ekt}iaI‘ g]lthag.htu_ qé né
pranverén € vitit 1902 té mbal-le_j. njé mbledhje tjetér e
madhe me pérfagésues nga Shgipéria e Mesme dhe e Ve-
riut: nga Dibra, Mati, Shkodra, Tirana dhe Elbasani. Vendi
i mbledhjes do té ishte Martaneshi, si vend i fsheht&, ndér-

-
1) Po aty.
2) Po aty.

183




sa né rend té dités do té ishin ¢éshtjet kombétare, sido-
mos ajo e shkollés shqipe.

Ndonése u muarén té gjitha masat pér celjen e 7 shko-
llave té pérmendura né Dibér, si pér lokalet shkollore,
pér sigurimin e mésuesve, té librave e té mjeteve t& tjera
mésimore, aksioni nuk u kurorézua dot me sukses.

Né& kété drejtim ndikuan faktoré té ndryshém politiké
e financiaré. Sado q& Dibra mbeti pa mytesarifin osman
Pér 3 muaj e gjysmé, Porta e Larté mori masa dhe e ri-
vendosi mé né fund autoritetin e vet né Dibér. Negati-
v.i‘sht ndikoi acarimi rishtas i «Géshtjes maqedonase» dhe
S1 pasojé rritja e rrezikut té jashtém, té copétimit té ven-
dit si dhe Pérgarja e rivaliteti né radhét e atyre kreréve
fe;udalé e bajraktaré dibrang, t& cilét merrnin pjesé né lé-
Vizje, por pa hequr doré nga interesat klasore e perso-
nale dhe karakterizoheshin nga géndrime té lékundura e
kompromisi.

) Pérveg kétyre né mosrealizimin e kétij aksioni té ré-
n:desishém arsimor ndikoi edhe mungesa e mjeteve mate-
riale. Nuk u arrit t& siguroheshin as mjetet financiare té
-domosdoshme pér fillimin nga puna té kétyre shkollave.
Se sa e «pé€rkrahte» Austro-Hungaria qofté edhe lévizjen
kll}turore shqiptare provohet qarté edhe né rastin e Di-
br.es‘ Dga dokumentet sekrete té& veté Arkivit té Vjenés.

Inistri i Punéve té Jashtme i Austro-Hungarisg, Golu-
¢hovski, & porosiste me telegram shifér konsullin e tij né
Manastir Q& té ishte tepér i rezervuar lidhur me kéto shko-
11?}: «Aksionin pérkatés — shkruante ai né mars 1902 —
PEr arsye & kuptohen lehté, jemi té detyruar tia 1émé
ekskluzivisht popullsisé», gé ai t& mos angazhohej
“Pe€r ato shkolla dhe pér fatin e tyre»!). Pér Vjenén ishte

h\

gar 1) Po aty, telegram shifér i ministrit ts jashtém austro-hun-
ti '€z, Goluchovski, drejtuar konsullit austro-hungarez té Manas-
irit, nr, 2 res, daté 10 mars 1902.
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njé gjé e padéshirueshme dhe e dyshimté «té pérkrahej
njé lévizje, té cilén Porta e urren pa tjetér»1).

Vetém me qéllim gé té zgjeronte ndikimin e saj dhe
pér té evituar ndérhyrjen né kété céshtje té ndonjé fuqgie
tjetér rivale, si¢ ishte Italia, Vjena u kandis té jepte njé
shumé té paréndésishme né para, duke e shoqgéruar edhe
kété me porosiné gé «pér sa u pérket projekteve t€ tjera
pér krijimin e shkollave uné (ministri i jashtém austriak)
cdo ndihmé e konsideroj té démshme»?).

Megjithése nuk u ¢elén shkollat e parashikuara, pér-
pjekjet e béra dhe mbledhjet e diskutimet e organizuara
me kété rast e kishin cuar pérpara lévizjen kombétare né
Shqipériné Lindore dhe kishin forcuar edhe mé tepér ndér-
gjegjen kombétare né masat popullore. Kéto vazhduan,
ashtu si mé paré, t& mésojné ilegalisht shkrimin e gjuhés
sé tyre dhe té lexojné pareshtur librat e gazetat e Rilin-
ndjes.
Né vitet e fundit té shekullit XIX mésimi né gjuhén
shqipe po pérhapej fshehurazi me shpejtési edhe né qyte-
tin e rrethin e Krujés. Pér kété géllim rreth vitit 1898 n&
Krujé ishte krijuar njé shogéri nén kryesiné e Ali Dedejt.
Mésuesit e paré kané qené Ibrahim Kaloshi e Hasan Ko-
lashi. Pérvec Dervish Himés, njé kontribut me vleré né
lévizjen kombétare né rrethin e Krujés dha patrioti Me-
leq Shembérdhenji, i cili u bé ndérlidhési kryesor me
Shgqipériné e Jugut dhe pérhapés i palodhur i librave
shqipe?), si dhe Murat Toptani.

Pérveg gytetit t& Krujés, shkrimi shqip m#sohej edhe
né Milot, Lag, Burizané etj. Meleq Shembérdhenji shkonte
shpesh népér fshatrat e Krujés, takohej me aktivistét e
lévizjes shqiptare dhe shpérndante abetare e libra té ndry-

-
1) Po aty: ‘shkresé tepér rezervate e Vjengs dérguar konsullit

austro-hungarez té Manastirit, nr. 275, daté 17 prill 1902.

2) Po aty.
3) H. Goci, «Zhvillimi i arsimit né rrethin e Krujés- (Punim

i pabotuar, prané Institutit t& Studimeve Pedagogjike») {q. 34-35.
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shme. E gjithé kjo puné béhej né ilegalitet dhe me for-
ma té ndryshme.l)

Té shqgetésuara nga gjallérimi i lévizjes dhe nga zgje-
rimi i t& mé&suarit shqip, autoritetet lokale té Krujss fillu-
an t& marrin masa t& rrepta. Ata organizuan kontrolle t&
befasishme né shtépité e shumé patriotéve dhe béné disa
arrestime.

Interesi dhe déshira pér t& mésuar shkrimin e lexi-
min né gjuhé&n amtare, pér t&é lexuar shtypin shqiptar e bo-
fimet e rilindésve ishte rritur mjaft edhe né vise té tjera
t€ Shqipérisé & Mesme si né Kavajé. Durrés etj.

Njé gendér e réndésishme e pérhapjes s8 mésimit
dhe e librave shqipe béhet n& ksta periudhé Shkodra. Me
gjithé ndérhvrjet e imperializmit austro-hungarez e ita-
lian né& fushén arsimore-kulturore, me gjithé pérpjekjet
kémbéngulése t& shérbétorit t& tyre, klerit katolik, pér té
ruajtur t€ paprekur monorolin mbi arsimin e kulturén,
popullsia, e vecanérisht rinia patriote e Shkodrés. gjetén
forma té ndryshme. kryesisht ilegale, pér t& mésuar né
gjuhén shqipe, pér t'u edukuar me ideté kombéstare. «Ka
disa vjet — shkruhej né gazetén «Dritam né vitet e para
té shekullit ton& — qgé shkrimi e kénimj j gjuhés shqype
né Shkodér pérparon edhe zun ta marrin vesht shkodranst
dobin e kénimit e té& shkrimit né gjuh t'vet e kah (nga)
italishtja s’kan pasé e s’kan far hairit (kurrfaré dobie)»2),
Qé nga fundi i shekullit XIX, né Shkodér veprojné komi-
tete e shoqéri t& fshehta®). té pérbéra nga té rinj patrioté.
N& vitet e para t& shekullit toné filloi t& veprojé njé sho-
-\.

1) Meleq Shembérdhenji, ndongse ishte i sektit bektashi, nuk
vourrol & shétiste népér krahina té ndryshme 15 Shqipérisé sé
Mesme i veshur hers me uniformén e priftit, heré me até té she-
hut dhe hers me Troba t& vietra e t& grisura, bile duke ndérruar
edhe emrin dhe mundi ta shpérndante abetare shqipe né Krujé.
Elbasan e Martanesh. (AQSH ; RPSSH, Fondi «25-vjetori i Pava-
resise», Dos. e Meleq Shembérdhenijit).

2) «Drita» e Sofjes, nr, 95, 1. janar 1908, fq. 2-3.

3) «Shqipéria» e Bukureshtit, mr. 21, dt. 27 shtator 1897, fa. 6.

186



géri e fshehté e pérbéré
nga elementé Kkristiané e
myslimané. Né té merrnin
pjesé Luigj Gurakuqi, Ma-
ti Logoreci etj. Qendér pér
veprimtariné e késaj sho-
gérie ishte béré punishtja
e fotografit patriot Kel
Marubi, i cili luante njé
rol t& réndésishém edhe
pér shpérndarjen ilegalisht
t& shtypit shqiptar.

Parvecse aktivist i 18-
vizjes kombétare, Luigj
Curakugi u dallua edhe si
autor tekstesh shkollore,
t& cilat i hartol né gegé-
risht e toskérisht e me al-
fabete té ndryshme pér
njé pérdorim  sa mé té Luigj Gurakugi
gjeré.

Pér té shmangur ndjekjet e autoriteteve osmane dhe
& armiqve té tjeré, kéto tekste botoheshin me pseudonim.
Shpérndarja e tyre béhej pa té holla, sepse, si¢ shprehej
veté Luigj Gurakugi né até kohé, ato ishin «puné propa-
gande», qé nuk béhej «pér fitim, po pér t& miré t' gjuhés
o tkombit shgiptar-!).

Mésimi né gjuhén shqipe, pérhapja e shtypit t& Rili-
ndjes dhe e ideve kombétare béri qé «t'i hapen syté shu-
micés sé djelmenisé shqyptare. .. tue e kuptue se sa poshté

e oo
1) AQSH i RPSSH, Fondi i Asdrenit, Dot. 74/1: Kartpostale
e Luigj Gurakugit dérguar Asdrenit mé 7.XI1.1906.
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gjindena pérgjithésisht, politikisht, ekonomikisht e qyte-
ténisht»1).

M&suesit patrioté punuan pa u lodhur pér ta pérha-
pur mésimin e shqipes jo vetém né fémijét e moshés shko-
llore, por edhe né radhét e «djelmenis s& tregut e té mo-
ténuemve?). Pér kété qéllim u arrit g€ né Shkodér té ha-
pej edhe njé shkollé mbrémjeje né gjuhén shqipe, e cila
do té€ shérbente «pér zhvillim te popullit t’oné si kahé&
mendja ashtu kahé zémbra». Ats e frekuentonin mé te-
pér se 100 djem e burra, t& cilét «kur merte fund mésimi
delshin nga shkolla véllanisht, tue kéndue kangé kombé-
tare»3).

Kéto pérparime shqetésuan autoritetet osmane si dhe
klerin katolik. «Idhnimi e térbimi j priftenve té huaj, né
Shkodér, sidomos e jezuitéve, me argjipeshkvin Paskuale
Guerini né krye, ge aq i madh sa nisné me gjith fuqi qé
kishin — pér me u kundérshtye kétyne veprimeve, sepse
géllimi i tyne asht: me lané popullin né terr e n& fanati-
z€m tue e dijté mjaft miré, se nji komb. .. i pérparuem
nuk ia véné veshin pérrallave t& tyne»%). Kundér mésimit
té shqgipes e shkollés s& mbrémjes u predikua na kishe,
duke i cilésuar ato si «kundra fesé», u béné kércénime pér
burgime e internime etj.

Né fund t& shekullit XIX dhe n& fillim té shekullit
XX, né Shqipéri u forcua edhe mé tepér depértimi eko-
nomik, politik e ideologjik i fuqgive imperialiste dhe riva-
liteti midis tyre. Ato, duke shirytézuar rénien e pérgjith-

1) Po aty. Fondi i N. Ivanaj, Dos, 4, dok. 64, Koncept i artiku-
Llit t& Hil Mosit me titull «Kombésia dhe kleri katolik», shkruar
né shtator 1907.

2) Po aty.
3) Po aty.
4) Po aty.
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shme té Perandorisé Osmane, i shtuan pérpjekjet pér té
rritur ndikimin e tyre né zotérimet e saj. Né Shqipéri u
ndeshén vecanérisht interesat e imperializmit austro-hun-
garez dhe italian.

Rivaliteti austro-italian u shpreh me forcé, pérveg
té tjerave, edhe né céshtjen e kishés dhe t& shkollés. Té
dy fuqité bénin shpenzime t€ médha pér t& béré pér vete
klerin katolik, duke i dhéné atij subvencione t& rregullta
mujore ose vjetore.l)

Njé mjet i réndésishém depértimi ideologijik tshte
gjithnjé shkolla. Pas shkollave fetare dhe disa shkollave
fillore né gjuhén italiane, té€ hapura qysh pérpara né qy-
tete té ndryshme té Shqipérisé, imperialistét austro-hun-
garezé, né fund té shekullit XIX dhe né fillim té sheku-
1lit XX, celén njé numér shkollash té reja né qytete dhe
né fshatra té Shqipérisé Veriore, té Mesme dhe né Ko-
sové.?)

Ashtu si Austro-Hungaria edhe Italia krijoi shkollat
e saj né Shqipérid).

Me qéllim qé& té dobésojé ndikimin kultural italian
qé po rritej dhe njékohésisht pér té forcuar ndikimin dhe
kontrollin e vet mbi 1évizjen kulturore shqiptare qé kishte
marré vrull, Austro-Hungaria béri, né kété periudhé, té
ashtuquajturin «nacionalizim» té shkollave katolike né
Shqipéri. Né mjaft prej tyre ajo filloi t& zévendésojé gju-
hén italiane me gjuhén shqipe.

Nén presionin e lévizjes kombétare shqiptare dhe té
kérkesave té saj pér té pérhapur shkrimin shqip, edhe
Italia u detyrua, ndonése né njé masé shumé té kufizuar,
15 veré mésimin e gjuh&s shqipe né shkollat e saj.%)
J—

1) Historia e Shaipérisé, Dispensg, véll. II (1882-1908), Tirang,
1973, fa. 87.

2) Shkolla té tilla u celén né Shkodér, Prizren, Pejg, Gja-
Xkové, Tirané, Durrés, Milot, Rréshen, Shiroké, Bushat, Iballé etj.

3) Italia celi shkolla profesionale dhe fillore né Shkodér, Du-
rrés, Vloré etj.

4) Historia e Shqipérisé, Dispensé e cituar, fq. 88.
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Por, me gjithé kété «nacionalizim», shkollat e celura

e t& subvencionuara nga imperializmi austro-hungarez e
italian mbetén, si¢ shprehej veté njé personalitet politik
austriak, mjete pér «depértimin paqésor» né Shqgipéri dhe
«pér t& ndikuar mbi popullsiné» shqiptare!). Prandaj pa-
triotét shqiptaré mé largpamés i ruheshin me kujdes poli-
tikés g€ ndignin emisarét e Vjenés e té Romés né Shqipé-
ri. Duke hedhur poshté ¢do lloj iluzioni pér shkollat e
celura nga Austro-Hungaria, gazeta «Shqipéria» e Sofjes
i konsideronte ato thjesht pér géllime propagandistike dhe
porosiste ¢do shqiptar gé t'u «kthejé druné mésonjétoreve
austriake~?). Po késhtu gazeta «Kombi», duke folur pér
shkollat austriake dhe italiane né Shqipéri, shprehej qarté
se «as shkollat austriake, as ato italiane s'i shérbejné
Shqipérisé»).

Megjithaté, patriotét shqiptaré u pérpogén t'i shfry-
tézonin aq sa ishte e mundur, edhe kéto shkolla né té
miré té lévizjes kombétare shqiptare?®); ata protestonin kur
i vihej mé tepér réndési mésimit té gjuhéve t&é huaja dhe
pati raste gé u arrit deri né konflikte té ashpra me pérfa-
qgésuesit e Vjenés né Shqipéri. Pérpjesétime vecanérisht
té médha mori konflikti i popullsisé sé& Prizrenit me kon-
sullatén austro-hungareze.

Né& Prizren ishte ngritur prej kohésh njé shkollé nén
patronazhin e Austro-Hungarisé.

Pér vite me radhé punoi né kété shkollg, si mésues j
gjuhés shqipe, patrioti Mati Logoreci, i cili béri njé pung
té miré jo vetém me nxénésit por edhe me popullsing,

1) I. Gogaj, Vep. e cituar, fq. 28.

2) Gazeta «Shqgipéria», Sofje, dt. 1.5.1907 (cituar sipas I. Gogaj,
vep. e cit., fq. 33.),

3) «Kombi», dt. 20.12.1907.

4) S. Shapllo, «Nga historiku i zhvillimit t& arsimit né Shaqi-
péri~», Tirané 1975, fq. 15-16.
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Megjithése shkolla sub-
vencionohej nga Austria,
ai mundohej té shiryté-
zonte té gjitha mundésité
pér edukimin patriotik té
rinisé kosovare e pér ié
pérhapur mésimin e gju-
hés shqipe né popull.!) Fu-
tja e shqgipes si gjuhé& mé-
simi dhe veprimtaria e m3-
suesit patriot Mati Logo-
reci béné qé shkollén e
Prizrenit, me gjithé kér-
cénimet e autoriteve o0s-
mane, ta ndjekin edhe
nxénés myslimang.?) Me
shtimin e numrit té nxé-
nésve, prané Mati Logore-
cit filloi t& punonte si mé-
sues edhe Lazér Lumezi
Shpejt shkolla ndeshi né
pengesa dhe né géndrimin armiqgésor (& autoriteteve
osmane. Até e patén halé né sy gjithashtu shovinis-
tst serbomédhenj sepse ajo pengonte planet e tyre pér
shkombétarizimin e popullsisé shgiptare t& Kosovés pér-
mes kishés dhe shkollés sé tyre.’). Por pérparimet e
shkollés sé Prizrenit trembén edhe konsullatén austro-
-hungareze, e cila, pér té mos lejua_}‘ dobésimin e ndikimit
té Vjenés, ndérmori kundérmasa te__ndry;hm-e. Ndér ma-
sat e geverisé vjeneze pérshtypj_e_te thellé béri né bano-
rét e Prizrenit sjellja aty € n}lsmncfu‘éve fetaré kroatg,
me té cilét shtohej rreziku i pérhapjes sé¢ gjuhés sllave.

Mati Logoreci

1) S. Shapllo, «Disa letra té Mati Logorecit dhe shkolla shqipe
e Prizrenitr. N& gazetén «Mésuesi», di. 25 shtator 1964, fq. 4.

2) H. Shpuza, «85-vjetori i1 shkollés sé paré shqipe té Priz-
renit~. Né gazetén «Mésuesi», dt. 15 maj 1974, fa. 8.

3) Po aty.
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Popullsia e gytetit, me té cilén u bashkuan edhe klerikét
shqiptaré Pashko Trokshi e Ndue Bytyqi, protestol rrep-
tésisht.l) .

Konflikti i banoréve té Prizrenit me diplomaciné au-
stro-hungareze dhe me Vatikanin erdhi duke u ashpér-
suar dhe arriti kulmin né& vitin 1898. Popullsia e Prizrenit
u tregua e vendosur dhe nga bojkotimi i shkollés nuk
ngurroi té kalojé edhe né bojkotimin e kishés. Ajo pa-
raqiti gjithashtu njé varg protestash, me anén e t€ c1la\{e
kﬁnkonte, ndér té tjera, pezullimin e mésimit té sllavi-
shtes.

Konflikti vazhdoi gati dy vjet. Kundér popullsisé u
pérdorén pa kursim mallkimet dhe ckishérimet. Pérvec !{e-
saj. me kérkesén e konsullit austro-hungarez, autoritet
sunduese osmane arrestuan mjaft patrioté shgiptaré.”) Por
rezistenca u pérhap edhe jashté Prizrenit. Pérkrah popull-
sisé s€ Prizrenit u radhit3n banorét e krahinave té tjera
té Kosovés, e sidomos ata t& Gjakovés, té cilét, si¢ shpre-
hej né njé letér Mati Logoreci, «nuk jan gjin qi durojn,
pse nér ta lun martina~?). )

Né anén e popullit géndroi gjithashtu Mati Logoreci,
i cili pérkrahu edhe mendimin pér «me il nji shkollg
n’vedi pa ndihmé té tjetér kuj»?). «Populli — shkruante
Mati Logoreci — &sht& i vendosur té shképutet nga mbroj-
tja austriake duke refuzuar beneficet qé ajo i jepte duke
filluar nga shkolla, pér té cilén jané grumbulluar tashmeg
shumat e nevojshme»?).

Né kundérshtim me politikén antishgiptare té impe-
rializmit austro-hungarez dhe t& Vatikanit, popullsia e
Prizrenit ngriti mé 1899 njé shkollé té re shqipe krejté-
sisht t& pavarur. Mésues i saj u bé Mati Logoreci.f).

1) Historia e Shqipérisé, Dispensa e cituar, fq. 114.

2) Po aty.

3) AQSH i RPSSH, Fondi M. Logoreci, dot. 49, dok. 1.
4) Po aty, Letér e M. Logorecit, dt. 25 gershor 1899.

5) Po aty: Letér e M. Logorecit, dt. 28 maj 1899.

6) Historia e Shqipérisé. Dispensé e cituar, fq. 115.



Shkolla e re térhoqi shumicén e nxénésve. Ajo kishte
60 nxénés, ndérsa shkolla qé subvencionohej nga konsu-
llata austro-hungareze vetém 16.1) Kisha dhe kleri katolik
po ndignin me shqetésim ngjarjet e Prizrenit dhe filluan
té veprojné «qé ajo lévizje anti-austriake t& mos ushtrojé
njé influencé»2) né krahinat e tjera. Pér géndrimin e pa-
pérkulur t& M. Logorecit, kisha katolike e mallkoi até
bashké me té shogen.3)

Megjithékéte, rezistenca e gjaté dhe e vendosur e béné
mé né fund efektin e tyre. Vjena dhe Vatikani u detyruan
té béjné léshime. Mé 1900 mésuesit e huai u larguan nga
shkolla dhe klerikét shqgiptaré té larguar u kthyen né Priz-
ren. Té dy shkollat u bashkuan né njé shkollé t& vetme
shqipe.

Né fund té shekullit XIX dhe né fillim té shekullit
XX mésimi shqip, librat e gazetat shqipe u pérhapén edhe
né vise té tjera t& Kosovés. si né Pejé, Gjakové, Ferizaj,
Drenicé etj.%) «Nga Kosova na shkruajné — informonte
gazeta «Drita» — se... ka shumé njeréz qé pérpigen pér
gjuhén e pér kombjn, pdjenjat kombétare po ndizen me
vrap té math, (armigésia) kundré guvernés halldupe (qe-
verisé osmane) sa vete po shtohet.5)

N& té miré té pérhapjes s& mésimit t& shqipes u shiry-
tézua dhe «shkolla katolike» e Tiranés. N& Tiran& shkri-
mi i shqipes kishte f@]luar_' té pi.érhapej prej kohésh né
forma ilegale. N& kété periudhé ai m.ori njé pirhapje mé
t+& madhe. Nga Bukureshti dérgoheshin n# Tirané abetare
e libra té tjera shqipe. Bile né vitin 1897 né Tiran& po
punohej pér té pérshtatur njé abetare né té folurén e

—’mpgza artikull i cituar,

2) HHStAPAA: Letér e Preng Dogit dérguar ministrit t&€ jash-
1ém austro-hungarez nga Shkodra mé 1 korrik 1899.

3) S. Shapllo, artikull i cituar. né «Mésuesi~ dt. 25 shtator 1964.

1) AQSH i RPSSH: Fondi i Asdrenit, Dos. 71 3: gazeta «Shqi-
péria» e Bukureshtit, nr. 20, dt. 20 shtator 1897. ;
5) «Drita» e Sofjes, nr. 62, dt. 11 qgershor 1805, fq. 4.
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Sarjiperise qsé 'D-_’;_ezsme_k) Wy b 15998 AUSIro-hyngare Z5t
¢elen nje Sn—kfﬂle katolik.e na (,]uhén ’:thlpe., ajo fﬂlol ta
frekuentohe] N2 Nxéngs 5 ¢5 tria besimeve. Ms tepér se
gjysma e tyre ishin myslimans, me gjithé kungarshtimin
e presionet € b&ra nga kjeyj mysliman fanatik,

Né kundérshtim me vendimin € kryepeshkopit katolik
té Durrésit, sipas kérkesss sa qytetal'éve patripts shkolla
pél‘dO]_‘i tekStEt méSimO]_‘e te Sht\fptll‘ﬂ me alfab@tin e «Nai"
mit», sic quhej tani alfabetj j Shoqerist S€ Stambollit.?)-

Né vitin shkollor 1902-1903 u krijud edhe njé kurs
jashtashkollor prej 15 nxgnssish té rritur (16 gjiths mys-
limané) pér mésimin e shkrimit t¢ shaiPes, i drejtuar nga
masuesi i shkollés, Filip Ashiku.”)

Parvec késaj, Filip Ashiku u jepte Mésime privatisht
né gjuhén shgipe, pa pagess, njé numi? té madh té rig]Sh
qé kishin déshiré t& madhe té m#sonin, POr e kishin vésh-
tiré te frekuentonin hapur shkollén.

Né fillim té shekullit toné, mésimi i Shqipes mori njé
pérhapje té tillé né Tirang sa qé librat € sjella nga Buku-
reshti e Sofja nuk plotésonin dot kérkesat né rritje té po-
pullsisd?), prandaj alo shkonin doré mé doré.

Numri i té rriturve gé& mésonin privatisht nga mé-
suesi i shkollés arriti né rreth 25 veta. Shkrimin dhe njo-
hurits e fituara kéta i psrhapnin né miqté dhe shokét e
tyre) Vetém né verén e vitit 1991 w sollén né Tirang
500 libra nga Sofja, midis té cilave kishte abetare, botime
té Naim Frashérit etj., si dhe gazeta né gjuhén shqlpe

Pérvec kétyre Refik Toptani filloi té jepte fshehura-
zi mésimin e shqipes né shkollén turke té Kamzés «dhe

1) AQSh i RPSSH: Fondi D. Hima, Dos. 10, dok. 87: letér
dérguar nga Tirana Dervish Himés né Bukuresht mg 1897.

2) Historia e Shaipérisé, Dispensa e cituar, fq. 114,

3) K. Kérciku, «Kontribut pér historiné e shkollés shaipe*
N& gazetén «Mésuesi», dt. 10 korrik 1964, fq. 3.

4) HHStAPAA: Filmi I/5 D4-C, Nr. inv. 843, fq. L

5) Po aty: informacion i ménkonsullit austro-hungarez té Du-
rrésit, Nr. 20, daté 3 shtator 1901.
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bile n& njs ményré g& té mos pérdoreshin libra-.) Njé
I}‘dlhm'é té madhe né mbarévajtjen e ¢éshtjes shkollore
jepte shogéria e fshehté, e cila sig éshté pérmendur u for-
mua né Tirané rreth vitit 1896 dhe sidomos arka e saj,
administrator i sé cilés duket se ishte veté Refik Toptani.

Pérparimet ¢ mésimit shqip né Tirané shkaktuan
shpejt kundérveprimin e autoriteteve osmane dhe t& ki-
shés. Presione e kércénime u béné sidomos ndaj atyre fa-
miljeve myslimane qé& dérgonin fémijét né shkollén e ge-
lur. N& vitin shkollor 1902-1903, ndérhyn& kajmekami,
kleri mysliman fanatik, edhe veté valiu. Si pasojé, pér tri
javé rresht nxénésit myslimané& nuk shkuan fare né shko-
11é. Shumica e nxénésve myslimané vinin nga shtresat e
varfra, dhe, pa marré parasysh kércénimet e qeverisg,
frekuentuan pérséri shkollén.?)

Me gjithé géndrimin kundérshtar dhe pérpjekjet e
feudaléve, té hoxhallaréve turkomané dhe té autoriteteve
osmane, pér ta mbajtur larg sidomos elementin mysliman,
popullsia e Tiranés, shumica e sé cilés ishte e besimit mys-
liman, tregonte déshiré dhe gadishméri pér té mésuar né
gjuhén amtare. Bile pati edhe shumé absolventé té me-
dresesé sé& Tirands qé merrnin mésime shqip privatisht
prej mésuesit Filip Ashiku.?)

Nj& tregtar mysliman, Zija Elezi, la me testament
shumén prej 6000 lirash turke pér géllime kombétare.4) Té
shqgetésuar nga kjo gjendje dhe nga fakti se nga 19 nxé-
nésit q& kishte «shkolla katolike~, ne fillim t& shekullit to-
né, 15 prej tyre ishin t& besimit mysliman, autoritetet
osmane, pérveg kufizimeve té méparshme, shpallén disa
heré ndalimin e frekuentimit t& késaj shkolle nga mysli-
manét.).

'_—'1) Po aty: informacion i nénkonsullit austro-hungarez t& Du-
rrésit, Nr. 20, daté 3 shtator 1901.

2) K. Kérciku, Artikull i cituar,
3) HHStAPAA: informacion i nénkonsullit austro-hungarez

tg Durrésit, nr. 20, dt. 3 shtator 1901,

4) Po aty.
5) Po aty: informacion i nénkonsullit austro-hungarez té Du-

rrésit, nr. 28, daté 6 tetor 1903.
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Njé shkollé tjetér e subvencionuar nga Austro-Hun-
garia, por qé& u shfrytézua né té miré té pérhapjes sé meé-
simit shqip e té céshtjes kombétare ishte shkolla e Iballes
sé Pukés. Sa e madhe ishte etja dhe déshira pér mesim
e dituri edhe né malsorét e Pukés e tregon qarté fakti se
pér té pritur mésuesin qé& do té celte shkollén né gjuhén
shqgipe kishte dalé i gjithé fshati, burra, gra e fémijé.!)
Por puna e palodhur e mésuesit patriot Kolé Zezaj dhe
frekuentimi i shkollés nga nxénés té té dy besimeve nuk
u pa me sy t€ miré nga autoritetet osmane, té cilat pér té
mos dalé vet& né sken&?), vuné né lévizje klerin dhe paring
e vendit. Veprimtaria patriotike e mé&suesit u kundér-
shtua gjithashtu nga kleri katolik, i cili béri pérpjekje pér
ta larguar até nga Iballa3) Kleri katolik i lidhur me
Austro-Hungariné u shqgetsua sepse mésuesi Kolé Zezaj
nuk po vepronte né pérputhje me synimet e subvencio-
nuesit t& shkollés. Reaksioni qé& kishte filluar t& vepronte
qé kur u hodhén themelet e godinés shkollore arriti pas
tre vjet ekzistence deri né djegien e shkollés sé Iballés, né
verén e vitit 1906.4)

Nga gjithé sa &shté théné del e qarté se né fund
t& shekullit XIX dhe né fillim t& shekullit toné shkri-
mi shqgip dhe shkolla shqipe kishin béré pérparime
t& dukshme. Ndonése me mjé numér té kufizuar shko-
llash e né& shumicén e rasteve pa shkollat pérkatése,

1) «Puka dhe shkolla», 1974, fq. 22; shkolla e Iballés u cel né
tetor té vitit 1903.

2) Qeveria osmane, ndonése nuk e shihte me sy t& miré ve-
primtariné e shkollave té organizuara nga Vjena, nuk mund tg
dilte hapur kundér tyre, sepse me anén e kapitulacioneve ajo ia
kishte njohur prej koh&sh Austro-Hungarisé té drejtén e orga-
nizimit t& rrjetit arsimor né vendet me popullsi katolike t& Ppe.
randorisé Osmane. Por ajo mori masa pér t'i detyruar’ prindeérjy
myslimané qé t& mos i dérgonin fémijét e tyre né kéto shkolly.

3) AQSh i RPSSH, Fondi «25-vjetori i Pavarésisé», Dos ¢
Shkodrés; «Puka dhe shkolla», fg. 22

4) Po aty.
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Pa mésues té pérgatitur, me mjete té pakta dhe né pér-
giithési fshehurazi nga autoritetet osmane dhe nga armiq-
té e tjers, mésimi né gjuhén shqgipe mori njé pérhapje aq
té madhe sa nuk ishte paré ndonjéheré gjer né até kohé.
N& kundérshtim me urdhrat e geveritaréve osmané dhe
me propagandat e huaja, déshira pér té mésuar shkrimin
shqip ishte béré e pérgjithshme si tek shqgiptarét mysli-
mané ashtu edhe tek ata kristiané.

Duke vlerésuar gjithé sa ishte arritur deri né fund
té shekullit t& kaluar né kété fushé, rilindési i shquar
Sami Frashéri shkruante: «. ..«Mé njézet vjet (qé mga
Lidhja e Prizrenit) shkronjaté shqip léshuané aqé rrénjé
té shéndosha e zun’agé themele té forté, sa s’munt té
ckulet e té rézonet kurré...

Mbrodhéri’ e shkonjavet shqip ishte vdekje pér armi-
két e kombésisé soné. Mé paré gjithé thoshiné gé kjo puné
s’béheté, shqipja s’éshté njé gjuhé qé té muntnjé té shkru-
het&, éshté njé gjuh’ e lig’e e prishuré, ... e kaqe t€ tjera
fjalé té kota... Shqipja sot nuk’ &shté njé gjuhé e pa-
shkruarg,. .. sot éshté njé gjuhg, qé shkruheté e kéndo-
hets, edhe nga mé& t& bukuratg.. »1)

Gjithashtu ishte zhvilluar né ményré té shpfejté letér-
sia shqgipe, publicistika dhe né pérgjithési 1évizja kombé-

tare shqiptare.

1) S. Frashéri, Vep. e cituar, fq. 55-56.
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XI

PERPJEKJET PER T'I NGRITUR SHKOLLAT SHQIPE
TE KORCES NE NJE NIVEL ME TE LARTE.
FORCIMI I REAKSIONIT

Pérhapja me sukses e shkrimit shqip dhe e shkollave
té fshehta shgipe né fund té shekullit XIX, tregonte se
lévizja arsimore si pjesé pérbérése e lévizjes soné qu.!}b_e.-_'
tare po triumfonte mbi té& gjitha pengesat e veéshtirésité
qé i dilnin pérpara. U pérballuan ndjekjet, k'ércémme_i:,,
Internimet dhe burgimet e béra nga sunduesit osmang,
institucionet fetare dhe elementét reaksionaré vendés. E
gjithé barra e shpenzimeve u pérballua nga masat popu-
llore, t& cilat megjithése té varfra, sipas mundésive te
tyre, béné sakrificat mé té médha pér kété qéllim.?).

Pérparimet ishin me +& vertglé Inliurajuese. Né cdo
fshat ahe gyiol kerkoheshin dne bliheshin me zell 1ibtal
shaipe; korrespondencs midis shgiptaréve behej gilhingé
€ me shume ne gjuhén amtare; ishte dobésuar fanatizmi
tetar dhe ishte f(;].'(:ual‘ baghképunimi midis ghqiptaz'i%\.'(_f
I besimeve té ndryshme; ishte pakésuar numri i turko-
maneve ¢ | grekomanéve dhe ishin forcuar ndjenjat ko-
mbétare. Kishte masues shqiptaré gé shérbenin n#é shko-
e

1) Po aty: informacion i konsullit austro-hungarez té Ma-
nastirit Nr. 34 res, daté 4 maj 1899.
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llat greke, té cilét ishin t& gatshém té shérbenin né shko-
lla shqipe, qofté edhe kundrejt njé pagese mé té vogél.y)

Rezultatet e arritura kishin krijuar njé bazé pér pér-
hapjen e métejshme té arsimit e t& kulturés shqgiptare dhe
pér forcimin e propagandés kombétare. Pérveg késaj, veté
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Kopje déftese e shkollés shqipe té djemve

J—
1) Po aty: Raport i Orhan Pojanit e Thanas Sinés mbi shko-

11én shqipe né Korgg, néntor 1899.
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rilindésit duke pasur edhe mbéshtetjen e masave popu~
llore, e kuptuan se nuk duhej kénaqur me ato qé ishin
arritur; duhej zhvilluar e thelluar mé tej puna e filluar
pér té plotésuar mevojat né rritje pér arsim e kulturé
kombétare, t& cilat tani kishin parfshiré pothuajse té gji-
tha shtresat e shogérisé shgiptare né krahinat e ndryshme
té vendit. Bile edhe zonat malore si Kolonja, Shpati, Di-
bra etj., ndonése ishin mé prapa nga piképamja e zhvilli-
mit t& pérgjithshém ekonomiko-shoqéror, me pérhapjen
e ideve kombétare dhe duke e ndjeré mé pak peshén e
sundimit osman, u b&né vatra & réndésishme ku u pér-
hapén shkrimi e shkollat e fshehta shqgipe.

) Por né kushtet e rénda té sundimit osman, t& ndjekjes
S€ egér qé i béhej lévizjes soné kombitare né pérgjithé-
Si dhe gjuhés e shkollés shgipe né vecanti, duhej gjetur
ec}he rruga mé e pérshtatshme népér té cilén mund té ecej
Perpara. Pérvoja kishte treguar se pérpjekjet e béra pér té
shtuar numrin’e shkollave publike shqipe kishin ndeshur
N€ kundérshtimir e rrepté té autoriteteve geveritare os-
Mane. Né Shqipéring e J ugut vetém dy shkollat shqipe té
K_prgés kishin mundur té& qéndronin t& hapura me shumé
Véshtirési dhe ishin té vetmet shkolla publike shqipe né
zonén e pérmendur.

Né& kéto rrethana rilindésit me t& drejté mendonin se
Pa hequr doré nga karkesat par té siguruar nga Porta e

Larté lejimin e shkrimit shqip e té shkollave shqipe, pa
h%qur d.or‘e' nga pérhapja e métejshme ilegalisht e shkri-
mit shqip dhe e shkollave té fshehta shqipe, duhej punuar
ine shumé pér 18 forcuar dhe ngritur né njé nivel mé té

arté dy shkollat shqipe t& Korgas.

larts tt}VO}Jla e forcimit:, dhe e ngritjes né nj& nivel mé té
# rén c?"s' kollave._shq1pe té Korgés shihej nga dy aspekte
s& nxs eflshmgt se pari, duhej ngritur cilésia e pérgatitjes
fillest:?t?sve te kety.x_'e.shkollave; -dyhe,i kapércyer niveli
mirg pérl fytlf.e: me géllim g€ nx2nésit t& pérgatiteshin mé

ieshin Jeten g_ihe né {:ete"men.yre ghkollat do t'i pérgji-
rglg) mik me mirg shlfalles sé zhvillimit t& métejshém eko-
nuk mj:;“;‘}ero‘? $¢ dyti, megenése shkolla t& reja shqipe

€ hapeshin, kéto qé ekzistonin duhej té zgje-
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roheshin, té pajiseshin me konvikte né ményré qé té fre-
kuentoheshin edhe nga nxénés t& krahinave t& tjera té
vendit, té cilét, pasi t& mbaronin shkollén, do té ndihmo-
nin né pérhapjen e mésimit né gjuhén shqipe né té gjitha
krahinat e Shqipérisé. Mendohej késhtu gé Korga «té bé-
hej njé gendér intelektuale e t& gjithé Shqipérisé»!) dhe,
né kushtet kur ishte rritur nevoja jo vetém pér libra né&
gjuhén shqipe por edhe pér mésues té shqipes, pérgatitjen
e tyre mund ta merrnin pérsipér pérkohésisht shkollat

shqipe té Korgés.

«Njéri nga géllimet e shkollés — shkruan Sevasti Qi-
riazi, duke iu referuar pikérisht fundit t& shekullit XIX,
__ ishte t'i stérvisnim té& gjitha nxénéset q& € ishin né
gjendje té kryenin detyrén e mésuesit. Vetém né kété mé-
nyré do té mund té arrinim té pérhapnim arsimin edhe
né krahinat e largéta té vendit toné.. »2)
Duke analizuar gjendjen e arsimit né Shqipéri dhe té
shkollave shqipe té Korgés, patriotét shqiptaré me té drej-
té shtruan pérpara vetes pyetjet: «¢'munt t& mésojé djali
mbé 4 vjet? a edhe ndé mésofté miré shqipené, si do té
muntnjé njeriu té rronjé vetém me gjuhén shqgipe ndé
vende té huaj, ku radhazi vené shgiptarété pér té nxjerré
bukéné e tyre e pér té fituaré? A si t& mbarojé djali sko-
liné shqipe, mbé ¢’skoli mé té larté do té vejé pastaj, gé
me shqipené qé mésoi té mbaronjé mésimeté, se tjetér
skoli shqgipe nuk ka?».%) Konkluzioni gé nxirrnin ata ishte
se shkolla duhej ngritur né njé nivel mé té lartg, té for-
cohej mésimi i gjuhéve té huaja dhe t& shtohej numri i
nxéndsve deri né 500.%)

<Skolia shgipe q& kemi sot — shkruanin Orhan Po-
jani e Thanas Sina né fund té v. .1899, — ésh.té rﬂxevojé‘ té
béneté kolezh, ku t& mésonené miré pérveg gjuhés shqgipe
edhe frengjishtja, gjermanishtja, turgishtja, q& késhtu me

ID——
1) Po aty: informacion i konsullit autro-hungarez t& Manas-

tirit, nr. 2/se!k, daté 4 janar 1901.
2) S. Qiriazi, vep. e cituar, fg. 36.
3) Raport i cituar i O. Pojanit e Th. Sinés.
4) Po aty.
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té vérteté té béneté pun’ e dobishme pér kombiné e pér
djemts. Pa ky kolezh ndé pasté edhe pension (konvikt) pér
djem nga fshatraté e nga qytetet e Shqipérisé, atéhere do
té jeté njé vatré drite e mbrothésie e gqytetérie pér gjithé
Shqipériné.»l) Dhe kérkohej gé t&€ punonin té gjithé patrio-
tét gjer né realizimin e kétij qéllimi.

Pérpjekje t& tilla u béné edhe pér shkollén shqgipe té
vajzave. Gjergj Qiriazi, e motra, Sevastia, dhe patriotét e
tjeré béné pérpjekje pér krijimin prané shkollés sé vaj-
zave té njé konvikti, i cili do té shérbente pér té térhequr
njé numér mé té madh nxénésesh dhe jo vetém nga rrethi
i Korgés, por edhe nga krahinat e tjera té Shqipérisé.

Pérpjekjet e para pér t& térhequr vajzat konviktore
né shkollén e vajzave u béné& qysh né vitin shkollor 1899-
-1900 dhe ishte menduar té fillohej me dy vajza, njé nga
Negovani dhe tjetra nga Elbasani.

| ‘\«x‘s\}%’?‘imlﬂ & M(},“, ‘
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Kopje deftese e shkollés shqipe té vajzave

1) Raport i cituar i O, Pojanit e Th. Sinés.
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Duke folur pér rezultatet e arritura dhe pér perspek-
tivén, Gjergj Qiriazi shkruante né vitin 1901: «...Me té
vérteté se dyke marré ndérsy vegélat (duke marré para-
sysh mijetet) qé kemi e pérdorimé edhe dyke véné re
mbrodhésin’ e punés (pérparimin) s'mundim pérvec té
ndjejmé gézim...» — Por vazhdonte ai — «Kjo ishte e
vetmja skoli pér vasha ndé téré Shqipériné. Ndé gjendjet’
e tanishme nuké &shté lehté qé té hapen edhe té tjera pa
le gé s’kemi edhe vegélat. Kjo gjé na ka nagasuré (shty-
tur) t& ndjejmé nevojé t&é madhe pér té hapur njé pension
(konvikt), qé té mundin edhe vasha nga té tjera vise té
Shqipérisé té fitojné dobiné e skolisé s'oné. . .»!)

Mirépo edhe pérpjekjet pér zgjerimin e shkollés dhe
pér krijimin e konviktit ndeshnin né& véshtirési té shum-
ta. Mungesa e mjeteve materiale ishte njé pengesé serioze
.q&, krahas té tjerave, € véshtirésonte krijimin e konviktit.
shtimin e numrit té nxénésve dhe sigurimin e mjeteve te
nevojshme shkollore.

N& verén e vitit 1900, kur Qiriazét dhe patriotét e tje-
ré shqiptaré mendonin per krijimin e konviktit, misiona-
rét protestanté, duke njohur véshtirésité materiale gé u
dilnin shgiptaréve né k&té drejtim, e konsideruan rastin
t& favorshém qé t& vinin doré mbi shkollén e vajzave pér
géllimet € tyre politike e fetare. Ata u ofruan qé té krijo-
nin konviktin me shpenzimet e veta, me kondité qé té ki-
shin pastaj & drejtén e vetme mbi kété institucion.

Gjerg] € Sevasti Qiriazi, duke patur té qarté se cfaré
schihe]j pas asaj oferte dhe ¢’'réndgsi politike kishte kondi~
ta e véné nga misionarét e huaj, e refuzuan me vendos-
méri até propozim. Megjithatg, kushtet e véshtira politike
né té cilat funksiononte shkolla dhe masat e rrepta té au-
toriteteve osmane béné qé edhe mé voné t& mbahej for-
malisht, sa PEr opinionin, etiketa e huaj.?)

1)Po aty: Gjergj Qiriazi, «Ca shénime pér punén ndé Korgé

pér motin 1901~, gusht 1901.
2) Lidhur me kété problem veté Gjergj Qiriazi na ka dhéné
sqarime té plota: «Ndérmarrja e madhe (celja dhe mbajtja e shko-
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Megjithé véshtirésité financiare u arrit qé né vitin
shkollor 1900-1901 shkolla, pérve; nxénéseve té Jasht.n‘-l.e,
té kishte edhe 5 nxénése konviktore, t& cilat u mbajtén
vetém me kontributet e shqiptaréve. Né& vitin shkollor
1901-1902 numri i konviktoreve u rrit ng 9, t& c11a}3 «qé té
gjitha — si¢ shkruante Gjergj Qiriazi, — vasha qé na ja-
pin shpresé se njé dité do t'i shérbejné kombit me gjithé
zemér».1) L

Krijimi i konviktit e shtoi numrin e nxénéseve, 18 ci-
lat tani vinin edhe nga krahinat e tjera té vendit, por njé-
kohésisht u rritén shpenzimet dhe nevojat e shkollés dhe
t& konviktit. Dilte nevoja té zgjerohej pérséri godina shko-
llore dhe t& shtohej numri i dhomave q& duheshin edhe
pér fietje.2)

llés shqgipe té vajzave) éshté realizuar prej gytetit (t& Korcés) dhe
Djesétaréve té shtépisé (sé Qiriazéve), dhe deri mé& sot shkolla
nuk ka hequr doré nga géllimi i saj, por punon pér gjuhén dhe
Pérparimin e kombit... Puna kombétare shkonte pérpara dhe qé-
llimi i shkollés u plotésua... Ata (misionarét protestantd ameri-
kan&) nuk kané& pasur kurré ndérmendje qé t& pérkrahin punén
kombétare, Ata synojné gé t& japin ndihma mé& shumé atje, ku
njerézit b&hen protestants, por géllimi i vendasve (shqiptaréve)
&shté me i thellé: q& té zgjuajné kombin nga gjumi i tyre i thells
dhe t& shkojng pérpara n& civilizim, njésoj si popujt e tjers. N&
kété shkollé ekziston liri e ploté. Vajzat mund té jend ortodokse,
myslimane ose katolike, N& 13 vjetét e ekzistencés sé& saj shko-
lla ka béré puné t& mbédha, dhe sipas mendimit t€ vendasve ka
dhéné rezultate t& mira pér popullin. Sipas mendimit t& ameri-
kanéve ajo nuk ka dhéné asnjé frut, pse gjaté gjithé kétyre vje-
téve asnjé vajzé nuk mori fens protestane. . .». Gjergj Qiriazi «Dijsa
vrejtje mbi shkollén shgipe t& vajzave», Manastir, 1904,

1) Shénime t& Gj. Qiriazit «Mbi shkollén shqipe té vajzave»,
néntor 1901, -

2) «Sikur té rri te shénoj nevojat e pungsé nda hollésirét
t€ tyre, — shkruante Gjergj Qiriazi, — do t& mos msa sosin
(mjaftojné) dité t& tera ta shkruanj... Pér mua &shté vecanérisht
€ qarté se po té ekzistonin mg tepér mjete munt t& béhesh
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Megjithékété patriotét vazhduan pérpjekjet pér ta
shtuar numrin e nxénéseve konviktore. Si rezultat, brenda
dy-tre vjetéve né konviktin e shkollés s& vajzave pati mé
shumé se 15 nxénése konviktore, numri i k&rkesave vinte
duke u rritur dhe né pérgjithési shkolla arriti suksese
mjaft t& mira. ‘

Interesant éshté krahasimi gé& bén konsulli austro-
-hungarez i Manastirit ndérmjet shkollés shqgipe t& vajza-
ve né Korcé dhe njé shkolle bullgare vajzash n& Manastir:
«Shkolla bullgare-angleze né Manastir — shkruan ai, —
ka shumé kohé gé e ndjek me xhelozi zhvillimin e insti-
tutit shqgiptar pér vajza né Korge. Ndérsa shkolla né Ma-
nastir, megjithése ka gjashté mésuese, pjesérisht shumé
té zonjat, lokale shumé té bukur dhe internat, prapse-
prap ¢do vit ia mbrin me mundime frekuentimit prej 18
nxénéseve té brendshme dhe po aq té jashtme, duke pasur
me kété rast dhe shpenzime té jashtézakonshme, kurse
shkolla e Korgés, me mundésira dhe kondita ekzistence né
¢do piképamje jo t& favorshme dhe me shpenzime miré-
mbajtjeje relativisht mé té vogla, nuk mund t'u béjé ballé
kérkesavet té nxénésevet-.1) ‘

Pér té pérballuar nevojat e shkollés ishte krijuar njé
arks, nga e cila mbaheshin nxénéset konviktore, paguhe-
shin personeli mésimor e shérbyes dhe shpenzimet e tjera.

Megjithé véshtirésité e ndeshura, shkollat shqipe té
Korgés u zhvilluan mé tej: numri i nxénésve dhe i mé-
suesve u rrit, u zgjeruan lokalet shkollore, u shtua numri
i klasave. u zgjerua programi mésimor et]. :

‘N& shkollén e djemve tani kishte 6 klasé s& bashku
me njé pregatitore; u forcua dhénia e gjuhés franceze dhe
u béné pérpjekje pér té siguruar edhe njé mésues té pér-
gatitur miré. Shkolla e vajzave kishte tani 5 klasé prega-

P
edhe shumé mé tepér puné. Dhe né fakt, pér ne &shié e véshtirg,
cur mendojmé se sa € nevojshme &shté puna, dhe kur shohim. se
ajo duhet qé t& mbetet pa u kryer pér shkak t& t& hollave.. ..
Po aty.

1) HHStAPAA: Raport i Konsullatés austro-hungareze té Ma-
nastirit, nr. 2/sek., daté 4 janar 1901.

205




titore (kopshtore) ku mésohej edhe shkrim e kéndim, si
dhe 4 klasé t& rregullta. Né shkollén e djemve kuadri mé-
simor mbeti i kufizuar: Nuci Naci drejtor dhe mésues pér
klasat e larta, Thanas No=
na mesuwes  pér  Klasat e
uléta dhe Kristo Vodiea,
ndérsa né shkollén e vaj-
zave pérvee drejtoreshés,
Sevasti Qiriazi, dhedy mé-
Sueseve té pérmendura,
Fanka Efthim dhe Polikse-
ni Luarasi, jepnin mésim
edhe Thanas Sina e Gri-
gor Cilka. Né vitin shko-
Hor 1902-1903 u shtuan
edhe dy mésuese té reja qé
sapo mbaruan até shkollé,
Helidhona Titu (Falli) dhe
Thomaidha Llazo, t& cilat
dhané mésim né klasat e
uléta. Mésueset e reja ki-
ety e shin gené nga nxénéset e
Helidhona Titu (Falli) para té shkollds sg vaj-
Né& vitin 1904 shkollss s& et ht |
ollés sé& vajzave iu shtua msa :

€ talentuar Parashqevi Qiriazi, eJcila até vit ki;}?:u;gi.a
funduar stud@met e larta jashté vendit. )
s Programi i shkollés sé djemve me até 1& vajzave ishte
atersisht i njéllojté: na ta parén mungonin gjuha angleze

1) Helidhona ishte bija e njé rrobagepési t& thjeshts, pop e
brumosurf me dashuriné pér atdheun. I ati i saj, pa m'al‘:ié para-
svsh E-i.SnJé pengesé, e coi vajzén e vet té ndigte deri né fund
i}.l.koufn ﬁhqipe. 1.\.Id'é1\sa Thomaidha ishte bija e Poliksenj Niko-
d:lz, z;e }Il)-et'- shum? viet punoi né shkollén e vajzave si shérbyese

> guzhiniere. '1je dy vajzat e késaj punétoreje té varfér, The-
mg1d.ha dhe Marigoja, vazhduan mésimet ng shkollén sh ; g
vajzave dhe e para u ba edhe mésuese né até shkollg dipe 1
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dhe mésimi i punédores, por shtoheshin turqishtja dhe fré-
ngjishtja. '

Nga té dhénat qé ke- - —
mi rezulton se, né fillim M
L& shekullit tong, ndarja e
léndéve sipas klasave né

dy shkollat shgipe té Kor-
cés ishte:

Né shkollén e djemve:

1. Stérvitore dhe klasa I
1) Mésime me gojé gji-
thé tok (ushtrime té fo-
luri);

2) Kéndim shqip;

3) Kéngé;

4) Té shkruaré;

5) Té shkuarit € numé-
rave gjer mé 1000. S— Qmw

II. Klasa II

1) Kéndim shqip;

2) Mésime me gojé;

3) Historia e Shqipérisé;

4) Numeratore (aritmetiké);
5) Ushtrime té shkruari;

6) Gregisht.

111 Klasa IIL
1) Kéndim shqip;
2) Shkronjétore (gramatiké):
3) Dheshkronjé (gjeografi):
4) Histori;
5) Numeratore (aritmetiké);
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Iv.

6) Miré-shkronjé (bukurshkrim);
7) Kénge,

8) Kafshé-shkronjé (e nga ato qé& ka Dituria);
9) Kéndim greqisht.

Klasa IV

1) Kéndim shqip e shkrenjétore (gramatiké);
2) Historia e pérgjithshme — Popujt e vjetér;
3) Njeri-tregonjé;

4) Kafshé-shkronjé;

5) Fizike;

6) Kéngsg;

7) Piktime (vizatim):

8) Letér-shkronjé;

9) Pérralla;

10) Numératore (aritmetiké):

11) Dhemasje (gjeometri):

12) Miré-shkronjé;

13) Dheshkronjé;

14) Kéndim turqisht;

'15) Fréngjisht;

V.
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16) Kéndim greqisht.
Klasa V.

1) Kéndim shqip e shkronjétore;
2) Histori e pérgjithshme;

3) Njeri-tregonjé;

4) Kafshé-shkronjé;

5) Fizike;

6) Kéngs;

7) Piktime;

8) Letér-shkronjé;

9) Dhemasje;

10) Numeratore;

11) Greqisht;
12) Pérralla m,

e té shkruare;
13) Dheshkronjg;




14) Kéndim turqisht;
15) Kéndim fréngjisht e shkronjétore.

VI. Klasa V1

1) Kéndim shqip;
2) Shkronjétore;
3) Dheshkronjé;
4) Histori e Magedonisé:
5) Njeri-tregonjé;
6) Kafshé-shkronjé;
7) Oriktologji (mineralogji);
8) Bimé-tregonjé;
9) Miré-shkronjé;
10) Letér-shkronjé;
11) Fiziké;
12) Dhemasje;
13) Numeratore;
14) Piktime;
15) Kéngé;
16) Pérralla me t& shkruaré:
17) Kéndim fréngjisht e shkronjétore;
18) Kéndim greqisht e shkronjétore;
19) Kéndim turqisht e shkronjétore.

Duke pérjashtuar gjuhén turke, e gjithé ngarkesa pe-
dagogjike pér té 6 klasét ndahej midis drejtorit t& shko-
llés, Nugi Nagcit dhe mésuesit Thanas Nona?).

1) Léndét mésimore pér vitin shkollor 1900-1901 ishin t& nda-
ra né kété ményré:

Nuci Naci zhvillonte: aritmetiké (kL. I-II-III), ushtrime t&
shicruari 1. ID), miré-shkronjé (kl. III-IV-VI), lexim shqip e gra-
matiké (<. 1V-V-VI), histori e pérgjithshme (kl. IV-V), njeritre-
gonjé (Kl 1V-V-VI), kafshé-shkronjé (kl. IV-V-VI), fiziké (kl. IV-
-V-VI), gjeografi kl. IV-V-VI), Histori e Maqgedonisé (kl. VI),
mineralogji (k1. VI), botaniké (kl. VI), greqisht (kl. II-III), kéngé
X1. 1II-IV-V-VI), vizatim (kl. IV-V-VI), letér-shkronje (k1. IV-V-
-vI) dhe pérralla (kl. IV).
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N& shkollén e vajzave:

i eipa és dhe
L. Klasat pregatitore qé zgjasnin sip?S moshés
Pérparimit t&€ vajzave 1-5 vjet:

1) Mésim véshtrimi; ‘
2) A.B.C. Lexim, shkrim;
3) Aritmetiké.

II. Klasa I

1) Lexim-shkrim — té mésuarit pérmendésh; |
2) Aritmetiké; R !
3) Gjeografi e Shqipérisé; , |
4) Greqisht; i
9) Anglisht.

III. Klasa II

1) Lexim-shkrim; '
2) Gramatiké shgipe;

3) Aritmetikeé; NP

4) Histori dhe gjeografi e Shqiperise;

5) Anglisht;

6) Greqisht.

IV. Klasa III ‘

1) Gramatiké shqipe, lexim dhe shkrim;
2) Aritmetike; ..

3) Histori dhe gjeografi e pérgjithshme;
4) Histori natyre (Zoologji);

Thanas Nona zhvillonte: ushtrime t& foluri (kl. I-ID), le?u{n
shqip (kl. I-II-II), ushtrime t& shkruari (k1. D), histori e Shqipé-
risé (kl. II), kéngé (Kl II), gramatiké (k1. IID), gjeografi (kl. IID),
histori (k1. IIT), kafshé-shkronje (k1. IID), aritmetike (kl. IV-V-VI),

gjeometri (kl. IV-v-vI), fréngjisht (k1. IV-V-VI) dhe greqisht
&l 1V-V).
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5) Dituri natyre;
6) Anglisht;
7) Greqisht;

V. Klasa IV

1) Gramatiké shqipe, lexim dhe shkrim;

2) Aritmetiké;

3) Histori dhe gjeografi e pérgjithshme;

4) Histori natyre (botaniké);

5) Dituri natyre (fiziologji dhe astronomi);
6) Anglisht;

7) Greqisht.

— Puné dore pér femrat, kéngé dhe gjimnastiké pér
té gjithé.)

Né té dy shkollat shqipe té Korcés zhvillohej si léndé
e vecanté edhe mésimi i fesé.

Shkolla e vajzave normalisht vazhdonte 9 vjet: § vjet
pregatitore dhe katér klasé té plota.

Né pérfundim té shkollés qofté té djemve, qofté té
vajzave, nxénési pajisej me njé dokument shkollor.

Pérhapja me sukses e shkrimit shqip dhe e shkollave
té fshehta shqipe si dhe forcimi i shkollave shgipe té
Korcés e kishte shtuar shgetésimin e sundimtaréve os-
Po aty: shtojcé e raportit té konsullit austro-hungarez té
8, daté 14 janar 1902. Raport i cituar i O. Pojanit

1)

Manastirit, nr. 4 :
inés «mbi shkollén shqipe»,

© Th1;‘e?sonel.i pedagogjik i shkollés s& vajzave né vitin shlollor
1900-1901 jepte kéto 1éndé:

Sevasti Qiriazi: Historiné e Gjeografiné e Shqipérisé, histori-
né e p-e-l-gjithshme, anglisht, greqisht dhe aritmetiké.

Fanka Eftimi: aritmetike, gjeografi, histori natyre.

polikseni Dhespoti (Luarasi): mésime demonstrimi, lexim dhe
shkrim.

Thanas Sina: Gramatiké shqipe, greqisht.

Grigor Cilka: anglisht dhe dituri natyre.
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maneg, t& Fanarit t& Stam-
bollit dhe té gjithé armiq-
ve té lévizjes kombétare
shgiptare. Si rrjedhim, né
vitet e fundit té shekullit
XIX dhe né fillim t& she-
kullit XX Ilufta kundér
gjuhés dhe shkollés shqi-
pe u bé edhe mé& e ash-
pér. Né kété periudhg,
shpértheu njé fushaté e
re ndjekjesh, presionesh,
kércénimesh, internimesh
dhe burgimesh. Porta e
Larté, pasi doli fituese
nga lufta me Greqiné né
vitin 1897, e ndjeu veten
pérkohésisht ma {a sigurt
ndaj rrezikut grek dhe e
pérgéndrol vémendjen na
Grigor Cilka _?;l;zp.]en e lévizjes shqip-
Né tetor té vitit 1898 Porta e Larté u dérgoi njé ur-
dhér té fshehté vilajeteve shqip‘gare, me anén e ta cilit
urdhéronte gé té «shtypnir} sa té 15}'1’“3 € mundur Pérdorij-
min e gjuhés shqipe, t'i ndignin botimet né gjuhen shqipe
t& kontrollonin shtépité e atyre personave qg ishin tg dy-
shimté pér mbajtjen e tyre dhe ata q¢ do t& kapeship
1é tilla té beheshin pérgjegjés»?).
Sulltani turk mbahej gjithnjé fort mbas Parimeve ¢
tare e shtetérore {é Perandorisé sé 'kalbg.r osmane, sipag ta
cilave té gjithé nénshtetasit myslimané, pavarésighy nga
kombésia, duheshin arsimuar dhe edu_lj:uar “Né fanga e
shtetit» dhe me «gjuhén e shte'txtri dhe pér kiétg gty dUhej
t& ndignin vetém shkollat né gjuhét turke ose arape, Sull-

1) Po aty: Promemorie e baronit Z\‘vidi-nek dérguar nga Vie-
na, né ményré shumé rezervate konsullit & pérgjithgh sy, austro-
-hungarez né Shkodér, T. Ippen, daté 21 néntor 1ggg
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tani kishte friké t'u bénte qofté edhe léshimin mé té vo-
gél shqgiptaréve myslimané, té cilét donte t’'i mbante gjith-
njé té lidhur nga ana fetare e politike dhe shgeté&sohej
shumé sidomos nga afrimi i tyre me véllezérit e vet, shqip-
tarét kristiané.

Né& vazhdim té késaj politike, né muajt e paré té vitit
1899, me irade té veganté té Sulltanit, urdhérohej hegja e
fémijéve myslimané nga shkollat shqgipe té Korgés. Auto-
ritetet osmane té vendit dhe vecanérisht mytesarifi i Kor-
¢és, feudali reaksionar shqiptar Mehmet Ali Delvinal) pér-
dorén té gjitha arbitraritetet pér té guar né vend fjalén e
eprorit té tyre, padishahut osman. Nga té gjitha kéto ma-
sa, njé pjesé e shqiptaréve myslimané u detyrua t& lar-
gojé fémijét nga shkollat shqipe, por lévizja kombétare
dhe arsimi shqgiptar nuk mund té ndaleshin me urdhéra
e me masa arbitrare. Nxénésit myslimané vértet u nda-
luan té frekuentonin shkollén shqipe aq té dashur pér ta,
por ata vazhduan mésimet né gjuhén shgipe fshehurazi,
duke u mbledhur né shtépité e njéri-tjetrit.

Shumé prindér myslimané u detyruan té tregohen mé
té rezervuar ndaj shkollés. Veté Alo Deshnica u lékund,
nuk mundi t'u qéndronte deri né fund presioneve té
vazhdueshme dhe u tregua mé i rezervuar.

Né vitet e para té shekullit toné lufta e sunduesve
osmané kundér lévizjes kombétare dhe mésimit té gjuheés
shgipe u bé mé e ashpér dhe e pérgjithshme. «Né bazé té
urdhrave turke mé té reja — de’tyrohe,] "te shkruante .ko.n-.-
sulli austro-hungarez i Shkodrés, — ldeno]r'let pgsed1m1 i
njé libri shqip ose pérdorimi i gJu‘hés" shgipe né k'orres:
pondence. Vecanérisht t& ndaluara jané gazetat shqipe qé
jané shtypur jashté dhe vendasit (shqlp[:aret) tregomg njé
guxim e sakrificé jo té vogél, kur i ruajné ato ose 1 japin
hua doré mé doré.»?)

1) Mehmet Ali Delvina ishte dhéndri i Ferit Pashé Vlorés, i
cili, i véné plotésisht né shérbim té sunduesit kishte arritur deri
né gradén e larté t& Vezirit t& Madh (kryeministrit) t€ Perandorisé

Osmane.
9) Po aty: Dosje XIX-XX/54, D. 15, nr. inv. 867, viti 1905.
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Kontrolle té forta u béheshin qiraxhinjve shqiptarg,
té cilét sé bashku me mallrat tregtare transportonin edhe
libra né gjuhén shqgipe e koorrespondencé personale.t)

Vémendje vecanérisht té madhe autoritetet qeveritare
osmane u kushtuan dy shkollave shqgipoe (& Korgés té cilat,
sipas shprehjes sé nj& diplomati t¢ huaj «i kishin halé né
sy» dhe gé «gdo dité gjendeshin né rrezik té mbylleshin
prej autoriteteve~»?). Autoritetet sunducsce kérkonin té gje-
nin qofté edhe njé pretekst té vogdl pir té «justifikuars
mbylljen e kétyre shkollave. Objekt i ndjekjeve té forta u
bé vecanérisht drejtori i shkollés sagive té djemve, Nugi
Naci. Megjithése gjyqi i kurdisur kundér tij dshtoi,
mytesarifi i Korgss, Mehmet Aliu, duke shfrytézuar pozi-
tén geveritare dhe i pérkrahur nga clementdét reaksionaré
e proturkd i vazhdoi mé me ngulm pérpjekjet e tij anti-
shgiptare pér té mbyllur shkollén. Disa heré né vit pérsé-
riteshin kontrollet, marrjet né¢ pyctje nga policia. kontro-
1li i dokumenteve: i lejes, i diplomave & mdsuesve, i li-
brave shkollore etj. Vet drejtori i shkollis ishte nén njé
survejim t& vazhdueshdm dhe shiréngohej me ményra t&
ndryshme qé té mbyllte shkollén, por pa dobi. Autoritetet
osmane dhe policia survejonin gjithashtu té gjithé ata gé
ndihmonin shkollén ose mbanin anén ¢ lévizjes kombé-
tare.

1) N& njé rast té tillg, né muajt e paré té vitit 1900, autorite-
tet geveritare 18 vilajetit té& Manastirit i telegrafuan Korgés, q&
giraxhinjve ¢8& nisur prej andej t'u dilej pérpara né Plasé (12 km
nga Korca) dhe t'u konfiskohej korrespondenca qé kishin me vete.
Por lajmi ra né vesh té patriotéve kor¢aré dhe kéta me shpejté-
siné mé té madhe nisén mné drejtim té€ qiraxhinjve njé kalorés
besnik, i cili u 4akua me ata tek hani i Zvezdés (5 km ng veri té
Plasés) dhe n& kété ményré u fshehén L€ gjitha letrat me réndési
politike dhe q& mund té démtonin shqgiptarét,

2) Po aty: informacion i konsullit austro-hungarez té Manas-
tirit, nr, 46, daté 14 korrik 1900.

214




Shumé patrioté shqiptaré nuk lejoheshin té largohe-
shin nga Kor¢a. Me ané té njé telegrami t& dérguar nga
gendra e vilajetit, nga Manastiri, i rekomandohej myte-
sarifit t& Korcés njé survejim i veganté ndaj patriotit
Thimi Marko.1)

Patriotét shqiptaré té ndodhur «pérpara kundérma-
save drakoniane té geverisé otomane mund t& vepronin
vetsm fshehurazi».2) Mytesarifi i Kor¢és Mehmet Ali Del-
vina ishte véng né lidhje té& drejtpérdrejté me Stambollin
dhe pér vitin shkollor 1900-1901 i shtoi edhe mé tepér
ndjekjet e presionet. Patriotét kor¢caré dhe mésuesit e
shkollés, duke paré se sunduesit osmané kérkonin vetém
njé pretekst pér mbylljen e shkollés, vepruan me shpej-
tési pér té fshehur librat shqgipe t& ndaluara nga Porta e
Lartd, korrespondencat personale dhe ¢do dokument qé&
mund té ngjallte dyshime tek sunduesit.

Ndjekjet e autoriteteve osmane nuk kufizoheshin ve-
tém né Korgg, ato ishin shtuar né té gjitha viset shqiptare
dhe kudo qé veprohej né dobi té lévizjes kombétare shqip-
tare. Duke folur pér kété ¢éshtje, r_lénkor.ls.ulh austro-
hungarez i Vlorés konstatonte né mesin e Vl-tlt 1901:. N«Iia
afér njé vit qé geveria otomane ka filluar t’l. k«UShtOJ"e le:
vizjes kombétare té shqiptaréye njé vémendje shume mé
té madhe se sa deri mé sot. lex:at dhe gaz-e'tat"shq1p'e ka-

& gené té ndaluara edhe mé perpara. Patriotst e n.]ohuf
: e‘_:l autoriteteve, si né Vloré ashtu edhe né Berat, kané
ggnjé edhe mé paré objekt i mjé IEOI}'C?OU.'I te foytéz porse
keté vit geveria e ka marré kété lévizje kaq seriozisht, sa

1) Edhe patrioti shaiptar Dhimitér Mole nga Korga, qé& jetonte
si i emigruar né Filipopol té Bullgarisé dhe né vitin 1900 po vinte
né atdhe pér té paré té aférmit e tij, kur arriti né Manastir iu

tén dy heré kontrollit me gjithé grua e femijé. Po

nénshtrua na . ” -
aty: informacion i konsullit austro-hungarez té Manastirit, Nr, 46,

daté 14 korrik 1900.
9) Po aty: Dosje XIX-XX/54, D. 15, Nr. inv. 867, viti 1905,
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duket sikur ajo éshté njé rrezik imediat pér veté ekzisten-
cén e perandorisé»l1

Né& veprén e vet antishqiptare Porta e Larté mbéshte-
tej si edhe mé paré né pariné reaksionare shqiptare dhe né
klerin mysliman fanatik. Shtresat e pasura reaksionare
vendase interesoheshin né& radhé té paré té ruanin pronat
e privilegjet e tyre klasore. Pér kéte arsye ato mndiqnin
dhe zbatonin me besnikéri politikén dhe urdhéresat € su-
nduesit t& huaj osman dhe ishin kundér pérhapjes sé arsi-
mit dhe ndricimit t& masave popullore qé shfrytézoheshin
prej tyre. Duke treguar shkakun e vértets té kétij géndri-
mi reaksionar t& parisé shqiptare, gazeta shqiptare «Dri-
ta» e Sofies shkruante m& fillim t& shekullit toné: «Paré-
sia e Shqipérisé nuké duan té ndritohen shqgiptarét me
dituni se duan t’i pérdorin ashtu si duan ata veté, pér fi-
time té paudhéshme t& tyne. Nga ky shkak ts parét e
Shqipnisé nuk duan mésim e dituni Pér popullin me
shkronja shqyp; se tui maré mésim né gjuhé té vet hapin
syté shqyptarét edhe késhtu prishet interesi i t& parévet
té vendit, i pashallarévet, i bejlerévet e i agallaréve, Ve-
t€m nga shkalla e dyté ka q& punojné pér gjuhén tong..2

Klerikét myslimané dhe institucionet fetare islame
ishin gjithashtu mbéshtetje e politikés s& Portss sa Larts
dhe, duke pérdorur fené e sunduesit, kéte opium t& pg-
pujve, punonin me ngulm pér t& mbajtur popullin né pa-
dituri dhe né fanatizém fetar. «Tashti — vazhdonte gazea.
ta «Drita», — le t& vijmé edhe né kryelidhunit hoxhg,
myiti € myderisé, t& cilét jané péshtjellé nén petkat ¢
shpirténimit e me kété fuqi t& tymté na ndalojna kéndi-
min tui thané se kéndimi né gjuhé shqyp na prish fens,
Por hoxhé&t nuk duen dituni se jané ata veté ta paditun e
té verbén... Se fanatizma u ka prishur truté te mjeréve e
s'diné ¢’flasin. Shkrimet shqyp nuk jané kuntra fevet ..
flasin té drejtén, thong t& vértetén».”)

1) Po aty: informacion i nénkonsullit austro-hungarez t& vio-
rés, Nr. 49/res, dats 26 gusht 1901.

2) Gazeta «Drita» e Sofjes, nr. 57, daté 11 shkurt 1905, tq, 2.
3) Po aty.
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Njé armik tjetér po aq i rrezikshém sa edhe sunduesi
osman ishte gjithnjé kisha ortodokse dhe kreu i saj, Pa-
trikana e Stambollit, té cilat né kété periudhé té re gji-
thashtu e kishin zgjeruar e forcuar veprimtariné anti-
shqgiptare. Pérveg veprimtarisé sé drejtpérdrejté reaksio-
nare gé zhvillonin kundér shkollés e lévizjes shqiptare,
ato vazhdonin ashtu si mé paré té kérkonin ndihmén e au-
toriteteve osmane, té bashképunonin me to dhe t'u shér-
benin atyre edhe si informatoré. «Neve shqiptarét —
shkruan gazeta «Drita» e Sofjes, — nuk kemi vetém Hall-
dupné (epitet pérbuzés gé i éshté véné sunduesit osman)
mi krye qé na mundon, nga Peréndia kemi edhe méké-
mbésit e Krishtit; ésht Fron i Fanarit i cili nuké ka tjaté-
ré puné pérveg té béhet képucé-grisur (spiun) i Halldu-
pit edhe té tradhétonjé shqipétarét. Ato mé té fortat ur-
dhérata jané dérguar mi té gjithé Dhespotlerét qé té ndje-
kén shqiptarét me ¢farédo ményre, ata qé kané dashuri
pér gjuhén shqip, andaj gjithé Dhespotlerét jané sot spi-
unét e Dovletit»1). Né disa krahina, si né até té Shpatit
te Elbasanit, politika helenizuese po kryhej edhe nén fla-
murin rus. Ndérhyrja ruse né g¢éshtjet thjesht shqgiptare,
ndonése béhej nén maskén e mbrojtjes sé ortodoksizmit?),
; shérbente politikés pansllaviste.

Por «populli, edhe pse vong, e kuptoi se veg giarpij

& helmatisur nuk ishin tjetér keéta priftén qé bridhnin
Lgisht né atdheun toné& nén petkun e qingjit kin pér t’i
sjellé shérbime njerézisé e qytetérimit»3).

Gjaté viteve 1900-1901 autoritetet sunduese osmane

htépi té patriotéve té ndryshém dhe

kontrolluan shumé} shtép ' '
péné shumé arrestime e internime shqiptarésh, si né vend

J—
nr. 49, daté 13 gusht 1904, fq. 4. «Letér nga Korca~,

1) Po aty,
Dovlet ose Deviet do té thoté shtet dhe kétu ka kuptimin e shte-
tit osman.

2) HHStAPAA: ekstrakt nga njé raport i konsullatés austro-
_hungareze té Manastirit, nr. 23, daté 4 prill 1899,

3) D. Hima, «Ujanallém» (T& zgjohemi) fq. 8 (p&rkthim shaip
né AIH).
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ashtu edhe né Stamboll. Késhtu u kontrollgan"shteplté e
Babé Dudé Karbunarés dhe t& Islam Vrionit né& Berat; u
arrestua pérséri Hamdi Ohri, u arrestua mésuesi i shko-
ll&s shqipe té vajzave Thanas Sina. U béna kontrolle &
befasishme né shums shtépi patriotésh né Krujé, midis té
ciléve edhe n& até t& Ibrahim Kaloshit. Kétij t& fundit }11
gjetén shumé libra shqipe, e arrestuan dhe pas dy dl‘Ees‘
€ nisén nga burgu i Krujés pér ng burgun e Shkodrés.f)
N& vitin 1900 u arrestua né Filat Rexhep Demi. i cili u dér-
gua pastaj né burgun e gendrés sé vilajetit, né J anine. Me
urdhér té valiut ta J aninés u dérgua né Filat nJe"kolonel
turk, posacérisht pér té kontrolluar shtéping e té arres-
tuarit dhe Per t& provuar fajésiné e tij. Gjate kontyolht u
gietén shumé libra e gazeta shqipe, té cilat u konfiskuan.

€ Janing Rexhep Demi u mbajt dy vjet né bodrumet e

famshme t& burgjeve ta atjeshme.2). o
Edhe n& burg Rexhep Demi nuk e pushoi akt1v1tet1p
Patriotik. Ai u vy na lidhje me ish-nxénssin e tij Qamil
Camin, i cili { inkurajuar nga kéto kontakte, themelo.i né
giimnazin turk ta Janinés, ku kishte vajtur pér studime,
njé shoqéri t& fshehts shqiptare t& pérbsrd prej 28 nxé-
nésish.3) oL férsi 15 Stamboint
Aty nga gershori i vitit 19 , nd aférsi & Stambo
u arres?;ua% 4q shqiptarg, midis tyre edhe Sot}}' Qllapi,’n)
Kéta, me njs grup shokésh, kishin instaluar né Q_{larm"e
njé shtépie pranéd Stambollit njé shtypshkronjé ts Vogelj
perdornin alfabetin e Stambollit dhe gérma té Vecanta tg
tij, qé nuk gjindeshin né vend, i zévendésuan me g8rma

\' - T o))
1) AQSH i RPSSH, Fondi «25 vjetori i pavaxesxltse Df)s. e Kru-
H. Goct, Vepsr e cituar, f. 34-35. Kruja né até koh& nga ana
inistrative bante pjesé né Vilajetin e Shkodrés,

2) AQSH j RPSSH, Fondi «25 vjetori i pavarésisé». Dos. ¢ Sa-
randés,

3) Po aty,

4) Sotir 0115

e Shahin K
¢éshtjes kompat

iés;
adm

ni kishte punuar me Abdyl Frashérin e m& voné
onjén dhe vazhdonte t'i shérbente me besnikéri
are,
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t& ngjashme.!) Edhe pas lirimit nga burguy, kéta u mbaj-
tén nén mbikgyrje dhe nuk u lejuan té vazhdonin vep-
rén e filluar.

Po até vit u arrestuan Kogo Sotiri dhe Stefan Th.
Postenani, té cilét u dénuan mé voné me 101 vjet burg.2)

Né fillim té vitit 1902 u béné arrestime té reja. Né
Elbasan u arrestuan dy veté si «té& dyshimté» pér marré-
dhénie me komitetet shqiptare jashté vendit, né té vértete
sepse mésonin shkrimin shqip. Gjaté kontrollit atyre iu
gjetén edhe korrespondenca gé tregonin lidhjet e tyre me
shqiptaré té tjeré, gé& banonin né qytete t& ndryshme té
vilajetit t& Shkodrés dhe té Janinés. Pér kété arsye, valiu
i Manastirit u telegrafoi vilajeteve fqinje qé& té arresto-
nin personat qé kishin gené té lidhur me té& arrestuarit
né Elbasan.

Tepér i véshtiré ge pér shkollén shqipe té djemve viti
shkollor 1901-1902. Drejtori i shkollés, Nug¢i Nagi, vep-
ronte né kondita shumé té rénda. Ai fshehu gjithé korres-
pondencén qé kishte me shqgiptarét brenda dhe jashté at-
dheut. Bisedat e tij né treg ose né kafene me patriotét
shqiptaré ose me miqté ishin ndérpreré. Cdo takim bé-
hej natén dhe né vende té caktuara qysh mé paré.3) Ndih-
mat q& mblidheshin né Korcé vinin due u pakésuar.

Me urdhér té mytesarifit ai thirrej ¢do javé n& polici
pér t'i béré presion®). Si u pa se ai ishte i patrembur dhe
i papérkulur kundrejt té gptha atyre qé u pérdorén ku-
ndér tij, pér té a.rrltux:. né mbyllijen e shkollés u vendos
t8 pérdoreshin mjete té tjera dhune.

Vetém dy dité pas pérfundimit té atij viti shkollor,
mé 24 gershor 1902, bastiset shkolla shqipe dhe shtépia e
drejtorit té saj. Pér t3 ndikuar mé tepér dhe pér t& béré
presion mbi banorét e Korgés, kontrolli i shkollés dhe i

.
1) HHStAPAA: informacion i Konsullit austro-hungarez té Ma-
npastirit, nr. 48, daté 2 korrik 1501.
2) Gazeta «Drita» e Sofjes, nr. 21, datgd 14 shkurt 1903, fa. 3.
3) N. Naci, Artikull i cituar, . 173.
4) 1. M, Qafézezi. Vep. e cituar, fq. 154,
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shtépisé s& Nuci Nagit u bé né ményré té bujshme, sikur
po béhej dicka tepér e réndésishme dhe bile personalisht
prej mytesarifit, i cili shogérohej edhe prej njé numri
personash té tjer8. Me sa duket mytesarifi i Korgés ishte
i autorizuar direkt nga Stambolli pér kéto veprime. U
konfiskua biblioteka personale e Nugi Nacit si dhe e gji-
thé biblioteka e shkollés. Si «tepér kompromentonjéses
u paraqitén nga autoritetet sunduese fotografia e Ské-
nderbeut dhe e Abdyl Frashérit qé zbukuronin prej shu-
mé vitesh muret e shkollés si dhe njé numér i «Kalenda-
rit Kombiar» g& botohej né& Sofje. Drejtori i shkollés u
arrestua dhe, bashké me disa thasé me libra t& konfiskua-
ra, u ¢ua né gendrén e policisé sé Korgés.1).

I gjithé ky veprim drejtohej né radhé t& paré kundér
shkollés shqipe. Konfiskimi i teksteve shkollore dhe i t&
gjitha mjeteve t& tjera t& mésimit dhe arrestimi i drejto-
rit t& shkollés, qé mbante edhe peshén kryesore né pro-
cesin mésimor, do t& kishte si pérfundim logjik mbylljen
€ shkollés.

N& kété ményré u mbyll nga sunduesit osman& shko-
lla e paré shqipe e Korcés dhe drejtori i saj, patrioti i pa-
IOthI‘. Nugi Nagi, u pérplas né burgun e Manastirit.

. Kgo masé e réndé antishqgiptare dhe arrestimi i drej-
torit te_;sh'kollés s€ paré shqipe t& Korgés, ngjallén njé va-
le zemeérimi né t& gjithé shqiptarét brenda dhe jashtas
atdheut. Kjo shkollé kishte 15 vjet q& punonte pa ndgr-
prerje. Ajo, e pérkrahur nga populli dhe patriotét rilindag
k}sthte__pe_r"ba‘l.luar deri tani t& gjitha pengesat e véshtira.
SItE, t& gjithé luftén qé i kishin béré sundimtarét osmang
dhe gjithe armiqté e tjerd té jashtém e té brendshém,

1) «Dy dité pasi b&mé provimet dhe festimin shkollor —
shkruan ish nxénési i asaj shkolle I. M. Qafézezi — muarmé vesh
me Dpikéllim se drejtorin e dashur «e vu hapc Pashaj i liki»
Duarlidhur me zinxhira, sikur t& kish vrars, Drejtori i M&so-
njétores shqipe u shpu ng Manastir, ku u mbyll né hapsanén

(?urgun) € katiléve (krimineléve)», Né: 1. M. Qafézezi. Vep. e
cituar, £, 157.
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Ndonése me mjete té kufizuara dhe me njé personel té
pakét mésimor, shkolla e paré shqipe e Korgés kishte dhé-
né njé kontribut & madh né& pérhapjen e arsimit né gju-
hén shqipe dhe né edukimin e brezit t& ri dhe t& popullit
me ndérgjegjen kombétare. N& vitet e erréta t& sundimit
feudal osman, t& mbizotérimit té shkollave n& gjuhé té
huaj si dhe té propagandave armike e t& fanatizmit fetar,
shkolla shqipe e Korgés ishte béré fener ndrigues dhe njé
shembull frymézimi pér gjithé Shqipériné. Ajo kishte
kontribuar né bashkimin politik, né véllazérimin e shqip-
taréve pa dallim feje dhe pér zhvillimin e arsimit kombé-
tar shqiptar.

Gjithashtu ajo kishte ndihmuar né sqarimin e asaj
pjese té popullsisé s&¢ Korgés e té rretheve, gé& ishte ndi-
kuar nga propaganda e huaj osmane e greke.

Duke shprehur zemérimin e madh pér ato gé ndo-
dhén, né njé letér q& i dérgohej gazetés «Drita» t& So-
fies, nga Korga, shkruhej ndér té tjera:

«...Zemra m’u trondit, shpirti m'u vreros, sa edhe
gjarpéri té kafshonte mé mua do t& helmohej! andaj do
t& viell gjithé vreré gé kam né zemrét time .flhe le t& mé-
sojé i madh e i vogél, muhamedafn e i krishterg, c’pl._1—
néra béri (sunduesi osman) né Shqipéri me kombin .shq1.-'
pétar!. .. (Ai) shumé s.}'1rpe]t e ka pér & gjetur véndin gé
nga ka ardhur! Thoté se me té€ m_bxllur (burgosu?) e

shgiptarét do t& frikésonen? Kurré!. ..

t& munduar ! SUTTE™. - -
gléiktfndrazi do t& punojné mé tepér, se e drejta &éshté

3 11
]onaDh)e po né até kohé poeti shkodran Ndre Mjeda, né
poeziné «Pér njé shkollé shqype mbyllé prej Qeverisé
Otomane», shprehte urrejtjen e thellé pér sundim’_carin
shekullor —osman si dhe zemérimin e madh g& kishte
shkakbuar tek t& gjithé shqiptarét mbyllja e shkollés shqi-

pe té Korgés.

—__—'_'_—-—‘
1) Gazeta «Drita» e Sofjes, Nr, 14, datg 22 korrik 1902, «Le-

tra nga Shaipéria».
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Pra njé pakicé ferishte

Qé fjalét e nanés belboshin,

E n’agim t’jetés u mésoshin

Né zyré t'njerzis, né dashtnim,

Té tremne né Stamboll’o tigér,
E t’farmakuene gjumin

Keqas, o i mjeré, ti lumin

Me e prité ké ba mendim

.................

Ma miré, pérmbi krye tande

Prush grumbullove e thengjija
Priat dité kur mbaré Shqypnija
T’shkrehet mbi ty né disprim!).

Né mbylljen e shkollés shgipe t& Korg¢és kishin gisht
edhe qarqet shoviniste greke. Duke folur pér arsyet pse
mbahej i burgosur né Manastir Nugi Nagi i pafajshém,
gazeta «Drita~ e Sofjes, nén titullin «Kemi armiq shu-
mé», shkruante né gusht t& vitit 1902: «. .. Kéto djallézi
té poshtéra e spiunéri t& pashkakta, i bén mitropolit’i
grekut me shokét e tij grekomané: shkolléné shqip e kana
halé ndér sy.

Njé lepushké (gazeté) «Astir-Yll», qé del né Athiné
tregonte t& madh gézim q'u ¢ua Nugi né Manastir, pay,.
deh se shkoi gjuha shqip, beson se u mbarua déship
grekérisél. , 2.

Mbyllja e shkollés shgipe t& Korgés dhe arrestim;j j
Nugi Nacgit u shogéruan nga autoritetet geveritare Osma-
ne me masa t& reja, qé drejtoheshin kundér gjiths 1ayi-
zjes kombétare shqiptare. Porta e Larté u kishte dhéné
urdlf.l'ra t’é_reja té rrepta té gjitha autoriteteve provincia-
le né& Shqipéri, pér t'i kushtuar njé vemendje t& vecanté
lévizjes kombétare shqiptare. Qeveritarét osmang t& vila-

) N. Mijeda, «Juvenilja dhe vepra té tjera». Mbledhur e
redaktuar nga M. Gurakugi, Tirans, 1964, fq. 63.
?) Gazeta «Drita» e Sofjes, nr. 15, daté 29 gusht 1902, fq, 3.
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jeteve shqiptare ishin porositur qé t& mbikqyrnin gjithé
ata persona, gé njiheshin si patrioté shqiptarg, té& bénin
hetime mbi marrédhéniet dhe bisedat e tyre dhe, né mé-
nyré t& vecanté, t& vepronin pér té ndaluar pérhapjen e
librave e botimeve né& gjuhén shqipe.

Pér té zbatuar me pérpikméri kéto detyra, u shtuan
organet e policisé publike dhe sekrete. Zyrat postare ki-
shin marré instruksione gé t& konfiskonin «korresponden-
cén e dyshimté» & shqiptaréve dhe broshurat né gjuhén
shgipe. Megenése né krahinat e brendshme t€ vendit ko-
rrespondenca b&hej jo aq me posté sesa me anén e qira-
xhinjve, udhétaréve dhe karrocieréve, policia i ndalonte
dhe i kontrollonte ata. Kontrollit t2 policisé i nénshtro-
heshin sidomos karvanet e giraxhinjve, té cilét shkonin
e vinin né ményré periodike midis qyteteve mé t& médha
t& vendit dhe ishin té detyruar té ndignin rrugé té cak-
tuara udhétimi dhe nuk.mund t’i shmangeshin policis&.
Té zakonshme ishin béré kéto kontrolle veganérisht pér-
para qyteteve té Korcés, Elbasanit, Dibrés e Kérgovés.
Qeveritarét osmané ishin shumé té shqgetésuar edhe nga
lidhjet e shqiptaréve brenda vendit me ata jashté atdheut
dhe u pérpogén qé ti pengonin ato e té mos lejonin hy-
rjen e literaturés shqgipe gé botohej jashté Shqipérisé.

Njékohési;sht me kéto masa sulltani turk léshonte njé
iradé, me anén e sé cilés ftonte 20 djem §.hq1‘ptaré nga
vilajétet e Shqipérisé gé t& shkonin pér «t& mésuar» né
Stamboll né shkollén «Ahiret», e cila ishte ngritur pér
popujt qé gjendeshirn nén sundimin e Perandorisé Osma-
ne. Ky ishte njé mashtrim q& sulltani donte t'u bénte
shqgiptaréve dhe té ulte zemérimin e tyre. Nje .perg]l.gje
t& goditur jepte né kété rast gazeta «Drita» e Sofjes, e cila
shkruante né korrik t& vitit 1902: «Do t& bénte shumé me
miré g€ Sulltani té epte njé ir;}dé pér té mésuar gjuhén
shqip né Shqipéri, pa me 20 djem gé& té vené né Stam-
poll e t& mésojné njé gjuhé té huaj s’ka ndonjé dobi
Shqipéria: me & kétilla lajka shgiptarét nuk génjehens1).

[
1) Gazela «Drita» e Sofjes, nr. 14, daté 22 korrik 1902, fq. 4,

«Iradé nga Sulltani»,
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Rrethet patriotike shqgiptare dhe shtypi i kohés u ngri-
tén kundér arrestimit t€ drejtorit Nuci Nag¢i dhe kundér
masave t€ reja q& po merrnin sunduesit e huaj. Patriotét
shqiptaré shqetésoheshin me t& drejté jo vetém pér faktin
se u arrestua njé person ose disa persona, por pér faktin
se mbajtja e Nugi Nagit né burg pér njé kohé té gjaté do
té kishte si pasojé mbylljen pérfundimtare t& shkollés
shqipe qé drejtonte ai. Prandaj u béné té gjitha pérpje-
kjet gé€ ai té lirohej para fillimit t& vitit shkollor. Patrio-
tét shqetésoheshin edhe pér arsye té tjera. N& shtetin
osman, i cili prej koh&sh kishte hyré né rrugén e deka-
dencés dhe t& korruptimit, t& arrestuarit, vecanérisht ata
shqiptarg, plaseshin népér burgje dhe mbaheshin pér njé
kohé t& gjaté t& pagjykuar, aq m? tepér kur arrestimet
e patriotéve shqgiptaré béheshin pa patur provat e ne-
vojshme.

Hamdi Ohri i arrestuar gé& né vitin 1901 mbahej né
burg ende i pagjykuar. Po késhtu po veprohej tani me
Nuci Nagin. Kishte raste q&, pér t'i zhdukur fare, pér-
dorej edhe helmi. Késhtu, dy muaj pas internimit né Sivas
t& Hasan Vrionit me té birin. até e helmuam!). Dhe kjo
ndodhi sepse té birit, Nyzhet Vrionit, kur ishte né Stam-
boll, i kishin gjetur disa libra shkollore n& gjuhén shqipe?)

Pérvec késaj, efektet e masave represive osmane ndaj
shqiptaréve béheshin edhe mé 1€ médha, pér arsye se kéta
nuk prisnin asnjé ndihmé ose ndérhyrje nga jashts, si
ndodhte me popuijt e tjeré ballkaniké.

Shqiptarét jo vetém nuk prisnin ndihmé nga jashté,
Por duhej t& pérballonin edhe ndérhyrjet armigésore sho-
Viniste dhe imperialiste t& shteteve ballkanike dhe evro-
piane.

Ndonése né kushte t& véshtira, patriotét shqiptaré
brenda dhe jashté atdheut vepruan energjikisht pér té
ndihmuar Nuci Nagin si materialisht ashtu edhe mora-
lisht. Ne& gusht t& vitit 1902, né njé mbledhje t& XKomite-

1) Po aty, nr. 18, daté 20 néntor 1902, fa. 1.
2) Po aty.
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tit t& Shogérisé «Dituria» t& shqiptaréve t&€ Bukureshtit,
pasi u bisedua mbi gjendjen e N. Nagit, «u vendos qé& t'i
dérgohej nga ana e shoqéris€é mésuesit t& shkollés shqip-
tare t& Korcés njé ndihmé& né t& holla prej Lei (200)
dygqind~»*).

Patriotét shqiptaré u shgetésuan edhe mé tepér kur
u afrua koha e fillimit t& vitit t& ri shkollor dhe Nuci
Naci vazhdonte t& ishte né burg. Nga Shqipéria u kérko-
hej shqiptaréve t& kolonive t& mérgimit g& té bashkéve-
pronin e t& ndérhynin energjikisht prané shteteve evro-
piane. Né njé letér t& Kristo Luarasit, dérguar nga Sofja
shqiptaréve té Bukureshtit né gusht 1902, mésojmé se
shqiptarét brenda atdheut i porositnin: «Bashkohuni ju
té jashtmit gjithé mé njé, dhe thérrisni né Evropé, se shko-
11én kérkon ta mbyllnjé (sunduesi osmam). .. po vjen koha
pér té& celur shkolla, ¢’éshté kjo?»2).

Shqgiptarét e mérguar, té shqgetésuar pér ato qé& po
ndodhnin né atdhe, u muarén vesh midis tyre dhe u pér-
pogén t& ndihmonin pér rigeljen e shkollés shqipe né
shtator?). Ata u pérpogén gjithashbu g&, me gjithé kushtet
e véshtira politike, t& mbanin lidhje t& vazhdueshme me
patriobét brenda vexn.fiid; QAhe te informoheshin mbi gjith-
cka ndodhte né Korgé e gjetkéed).

Njé mbrojtje té flakté i béri Nugci Nacit shtypi shqgip-

1) AQSH 1 RPSSH, Fondi «Shoqérité e Bukureshtit», Dos. 11,

6.
dok.z) po aty: Materialet e Kristo Luarasit.

3) Po aty: Materialet e Kristo Luarasit.

4) Shqetésimet € tyre shprehen garté né letrén e datés 21
gusht 1902, né 4& cilén thuhet: «Nga erdhi urdhéri pér t€ mbylur
chk. .. shkollén) dipll. “d-he rus... (diploma dhe leja q& mbante
drejtori) ku gjenden r{e qyteif. (Kor)" apo ku é&shté burgosur
N...? @uci) Qi'?a..."(hbrat) té gjitha i muarén?,.. Pér té celur
tani né Vi--- (V]esl:}te - s.htz.a'tor) ¢’duhet? N... (Nugi) akoma né&
bure sshté? a do té shénojmé nonjé pér té celur shk... (shkollén
e djemve)” dhe né njé letér tjetér «shkollén e vashavet a e ge-
16t2. .. Né AQSH i RPSSH — Materialet e Kristo Luarasit.
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tar i koh&s dhe vecanérisht gazeta «Drita» e Sofjes. Né njé
numér artikujsh dhe korrespondemcash té botuara né
shtyp shkruhej me njé ton t& ashpér kundér geveritaréve
osmané, gé arrestuan drejtorin e shkollés shqipe té Korgés
dhe e mbanin pér muaj té téré né burg, pa e gjykuar fare.
Né& shtyp demaskoheshin edhe intrigat e kishés dhe té
agjenturés shoviniste greke dhe béheshin té garta publi-
kisht synimet e vérteta politike t& sunduesit e té shovinis-
téve fqginjé.

N& njérin prej artikujve té vet gazeta «Drita» shkru-
ante né fund t&¢ néntorit 1902: «Mésonjési i shkollés
shqipe t& Korgés, Nugi edhe (ende) gjendets mbylluré
(i burgosur) né Manastir... shkaku gé e mbajné mby-
lur &shte se i gjetné ca vivlla g& jané shtypur kétu né
Sofje... Té gjitha jané vivlla pér shkollé. Nuké &shté kétu
buna; puna &shté pér té gjetur shkak gé té mbyllin shko-
lén; (Perandoria osmane) nuk do t& pérparojé shqiptari,
do ta shohé shqiptarin gjithnjé té verbéré dhe ta heqnjé
PEr peri... Dhe né del nonjé mnjeri gé té hapnjé gojén e té
thoté gjé pér t& masuars gjuhéné shqip, e burgos, e syrgjy-
nos (internon), dhe né fund e humbet fare» dhe pérfun-
don duke shprehur optimizmin pér té ardhmen: «do té
vijé dita q& te zgjoneté shqiptari, . . . tani g€ zu té shkruheté
gjuh’ e tij do ¢ hapnjé syté; si do qé té bésh, ¢do ményré
A€ & pérdorg pér t& ndaluré té mésuarit e gjuhésé, mé kot
¢ ke, u mbuall kéjo farg, zu rrénjé, mjé rrénjé té shé-
ndoshé»i),

Vetém pas 8 muaj burgimi té pafajshém né Manas:?ir,
Nugi Nagi u lirua mé 5 mars 1903 dhe u kthye né Korgé.

Pér disa kohs ishte ruajtur shpresa se me t'u liruar
Nugi Nagi mung té veprohej pér té rihapur shkollén. Por
mbajtja e tij na burg deri né mars 1903 dhe fushata e ndje-
kjeve q& ishte organizuar nga autoritetet osmane pas arres-
-_—

1) Gazeta «Drita» e Sofjes, nr. 18, daté 30 néntor 1902, fq. 1.
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timit té tij, patén si pasojé gé shkolla shqipe t€ mos ha-
pej dot pér vitin shkollor 1902-1903.

Megjithaté drejtori i shkollés, Nugi Naci, sapo u kthye
nga burgu, qé té nesérmen, shkoi né shkollé pér té kon-
trolluar gjendjen e materialeve q& kishte 1éné té fshehura
dhe gjithcka e gjeti ashtu si e kishte 1énél). Xjo ia forcoi
mé tepér shpresat e tij, & cilat nuk ia shoi dot as burgu
dhe as shéndeti i dobésuar. Pastaj filloi t& binte né& kon-
takt me patriotét korcaré dhe té bisedonte me ta pér pér-
gatitjet gé duheshin béré pér rigeljen e shkollés né vitin
e ardhshém shkollor?). Bisedat pér rigeljen e shkollés u
pérhapén me shpejtési né familjet korgare, né kafenetg,
né tregun e qytetit dhe né veté nxénésit, t& cilét prisnin
me gézim shtatorin pér té rifilluar mésimet. Por pérgatit-
jet qé po béheshin né Korcé pér rigeljen e shkollés shqgipe
ngjallén menjéheré shgetésimin e kundérveprimin e auto-
riteteve geveritare dhe t& gargeve shoviniste greke. Duke
pérdorur akuza té rreme, té kurdisura nga shovinistét gre-
ké dhe né pérgjigje té kérkesés sé Portés sé Larté pér ta
informuar mbi ata’persona gé mund té& pengonin zbati-
min e «reformave pér Magedoniné», mytesarifi i Korgés,
Mehmet Al Pashé Delvina, shpejtoi t'i shkruante Stambo-
1lit se «qé té marrin fund kéto lévizje té shqiptarévet pro-
pacan-disté né Korgé duhej t& _mreshin edhe té largoheshin
ngz ky qytet njé oré e mé paré: Orhan Pojani, Thimi Mar-
koja, Nugi Naci, Hysen Qani Ballanca (Dibra), Emin Zhur-

ka (Selenica) etj.»’)

1) N. Nagi, Artikull i cituar, fq, 175.

9) Sipas njé artikulli té gazetds «Shqipétari» té Bukureshtit
viti III, Nr. 10, 1903, shkolla u rihap me kthimin e drejtorit t& saj
nga burgu. Materialet e tjera t& shfrytézuara prej nesh dhe vetd
Nugi Nagi né shkrimet e tij mbi shkollén nuk e vértetojné kété
gjé. Qéndrimi i N. Nagit.vetém pér njé kohé té shkurtér né Korgé,
pas lirimit nga burgu, gjithashtu nuk flet né favor té atij pohimmi.

3) N. Nagi, Artikull i cituar, fq. 175; I. M. Qafézezi. Vep. e ci-
tuar, fa. 157-158; Gazeta «Shqipétari» e Bukureshtit, nr. 10, daté

16 néntor 1903, fq. 2.
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~ Propozimi i mytesarifit t& Kor¢és u pranua nga Porta
e Lartg, e cila 1&shoi urdhérin pér arrestimin dhe dérgi-
min e tyre né Stamboll. Ndérsa Orhan Pojani dhe dy
shqiptarét e tjeré myslimané u arrestuan né Manastir, né
gendrén e vilajetit, ku ishin thirrur gjoja me shérbim,
shqiptarét e krishteré — Thimi Markon dhe Nuci Nagin
— i arrestuan né Korcé.

Patriotét shqiptaré té shgetésuar pér arrestimin e
shqiptaréve té lartpérmendur dhe sidomos nga urdhéri
pér t'i dérguar ata né Stamboll, prej nga mund té inter-
noheshin né vende t&¢ humbura t& Azisé sé Vogél ose
mund té zhdukeshin fare, béné té gjitha pérpjekjet qé
shqiptarét e arrestuar, té paktén, t& mos dérgoheshin né
Stamboll. Si rezultat u l8shua njé urdhér i dyté nga Sull-
tani, sipas t& cilit hetimet dhe gjykimi mbi té arrestuarit
shqiptaré do té béheshin né Selanik dhe do t'i paragite-
shin pér aprovim Késhillit t& Ministrave.

Né kété ményré, Nugi Nagi dhe shqiptarét e tjeré qé
u arrestuan né Korcé, megjithése nuk u ishin gjetur veg-
se disa libra e letra né gjuhén shqipel), u gjykuan né Sg—
lanik nga gjykata ushtarake e krijuar posacérisht pér
kryengritésit magedonas. Gjykata nuk pranoi qé shqipta-
rét t& paragisnin as avokat mbrojtés. Sipas vendimit té
Saj, t& tre shgiptarét myslimané, Orhan Pojani, Hys'.en.
Dibra dhe Emin Zhurka, u internuan né Anadoll; Thimi

arkoja u lejua t& kthehej né Kor¢é dhe do té ishte nén
mbikqyrjen e policisé, ndérsa Nuci Nagi u dénua me dy
viet burg né Jedikule té Selamikut. .

Arrestimet dhe dénimet e Korgés ngjallén njé valé té
re zemérimi né masat popullore shqiptare, né rrethet pa-
triotike dhe né shtypin shqiptar. Gazeta «Drita» e Sofjes
shkruante m& néntor 1903: «Ata shqiptaré q& duan té mé-
sojné gjuhén e vet, geveria otomane po i ndjek si Faraoni
Moising»?). :
B \
. 1) N& librat shqipe q& u konfiskuan u gjend edhe nj& pjesé
€ Yeprés sé Viktor Hygoit «Les Miserables» (Té mijerét) e pér-
kthyer ng& gjuhan shaipe.

2) Gazeta «Drita» e Sofjes, nr. 32, dats 5/18 mnéntor 1903.
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Ndérsa gazeta «Shgipétari» e Bukureshtit, duke godi-
tur me forcé shkaktarét e vérteté t& kétyre ngjarjeve
shkruante: «do t& vijé njé oré kur ata qé mbajné né zgje-
dhé shqiptarin nga foleja e paudhé qé quhet Patriarhi, do
té ndiejné peshén e jataganit shqiptar si shpérblim té&
drejté pér punrat e tyre té liga.

#shté edhe njé fajtor mé i madh: Ky fajtor éshté Por-
ta e Larté! Ishté turp t& quhet dhe sot Porta e Larté...
Skéterra Stamboll do té rrézohet nén peshén e krimeve
té saj dhe as nonjé fuqi s’'mundet ta shpétojé...

Po drita pér té cilén kemi nevojé do té& hyjé sado qé&
t&é na mbodhisin. Kombi Shqiptar rron dhe do t& rrojé»1).

Shtypi pérparimtar shqiptar i kohés demaskoi edhe
elementin shqgiptar grekoman, i cili ishte véné né shérbim
té propagandés shoviniste e kishés ortodokse d_he vgprontg
kundér interesave t& atdheut. Grekomang té tillé si Tush;
Llambro Mborjen, shtypi shqiptar i damkosi publikisht si
tradhtaré e spiuné t& popullit té vet?).

Né Selanik Nugi Naci vuajti edhe mé tepér se né bur-

un e Manastirit. Edhe kété radhé ai u .mbaj@ p§r dlsa
kohé i pagjykuar, nén pretekstin se nuk g]endej.n].fan qé
té pérkthente materialet gé& i ishin gjetur si .dhe_fJa.tlej; e tij
né gjyq. Né t& vérteté, ishte véshtiré t& gjeje njer1 s1 per-
kthyes pér shqipen, se do t& akuzohej menjéheré si armik

j ndorisé.

l PerNa%ikjet dhe arrestimet pérfshiné gjithé Shqipériné.
Né maj té vitit 1903 u arrestua Pet}‘o "Nlm Iiuara51,"1.clh
né fillim u dérgua né Erseké e pastaj né Korgg, ku béri dy
muaj burg?). Po mé 1903 u arrestua Kristo Karb.unara}‘ né
Vlore, té cilit iu konfiskuan t& gjitha librat shqipe qé& iu
gjetén né shiépi dhe u internua pér nje vit né bodrumet

1) Gazeta «Shqipétari» e Bukureshtit, or. 10, daté 16 néntor

1903, fq. 2.
2) Po aty; Gazeta «Drita» e Sofjes, nr. 47, daté 5 korrik 1904,

fq. 4.
3) «Petro Luarasi», vep. e cituar, fq. 70-72.
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e kalasé s& Janinés!). Mé 1904 u arrestua Papa Kristo Ne-
govani mé Manastir, ku kishte shkuar pér t& marré pjesé
né njé mbledhje té fshehté té patriotéve shqgiptars dhe u
mbajt dy muaj né burg?. Né Shkodér u arrestua Filip
Kraja dhe dy té tjeré, né Dibér Kadri Fishta, né Krujé
Haxhi Ismail Subashi etj. o
Kontrolle pér libra e gazeta shqipe u béné né Delvine
€ e vise t& tjera t& Shqipérisé sé Jugut. «Pér njé gazeté
té paktén dy vjet burg» shkruante gazeta «Drita~ me
1904. «Megjith&kété — vazhdonte po ajo gazeté, — pér giu-
hén shqip kané shumé déshirs, kur shohin nonjé gazeté
kush ta rrémbejé mé paré»3). _
N& njé letér nga Shkodra, té tetorit 1904, shkruhej:
«Po t& b&j me dijté gi kétu punét jané si jo ma zii. Qe-
veria ka marré frenin népér kambé e kérkon (kontrollon)
shumé shpia kush ka letra, gazeta e libra ¢’faret do qé té
jeng, i mbyll n& njé thes dhe i ¢on né hyqymet pér ti"pa’j
mun edhe asht tui pasé frigé t& madhe. Mjer ati qé t'i
giinnet ndoj libér qi flet pér Skénder Begun e ftyra (foto-
grafia) e tij! Nér kéto dite jané djegun libra e fytyra shu-
m&. Prej kétyne punéve té padrejta ka mbet mbrapa e
shkreta Shqypni, tui djegun librat prej té cilavet marrin
meésim e drité Shqyptarst-%). ) e
Sulltani dhe kryeministri, feudali reaksionar shgiptar
Ferit Pashé Vlora, pothuajse ¢do javé u dérgonin telegra-
me 1€ fshehta valinjve té Kosovés, Shkodrés, Manastivit
€ Janinés «qé me ¢’do ményré, me Shk.?k,e pa shkak, te
pérkujdesen shumé pér t& véné né doré ¢’do shqiptar qé
do gjuhéns shqip».5) .
Arrestimet vazhduan edhe mé voné. Mé& 1905 u arres-
tua n& Korcé mésuesi Thanas Nona. Mé 1906 ng Prevezé

—

1) AQSH i RPSSH. Fondi «25 vjetori i pavarésisé~. Dos. e qar-
kut t& Beratit,

2) Dh. Fullani, vep. e cituar, fq. 191.

3) Gazeta «Drita» e Sofjes, nr. 49, dt. 13 gusht 1904.

%) Gazeta «Drita e Sofjes, nr. 51, daté 18 tetor 1904.
5) Po aty,.

230



burgoset Sabri Preveza,!) ndérsa né Krujé Haxhi Muha-
met Baba etj. Ky i fundit u dénua me dy vjet burg.?)

Duke pérfituar nga politika antishqiptare e Portés sé
Larté, garget shoviniste greke, kisha ortodokse dhe ele-
mentét grekomané po vepronin gjithashtu me energji.

Né fillim té shkurtit 1905 u vra barbarisht prej tyre
mésuesi dhe patrioti Papa Kristo Negovani. «Dhespoti i
Korcés e dogji té gjallé si pishtar Papa Kristo Negova-
nin»3), sepse ai punoi me kémbéngulje deri né fund t€ je-
tés sé tij pér pérhapjen e shkrimit dhe t& literaturés né
gjuhén shqipe?).

Kjo vrasje shkaktoi njé valé té& re zemérimi né mba-
ré popullin shqiptar si dhe né kolonité shqiptare t& mér-
gimit. Vepra gjakatare e klerit dhe e agjentéve shovinis-
té greké e grekomané i demaskoi edhe mé tepér ata né

syté e masave popullore. Duke shprehur kété zemérim ga-
zeta «Drita~ € Sofjes shkruante plot indinjaté né até kohé:
«T& shenjtét dhespotér greq njé mijé intriga t& poshtra
e té padégjuara gjer sot, punojné pi’ér te r}-_daluar gJL}'hen
shqip, t'i kené né doré gjakun do t'u pine ortodoksévet

shqgiptaré qé thoné jemi shqiptaré edhe duan gjuhén e

‘tyr‘e!>>5) . 3 . ..
Po né kété kohé& mésuesi Nuci Nagi vazh<_io'nte te

vuante né burgun Jedikule t& Selanikut dhe u lirua ve-

-

1) Gazeta «Bashkimi», daté 2 shtator 1971, fq. 3.

i, vep. € cituar, fq. 37. )
D B H-oxha’te rrapi né Mashkulloré kuvendon

« Enver
shtri;r fn}?lf(sl;matarét». N& «Zéri i lf’opullit», dat. 21 mar.‘s"1978, fa. 2
4) Né njé letér qé Papa Kristoja u shkrtiante dy d'l‘te para 'se t?
vritej shqiptaréve té Brailés, u thoshte: ‘:Ne Qdo" puné zity s"hlkom
ts silli me kujdes, té& ruhi se kétu kemi shumie trad%etare e?p?
na kallzojné né ata qé rriné brenda, dm.th, ne fhoket e zezésé.
Tri heré mé kané gjyluar pér shka:ktum e sihql?ese, nuk kamé pé-
suar gjé gjer mé sot, po friké éshté né pranver? s? mos na korrml
se po dégjojmé fjalé andej kéndej edhe sh}.lme té kanosura» (né
gazetén «Drita», viti IV, nr. 60, daté 22 prill 1905 fq. 1.).
5) Gazeta «Drita» e Sofjes, nr. 58, fq. 4.
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tém pasi plotésoi dénimin dyvjecar té dhéné nga gJy}iata.
Me gjithé vuajtjet e hequra, Nuci Naci nuk hoqgi doré nga
rruga e nisur. B

Duke e ditur se ¢'e priste po t& kthehej ne Korgg,
Nugci Nagi vendosi t& géndronte pérkohésisht né qytetin
€ Manastirit (qé ishte njé gendér e réndésishme e leviz-
jes kombétare). Aty ai e vazhdoi veprimtaring patriotike.
Al mori pjesé né Komitetin e fshehté «Pér lirins e Shqi-
périsé», gé u formua mé& Manastir né fund té vitit .1'905
dhe u zgjodh sekretar i tij. Krahas veprimtarisa pohi-:.lke,
Nugi Nagi vazhdoi té punonte edhe né dobi té gjuhés e
té arsimit shqiptar; mé 1906 pér nevojat e shkollés shqipe
pérgatiti librin «trup-tregonjé» (anatomi) dhe," si¢ shpre-
hej né parathénien e tij, ruante gjithnjé shpresén se «koha
pér té celurs mésonjétore shqipe né té gjithé anét e Shqi-
perisé po afrons1), .

Edhe shkolla shqipe e vajzave né Korc¢é po ~_kal.<.>nge
njé nga periudhat mé té véshtira té saj. Pas u.rd}.lerlt te__le-:
shuar nga Stambolli, gé ndalonte frekuentimin e késaj
shkolle nga nxénéset myslimane, autoritetet._osn}ane vep-
ruan me kémbéngulje dhe sistematikisht pér té arritur
Q€ ta mbylinin fare edhe kété shkollé shgipe.

Né witin 1904 geveria otomane ndaloi pérdorimin e
shaipes si gjuhé mésimi né kété shkollé. I nisur nga ky
urdhér, konsulli i pérgjithshém austro-hungarez i ShkO-
drés, né promemorjen mbi Shqipériné, drejtuar Vjenés ne
fillim te vitit 1905, e konsideroi si «té mby_llur“deflmtl-
Vvisht» edhe shkollén shqgipe té vajzave g€ mé 19042‘).
Por né t¢ vértets kjo shkollé, me gjithé pergeku'g}-
met dhe urdhrat e geveritaréve osmané, e vazhdoi jetén
€ vet. Patriotét shqgiptaré si dhe pearsoneli pedagog;lk i
shkollés béns pérpjekje t& shumta pér ta mbajtur té ha-
pur kété shkolla,

\

1) Nugi Naci
1906, doréshkrim,

2) HHStAPAA -

. : Promemorie mbi Shqipériné (¢’prej fundit té
Vitlt 1901 deri ng fillim tg vitit 1905).

» Parathénie e librit «Trup-tregonjé», Manastir,
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Pas ndalimit té shqipes si gjuhé& mésimi, u ndalua pér-
dorimi i librave shqgipe né shkollg, duke i cilésuar ato si
«jashtézakonisht t& démshme»l). Tani né shkollén e vaj-
zave mund té pérdoreshin vetém librat anglishte dhe gre-
gishte, megjithése vajzat ishin té gjitha shqiptare.

Pas shumé ndérhyrjesh né Manastir, néndrejtori i ar-
simit pér vilajetin e Manastirit njoftoi se «me gojé mund
t& jepej mésim né ¢do gjuhé, por librat shqipe jané krej-
tésisht t& ndaluara»?2).

Shpejt pas urdhrit t& geverisé otomane, gé ndalonte
frekuentimin e shkollés nga vajzat myslimane, kleri grek
u riaktivizua pér té ndaluar edhe vajzat ortodokse gé té
frekuentonin kété shkollé.

E gjithé kjo lufté kundér shkollés shgipe bi_é:hej me
mjetet mé té ndryshme dhe me ményrat mé té uléta. M}-
tropoliti dhe Dhimogjerondia e Korgés u_benl}:l presion jo
vetem familjeve korgare por edhe shql_l?tareve té emi-
gruar jashté atdheut, me qéllim gé mg_.:z;nen e tyre té ndi-
kohej mbi farefisin gé kishin né Korgé®).

Njé lufté
simor. Kundrejt mésueseve

e ashpér iu bé vecanérisht personelit mé-
shqiptare u pérdorén té gjitha

Po aty: informacion i konsullit austro-hungarez t& Manas-

1)
iri . 39/selk. daté 2 gershor 1905. )
nnt’z)ant;o a{y: i,nformacion i konsullit austro-hungarez té Manas-
tirit, Nr. 3/sek., daté 9 janar 1905. ) i
) IN& njé letér dérguar Pandeli Durmishit né Bukuresht né&
sntor té vitit 1905, shkruhej: «Megenése... e shenjta Mitropoli
a to té paka vajza té cilat vené né shkollén Pro-

ashiron t'i heqé a . R ) .
?;-,Si;alnte {8 ketushme (né shikollén shgipe té vajzave ne Korgé), e
cila dihet prej cdokujt, ka géllim té keq té térheqé vajzat-e vogla

edhe té pafaj prej orbhodoksisé.:. ed.he i }{ll'asé né tj?tér fé,. pe-
randaj ne si edhe gjithé qytetarét e l.{etush.em, rmiarx"ﬁle vendfmu:
qé té gkishérojmé ¢do familje, e cila dévgo.tn fémijét e saj né
shkollén Protestane. .. Megenése edhe kunati juaj nuk e pat hequr
& bijén e tija mé té madhe edhe mbesén tuaj Aleksandrén, andaj
e gjetém mé udhé té ju shkruajmé edhe té ju lutemi, qé, sa mé
shpejt t'i shkruani kunatit tuaj q& t'a heqé té& bijén nga shkolla
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metodat pér t'i larguar nga shkolla shqgipe. U dérgonin
priftérinj né shtépi pér t'u bére presion, i thérrisnin né
Mitropoli, ku u bénin edhe premtime té ndryshme si pér
-dyfishimin e trefishimin e rrogés né rast se braktisnin
'shkollén shgipe. N& njé rast t&é tillé mésuesja e re patrio-
te dhe trime Helidhona Falli u pérgjegj: «Vértet jam njé
gupé e varfér dhe jetime, por déshira ime &shté té punoj
pér gjuhén time» dhe kur mitropoliti e kércénoi se geve-
Tia otomane do ta burgoste dhe «do t'i kalbashin kockat
né burgr, ajo shtoi: «geveria don ta mbyllé shkollén shqi-
pe, por uné do té vete népér shtépi dhe do t'u mésoj fé-
mijéve shkrim e kéndim shqip»!). Atéhere Helidhona u
mallkua publikisht nga dhespoti. Dhe pas pak, kur Heli-
dhonés i vdiq e motra, qé kishte gené edhe nxénsse né
shkollén shqipe, kisha, pér hakmarrje, nuk pranoi ta va-
rroste; kufoma e saj géndroi tri dité né shtépi, deri sa fa-
milja vendosi ta varroste pa prift?).

Vendosmeéria pér té mbajtur ¢elur shkollén shqipe té
vajzave shprehet qarté edhe né pérgjigjen e preré qé
Sevasti Qiriazi i kishte dh&ng mitropolitit t& Korcés, «se
ajo nuk e ka pér té mbyllur shkollén sikur edhe me njé
vashé té mbetet»?).

Presioni i kish&s ortodokse ishte béré tepér shqeté-
sues jo vetém né Korgé, por né gjithé Shqipériné e Jugut.
Ai réndonte kryesisht mbi popullsiné shqiptare qr‘goc}okse,
e cila, ndonése kishte qené objekti kryesor i pl.).lltlkes‘ be-
lenizuese, po i kundérvihej gjithnjé e mé shumé shoviniz-
mit grek. «N& kéto dy jav’ e sipér — shkruante gazeta

Protestane, sepse do t& jeté e shtrénguar e shenjta Mitropoli ta
ckishérojé familjen e kunatit tuaj...». N& «Foleja kombétare.
Vepér e cituar, fq. 51.

1) Autobiografia e Helidhona Fallit, ruajtur nga e bija, S. Falli,
né Tirané.

2) Po aty.

3) AQSH i RPSSH. Fondi i Asdrenit, Dos. 74 2. dok. 754, Letér
€ Pandeli Durmishit dérguar Asdrenit mé 15 shkurt 1906.
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«Drita~ né mesin e dhje-
torit 1905 — kemi marré
shumé letra, mé shumé se
nga ¢do heré...

...Barbarizma po mbre-
téron né Perandoriné os-
mane, inkuizicioni po pu-
non né Shqgipéri midis
fatzezéve shqiptaré ortho-
doksé qé¢ ndodhen méné
zgjedhét té tmerruar té
Kisheés orthodokse, dhje-
té heré mé shumé se né
kohét té Mesme. Shqipéta-
rét e tjeré jané néné njé
zgjedhé, shqgipétarét ortho-
doksé néné dy ... Mitro-
politi 1 Korcés shkoi shté-
pl mé shtépi dhe bértiste:
ata q& do té mos i heqgin
shpejt vajzat e tyre mga Sevasti Qiriazi
shkolla ku mésohet shqi-
pja, té gjithé do t’i__n1a1]11konj, té gjithé do t’i vdes, do t'i
dérgonj né Sketerré. . .»").

Por ndjekjet. presionet, burgimet, internimet e mallki-
me jo vetém nuk_ mundél} ta shuanin zjarrin e ndezur
16 1évizjes kombétare shqiptare, por ato shkaktuan edhe
njé rritje ts pérgjithshme té pakénaqgésisé né Shqipéri.

Pikérisht né kushtet e rritjes s2 reaksionit osman,
t& rritjes sé agjitacionit dhe té dhunés nga shovinistét fqi-

1) Gazeta «Drita- e Sofjes, nr. 71, 15 dhjetor 1905, fq. 1. Pre-
sionet ushtroheshin si nga mitropoliti e priftérinjté ashtu edhe me
anén e njerézve t& afért, qé ishin nén ndikimin e kishés ortodokse.

Njé rast tjetér i vecanté q& béri bujé ishte mospranimi i ki-
shés greke pér t'i véné kurorén e martesés djalit t& Jovan Kos-
turit, Kristaqit. Duke mos pranuar konditat e uléta gé& vuri kisha
J. Kosturi sé bashku me nusen dhe shqiptaré té tjere vajti,

Kristadq
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njé, shtrohej nevoja e organizimit mé teé miré t;é'leWZJgs
kombétare shqgiptare, nevoja € shtimit t& pérpjekjeve pér
té forcuar ndérgjegjen kombétare dhe pér té bgshkuar
popullin shqiptar. Kéto detyra mund t& ?g‘]jdheshlri duk.e
krijuar brenda né Shqipéri njé organizaté tg_f§h§hte pqh-
tike, q& do té merrte né doré drejtimin e lévizjes shqip-
tare.

Me iniciativén e patriotéve revolucionaré e dempkra—
t&, pesha e té ciléve né lévizjen kombétare kishte filluar
té rritej né fillim té shekullit XX, né fund té vitit 1905 u
krijua né Manastir njé Komitet i fshehté me emrin «]?gr
liriné e Shqipérisé».t) Krijimi i Komitetit t& Manastirit
dhe i komiteteve lokale né krahinat e tjera té vendit shé-
nonte njé hap té réndésishém pérpara dhe njé moment
ngritjeje té lévizjes soné kombétare. ) .

Me vendim té Komitetit t& Manastirit dhe nén drejti-
min e tij, qysh né fillim t& vitit 1906, u krijuan e;dpe_ ceta
té armatosura, té cilat vepruan kryesisht né Shqipériné e
Jugut. Njé nga detyrat e réndésishme té kétyrfa. .c?ta‘ve_
ishte propagandimi i ideve kombé&tare dhe mo:nhzl'rr}} i
popullit né luftén pér ¢lirimin kombétar. Popullsisé i
shpérndaheshin flamuré kombé&targ, fotq.gr.'a_i.:'l té $kender:_
beut etj. té sjella fshehurazi nga shogérité shqgiptare té
mérgimit2). . ) )

Lufta pér shkrimin e pér gjuhén shqipe mbe§ht?te]
tani nga lufta e getave té armatosura shgiptare. Pjeséta-
Iét e kétyre cetave shqiptare, t& udhéhequra nga Bajo e
Cergiz Topulli, Mihal Grameno etj., shkonin nga fshati né

né Rumani pér t& béré kurorézimin e martesés. Udhétimi i tij u
b& né ményré demostrative, kudo aé kaloi népér shgiptarét e Bull-..
garisé dhe t& Rumanisé u prit né ményré madhéshtore. E gjithé
kjo mng té vérteté ishte njé manifestim tjetér i fugishém patriotik
i shqgiptaréve,

1) N& Komitetin e fshehté té Manastirit bénin pjesé Bajo
Topulli, Halit Bérzeshta, Gjergj Qiriazi, Fehim Zavalani, Nugi
Nagi etj.

2) «Historia e Shqipérisé», vepér e cituar, fq. 274 dhe 285,
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Shkolla shaipe e vajzave  (Fotografi e viteve 1904-1905)

fshat dhe bénin propagandé kombétare, duke i bin-
dur njerézit se «duhet té béhen gati q& té dalin edhe me
krahror hapét te luftojné me qeveriné duke kérkuar
arsimn’ € tyre me anén e gjuhés sé vendit. . .»1)

Shkolla shqgipe € vajzave né Korgé u bé né ato vite —
sic e quajti Mihal Gramenoja — njé «fole kombétare» e
yérteté. Ajo furnizonte cetén e Bajo Topullit me libra e ga-
zeta shqipe pér ti shpérndaré né fshatrat e Kolonjés, té
Gorés, né fushén e Korgés e gjetké?), dhe, né raste té ve-
canta, disa pjesétaré té cetés i strehoi e i mbajti ilegalisht
né lokalin e saj. «Vitin 1907-1908 — shkruan njé ish-
_nxénése e shkollés sé vajzave — shkolla u bé& mbrojtja e
komitave shqiptaré e shirofké ku bashkoheshin kryetarét

e Komitetit té fshehur.

R
1) Gazeta «Drita» e Sofjes, nr. 82, daté 2 gusht 1906, fq. 2.

2) «Revista pedagogjike~, 1972, nr. 1, fq. 177.
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Né katin e poshtmé, né njé dhomé me vatér ku mba-
hej njé zjarr i madh, ishin komitat e fshehur, € né katin
e dyté vijonte né getési shkolla.

Kafazi (rojtési) i shkollés, Osmani (O. Dérsniku) ngus-
te nxénéset né pushimet e dités té€ kéndonin kéngé shqipe
té kérkuara nga komitét»1).

Cetat, nga ana e tyre, béné shumé pér té shpérndaré
Jibra né gjuhén shqgipe dhe pér t& mbrojtur shkollén shqi-
pe. Pérvec késaj, cetat patriotike shgiptare u dérguan
letra kércénuese hoxhallaréve e m3suesve té shkollave
turke (fillore e t& mesme) té Shqgipérisé, me anén e té ci-

Dy nga pjesémarrésit e luftés sé¢ Mashkullorés: Cerc¢iz Topulli
(ne t& djathté) dhe Zeman Mashkullori (né té majté).
Né& mes &shté Bajo Topulli.

1) «Kujtime té paharruara», botuar mé 28 néntor 1937,
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lave kérkohej qé né ato shkolla, krahas turqgishtes, t& jepej’
edhe mésimi i gjuhés shqgipe. N& njé nga kéto letra shkru--
hej midis té tjerash «...O ju hoxhallaré g& ipni mésime-
turqisht djemve té Shqipérisé mé shkollat gé gjinden né-
Shqipéri, ja se do té réfeni edhe mésime shqip ja se nuké-
do té réfeni edhe turgishten, ndryshe do t'u vrasim, ta
dini miré»1).

Pér t'i preré hovin politikés antishqiptare t& qargeve-
shoviniste greke dhe veprimtarisé terroriste té bandave té
tyre, cetat shqiptare organizuan vrasjen e kryeagjentit
dhe armikut té térbuar té shkollés shqgipe e té lévizjes.
kombétare, mitropolitit t& Korgés, Fotit, né shtator té vi-
tit 1906.

Me ané té njé thirrjeje?) drejtuar shqgiptaréve béhe-
shin té qarta arésyet e vrasjes sé mitropolitit dhe luftohej
kunddr zhurmés sé shtypit e propagandés shoviniste gre-
ke qé béhej kundér atyre qé& guxuan té& vrisnin kete-
«udhéheqés shpirtéror» t& njé krahine té téré. «Mos u lini
pra gé t’ju génjejné mésonjésit dhe priftérit greké si dhe
veglat e tyre qé kané — thuhej né thirrje — Mjaft u gé-

——————r
1) Gazeta «Drita» e Soffes, nr. 81, daté 15 korrik 1906, £, 1-2
2) Né kété thirrje thuhej:
«Véllezér shqiptaré!

Shenjtéria e tj (mitropoliti Foti)... ishte gjakpirés sepse:

me vetédijen e dashjen e tij t& pl?ﬁ.é’ 'béri ka.q pab"esi, edhe by ?é;
vrasési i njé populli té téré, vrasési i komi?lt to'ru?! Kush tjetér
mé tepér se ay mbolli nakar edhe m(?sb?shklm m{‘dls nesh? Kush
tjetér mé tepér se ay na shtyn'tg qé té ndahemi 'n_\ga kor'r.rbesm
joné dhe té pérkrahim kombésingé .gneke? Kush YaJtl kundér ka:
nuneve mé tepér se sa ay? S'éshté ay q& na kujtonte kurdohe‘re-
qé t& heqim doré nga déshirat tona? s'éshté ay gé& na solli zihjet
edhe qértimet midis nesh? Pra shorti i shenjtérisé sé tij ishte:
me té drejté i merituar edhg ay duhet t'u shérbejé si mésim
gjurmashévet (pasuesvet) té tij». AQSH i RPSSH. Fondi «Mate-
riale dokumentare té shoqgérive e koleksione arkivore-», dosja:
«Komiteti i Mbrojtjes Kombétare», doréshkrim pa daté.
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njyet, u ¢veshts edhe u ropté ndé rjedhjet e shekujve té
shkuar»1),

Me vrasjen e Fotit reaksioni grek mdérmori masa té
reja kundér lévizjes shqiptare e patriotéve té vecanté. Vik-
timé e tyre ra Spiro Jovan Kosturi, i cili u vra né Sela-
nik po né vitin 1906.

Situata e krijuar bénte gé shkolla shqipe e vajzave né
Korgé té funksiononte me shumé véshtirési. Pengesat
ishin béré pothuajse t& pakapércyeshme. Urdhéri pér nda-
limin e pérdorimit té shqipes si gjuhé mésimi né té gjitha
shkollat e Perandorisé ishte pérséritur disa heré nga au-
toritetet lokale osmane. Megjithaté, shkolla e vajzave
vazhdonte té pérdorte gjithnjé shqipen si gjuh€ mésimi,
dhe, ndonése me njé numér t& kufizuar nxénésesh, mési-
met zhvilloheshin rregullisht né bazé té programit té& shko-
ll&s. Atsheré drejtori i arsimit pér Vilajetin e Manastirit
paraqiti njé ankesé té re né Stamboll, me anén e sé cilés
béhej e ditur se «gjuha shaipe pérdorej ende né shkollén
€ vajzave né& Korgé»?). Si pasojé, né fillim t& vitit 1907
veziri i madh i Perandorisé léshoi njé urdhér pér mbyll-
Jen e késaj shkolle.

. . Duke u nisur nga ky urdhér konsulli austro-hungarez
1 Manastirit njoftonte pér heré té dyté Vjenén, né {fillim
%€ shkurtit 1907, se «shkolla shqipe e vajzave né Korgé u
mbyll nga ana e autoriteteve»3). Por autoritetet lokale os-
mane nuk guxonin ta zbatonin kété urdhér. Atéheré Sta-
mbolli, duke paré se nuk po zbatohej urdhéri i vezirit t&
madh pér mbylljen e shkollés, né gershor 1907 dha poro-
SIn€ qé «t& pérdorej edhe forca pér zbatimin e tij»%). Nje-

kohé&sisht, gjata po asaj vere, patrioti G.Cilka iu dha gjy-

—\—
1) Po aty. AQSH i RPSSH, Fondi «Materiale dokumentare. ., .
2) HHStAPAA — shtojcé e raportit té konsullatés austro-
-hungareze t& Manastirit, nr. 10, daté 1 shkurt 1907.
. 3) Po aty, shtojca e raportit t& konsullatés austro-hungareze
t& Manastirit, nr, 13, daté 5 shkurt 1907.
4) Po aty, informacion i ambasadorit austro-hungarez t& Stam-
bollit, nr. 39/K, dats 19 gershor 1907.
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qit nén akuzén se, pa marré parasysh ndalimin qé ekzis-
tonte, kishte vazhduar mésimet né shkollén e vajzave.

Ndonése né kushte shumé té rénda, shkolla shqipe e
vajzave u gel edhe pér vitin shkollor 1907-1508. Pérveg
vajzave até po e frekuentonin edhe 5-6 djem t& moshés
nén 12 vjeg. Deri né janar t& vitit 1908 shkolla kishte mu-
ndur té ruante njé kontigjent prej 22 nxénésish, nga té ci-.
16t 10 nxénése té brendshme dhe aférsisht 12 té& jashtém,
midis té ciléve edhe djemté. Nga personeli pedagogjik
vazhdonin t& jepnin mésim tri mésuese dhe G. Cilka.

Né vijim té politikés sé tyre, sunduesit osmané, né
mars t& vitit 1908, i dhané njé goditie tjetér shkollés shqi-
pe. Autoritetet lokale, duke frikésuar dhe dul.(_e arrestuar
prindérit, arritén té largojné nga shkolla te g]luthti nxéné-
sit e jashtém qé kishin mbetur dhe pjesén mé té madhe
t& nxénsseve t& brendshme, gjé qé e paralizoi pothuajse
krejt veprimtariné e shkollés. Po né mars, G].I'l'gOI‘"Clllfa iu
dha pérséri gjyqit me té njéjten akuze te vitit t& mépar-
shém. Sipas pohimeve té veté valiut te Manastirit, pér
G. Cilkén «dyshohej (gjithashtu) se &shté né marréveshje
me propagandén shqiptare dhe se 1sl.nr1 zl?_u}uar kgrreis-
pondenca té ndryshme gé e pérforcom.e.k'fete" dysh1‘m»").

Mé& 20 mars iu bé njé kontroll shtépisé s& G. C.‘xlkes.:
iu konfiskuan disa valixhe me libra e revista dhe ai veté
u muar e u mbajt i arrestuar. )

Né& kété ményré, duke pérdorur dhunén, duke ndaluar
prindérit té dérgojné fémijét né shkollé, duke béré arres-
time, numri i nxénésve u pakésua aq shumé sa qé edhe
shkolla shqipe € vajzave mund té konsiderohet faktikisht

e mbyllur.

1) Po aty: Informacion i konsullit austro-hungarez té¢ Manas-
tirit, nr. 16, daté 24 mars 1908.
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X &

E gjithé kjo fushaté e madhe ndjekjesh, presionesh,
burgimesh, internimesh, helmimesh dhe vrasjesh, e or-
ganizuar nga sundimtarét osmané, nga shovinistét fqinjé
dhe armiqté e tjeré kundér shkollave shqgipe, mé&suesve
e pérkrahésve té tyre dhe né pérgjithési kundér lévizjes
kombétare shqgiptare e pengoi seriozisht zhvillimin e ar-
simit ton€ kombétar né pérgjithési dhe té shkollave té
para kombétare né vecanti. Si pasojé numri i shkolla\'re
shqipe jo vetém nuk u rrit dot, por edhe ato qé ekzistonin
po mbylleshin me forcé. Megjithaté, né fillim té shekullit
XX, pérhapja e shkrimit té shqgipes, e ideve kombétare
dhe e diturisé ishte shndérruar né njé 1évizje té fugishme
dhe nuk kishte forcé ta ndalte ecjen e saj pérpara.

Populli shqiptar dhe pérfagésuesit e tij mé € pérpa-
ruar, patriotét e Rilindjes, jo vetém nuk u pérkulén pér-
para armiqve té atdheut, por mobilizuan té gjitha forcat
pér t'u béré ballé terrorit e intrigave té sunduesve os-
mané dhe té qargeve shoviniste fginje. Duke shprehqr
vendosmériné e popullit shqiptar pér té ruajtur dhe pér
t& shkruar gjuhén amtare, gazeta «Kombi» shkruante né
dhjetor té vitit 1907 se «sido qé jemi té varfér e qé na
ndjek geveria dhe s’na 1& té gelim mésonjétore. gjuha
shqip dhe nga gurét e rrugéve do té shkruhet dhe do té
kéndohet»1). . o

Se sa e madhe ishte déshira e popullit shgiptar pér té
shkruar gjuhén e vet dhe pér té gelur shkolla né gJuhén
shqipe e trégon mé sé& miri hovi i ri i lévizjes arsimore-
~kulturore qé shpértheu né Shqipéri menjéheré pas fito-
res sé revolucionit t& turqve t& rinj mé 23 korrik 1908.

Me gjithé karakterin e kufizuar té revolucionit xhon-
turk, rrethet mé& t& pérparuara té lévizjes kombétare
shqiptare, pa hequr doré nga synimet politike té l&vizjes
kombétare, i shfrytézuan mundésité e pérkohshme legale

1) «Mendimi politik e shoqgéror i Rilindjes Kombétare Shqip-
tare», vepér e cituar, fq. 23.
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t& krijuara me shpalljen € kushtetutés nga turgit e rinj
dhe i shtuan pérpjekjet pér t& ngritur ndérgjegjen kombé-
tare dhe pér bashkimin e popullit shqiptar népérmjet
pérhapjes sé& mésimit t& gjuhés shqipe né gjithé Shqipé-
riné, népérmjet futjes sé gjuh€s shqipe né té gjitha shko-
llat e huaja né Shqipéri si dhe me anén e vendosjes s€
njé alfabeti t& vetém?).

Né vitet 1908-1912 lufta e popullit shqiptar pér ¢li-
rimin kombétar hyri né etapén mé t&€ larté dhe t& fundit
t& zhvillimit té saj. Suksese t& reja té réndésishme u arri-
tén, né kété etapé, né zhvillimin e arsimit e t& kulturés
soné kombétare. Né lufté me reaksionin xhonturk. u gelén
shkolla shqipe t& dités dhe t& mbrémjes, u krijuan klube
e shogéri patriotike legale dhe ilegale, u organizuan kon-
grese kombétare e u béné botime té shumta né gjuhén
shqgipe brenda dhe jashté atdheut.

Lufta pér shkollén kombétare shqipe si pjesé e pa-
ndaré e luftés sé madhe t€ armatosur té popullit toné
kontribuoi drejtpérsédrejti né glirimin e Shqipérisé nga
zgjedha e réndé peséshekullore osmane, mé 28 néntor 1912.

[
1) SH. Demiraj — K. Prifti, vep. e cituar, fq. 28.

243




DISA PERFUNDIME

Né kushtet e sundimit shuméshekullor osman lufta
pér gjuhén dhe shkollén shgipe pérbénte njé aspekt &
réndésishém té géndresés aktive té popullit shqgiptar né
pérgjithési e té Rilindjes Kombétare Shqgiptare né veganti.
Pérpjekjet e rilindésve shqiptaré gjaté shekullit XIX dhe
né fillim té shekullit XX pér zhvillimin e arsimit e té
kulturés kombétare ishin me réndési té madhe politike,
ekonomike dhe ideologjike.

Rruga népér t& cilén u krijuan dhe u zhvilluan shko-
llat e para kombétare shqipe ka gené njé rruge shumé e
véshtiré. Pengesat qé iu desh té kapércente popullit shqip-
tar né fushén e arsimit e té kulturés kombétare nuk i njo-
hu asnjé nga popujt e tjeré té Ballkanit. Po ata armiq gé
i kishin mohuar liriné politike popullit shqiptar ose sy-
nonin té shképusnin vise shqiptare nga trungu arbéror,
po ata armiq i mohonin atij edhe té drejtat arsimore e
kulturore.

Feja dhe institucionet fetare t¢ té tria besimeve, si
pjesé e superstrukturés sunduese té Perandorisé Osmane
apo si mjete t& fugishme ideologjike né shérbim t€ shte-
teve té huaja armike t& popullit shqiptar, kané luajtur
njé rol té theksuar reaksionar e antikombétar ndaj shko-
ll&és soné kombétare.

' Shkollés kombétare shgipe iu desh té cante pérpara
né lufté edhe me fanatizmin, patriarkalizmin, ndarjet kra-
hinore e fetare, t€ cilat ishin pasoja t& sundimit t€ huaj
dhe té sistemit feudal mesjetar, si dhe né lufté me géndri-
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miq reaksionar e konservator té feudaléve t& médhenj
shqiptaré, té elementéve turkomané, grekomané etj.

Né vitet e shkélgyera té luftés sé armatosur té€ po-
pullit shqiptar nén udhéhegjen e Lidhjes Shqgiptare, u
shénua njé ngritje e re edhe pér arsimin e kulturés ko-
mbétare shqgiptare. Nga pérpjekjet individuale té rilindés-
ve té paré tani u kalua né pérpjekje té organizuara. Kér-
kesa pér gjuhén e shkollén shqipe bénte pjesé né t€ gjitha
programet e pérpunuara nga lévizja kombétare né vitet

1878-1881.
Ndérsa Lidhja Shgiptare mori né doré drejtimin e luf-

tés sé armatosur e politike, «Shogéria e t& Shtypuri Shkro-
nja Shqip», € themeluar njé vit mé voné, mé 1879 né
Stamboll, u vu né krye té luftés pér pérhapjen e shkrimit
shqip, t& shkollés shgipe dhe té kulturés kombétare.
Pas shtypjes sé Lidhjes Shqiptare mé 1881, lufta pér
shkrimin shqip dhe shkollén kombétare shqgipe hyri né
njé etapé té re zhvillimi. Né situatén politike t& B"allkanlt
né fund té shekullit XIX, né frontin e arsimit e t& kultu-
rés lufta ishte béré mé e ashpér se kurrj'e'.. . . )
Duke shfrytézuar kushtet e «stabilitetit politik» té
ur pas Kongresit 1€ Berlinit, shtetet

& shém, t& vendos ;
pérkoh ’? hoviniste evropiane e ballkani-

hme imperialiste e s e et
ey ul:m pérpjekjet pér té rritur ndikimin e tyre

k? lsilntf I:asg llfiu e pérdorur né shkallé té gjeré, pérveg te
ne qps k’oll'én dhe kulturén e tyre, «agresionin ideolo-
7 » S s paraprinte pushtimit ushtarak.
ghk)i\l %e ;igitﬁje II-f)le situ%tén politike dhe me nevojat
obiektive té shvillimit, né kété periudhé lufta pér shko-
ll‘éJn, kombétare shgipe u bé edhe meé e mprehté. Nga
srhapja gshehurazi e shkrimit shqip né shkollat né gju-
ﬁz +a huaja, né ndonjé zoné malore ose né donjé shkollé
ta vogél, u arrit g€ mé 7 mars 1887 té gelej shkolla e pare
kombétar shgipe né Korge. e
; hkollés shqgipe t& Korgés shénonte njé hap té
ri cilésor né fushén e arsimit toné kombétar. Ajo ishte
stare e laike dhe si e tillé ajo realizonte pér

hkollé komb e
;eré té paré né praktiké ideté demokratike e iluministe t&

rilindésve shqiptaré.
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Shkolla kombétare e Korgés ishte frut i pérpjekjeve t&
pérbashkéta té patriotéve shqiptaré brenda dhe jashté At-
dheut. Ajo u bé model pér gjithé shkollat g& u celén pas
saj né Shqipéri. )

Pérvec shkollés shqgipe té Korgés u gek”.r“ edhe njé
numér shkollash té tjera shqipe né krahina te nd"ryshm.fa
té& vendit, shumica e té cilave pa lejen e Portés sé Larté.
Mirépo zgjerimi i lévizjes pér geljen e shkollave né gjuhén
shqgipe ndeshte né pengesa gjithnjé e mé té mcdha si nga
autoritetet geveritare sunduese ashtu edhe nga institu-
cionet fetare e armiqté e tjeré té vendit toné. Késhtu qé
shumica e shkollave t&é hapura nuk mundén i€ vazhdojné
gjaté. Prandaj né fund té shekullit XIX dhe né fillim
té shekullit XX shkrimi dhe leximi né gjuhén shaipe vazh-
duan t& pérhapeshin me ményra ilegale né shkollat né
gjuhé t¢ huaja, népér shtépi, né burgje dhe bile jashté
né natyré.

Krahas mésimit t¢ fshehté individual, né vise & ndry-
shme t& Shqipérisé funksionuan cdhe njé numér shkollash
apo gendrash mésimore t& fshehta shgipe. Ndonése pa go-
dina pérkatése, pa kuadrin pedagogjik t& pérgatitur dhe
pa mjetet e tjera té nevojshme, né kéto forma ilegale
mésuan gindra e mijéra veté shkrim e lexim shqip kra-
has atyre gé patén mundésiné té ndjekin shkollat e pakta
té rregullta shqipe qé vazhduan pér njé kohé me t& gjate.

Pér shkak t& kushteve né té cilat vepruan d{le te
kohés s& shkurtér q& funksionuan, éshté véshtiré té fla-
sésh pér programet mésimore dhe nivelin e shumicés s&
shkollave shqipe né até periudhé. Njé ide mé e qarte
formohet pér shkollat shqipe t& Korgés, té cilat, ndonése
me véshtirési t& shumta, vazhduan pér vite me radhé. Nga
afati i studimit dhe nga pérmbajtja e programeve mési-
more del se shkollat shqgipe t& Korgés ishin t& njé niveli
mjaft t& ngritur pér kohén. Pérvec léndéve kryesore
(gjuhés shqipe, artmetikés, historisé dhe gjeografisé) né
programet e tyre pérfshiheshin edhe léndé t€ tilla si fi-
zika, gjeometria, botanika, zoologjia, anatomia etj.

Me interes &shté fakti se q& t& dyja shkollat shqipe te
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I{org?s, vegané.r'isht‘a:jo e vajzave, i kushtuan njé vémen-
dje t¢ madhe pérgatitjes parashkollore, e cila ishte njé pje-
sé e vecanté e planit t€ pérgjithshém mésimor té tyre.
Me kété u hodhén edhe themelet e para t& arsimit para-
shkollor né vendin toné. Njékohésisht qysh né fund té
shekullit XIX u béné pérpjekje pér t’i ngritur shkollat
shqgipe té Kor¢é né njé shkallé mé té larté se shkollat
fillore.

Pérparimet e arritura né fushén e arsimit kombétar
ndihmuan drejtpérsédrejti né forcimin e ndérgjegjes ko-
mbétar tek shqiptarét dhe né ngritjen e métejshme té
lévizjes kombétare né& pérgjithési. Shkollat shqipe u
béné jo vetém vatra pér pérhapjen e njohurive té para
shkencore, por edhe vatra té réndésishme pér edukimin
patriotik t& brezit té ri. Korrespondenca né gjuhén shqipe
u bé njé mjet iréndésishém komunikimi midis shqiptaréve.

7Zhvillimi i arsimit kombétar ndihmoi gjithashtu pér
ta afirmuar té drejtat e kombit shqiptar né aren€n ndér-
kombétare dhe pér t&é luftuar pérpara opinionit publik te-
zat e gabuara antishqiptare qé pérhapeshin nga armiqté
e popullit shaiptar.

Né lufté e sipér pér té krijuar shkollén kombétare,

sr té hartuar tekstet shkollore shqiptare dhe programet
mésimore, rilindésit shqiptaré pérpunuan dhe pa-
dhe piképamjet e tyre mbi arsimin dhe eduka-
dhané njé kontribut t€ ¢muar né zhvillimin e
gogjik shqgiptar dhe u béné pérguesit e pi-
e e pedagogjike pérparimtare evro-

e planet
raqitén e
tén. Ata
mendimit peda

. ;eve iluministe ¢
Ig(iaapr?;n ‘g'e‘ kohés né _Shqlp_éri. Né& shkrimet e Naum Veqil-
harxhit, Zef Jubanit, “Nalm e Sami Frashérit, Gjerasim e
Qevasti Qiriazit etj- né tekstet shkollore, né€ shtypin e ko-
hés, apo né ybclturne.te veganta u shprehén mé qarté se
kudo tjetér pikepagnlet Eed'agqg;jlk? té Rilindjes Shqiptare,
gjaté sé cilés U béné pérpjekje pér t& krijuar njé sistem
Srsimor unik me karakter demorkatik kombétar.

Me gjithé karakterin pérparimtar pér kohén dhe rolin
progresiv gé luajten, piképamjet pedagogijike t& rilindé-
sve shqiptaré, nuk mund t€ mos kishin edhe kufizimet e
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_ . unuan do
tyre klasore e ideologjike. Koha kur Jetu?érr; ee Ii‘ilind'ésve
%€ linte pa dyshim vulén e vet né Veprave té reja sho-
uke gené shprehés t& interesave té fql“% orgjezisé shaip-
qérore 1& asaj kohe, né radhé t& paré ted ilnin jashté kua-
tare, rilindgsit dhe vepra e tyre nuk i hej né géndri-
drit t& demokracisé borgjeze, gié qé S mdrimin. ndaj
min ndaj problemeve shogérore, né 4 aq mé tepér
jos et]. Si pérfagésues ¢ borgjezisé, € ag M Pt
'€ ni& borgjezie té dobét nga piképamja eKONOmIfe.
politike, tek ata, né pérgjithési, vihet re ni e shogérisé.
I rolit t& arsimit e t& kulturés né Zhvﬂl“l nzll‘?ninhné rrugén
Pengesat e véshtirésité e médha ac liuan dhe u ka-
° Awillimit t& arsimit kombétar u pérballuar qé shkolla
Péreyen né sajé té mbéshtetjes sé ..fu?qls grisé shqiptare
shqipe gjeti né forcat e shéndosha té S-'C);ililind'e":s‘i't shqip-
€ masat popullore arsimdashése, ne. té borgjezisé e
taré qé ishin elementét mé pérpartha}einé trime e pa-
%€ mikroborgjezisé shqiptare dhe né rin
triote, . & para
Njé kontribut té madh né dobi t€ Sr;k?;llivfét?ng‘gi‘
kombétare dhana shogérité patriotike shg }c)e Bukureshtit.
mit dhe veganérisht shogérité Shqlptarlftu edhe nga ana
Ato ndihmuan si nga ana materiale as {t mé t& réndé-
morale dhe u béné né até periudhé Vat{{%u(‘)re shqipe, t€
sishme PEr botimin e teksteve té& para S,h tar, 1 cili i mbé-
literaturés artistike dhe t& shtypit S,thg ip’fal‘ dhe u bé
shteti fugimisht aspiratat e popullit shd
78dhénési § tij. ;mit kombétar kané
erita t& vecanta né fushén e arsiml adhe e kémbé-
mésuesit rilindés. Me punén e tyre t& m e u dalluan jo
ngulése mésuesit e shkollave té para Shqlp';té té levizjes
vetém si mésimdhénés, por edhe si akt}"}min kombatar.
kombétare, si frymézues té luftés pér ¢lirl me shkronja
Historia e arsimit tona kombétar ka shkruar hit, Pandeli
t€ arta emrat e Naum Vegilharxhit, Koto ?I‘;i‘uargsit etj.
Sotirit, Papa Kristo Negovanit, Petro Nini htien e shko-
t€ cilét nuk kursyen as jetén e tyre pér ¢éshtjen e
llés dhe té Atdheut.
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